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I. RAPORTIFILLESTAR

1. Hyrje

Banka Gjermane pér Zhvillim KfW Entwicklungsbank mbéshtet Qeverin€ e Shqipérisé né pérpjekjet e
saj pér t& pérmirésuar gjendjen e menaxhimit t& mbetjeve né vend. Ndér t& tjera éshté réné& dakord t&
pérgatitet njé Studim Sektori mbi Nevojén pér Investime n& Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve té
Ngurta (MIMN) né Shqipéri. Partneri Shqiptar i Projektit &shté Ministria € Infrastrukturés dhe
Energjisé, (Ish Ministria e Zhvillimit Urban, MZHU}).

Gjaté viteve 1& fundit, né Shqip&ri ka pasur nj& pérparim t& konsiderueshém n# lidhje me zhvillimin e
kuadrit rregullator n& pérputhje me politikat e Bashkimit Evropian (BE) né sektorin e menaxhimit t&
mbetjeve. Megjithat&, zbatimi n& nivel rajonal apo vendor dhe arritja ¢ objektivave & réné& dakord ka
mbetur ende prapa synimeve p&r pérmirésimin e infrastrukturés urbane dhe shérbimeve q& kané lidhje
me t& dhe garantimin e njé mjedisi t& shéndetshém dhe pér pErmirésimin e kushteve t& jetests si
popullsisé shqiptare. Pika kryesore midis planifikimit dhe zbatimit éshté aspekti financiar, ndaj,
objektivat specifike t& Studimit t& Sektorit jané:

o T pércaktojé metodologjing dhe teknologjiné e duhur p&r investimet e ardhshme né
sektorin MMN;

o T& pércaktojé kostot dhe tarifat e duhura;

e T& ofrojé njé sistem objektiv, transparent dhe té verifikuesh&m p&r pércaktimin e
prioriteteve pér investimet né infrastrukturén MIMN;

s T& ofroj& njé plan investimi pér infrastrukturén vendore dhe rajonale t¢ MIMN t€ ndaré
sipas fazave né afatshkurtér, afatmes&m dhe afatgjaté, né lidhje me grumbullimin dhe
transportin € mbetjeve, reduktimin dhe riciklimin e tyre, si dhe impiantet pér trajtimin
dhe/apo depozitimin € mbetjeve;

e Té propozojé ndryshimet e nevojshme ligjore dhe institucionale;

o TE propozoj& masa t& tjera shoqéruese.

Studimi i Sektorit &shté i orientuar nga objektivat e Strategjis& Kombétare t& Sektorit t& Menaxhimit t&
Mbetjeve t& Ngurta, kryesisht né sigurimin e shérbimeve 1& qéndrueshme pér MMN né t& gjithe vendin,
pakésimin dhe riciklimin e fraksioneve t€& mbetjeve, zvog€limin e numrit t& vend depozitimeve t&
pakontrolluara dhe jo sanitare, si dhe p&r mbrojtjen e mjedisit.

INFRASTRUKTUR & UMWELT si Konsulenti Udhgheqés n& bashk&punim me COW! dhe FLAG
gsht& ngarkuar me zbatimin e shérbimeve t& konsulencés pér projektin e lartpérmendur. Projekti ka
filluar n& mars 2017 me Fazen e Fillimit, gjat& s& cilés Konsulenti u njoh dhe shqyrtoi me holl&si
situatén e menaxhimit t& mbetjeve n& Shqipgri. Gjetjet nga Faza e Fillimit jan€ paraqitur n& k&€ Raport
t#& Fazés s& Fillimit.
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2. Informacion Bazé pér Vendin

2.1. Kushtet e Pozités Gjeografike dhe Natyrore
21.1. Kushtet gjeografike

Shqipéria &sht€ njé shtet i vogél né Europén juglindore, me dalje n& detin Mesdhe dhe ka njé sipérfaqe
giithsej prej 28,748 km*. Vendi kufizohet me Malin e Zi né& veriperéndim, Kosovén n& verilindje,
Magedoniné né lindje dhe me Greqiné n& jug. Gjatésia e vijés bregdetare né detet Adriatik dhe Jon
gshté 476 km. Gjithsej 70% e vendit &hté& me reliev malor dhe shpesh i pakalueshém.

Shqipéria ndahet n& katér rajone kryesore gjeografike:
* Rajoni Verior dhe Veri - Lindor;
¢ Rajoni Qendror Malor;
+ Rajoni Malor Jugor; dhe

o Ultésira Per&ndimore,

Shqipéria &shté vendi q& ka njé ndér ligenet m& t& médhenj dhe mé& 18 vjetér dhe njé nga ligenet
tektonik& mé t& thellé n& Evropén Jugore: Ligeni i Shkodrés né veriperéndim ka nj& sipérfage qé& varion
midis 370 km? dhe 530 kn?*, nga t& cilat nj& e treta i takon Shqipérisé dhe pjesa tjetér Malit t& Zi. Ligeni
i Ohrit ndodhet né juglindje t& vendit dhe ndahet midis Shqipérisé dhe Magedonisg, dhe #sht& ligeni i
tret€ mé i vjetér né boté, si dhe nj& nga mé t& thellét n& Evropé. Kétu gjendet nj& shuméllojshméri unike
e florés dhe faungs, pErfshiré shumé specie endemike. P&r shkak t& vlerés s& tij natyrore dhe historike,
Ligeni i Ohrit &hté nén mbrojtien ¢ UNESCO-s. Gjithashtu kemi dhe Ligenin e Butrintit né jug t&
Shqip&risé, q& &shté nj& ligen i vogél tektonik.

Shqipéria ka gjithsej 13 ishuj. Shumica e tyre jang t& vegjél dhe vetém dy prej tyre jan& mé 18 médhenj
sesa nj€ kilometér katror, sig jang ishulli i Sazanit dhe Kunés.

2.1.2. Klima

Shqipéria, me e vijén e saj bregdetare pérballé Detit Adriatik dhe detit Jon, malet e saj mb#shteten n&
toke t& ngritur ballkanike dhe i gjith& vendi shtrihet n& njé gjerési q& i nénshtrohet njé s&ré modelesh t&
motit gjaté stinéve 1& dimrit dhe 1& vergs, ka nj& numér t& madh té rajoneve klimatike pér njé zond kaq
1€ vogél:

¢ Uli&sirat bregdetare kané klimé tipike mesdhetare;

¢ Pjesét malore kan& nj& klim& mesdhetare kontinentale.

Klima né& bregdet &shté tipikisht mesdhetare, me dimé&r t& buté dhe t& laggsht dhe verg t& nxeht dhe t&
thaté. Kushtet n& brendési t& vendit variojné sipas lartésisg, por zonat m# t& larta mbi 1,500 m n&
Shqipériné veriore, si Alpet Shqiptare, kang klim& shumg t& ftoht# dhe jan€ t& mbuluara me bor& né
dimér; k&tu kushtet me boré t& motit mund t& shkojn& deri né& ver& (ka disa akullnaja t& vogla).

N& zonat e uléta dhe ato né brendési t& vendit, moti ndryshon duksh&m nga veriu n& jug. Zonat e uléta
kang dim&r t&€ buté, me temperaturé mesatare rreth 7°C. Temperaturat e verés kan# njé mesatare prej
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24°C. N& zonat e uléta jugore, temperatura mestare &shié rreth 5°C mé e larté gjaté gjith# vitit.

Temperaturat n& zonat e brendshme ndikohen shumé nga ndryshimet n& lartési mé& shumé sesa nga
ndryshimet e gjerésisé gjeografike apo ndonjé faktor tjetér. Temperatura e uléta t& dimrit né male
shkaktohen nga masa ajrore kontinentale q& dominon motin né Evropén jug — lindore. Erérat veriore
dhe veri lindore fryjn€ thuajse gjaté gjith& koh&s, Temperaturat mesatare t& stinés sé vertis jané mé& té
uléta sesa ato n& zonat bregdetare, dhe shumé& mé t& uléta né lartési mé t& médha, por luhatjet ditore jang
mé t& médha. Temperaturat maksimale ditore n& bazenet e brendshme dhe luginat e lumenjve jan#
shumé € larta, por gjaté natés jané pothuajse gjithmon& t& freskéta. Reshjet mestare jang t& larta, p&r
shkak t& konvergjencés s€ rrymés mbizotéruese t€ ajrit nga Deti Mesdhetar dhe masave ajrore
kontinentare.

Sasia m& e madhe e shiut bie n& zonat malore gendrore. Nuk ka t& dh&na t& sakta t& disponueshme dhe
llogaritjet ndyshojng shumé, por mesataret vjetore mund t& jené rreth 1,800 mm dhe jan& mé t# larta se
2,550 mm n& disa zona veriore, Alpet Shqiptare Per&ndimore jang nd&r zonat mé# 12 lagéshta n& Evropé,
ku bie rreth 3,100 mm shi né vit. Reshjet mesatare t& shiut n& ult&sira jan# nga 1,000 mm deri né m#
shumé s& 1,500 mm né& vit, me nivelet mé t& larta né veri. Aférsisht 95 pérgind e shiut bie né dimér.

2.1.3. Biodiversiteti

Megjith&se njé vend i vogél, Shqip¥ria dallohet p&r nj& biodiversitet biologjik t& pasur. Larmia e
gjeomorfologjisé, klim&s dhe terrenit krijojn& kushte t& favorshme p&r shumé specie endemike dhe sub-
endemike.

M& shumé se njé e treta e territorit t& ShqipErisé, rreth 10,000 km?, éshté e pyll&zuar dhe vendi ka njé
florg t& pasur. Rreth 3,000 specie t& ndryshme bimé&sh rriten n& Shqipéri, shumé nga t& cilat pérdoren
pér qéllime medicinale. Rajonet bregdetare dhe ult€sirat kan& njé& bimési tipike mesdhetare makia,
ndérsa né lartési mé t& m&dha shtrihen pyjet e dushkut. Pyjet t& gjer t& pish&s s& zesé&, ahut dhe bredhit
gienden n#& male mé t¢ larta dhe kullotat alpine rriten n& lartési mbi 1,800 m.

Pyjet shqiptare jang streh& e nj& game & gjer gjitarésh, p8rishirg ujqérit, arinjté, derrat e egét dhe dhité
e egra. Rrégebulli, macet e egra, shqarthi dhe gelb&sat jang t& rralla, por mbijetojné n# disa pjess t8
vendit. Brenda Shqipérisé gjenden 91 specie q€ jané t& rrezikuara globalisht ku pé&rfshihen pelikani
dalmat, kormoranti pigmi, dhe blini Evropian i detit. Rajone e bregdetit shkémbor n# jug krijojns
habitate t& mira p&r fok&n Mesdhetare q& #shté njé specie e rrezikuar. Nj& nga specie e shpendéve mé t&
réndésishme q& gjenden né vend &sht& shqiponja ¢ malit (shqiponja e arté), e njohur si simboli kombétar
i Shqip&risé. Pyjet shqgiptare ende strehojné komunitete t& réndésishme gjitarsh t& médhenj si ariu i
murrmé&, ujku i pErhimté, dhia e egér dhe derri i egér. N& mallet n& very dhe lindje t& vendit jetojn&
rréqebuijt e fundit t& Ballkanit, nj& popullsi e rrezikuar seriozisht e rrégebullit Euroaziatik.

2.1.4. Zonat e Mbrojtura

Sipas informacionit t8 Agjencisé Kobgtare Shqiptare 1& Zonave t&€ Mbrojtura (AKZM), Késhilli i
Ministrave i Shqip&risg ka ngritur nj& sistem t& Zonave t& Mbrojtura.’ Ky sistem konsiston n& Rezerva
Strikte Natyrore (JUCN kategoria [a), Parqe Kombé&tare (JUCN kategoria [I), Monumente Natyrore
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(IUCN kategoria 1il), Parge Natyrore dhe Rezervate Natyrore & Menaxhuara (IUCN kategoria 1V),
Peizazhe té& Mbrojtura (IUCN kategoria V), Zona té Mbrojtura t€ Burimeve t& Menaxhuara (IUCN
kategoria V1), si dhe Zona t& Mbrojtura Rajonale.” Sipas Strategjisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Zonave t&

Mbrojtura, gjithsej sipgrfagja e zonave t& mbrojtura parashikohej t& ishte 18 pérqind e territorit shqiptar
deri né fund té vitit 2016.
Megjithaté, mungesa e mjeteve financiare dhe numri i kufizuar i stafit e bén t& véshtiré zbatimin

e planeve dhe objektivave.’

Zonat e mbrojtura mé t& réndésishme né Shqipéri jané& paraqitur né figurén e méposhtme. Zonat

e mbrojtura jang si vijon:

3

» I: Rezervat Strikt Natyror dhe Zona me Bimési t& Egér;
» 1l Parge Kombétare;

s 11I; Moumente Natyrore;

s 1V: Rezervat Natyror i Menaxhuar;

» V: Peizazhe t& Mbrojtura;

» VI: Zona t& mbrojtura t& burimeve t&€ menaxhuara.

Per mé shumé informacion shihni Agjencing Kombétare Shgiptare & Zonave t¢ Mbrojlura 7mmt ¢ Mbrojtura;
htip e akrm. gov ol/index phpToption=com_k2& view= itembisid layo ;
temid=433&lang=us, as of 19 june 2017

Pér me shum holkési lidhur me kaleegorite ¢ zonave t& mbrotjura sipas IUCN g.v. htips:/Aavww.iucn.org/theme/protected-
arcas/about/protected-arcas-categories

Qv Agjencin  Kombétare  Shqiptare ¢ Zonave 16 Mbrojtura (AKZM).  Strategjin ¢ Zhwvillimit ¢ ZM,
http-/iwww akzm.gov.al/index phpZoption=com k2&view=item&id=123 strategjia-c-zhvillimit-c-

zm&llcmid-426&lang =us, as of 19 June 2017.
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2.2. Kushtet e Kuadrit Ekonomik

Q& nga viti 2014, ekonomia e Shqip&risé &shié pérmirésuar né ményré € qéndrueshme dhe rritja
ekonomike &shté projektuar t& rriten ng& 3.8 pérqind n# vitin 2017." Megjithaté, tregétia € mbyllur,
remitancat dhe lidhjet e sektorit bankar me Greqiné dhe laling, e bé&jné Shqipéring 1€ cénueshme nga
efektet e pérhapjes s& krizave t€ mundshme t& borxhit dhe rritjes s& dobét né zonén e euros.

Zona metropolitane Tirang - Durrés, p&rb&n zemrén financiare dhe até té biznesit t€ vendit.

Sa i pérket PBB, sipas sektorit t& origjin&s, sektori i sh&rbimeve ka pérqindjen mé t& lart&,” ndérsa
piesa mé e madhe e popullsis& punon n& sektorin bujgésor.” Figura e méposhtme paraqet njé pérmbledhje
té statusit t& ekonomisé shqiptare (p&r vitin 2016).

16%

i i Sektorl publik |

Indus
15% |

Sekiorl
orivat jo
bujqésor

9%

Figura 2 Statusi i ekonomisé shgiptare n& lidhje me PBB (majtas) dhe punisimin sipas sektoréve (djathtas)

Sektori bujqgésor, i cili ka pothuajse gjysmé&n e punésimit, por m# pak se njé t€ katértén e PBB-sé, &hté
kryesisht i kufizuar né operacione t& vogla familjare dhe bujqési si mjet jetese, pér shkak t&€ mungesés
s& pajisjeve moderne, t& drejtave t& paqarta t& pron&sis€ dhe mbizot&rimit t& ngastrave t€ vogla joefikase
t& tok&s. Si pjesé e procesit t€ para anétar8simit t& Shqip&risé pér anétarésim n& BE, fermerét po
mbé&shteten pérmes fondeve IPA pér t& pérmirésuar standardet bujgésore.

Shqipéria prodhon sasi t& konsiderueshme t€ duhanit, drithéra (p.sh. gruré dhe misér), fruta (p.sh. ullinj,
rrush, fiq dhe qgershi} dhe perime (p.sh. patate dhe panxhar sheqeri), si dhe mish, mjaltg, produkte t&
bulmetit dhe bimé tradicionale medicinale dhe eréza.

Af¥rsia e Shqipérisé me detet Jon dhe Adriatik , ofron njé& potencial t& madh t& industrisé s& pazhvilluar
t& peshkimit. Ekonomistét ¢ Bank&s Botérore dhe t& Komunitetit Evropian, raportojné se industria e
peshkimit né Shqipéri ka potencial t& miré p&r t& gjeneruar t& ardhura nga eksporti.

SCf. CiA: The World Factbook; htips://wwiw.cia.govilibrary/publications/resources/the-world- factbook/geos/al html, as of
08 June 2017,

TCT. C1A: The World Facibook: https://www.cia.govilibrary/publications/resources/the-world- factbook/geos/al him), as of
08 June 2017

¥ CF, Instituti § Statistihave - Tirang: 7€ pundsuar sipas sektordve 2000 - 2016; http:/fwww.instat gov.al/en/themes/labour-
market.aspxtab=tabs-5, as of 08 June 2017.
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Sektori (industria) sekondar i Shqip&ris# ka p#suar shum# ndryshime dhe diversifikim g& nga rénia e
regjimit komunist. Nafta dhe gazi, paraqesin sektorét mé premtues t& ekonomis# industriale shqiptare.
Vendi ka depozitat e dyta mé t&€ médha t& naftés né Gadishullin Ballkanik pas Rumanisé. Gjithashtu,
Shqipéria renditet n& mesin ¢ prodhuesve dhe eksportuesve kryesoré né boté t€ kromit. Pé&r mé& tepér,
industria shqiptare e tekstilit ka par& nj& zgjerim t& gjeré pérmes kompanive nga BE. Sipas Institutit t&
Statistikave (INSTAT) q# nga viti 2016, prodhimi i tekstileve sh&noi njé rritje vjetore prej 5.3 pérqind.

Industria e shérbimeve pérfaqéson sektorin me rritjen mé t& shpejté n2 ekonoming shqiptare. Nj& pjesé e
réndésishme e t& ardhurave kombé&tare t& Shqip&ris€ vjen nga turizmi; ku shumica e industrisé s&
turizmit Esht# e pérqéndruar pérgjaté brigjeve t& Detit Adriatik dhe Jon.

2.3. Kushtet e Kuadrit Social ekonomik

2.3.1. Punisimi dhe té ardhurat

Kushtet e p&rgjithshme t& kuadrit ekonomik n& Shqipéri jan€ pérshkruar n& kapitullin 2.2 t& kétij
raporti. N& tabelén e méposhtme raportohet njé tabelé p&rmbledhése e treguesve t& tregut t& punés
bazuar né Anketén Tremujore t& Forcave t& Punés (q& merr né€ konsideraté popullsing shqiptare né
moshén 15 vjeg e sipér).’

*C p. INSTAT: Anketa ¢ Forcave 1& Punés - Tabelé pérmbledhése e treguesve 1E tregut 1€ punés i& Hogarisur duke v

mbéshtetur tek Anketa Tremujore 18 Foreave (6 Punés, Q1 2012 - Q1 2017; htip://wwiw.instat.gov. alio.nflllumw/]abour-
market aspxPtab=tabs-5, as of 19 June 2017
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Tubela 1 Treguesit e tregut t& punis bazuar né anketén tremujore 1€ forcave (& punits (duke marré né konsiderat
popullsing shqiptare n# mosh€n 15 vjeg e sipér)

Té punésuar | TE papuné Jo aktive Forca e Punés Totali
[cap] | (%] | [cap] [[%]| [cap] |[%]| [cap] |[%]] [cap] [%]
Ql.2012 1,175,783 51| 174,897 | 8] 949,174| 41] 1,350,680 59| 2,299,854 100
Qz2.2012 1,149,668 50| 175,708 8] 964,303| 42 I.,325,376 58] 2,289,679 100
Q3. 2012 1,116,974 49| 176,004 8] 1,007,222| 44} 1,292978) 56| 2,300,200] 100
Q4. 2012 1,117,963 49| 176,203 8| 1,002,398| 44] 1,294,165| 56| 2,296,563 | 100
Q1.2013 1,091,646| 47 182,831 8] 1,047,812] 45) 1,274477] 55| 2,322,289 100
Q2.2013 1,024,017 44| 194,627 8| 1,103,635| 48} 1,218,644 52| 2,322,279 100

9

9

9

9

9

Q3.2013 995,553 43| 200,667 1,125,883 48| 1,196,220 52| 2,322,103 | 100
Q4,2013 983,536 42| 198,047 1,140,693 | 49) 1,181,583 51| 2,322,275 100
Q1.2014 969,878 42| 215,326 1,149,811 49) 1,185204) 51| 2,335,016 100
Q2.2014 1,038,721 44| 216,491 1,085,560| 46] 1,255212] 54| 2,340,772 100
Q3.2014 1,072,032 46| 219,586 1,049,438| 45| 1,291,617) 55| 2,341,055 100
Q4. 2014 1,067,613| 46] 227,786 | 10| 1,045,894| 45] 1,295399| 55| 2,341,293 | 100
Q1.2015 1,073,079 461 217,918 9] 1,064,088 45| 1,290,997 55| 2,355,085] 100
Q2.2015 1,076,758 46| 220,594 | 9| 1,054,905} 45| 1,297,353| 55| 2,352,258 100
Q3. 2015 1,090,332 46| 226,688 | 10| 1,038,058 44| 1,317,020 56| 2,355,079 100
Q4. 2015 1,106,280 47| 230,967 | 10) 1,017,832 43| 1,337,248 57| 2,355,080 100
Q1.2016 1,129,035| 48| 224,098 1,023,089} 43] 1,353,133 57| 2,376,222 100
Q2.2016 1,149,746 48| 210,100 1,016,387 43] 1,361,076 57| 2,377,463 | 100
Q3.2016 1,183,147 50| 204,547 983,047 41| 1,387,694) 59| 2,370,741 100
Q4.2016 1,166,913 49| 192,336 1,016,981 43] 1,359,249 57| 2,376,229 100
Q1. 2017 1,168,680| 49| 193,136 1,014,4571 43| 1,361,816 57| 2,376,273 | 100

GO |00 |0 |W v

NE& tremujorin e paré t& 2017, me 8 pérgind, shkalla e papunésisé &shté relativisht e ulét dhe gjithashtu
ka qen€ n& rénie gjaté viteve t& fundit. Sidoqofi8, duhet t& theksohet se ende nj# pjes® e madhe e
popullsisg s& afté pér puné &shté jashté forcés s& punés (43 prqind n& tremujorin e paré & 2017) dhe
kryesisht mund t& vler&sohet si e vetépunésuar. Nga analiza e punésimit sipas sektor&ve, me njé pjesé té
madhe t& popullsis& q¢ punon n& sektorin privat bujq&sor, mund t& supozohet se akoma njé pjest e
madhe e popullatés ekonomikisht aktive &shi&é e vetépunésuar me t& ardhura t& paqéndrueshme
kryesisht n& var8si 18 sezonit.
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Figura 3 Pungsimi sipas sektorgve (2016)

Sipas Anket#s se Buxhetit t& Familjeve (2006 - 2007), niveli i t& ardhurave ndryshon n& qarqe t&
ndryshme, si¢ tregohet n& tabelén mé& posht&."” N& ményré t& njéjté, ndryshon edhe shpérndarja e t&
ardhurave ndérmjet popullsisé urbane dhe rurale:" Pungsimi i paguar z& pjes&n ¢ luanit t& & ardhurave
t& popullsisg urbane (45 p&rqind e mesatares shqiptare), ndérsa t& ardhurat nga kompanit€ bujgésore apo
jo bujq&sore zen& pjesén e luanit t& 18 ardhurave t& popullsisé rurale (40 p&rqind e mesatares shgiptare).

 Cp. INSTAT: T¢ ardhurat ¢ familjes - Té ardhurat mujore sipas prefckiurave;
hitp:fiwww.instat.gov.al/en/themes/houschold-income aspx, as of 19 June 2017,

" Cp. INSTAT: Té ardhurat e familjes - T¢ ardhurat mujore sipas prefekturave -zonat rurate dhe T¢ ardhurat e familjes - Té
ardhurat mujore sipas prefekwrave -zonat urhanc; hitp:/Awwaw.instat. gov.al/en/themes/houschold-income.aspx, as of 20
June 2017,
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Pérveg t& ardhurave nga punésimi i paguar ose ndérmarrjet e veta bujgésore ose jo bujqésore, njé burim
i réndésish#ém i 1& ardhurave jané pensionet dhe remitancat. N& pérgjithési, 1€ ardhurat mesatare 18
familjeve n& Qarkun e Tirangs jané mé t& lartat, t& ndjekura nga qarget e Vlorgs dhe Gjirokastér, ndérsa
mé (€ ulta jang né Kuké&s, ndjekur nga Lezha dhe Elbasani.

2.3.2. Pérballueshméria financiare

Pér njé vlerésim t& pérballueshmérisg jan# konsideruar nivelet e pérballueshmérisé sé pranuar
ndérkombétarisht pér tarifat MMN. Si¢ deklaron Banka Botérore, nj& rang prej 0.7-2.5 pérqind e t&
ardhurave t& njé familje konsiderohet té jeté e pérballueshme pér MMN.

Tabelala mé& poshté, paraget njé pérmbledhje t& niveleve t& pErballueshmé&risé (mujore dhe vjetore),
gjithashtu duke b&ré dallimin nd&rmjet zonave urbane dhe rurale.
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Sipas rangut t& pérballueshmérisé t& sugjeruar nga Banka Boté&rore dhe bazuar n& t& ardhurat familjare,
tarifa mesatare e MMN né Shqip&ri mund t& luhatet midis 267 - 954 leké (2 - 7 euro) pér familje né
muaj, ose 3,204 - 11,442 lek& (24 - 85 euro) pér familje né vit. Kur merret parasysh ndryshimi midis
zonave urbane dhe rurale, tarifat mesatare MMN mund té luhaten midis 315 - 1,126 leké (2 - 8 euro)
p¥r familje n& muaj, ose 3,784 - 13,516 leké (28 - 100 euro) pér familje né& vit pér zonat urbane, dhe 220
- 787 lekE (2 - 6 euro) pér familje n& muaj, ose 2,646 - 9,450 leké (20 - 70 euro) pér familje né vit né
zonat rurale,

2.4. Organizimi dhe Struktura Administrative

Shqipéria &shté njé republike kushtetuese parlamentare dhe shitet unitar. Késhilli i Ministrave, pérb&het
nga kryeministri, zévend&s kryeministri dhe 19 ministra. Vendi ndahet n& 12 qarge (shih hartén né
Figurén 4) dhe 61 bashki, si dy nivelet e geverisjes vendore, Qeveria gendrore p&rfaq&sohet nga prefekti
i emé&ruar n# secilin qark nga késhilli i ministrave. Secili qark drejtohet nga njé k&shill garku (garky),
dhe raportohen pér vendimet q& i dérgohen prefektit,

Aktualisht, ka 61 njési t& nivelit t£ par& t& geverisjes vendore bashki n& Shqipéri, sipas Reformés
Administrative Territoriale (RAT) té& vitit 2015. Qeverité vendore t& zgjedhura n€ ményré demokratike
v krijuan pér heré té paré n& Shqipéri né vitin 1992 bazuar n#é Ligjin Nr. 7572, P& Organizimin dhe
Funksionimin e Pushtetit Vendor n& Shqipéri, dhe u pasua n& 1999 me ratifikimin e kartés Evropiane t&
vetéqeverisies vendore dhe mé pas n& vitin 2000 me Ligjin Nr. 8652, Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Vetéqeverisjes Vendore. Gjat# asaj periudhe, bashkitZ dhe komunat e nivelit t& par& dhe
qarqet e niveleve t& dyta (qarqet), kan& béré p&rpjekje per t& garantuar qeveri vendore efektive, burime
t& duhura financiare, shérbime cilésore dhe njé administratg profesionale t& aft&é pér t& garantuar njé
qeverisje vendore efektive, eficiente, t& p&rgjegjshme dhe transparente. Sidogofi®, kéto pérpjekje jang
pErballur me sfida 18 shumta, veganérisht sa i pérket alokimit t& burimeve. Qeveria shqiptare zhvilloi
njé strategji p&r reformén e administratés publike 2015 - 2020, vecanérisht duke pasur parasysh statusin
e kandidatit p&r pranim n& BE. Kuadri ligjor dhe l8vizja drejt integrimit evropian i dha shtysé késaj
reforme, pérfshirg qevering vendore dhe territorin administrativ. N& korrik t& vitit 2014, Parlamenti
miratoi Ligjin Nr. 115 Pér Ndarjen Administrativo - Territoriale t& Njésive t& Qeverisjes Vendore
{NJQV). Kjo reform# bashkoi ish 373 NJQV-t& n& 61 bashki, duke i dh#né fund ploté&sisht ekzistencés
s& komunave.

Strategjia Ndérsektoriale Kombé&tare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore, 2015 - 2020, paraget
njé qasje gjith&p&rfshirése ndaj decentralizimit dhe forcimit t& geverisjes vendore me synimin e
garantimit t& decentralizimit politik, administrativ dhe fiskal. W& linj& me ké&# strategji, Parlamenti
miratoi Ligjin nr. 139 Pé&r VetéQeverisjen Vendore, daté 17.12.2015, duke rishikvar funksionet e
qeverisjes vendore dhe funksionet e decentralizimit n& shumé fusha, dhe duke abroguar Ligjin e
lartp&rmendur nr. 8652. RAT i ka v&n& NJQV-t& p&rpara shumé sfidave, p&rfshirg bashki shumé mé t&
médha, integrimin e zonave urbane dhe rurale, dh&nien e shérbimeve efigente né 1& gjitha territoret e
reja, popullsi m& t& médha q& duhet t& marrin sh&rbim, hapja e informacionit dhe komunikimit me
qytetarft, kérkesat e integrimit n& BE, zhvillim i q&ndruesh&m social ekonomik dhe demokraci vendore
dhe parimi i subsidiaritetit. Nga ana tjetér, nj# numé&r mundésish jang b&é t& mundura, pérfshiré
ekonominé e shkall&s né ofrimin e shérbimeve, vler&n pér para, népunés civilé t& kualifikuar, menaxhim
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profesional i burimeve njerézore, planifikim dhe zhvillim eficient i territorit, strukturim organizativ
modern, sisteme eficiente pér ngritjen e kapaciteteve njerézore dhe institucionale, koordinim dhe
alokim eficient i burimeve pér zhvillimin e infrastrukturés dhe p&rdorim efigent i TIK-ut.

Né pérpjekje pér t& garantuar fonde t& mjaftueshme pér kryerjen e kétyre funksioneve, u miratua né prill
t& vitit 2017 Ligji pér Financat e Vet&qeverisjes Lokale. T gjitha funksionet e reja duhet t& shog&rohen
me njé skemé financiare pér t& mbéshtetur bashkitg. N& dhjetor & vitit 2016, u krijua Ké&shilli
Konsultativ i Qeverisjes Qendrore me Vet&geverisjen Vendore. Céshtjet g& i ngnshtrohen konsultimit
midis dy niveleve t& geverisjes jang hartimi i politikave 1& decentralizimit, politikat fiskale, funksionet
bashkiake dhe mé e réndésishmja, monitorimi i zbatimit t& politikave dhe funksioneve.

Ndoshta shqetésimi m& i madh pé&r efektet e RAT (veganérisht pér qytetarét), &shté vazhdimésia e
ofrimit t& sh&rbimeve né nivel vendor. Sistemet e integruara q# garantojné ofrimin e kétyre shérbimeve
jang thelbésore dhe duhet t& zhvillohen. Ndérkohé, funksionet e decentralizuara p&rfshijné zhvillimin e
planeve urbanistike g& duhet t& konsolidohen pér bashkité e reja, duke pasur parasysh hartimin e
planeve t& tilla né NJQV-t€ e vjetra, disa prej t& cilave kishin p&rgatitur ndérsa disa prej tyre ende nuk
kishin pérgatitur nj& plan urbanistik. T& gjitha ish NJQV-t& e Shqip&ris& kan& njé plan t& zhvillimit t&
komunitetit, por kéto tani duhet t& riintegrohen n& nj& t&rési t& unifikuar brenda secilés bashki t& re,
duke ruajtur ende aspektet vendore t& nj&sive t& reja administrative,

Kompetencat

Ligji nr. 139, daté¢ 17.12.2015, Pér Vetdqgeverisien Vendore pércakton 56 funksione t& qeverisjes
vendore, nga t& cilat 17 jan& t& reja. Ky ligj ofron njé baz& t& fort& p&r krijimin e njé sistemi autonom té&
vetégeverisjes vendore, duke u dh&ng bashkive nj& rol m& 1& madh n& vendim marrje, duke krijuar
mund&si pr kryerjen e kompetencave t€ tyre né ményrg mé eficente, p&r forcimin dhe strukturimin e
rregulloreve ligjore dhe krijimin e kushteve p&r rritjen e pjesémarrjes sé grave né geverisjen vendore.
Gjithashtu ai mbulon t& gjitha aspektet e organizimit t& vet&geverisjes vendore dhe &sht& n& pérputhje t&
plot€ me Kartén Evropiane t& Vetégeverisjes Vendore, vlerssuar si e tillé nga Kongresi i Autoriteteve
Vendore dhe Rajonale t& K&shillit t&8 Evropés.

Menaxhimi i integruar i mbetjeve t& ngurta sht& nj& nga kompetencat e geverisjes vendore, se bashku
me funksionet e méposhtme qé& kang lidhje me t&: financa, buxheti dhe hua marrja, menaxhimi i aseteve
bashkiake, taksat dhe tarifat, prokurimi publik, menaxhimi i marrédhé&nieve me publikun, sh&rbimet e
konsumatorit, media dhe publikimet, planifikimi dhe zhvillimi i territorit, mbrojtja e shéndetit publik
dhe shérbimet veterinare, infrastruktura rrugore dhe sh&rbimet publike, mbrojtja mjedisore dhe efigenca
¢ energjisé dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave vendore.
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Figura 4 Pamje e rajoneve administrative (qarqeve) n& Shqip&ri
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Q& nga viti 2015, kéto qarge ndahen né 61 bashki (bashkia). Bashkité jan& niveli i parg i geverisjes
vendore, pérgjegjése pér nevojat vendore dhe zbatimin e ligjit.

Sipas reformés administrative n& vitit 2015, numri i bashkive u ul n& 61 né# total, ku bashkité e
méparshme rurale (q¢ mé& paré qubeshin komuna} u hogén. Kéto bashki dhe komuna qé nuk ekzistojné
mé njihen tani si nj&si administrative (apo lagje brenda gyteteve). Né total, jan# 2,980 fshatra né
Shqipéri.

2.5. Parashikimi i popullsisé dhe i sasié sé€ mbetjeve

Fazat parashikuese t& Studimit t& Sektorit jan t& ngjashme me ato t& p&rdorura né Strategjiné e MMN
dhe pércaktohen si né tabelén ¢ mé&poshtme.

Tahela 5 Fazat ¢ Studimit t2 Scktorit

Faza Periudha
Faza 1 (afatshkurtér) 2018 - 2022
Faza 2 (afatmesme) 2023 - 2027
Faza 3 {afatgjaté) 2028 - 2032

T& dh&nat mbi popullsiné dhe zhvillimin e saj bazohen né& llogaritjen e sasive aktuale e t& ardhshme t&
mbetjeve, si ato g& prodhohen edhe ato q& grumbullohen.

Shqipéria ka disa burime zyrtare q& japin t& dh&na mbi popullsing. Burimet q& pérdoren mé shpesh jan#
INSTAT (bazuar né Census) dhe Gjendja Civile; megjithat®, shifrat e tyre kané diferenca t&
konsiderueshme. T# dhénat e popullsis# nga Gjendja Civile jan& né& pérgjithési shum& mé t& larta sesa
shifrat sipas INSTAT. Pér kété arsye, faktori korrigjues i krijuar nga Ministria e Financave e Shqip&risé
&sht& p&rdorur pér t& llogaritur numrin e popullsisé bazuar n& t& dh&nat e t& dy burimeve INSTAT dhe
Gjendje Civile; Census + {Gjendje Civile - Census) * 30 %.

Tabela m& poshté& raporton parashikimin e popullsisé sipas qarqeve, duke treguar popullsing e supozuar
pér 2018 dhe pEr vitet e fundit t& Fazave 1 - 3. Nj& parashikim i detajuar i popullsisé pér gjith&
kohé&shtritjen e planifikimit &sht& zb&rthyer sipas bashkive t& veganta dhe gjendet n& Shtojcén 11.1.
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Tabela 7 Gjenerimi i sasive specifike t¢ mhbetjeve sipas llojit 1€ vendbanimit

Gjenerimi i mbetjeve

Llojet e vendbanimeve [kg/person/d|

Kryeqyteti i vendit (Tiran&) 1.2
Kryeqytete me réndé&si kombétare (qgendra e qarkut, > 35,000 banoré) L1

Qendér rajonale e bashkuar (gendra e bashkimit t& vendbanimeve, >
20.000 banorg)

Qendér lokale (gendra e rrethit, jo e formuar nga bashkimet, < 20,000
banoré)

Zoné periferike metropolitane (brenda zon&s metropolitane Tirang- 0.7
Durrés)

Njési vendore jo-urbane t& orientuara drejt turizmit

1.0

Periferi (jashté zon#s metropolitane Tiran&-Durrés)

Njési vendore jo-urbane pran& minierave ose burimeve t& energjisé 0.55

Nijési vendore t& p&rziera industriale dhe shérbimesh

Zona té pérziera bujqésore fushore

Zona t& pérziera bujq&sore malore o

Zona bujqgésore fushore

Zona bujg#sore malore

Né tabelén e m&poshtme, pErmblidhet parashikimi p&r gjenerimin e mbetjeve né nivel qarku duke iu
referuar viteve t& nj&jta me ato t& parashikimit t& popullsis&. Parashikimi i detajuar bashkangjitet si
Shtojca 11.1.
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Tabela 9 Normat e grumbullimit t& mbetjeve sipas llojit t& vendbanimit

Lloji i vendbanimit

Grumbullimi i
Mbetjeve [%]

Kryeqyteti i vendit (Tirang)

85

Kryeqytete me réndési kombétare (qendra e garkut, = 35,000 banoré)

Qendér rajonale ¢ bashkuar (qendra e bashkimit t& vendbanimeve, >
20.000 banoré)

Qendér lokale (gendra e rrethit, jo e formuar nga bashkimet, < 20,000
banoré)

Zoné periferike metropolitane (brenda zoné&s metropolitane Tiran&-Durrés)

Njési vendore jo-urbane t& orientuara drejt turizmit

80

Periferi (jasht& zoné&s metropolitane Tiran&-Durrés)

Nj&si vendore jo-urbane prang minierave ose burimeve t& energjisé

Njé&si vendore t& pérziera industriale dhe shé&rbimesh

60

Zona 1€ p&rziera bujgésore fushore

Zona & pérziera bujgésore malore

Zona bujg&sore fushore

Zona bujg¥sore malore

i3

Gjithashtu, mbulimi me shérbimet e grumbullimit & mbetjeve pritet t& rritet me 3 %, n& zonat

bujqésore dhe me 1 %, né t& gjitha zonat e tjera gdo vit.

Bazuar n& supozimet e pérshkruara mé sipér, tabela né vijim tregon parashikimin p&r grumbullimin e
mbetjeve né nivel qarku, duke iu referuar t& njéjtave vite, si pér parashikimin e popullsisé¢ dhe t&

gienerimit t& mbetjeve. Parashikimi i detajuar mund t& gjendet n€ Shtojcén 11.1.
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Figura § Pérbérja mesatare ¢ mbetjeve shtépiake dhe t& ngjashme me to né
Shqip¥ri {pjesa né %)

Gjithashtu &sht& pérgatitur nj& vlerésim i gjendjes aktuale dhe nj& parashikim p&r mbetjet inerte nga
ndértimet dhe prishjet. Eshté supozuar q& t& dhénat nga statistikat zyrtare (200,000 toné pér vitin 2016,
bazuar n& t& dh&nat e raportuara nga bashkité n& Shqip&ri) jané tepér t& uléta. N& vend t& késaj shifre,
éshté pérllogaritur q& sasia e gjeneruar e MNP t€ jet& 1.9 milion ton& né vit.

2.5.1. Pérbérja ¢ Mbetjeve

Sipas Strategjisé Shqiptare t& Mbetjeve (shihni kapitullin 3) né& & kaluar&n, né Shqipéri &shté& mbledhur
shumé pak informacion i sakté rreth sasisé dhe p&rbérjes s&8 mbetjeve t& gjeneruara. Para disa vitesh
&shté kryer njé studim mbi mbetjet nga ekipi i INPEAL" n& qytetet ¢ Tirands, Vlor#s, Beratit, Shkodrés,
Lezhés, Fierit, Durrgsit, Fushé-Krujés (Qarku i Durrésit) dhe Lushnjé&s (Qarku i Fierit). Nj& pjesé e kétij
studimi ishte llogaritja e mbetjeve bashkiake t&€ prodhura n& Shqipéri; elementi tjetér ishte llogaritja e
sasive t& 17 rrymave mbetjesh brenda mbetjeve bashkiake né secilat nga pikat e caktuara t& studimit.
Rezultatet e kétij studimi jan& pérdorur si bazg pér Strategjiné Shqiptare t& Mbetjeve si dhe p&r Planin
Kombétar t&8 Menaxhimit t& Mbetjeve (shihni kapitullin p&r holl&si t& métejshme).

Studimi #sht# kryer gjaté periudhés shtator-dhjetor 2009." Tabela e m&poshime paraget 17 rryma té
ndryshme mbetjesh si nj& p#rqindje mesatare e mestares kombétare.”

13 Ckipi q& ka punuar p&r Projektin EU CARDS 2006 plr Zbatimin ¢ Planit Kombetar pér Péralrimin ¢ Legjislacionit 1
Mjedisil

Y O Agjencia e Mjedisit dhe Pyjeve, NRC per Mbetjet, Shqiperi dhe ETC/SCP: Menaxhimi i Mbetjeve Bashkinke nt
Shqipéri, Néntor 2013; fq. 7.

" Cf Komisioni | Komuniteleve Evropiane, pér dhe né emer t& Qeverist s¢ Shqiptrist: Strntegjia Kombétare ¢ Mbetjeve ne
Shqiptri, Elementi D - Planet ¢ Menaxhimit 1¢ Mjedisit, Aktiviteti — Ploni Kombétar i Menaxhimit 18 Mbetjeve, Drafli;
Ref.; CuropeAid/124909/C/SER/AL; prill 2010, fy. 45.




Tabela 11 Pesha - pErqindja mesatare e reymave té mbetjeve sipas
studimit ¢ vitit 2019

Rryma ¢ Mesatarja Rryma e Mesatarja

Mbetjeve Kombétare {%] Mbetjeve Kombétare | %]
Organike 47.36 Metale (pa ngjyra) 0.57
Dru 1.43 Produkte spitalore 0.17
Letér 5.37 Produkte gome 0.2
Karton 8.13 Inerte 7.2
Plastiké LD 8.46 Mbetje sanpro 3.25
Plastiké HD 4.75 MPEE 0.31
Qelq 5.75 Bateri 0.02
Tekstile 5.27 Nén produkte shtazore 1.08
Metale (me ng_jﬁym) 0.56

Kur k&to 17 rryma mbetjesh kategorizohen né klasa mbetjesh (let¥r & karton, plastik&, metal, qelq,
mbetje organike dhe mbetje t€ tjera), pérbérja mesatare ¢ mbetjeve shtépiake dhe atyre 12 ngjashme me
mbetjet shtépiake mund t& nxirret nga studimi i vitit 2009.

™
. Paper &

cardboard
149, Plastics

QOther waste
16%

Metal
1%
~~~._Class
6%
Organic
wasle
50%
\. J

Figura 6 PérbErja mesatare e mbetjeve shi&piake dhe t& ngjashme me to n# Shqip&ri [pesha -%]

2.5.2. Mbetjet e Ngurta

Me gjith& pérmirésimet n& drejtim t& mbulimit me sh&rbimin e grumbullimit 1& mbetjeve gjatg viteve t&
fundit, ky sh&rbim ende nuk mbulon t& giitha zonat e banuara, vegan&risht n& zonat bujgésore, Teksa
gendrat e gyteteve urbane dhe suburbane pérgjithésisht paraqiten t& pastra, p&rgjaté rrugéve dhe né
periferi shpesh shihen mbeturina t& shp&rndara dhe pirgje mbetjesh, sidomos mbetje nga ndé
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Arsyet pér k&# situate t& pak&nagshme jané t& shuméfishta dhe pérfshijné gjendjen ¢ kege dhe numrin e
pamjaftueshém t& pajisjeve pér grumbullimin e mbetjeve (mjete dhe kontenier&). Mesatarisht n& gjithé
vendin, grumbullimi i mbetjeve pérllogaritet t& kryhet né masén 74 %.

Né Shqipéri, aktualisht pérllogaritet g€ rikuperimi dhe riciklimi t& kryhen né masén mé pak se 10%.
Pérvec Projektit Eco Tirana, g¢ ndérmori nismén e grumbullimit t& diferencuar né fillim & vitit 2017
(por ende ka nevojé pér pérmirésime thelb&sore), pjesa tjetér e materialeve t& riciklueshme
grumbullohen nga sektori informal. Gjithsesi, industria e riciklimit n& Shqipéri &hté e gq&ndrueshme
dhe ka kapacitete t& mjafiueshme p&r tregtimin dhe p&rpunimin e materialeve t& riciklueshme q&
grumbullohen. Megjithatg, &shté e qarté qé rritja e nivelit t& riciklimit dhe rikuperimit mund & arrihet
vetém me njé angazhim mé t& fort& nga ana e bashkive, pra me ané & realizimit t& grumbullimit t&
diferencuar t& mbetjeve sipas kérkesave ligjore. Por kostot e investimit dhe ato operative q& nevojiten
pér grumbullimin e diferencuar formal nga bashkia n€ shumicén e rasteve nuk mund té kompensohen
nga té ardhurat q& vijn# prej tregtimit t& materialeve té& riciklueshme t& grumbulluara vegmas. Pér kéié
arsye do t& keté nevojé pér financim shtesé.

Draft Strategjia MMN, parashikon rikuperimin e disa rrymave & mbetjeve (duke pérfshiré mbetjet e
ambalazheve) népérmjet Pérgjegjésisé sé Zgjeruar t& Prodhuesit (PZP). Brenda k&saj skeme, pér
shembull, prodhuesit do t& duhet t& mbulojng kostot pér nismé&n e grumbullimit t& diferencuar dhe t&
sistemeve t& menaxhimit p&r mbetjet e ambalazheve. Detajet e sistemit t& PZP (pérfshiré kuadrin
rregullator), ende mbeten pér t’u shtjelluar.

N& pérgjithgsi mund t& thuhet se depozitimi né ményré 18 papérshtatshme i mbetjeve &shté sfida mé
serioze q& ka sistemi i MMN sot n& Shqip&ri. Gjat& viteve t& fundit, jan& zbatuar disa projekte t&
ndryshme q& kan& pasur n& fokus pérmirésimin e vend depozitimeve né vend, p.sh. pér realizimin e
vend depozitimeve sanitare sipas standardeve t& Direktivés s& BE “Pé&r vend depozitimet™. P&r shkak t&
ekonomis® s& shkallés, kéto projekte jan# planifikuar kryesisht pér disa bashki ose si aktivitete rajonale.
Gjithashtu, t& mbéshtetura edhe nga MTM, jané ndérmarré disa nisma pér incinerimin e mbetjeve
bashkiake.

Né pérputhje me Direktivén e BE-s&€ p&r Vend Depozitimin,” Ligji nr. 10463, daté 22.09.2011, Pér
Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve"” i pérkufizon mbetjet inerte si mg poshté:

"Mbetje inerte’ jané ato mbetje qé nuk i nénshtrohen ndonjé transformimi & réndésishém ficik, kimik
apo biologjik. Mbetjet inerte nuk treten, nuk digjen, nuk ndérveprojné fizikisht dhe as nuk hyjné né
reaksione kinike, nuk biodegradojné e nuk ndikajné negativisht né léndé 18 tjera, me 1é cilat bien né
kontakt, né ményré 1 tillé gé mund 1€ shkakiojné ndotje té mjedisit ose 1é démtajné shéndetin e njeriut.
Afiésia totale pér té léngézuar, pérmbajtja e ndotésve dhe ekotoksiciteti i Iéngjeve kulluese té mbetjeve
inerte duhet 1€ jené té pakonsiderueshme dhe né ményré té veganté nuk duhet 18 véné né rrezik cilésiné e
ujérave sipérfagésore dhe/ose 1é ujérave néntokésore.”

Vend depozitimet p&r mbetjet inerte lejojné t8 prangjné ta testim llojet e mEposhtme t& mbetjeve:

" Dircktiva BE 19993 1/KE, ¢ ndryshuar

% Dircktiva BE 2008/98/KE dhe Direktiva ¢ Vend Depozitimit jané transpozuar né¢ Ligjin nr. 10463 dai 22.09.2011 “Per
menaxhimin ¢ integruar 1t mbetjeve™, VKM nr. 452, dmiet 11.07.2012, “Pér vend depozitimet ¢ mbetjeve”, VKM nr, 575,
daté 24 06,2015, “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve incete”, dbe VKM nr. 175, daté 19.01.2011, “Per
miratimin ¢ Strategjis¢ Kombétare 1 Mbetjeve dhe Planit Kombétar 2 Menaxhimit 1& Mbetjeve”.




Tabeln 12 Lista ¢ mbetjeve (& pranuara n@ vend depozitim pér mbetje inerte pa testim™

FWC conde Descripeon Restricizons

101103 | Waste glass-based  fibrous | Only withowt organic binders
matertals

1501 07 | Glass packaginpGlas

1701 01 Concrete Sclected C & D waste only ()
1701 02 firicks Selected C& D waste only ()
170103 | Tils and ceramica Scheeted CED waste only ()

1701 07 Mixtures of concrete, bricks, | Selected €& D waste only (%)
tiles and ceramics

170202 Glass

170504 | Soif and stones Excluding topsodl. peat excluding soil and stones fnon
contaminated sites

191205 Glass

00102 | Glass Separately collected glass only

100202 | Soil and stoncs Only from garden and parks waste; Excluding 1op soil, peat

"t Scheeted comstructien and demolition waste € & 1 waste): with low contents of other yypes of materabs flike metals, plastic.
sel, organics. wood, rubber, cte). Fhe vagin of the waste must br known.

— No € &D waste from coastructioms, polluted wath inceganic or arganic dangerous substanios, g because of production
proceses 1 the consirulon. soil palivtoa, vorage amd sage of pesncides or seher danperows sabstances eic,. unless it is
made clear thot the demolshed convmictinn wis pot sgnificansly polhuted

— No C&D wae fron contructions, tteated, coveres] o painted with materials, sontaining dangerois subssances in
significamt amounts.

Pér mbetjet q& nuk figurojn& n& k&té list&, jané t& detyrueshme testet dhe vendimi i késhillit pérkatés
pércakton vierat kufi p&r léngun kullues dhe pérmbajtjen totale 1& parametrave organiké,

 yedimi § Keshillit i datés 19 dhjetor 2002 pércakton kriteret die procedurat pée pranimin ¢ mbetjeve né Vend
Depozilime sipas Nenit 16 1¢ dhe Shtojeés 11 t& Direktivies 1999/31/KE
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Pérzierjet bitumizone q& p&rmbajné katran qymyrguri dhe produktet e lyera me katran jang pé&rcaktuar si
mbetje t& rrezikshme,

Direktiva e BE p&r vend depozitimet siguron standarde teknike dhe operative pér asgjésimin e mbetjeve
inerte (p.sh. pércaktimin e p&rshkrueshmérisé s& shtresés fundore t& vend depozitimit pér vend
depozitimet e mbetjeve inerte: K < 1,0 x 107 m/s; trash&sia > 1m),

Sipas kélyre pércaktimeve, pjesa mé& e madhe e mbetjeve inerte gjenerchet nga aktivitetet e ndértimeve
dhe prishjeve (mbetjet nga ndértimet dhe prishjet, MNP). Sidoqofté, jo t€ gjitha mbetjet e krijuara nga
punimet e ndértimeve dhe prishjeve jané inerte, p.sh. druri, plastika, metalet, shtresa e sipérme me
pErmbajtje t& larté organike, materialet izoluese dhe pérzierje 8 MNP-ve q& p&rmbajné substanca té
rezikshme,

Rregullorja Shqiptare pér Trajtimin e Mbetjeve t&€ Ndértimit nga Krijimi e deri tek Asgjésimi i tyre
(Rregultore nr. 1, dat& 30.03.2007) synon t& disiplinoj& procesin e administrimit t& mbetjeve t& fush&s
s& ndértimit, duke vendosur rregulla e kérkesa konkrete pér t& gjitha subjektet q& operojng né sferén e
ndértimit. Dispozita mé e réndésishme &sht& ndarja ¢ MMN-ve dhe rikuperimi i tyre. Bashkité jané
pérgjegjése pér pércaktimin e vendeve pér impiantet e trajtimit dhe ruajtjes s& pérkohshme. Si nj&
instrument pér t& detyruar zbatimin e rregullores, &sht& parashikuar njé garanci financiare {(minimumi 5
pérgind e vlerss s& punimeve t& ndértimit) q& depozitohet tek pushteti vendor pér t& marré njé leje
ndZrtimi dhe prishjeje. Depozita kthehet vetém né&se pEZrmbushen kérkesat e rregullores n& lidhje me
menaxhimin e MNP,

Sidoqofi&, aktualisht nuk ka ose ka shum& pak rikuperim t& MNP dhe depozitimi b&het kryesisht n&
ményré t& pakontrolluar pérgjaté rrugéve, brigjeve t& lumenjve, ose né toka t& léna djerré,

Megjithése bashkité raportojng n&€ MIE mbi sasit® vjetore t& mbetjeve inerte, zakonisht nuk ka
monitorim t& duhur &8 mbetjeve inerte t8 gjeneruara n&€ vend dhe p&r pasojé sasité llogariten me
péraférsi. Sipas t& dhénave t& siguruara nga Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit (dhe INSTAT) pér vitet 2003 deri n& 2012* dhe Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturés pér vitin 2016* n€ vend jan€ gjeneruar sasité e m&poshtme t& mbetjeve inerte,

I pMbledhur nga open data al, me 21 06 2017
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Figura 7 Sasite e raportuars (& mbetjeve inerte W& gjeneruara n& Shqipéri

Nése merret n¢ konnsideraté popullsia t& cil&t i ofrohet sh&rbim, shkalla specifike e gjenerimit t&
mbetjeve inerte né vitin 2016 ishte 66 kg pér frymé né vit. Megjith&se ka dallime t& konsiderueshme
midis t& dh&nave t& dhéna nga vendet e ndryshme anétare t& BE-s&, kjo shifér &sht& shum& mé poshté
se vlera mesatare prej 1740 kg/ pér frym&/v®, Arsyet pér k&to ndryshimeve t& mé&dha, pérve¢ situatés
s& pérgjithshme ekonomike t& vendit, jané nivelet e pabarabarta t& kontrollit dhe raportimit t&¢ MNP, si
dhe ndryshimet né pérkufizime dhe mekanizmat e raportimit.

Si rezultat i faktoréve ekonomiké g€ ndikojné n& aktivitetet e ndértimeve dhe t€ prishjeve, sasia e
mbetjeve inerte t& gjeneruara mund t& ndryshoj& nga viti n# vit. Sidoqofi®, krahasimi i sasive t&
raportuara n& Shqip&ri me ato t& vendeve t& tjera 1& Evrop#s, Kku sistemet ¢ raportimit dhe monitorimit
jan& t&€ mir& formuara, sasia e gjeneruar supozohet t& jet€ shumé mé e larté se t& dh&nat e raportuara
nga bashkité.

Pér t& shmangur pasaktésité n& vlergsim, analoge me studimin e lartp&rmendur t& KE, jan& marré né
konsideraté sasité specifike t& mbetjeve nga vendet ¢ BE-s&, 1€ cilat kan¥ procese t& duhura
monitorimi dhe raportimi (p.sh. Danimarka, Finlanda, Franca, Gjermania, Irlanda dhe Luksemburgu}.
Meqé zhvillimi ekonomik i Shqip&risé &shté i ulét krahasuar me kéto vende, sasité e mbetjeve inerte
jan& llogaritur bazuar né marrédh&nien ndérmjet gjenerimit specifik t& mbetjeve bashkiake dhe
gienerimit & mbetjeve inerte n& k&to vende. Sasia m# e ulét specifike e raportuar € mbetjeve MNP
ishte 630 kg/frymé&/v*' ekuivalente me sasiné specifike 1& mbetjeve bashkiake.

Pér vitin 2017, kjo do t& thot® p&r Shqipéring nj2 normé& gjenerimi &8 MMN prej 289 kg/frymé/v,
Sipas llogaritjeve rreth 80 pérgind e kétyre mbetjeve &sht& inerte dhe pjesa tjetér e mbetjeve éshté nga
nd&rtimet dhe prishjet. Ndaj, sasia e mbetjeve inerte pér Shqip&riné& supozohet t& jet& mesatarisht 23 1
kg/frymélv,

B K omisioni Euvropian DG ENV Raporti Final Detyré 2 - Manaxhimi i mbetjeve C&D, shkurt 2011
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Sasia mé e ulét e mbetjeve nga gé&rmimet u raportua nga Gjermania si 1,278 kg/frymé&/v. Meqgenése
kjo shifér &shté 2.15 her# mé& e larté se norma e gjenerimit t& mbetjeve bashKiake, pér Shqipéring
norma specifike e gjienerimit t& mbetjeve nga gérmimet supozohet t& jeté mesatarisht 623 kg/frymé/v.
Parashikimi i popullsisé pé&r Shqipéring tregon se do t¢ keté nj& migrim nga zonat rurale né ato
urbane. Ashtu si dhe zvogélimi i popullsisé, punimet e reja t& ndértimit do té jen& shumé té kufizuara,
dhe supozohet se sasia e mbetjeve nga gérmimet né njésité administrative pérkatése do t& jeté e
papérfillshme,

Duke marré parasysh normén specifike t& gjenerimit 1& mbetjeve p&r secilén bashki dhe komung,
sasité e mbetjeve inerte pér vitin 2017 jané llogaritur dhe paraqitur n& figurén n& vijim. Sasia e
pérgjithshme e mbetjeve inerte (nga ndértimet dhe prishjet) &hté 772.629 ton, ndérsa sasia e
pérgjithshme e materialeve t& gérmimit &hté 1.2 milion ton. Si nj& gytet dhe bashki me zhvillim t&
shpejté, Bashkia Tirang &shté pérgjegjése pér rreth 58 pérqind t& mbetjeve nga gérmimet. Kétu duhet
t& thuhet se, p&r shkak t& projekteve t& médha ndértimore, sasia e mbetjeve inerte mund t& ndryshojé
n& ményré t& konsiderueshme.
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Gjenerimi i Mbetjeve Inertené vitin 2017 sMNF = Meetje nga Gémmimet
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Ndryshimi i sasive t& mbetjeve

inerte gjaté fashés s& planifikimit &shté paragitur n& figurén e

méposhtme.
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Figura 9 Sasia e planifikuar e mbetjeve inerte krahasuar me zhvillimin

Tabela n& fagen tjetdr paraqet sasing e mbetjeve inerte t& parashikuara p&r secilin rajon n&

¢ popullsisé

afatshkurtér, afatmes&€m dhe afatgjaté.

Si¢ u theksua mé& sip&r, p&r shkak t& projekteve t& m&dha individuale t& ndértimit, sasia e mbetjeve

inert& mund & ndryshoj& n& ményré t& konsiderueshme.
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3. Kuadri i Politikave dhe Rregullues

3.1. Kuadri ligjor

Legjislacioni shqiptar, n# lidhje me mjedisin n& pérgjithési dhe menaxhimin e mbetjeve né veganti, ka
ecur pérpara si rezultat i transpozimit t& direktivave t& BE-s€ né legjislacionin e vendit. Vendi ka b#r&
progres t& konsideruesh&m né& pérafrimin ligjor t& kryer gjaté viteve t& fundit. Kuadri &hté p&rforcuar
dhe bashkérendimi i politikave n& nivel qendror &shté pérmirgsuar.

Né& Shqipéri, legjislacioni pérbghet nga ligje t& krijuara nga Parlamenti, Vendimet e Ké&shillit t&
Ministrave (VKM), dhe Udhé&zimet dhe Rregulloret e ministrive t& linjés. T€ njé réndésie t&€ vecanté pér
menaxhimin ¢ mbetjeve jané ligiet e mé&poshtme: Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, Pér
Vetégeverisjen Vendore, Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore, Pér Lejet Mjedisore, dhe Pér
Mbrojtjen e Mjedisit.

Né& lidhje me VKM-t&, t&8 méposhtmet kan& veganérisht réndési né kété kontekst, Pér Kostot e
Menaxhimit t& Integruar t&¢ Mbetjeve, P& Miratimin e Rregullave p&r Mbajtjen, Pérditésimin dhe
Publikimin e Statistikave p&r Mbetjet, P&r Grumbullimin e Diferencuar t& Mbetjeve n& Burim, Pér Vend
Depozitimet e Mbetjeve dhe Pér Incinerimin ¢ Mbetjeve.

Ligji i miratuar s& fundmi p&r Financat Vendore (Ligji nr. 68, dat& 27.04.2017) prezanton konceptin ¢
mbulimit t& kostove n&p&rmjet tarifave. Bazuar né két& ligj niveli i tarifés orientohet drejt mbulimit t&
kostove t& shérbimeve publike t& ofruara nga NjQV-t&. Qeverit& vendore mund t& vendosin tarifa vetém
pér shérbimet publike, konsumimi apo pérfitimi nga k&to shérbime, n& parim, &hté i matshém pér
pérdoruesit apo pérfituesit n&pérmjet pérdorimit t& instrumentave t& duhur pér 1& dh&né akses, cilési,
sasi dhe kosto t& pérballueshme nga t& gjith&.

Ligji i amenduar nr. 125, daté 25.04.2013, Pér Koncensionet dhe Partneritetin Publik Privat (Ligji nr.
77, daté 16.07.2015), thekson se koncensionet dhe partneritetet publike private (PPP-1€) mund t& jepen
pér realizimin e punimeve dhe ofrimin e shérbimeve pér, mes (€ tjerash, menaxhimin e mbetjeve, duke
perfshirg, grumbullimin, trajtimin, transferimin dhe depozitimin (Neni 4g). Ky amendament tregon se
bashképunimi nd&rmjet sektoréve publiké dhe privaté jan& pjes¢ e politikés s& qeverisé pér
pérmirésimin e menaxhimit t& mbetjeve.

Ligji nr, 107, daté 31.07.2014, Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, i ndryshuar (Ligji nr. 73,
dat¢ 09.07.2015), pErcakton se infrastruktur publike &sht& t¥résia e rrjeteve, instalimeve dhe e
ndértimeve, ekzistuese apo t& parashikuara né territor, si dhe e hapésirave publike, q& synojn&
realizimin e sh&rbimeve publike n& fushat e transportit, t& energjis€, administrimit t& ujit, komunikimit
elektronik, arsimit, shéndetésisé, administrimit t& mbetjeve dhe mbrojtjes s& mjedisit, administrimit t&
burimeve natyrore dhe kulturore, mbrojtjes kombétare, civile dhe kund&r zjarrit, si dhe t€ tjera fusha t&
ngjashme né sh&rbim t& publikut. Infrastruktura publike ka karakter kombétar ose vendor dhe realizohet
me investime publike apo private (Neni 3.11.).

Né& shtator 2016, u miratua njé amendament i ligjit t& vitit 2011 p& menaxhimin e integruar t&
mbetjeve, me synim p&r pérafrimin e métejshém t& Kuadrit ligjor shqiptar me acquis, pérfshiré
importimin e léndéve t& para sekondare, vetém pé€r qéllime riciklimi. Amendamenti u kthye pér




rishyrtim me Dekret t& Presidentit dhe deri tani nuk &shté zbatuar.,
Legjislacioni gé zbatohet pér menaxhimin e mbetjeve &sht& paragitur mé poshté.
Ligjet
{Né& rend kronologjik zbrités)
Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore (Ligji nr. 68, dat& 27.04.2017)

Pér disa ndryshime né Ligjin nr. 107, daté 31,07.2014, Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit
(Ligji nr. 28, dat& 23.03 2017)

Pér disa ndryshime n& Ligjin nr, 10463, dat& 22.09.201 1, P& Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve
(Ligji nr. 92, dat# 22.09.2016)

Pér Vetéqeverisjen Vendore (Ligji nr. 139, dat& 17.12.2015)

Pér disa ndryshime n# Ligjin nr. 125, dat& 25.04.2013, Pér Koncensionet dhe Partneritetin Publik
Privat (Ligji nr. 77, daté& 16.07.2015)

Ligji nr. 107, daté 31.07.2014 i ndryshuar, Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit (Ligji nr.
73, dat& 09.07.2015)

Pér disa ndryshime n& Ligjin nr. 9901, daté 14.04.2008, Pér Tregétarét dhe Shoqérité Tregtare
(Ligji nr. 129, daté 02.10.2014)

Pér Ndarjen Administrativo - territoriale t& Njésive té Qeverisjes Vendore n& Republikén e
Shqipé&risé (Ligji nr. 115, dat& 31.07.2014)

Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit (Ligji nr. 107, dat& 31.07.2014)

Pér disa ndryshime n& Ligjin nr. 10448, daté& 14.07.2011, i, Pér Lejet e Mjedisit (Ligji nr. 60, dat&
19.06. 2014)

Pér disa ndryshime né Ligjin nr. 10463, daté 22.09.2011, P& Menaxhimin e Integruar 1& Mbetjeve
(Ligji nr. 156, dat& 10.102013)

Pé&r Koncensionet dhe Partneritetin Publik Privat (Ligji nr. 125, daté 25.04.2013)

Pér disa ndryshime n& Ligjin nr. 10448, daté 14.07.2011, Pér Lejet Mjedisore (Ligji nr. 44, date
14.02. 2013)

Pér disa ndryshime né Ligjin nr. 10463, dat& 22.09.2011, P& Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve
(Ligji nr. 32, dat8 14.02. 2013)

Pér disa ndryshime né€ Ligjin nr. 10463, daté 22,09.2011, P& Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve
(Ligji nr. 31, dat& 14.02. 2013)

Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve (Ligji nr. 10463, dat& 22.09.2011)
Pér Lejet Mjedisore (Ligji nr. 10448, daté 14.07.2011)

Pér Inspektimin n& Republikén e Shqipérisé {Ligji nr. 10433, daté 16.06.2011)
Pér Mbrajtjen Mjedisore (Ligji nr. 10431, dat& 09.06.2011)

Pér disa ndryshime n& Ligjin nr. 9663, dat& 18.12.2006, P&r Koncensionet (Ligji nr. 10157, daté
15.10.2009)

Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare (Ligji nr. 9901, daté 14.04.2008)
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Pér Ankandin Publik (Ligji nr. 9874, dat& 14.02.2008)

Pér disa ndryshime né& Ligjin nr. 8744, dat& 22.02.2001, P& Transferimin e Pronave t&
Paluajtshme Publike té& Shtetit n& Nj&sit& e Qeverisjes Vendore (Ligji nr. 9797, dat& 23.07.2007)

Pér disa ndryshime ng& Ligjin nr. 8744, dat& 22.02.2001, Pér Transferimin e Pronave t&
Paluajishme Publike t& Shtetit n& Njésité e Qeverisjes Vendore (Ligji nr. 3561, daté 12.06.2006)

Pér disa ndryshime n& Ligjin nr. 8743, dat& 22.02.2001, Pér Pronat e Paluajtshme t& Shtetit (Ligji
nr. 9558, dat& 08.06.2006)

Pér Transferimin e Pronave t& Paluajtshme Publike t& Shtetit n& Nj&sité e Qeverisjes Vendore
(Ligji nr. 8744, daté 22.02.2001)

P&r Pronat e Paluajishme t& Shtetit (Ligji nr. 8743, daté 22.02.2001)

Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore (Ligji nr. 8652, daté¢ 31.07.2000;
abroguar nga Ligji nr. 139, dat& 17.12.2015)

Pér Largimin Publik t& Mbetjeve (Ligji nr. 8094, daté 21.03.1996)

Akte nén - ligjore

(K

ryesisht Vendime t& Ké&shillit t& Ministrave, VKM)

Pé&r miratimin e marréveshjes sé financimit ndérmjet Republik&s s& Shqipérisé, pérfaqésvar nga
Ministria e Financave si Pérfituesi, dhe KfW, Frankfurt am Main, pé&r financimin e shérbimeve &
ekspertizés pér pérfituesin pér njé studim t& menaxhmit t& integruar t& mbetjeve & ngurta né
Shqipéri, financuar nga njé fond i posagém (nr. 11469) i geveris& Gjermane (VKM nr. 46, daté
25.01.2017)

Pér Kostot e Menaxhimit t& Integruar 1#& Mbetjeve (draft-VKM 2016)

Pé&r Miratimin e Rregullave dhe Kritereve p&r Menaxhimin e Mbetjeve nga Gomat e Pérdorura
(VKM nr, 652, dat& 14.09.2016)

Pér krijimin e bazés s& t& dh&nave shtetérore pér hartén dixhitale t& venddepozitimeve t& mbetjeve
urbane (VKM no. 428, daté 08.06.2016)

Pér miratimin e kérkesave pér parandalimin e shkarkimit t& mbetjeve, 1€ krijuara nga anijet dhe
tepricat nga ngarkesat, né det (VKM no. 1104, daté 28.12.2015)

Pér miratimin e rregullave p&r mbajtjen, pgrditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve
(VKM no. 687, dat& 29.07.2015)

P&r miratimin e rregullores p&r menaxhimin e mbetjeve inerte (VKM no. 575, dat€ 24.06.2015)

Pér miratimin e rregullave p#r kontrollin e asgjésimit t& pcb-ve, ¢ndotjen apo asgjésimin e
pajisjeve q& p&rmbajn& pcb dhe/ose asgjésimin e mbetjeve 1€ pcb-ve t€ pErdorura (VKM no. 387,
daté 06.05.2015)

P&r studimin dhe kriteret e projektimit p&r rehabilitimin e vendeve t€ depozitimit & mbetjeve t&
ngurta urbane dhe nd&rtimin e vend depozitimeve, apo impianteve & trajtimit 1€ mbetjeve t€ ngurta
urbane (Udhg&zim nr. 1911/1, dat& 27.03.2015, né pritje t& miratimit me VKM)

Pér kérkesat p#r pérdorimin né bujqési t& llumrave t& ujérave t& ndotura (VKM No. 127, daté
11.02.2015)
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Pér miratimin e rregullave pér eksportin ¢ mbetjeve dhe kalimin transit t& mbetieve jo t&
rrezikshme e t&€ mbetjeveve inerte (VKM no. 641, daté 01.10.2014)

Pér Pércaktimin e Masave t&€ Nevojshme p&r Grumbullimin dhe Trajtimin e Mbetjeve Bio si dhe
Kriteret dhe Afatet pér Pak&simin e tyre (VKM no. 608, daté 17.09.2014)

Pér nj¢ shtesé t€ vendimit nr.99, daté 18.2.2005, t& késhillit t& ministrave, “pér miratimin e
katalogut shqiptar t& klasifikimit t& mbetjeve (VKM no. 579, daté& 03.09.2014)

P&r Grumbullimin e Diferencuar t&€ Mbetjeve n& Burim (VKM no. 418, date 25,06.2014)

Pér miratimin e rregullave pér dor&zimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe t& dokumentit t& dorézimit
t€ tyre (VKM no. 371, daté 11.06.2014)

Pér Miratimin e Rregullave pér Transferimin ¢ Mbetjeve jo 18 Rrezikshme dhe Informacionit g&
duhet ¢ Pérfshihet né Dokumentin e Transferimit (VKM no. 229, daté 23.04.2014)

Pér disa ndryshime né kriteret q& p&rcaktojné kur disa tipa t& metalit skrap pushojné s& geni mbetje
(VKM 52, daté 05.02.2014)

Pér kriteret, n& baz€ té 1€ cilave pércaktohet kur disa tipa t& metalit skrap pushojné s& geni mbetje
(VKM 117, daté 13.02.2013)

Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike (VKM no. 957, daté 19.12.2012)
P&r baterit, akumulatorét dhe mbetjet e tyre (VKM no. 866, daté 04.12.2012)

Pér rregullat pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& p&rdorura (VKM no, 765,
daté 07.11.2012)

Pér menaxhimin e mbetjeve t& automjeteve n& fund t& jet&s (VKM no. 705, daté 10.10.2012)

Pér disa ndryshime n& VKM nr. 825, daté 13.10.2010 P&r Miratimin e listave t& mbetjeve q&
lejohen t& importohen p& q&llime pérdorimi, riciklimi dhe pérpunimi (VKM no. 550, daté
22.08.2012)

Pér Lendfillet e Mbetjeve (VKM no. 452, dat& 11.07.2012)
Pér Incinerimin e Mbetjeve (VKM no. 178, daté 06.03.2012)
Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre (VKM no. 177, daté 06.03.2012)

Pér hegjen e mbetjeve motorrike, t& rimorkiove, si dhe pjeséve t€ tyre t& kEmbimit, t& dala jashtg
pérdorimit, g€ ndodhen prané rrugéve kombétare (Akt Normativ nr. 3, daté 07.09.2011)

P& administrimin e venddepozitimeve rajonale t& mbetjeve urbane (VKM no. 333, daté
26.01.2011)

P& miratimin e strategjisé komb&tare t& menaxhimit t&8 mbetjeve dhe t& planit kombétar t&
menaxhimit t& mbetjeve (VKM no. 175, daté 19.01.2011)

P&r miratimin e listave t& mbetjeve q& lejohen t& importohen pér géllime pérdorimi, riciklimi dhe
pErpunimi (VKM no. 825, daté 13.10.2010)
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Pér miratimin e rregullores pé&r administrimin e mbetjeve spitalore (VKM no. 798, daté
29.09.2010)

Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar & monitorimit t&
mjedisit (VKM no. 1189, daté 18.11.2009)

Pér Dhénien me Qira ose “Enfiteoz&™"25 (& pasurive Shtetérore (VKM no. 1712, daté 24.12.2008,
i ndryshuar me VKM nr. 739, dat& 01.07.2009)

P&r miratimin e katalogut shqiptar & klasifikimit t& mbetjeve (VKM no. 99, dat& 18.02.2005)

Udh#&zues

Mbi Kriteret e Studim - Projektimit p&r Mbylljen dhe Nd&rtimin e Vend Depozitimeve pér Mbetjet
e Ngurta Urbane (Udh#zim nr. 1250, daté 23.02.2009, dhe nr. 406/1, dat& 03.03.2009, i Ministrisé
s&¢ Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave dhe Ministris® s& Punéve Publike dhe
Transportit), péditésuar nga Udh&zimi nr. 1911/1, daté 27.03.2015 Mbi Kriteret e Studim-
Projektimit p&r Rehabilitimin e Vendgrumbullimeve t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane, si dhe
Ndé&rtimin e Vend Depozitimeve apo Impianteve t& tjera t& Trajtimit T Mbetjeve (n€ pritje t&
miratimit me VKM)

Rregullore

Pér Pastrimin Higjeno - Sanitar n& Zonat Urbane dhe Rurale, p&r Administrimin dhe Trajtimin e
Mbetjeve (Rregullore nr. 376, daté 17.11.1997, e Ministris€ s& Shéndetésisé dhe Mjedisit)

3.2. Politikat dhe Standardet

Marréveshja e Stabilizim - Asociimit (MSA) artikulon ambicien e Shqipérisé pér integrimin né& BE, i
cili detajohet mé tej né Planin Kombé&tar p&r Zbatimin e MSA-s& dhe pércakton objektiva afatshkurtra,
afatmesém dhe afatgjat® pér qendrueshméringé mjedisore t& vendit. Arritja e k&tyre objektivave
raportohet pérmes njé séré raportesh vjetore t& BE-s&é pér Shqipéring. Mbetjet pérmenden n& dy kapituj
né raportin e vitit 2016.

Pér Ndémmarrjet dhe Politika [ndustriale (Kapitulli 20), n&n Politikat Sektoriale, thekson se: Pasigurit&
mbi pron&sin& e pron&s, mungesa e formalizimit dhe standardizimit t& shérbimeve, si dhe qasja e pakét
né infrastrukturén baz¥, energjing dhe menaxhim e mbetjeve mbeten ndér pengesat kryesore pé
zhvillimin e turizmit. Ndérkoh&, pér Mjedisin dhe Ndyshimet Klimatike (Kapitulli 27), Shqip&ria ka njé
faré niveli t& pErgatitjes n& fush&n e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike. Ka patur progres ng lidhje me
pérafrimin dhe zbatimin, Jang béré pérpjekje pér t& integruar rekomandimet né Jidhje me ndryshimet
klimatike n& politika t& tjera sektoriale. Megjithatg, kontrolli dhe monitorimi industrial i emetimeve,
cilésia e ujit dhe menaxhimi i mbetjeve mbeten ende t& dobéta, ndérsa burimet dhe investimet mbeten t&
kufizuara.

# Nga Kodi Civil i Shqiperist, Nent 784: Enfiteoza éshit njé kontratd, me 12 cilén njé personi i jepet ¢ drejta & pérdort ¢
1€ permirdsojé njé pasuri & paluajishme, kundrejt nje shpérblimi periodik né (@ holla apo né natyre
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N& vitin ¢ ardhshém, vendi duhet, n& veganti t& zbatojé pikat t& méposhtme:

Té pérmirésojé kuadrin e politikave dhe até ligior lidhur me fushén e mjedisit dhe 1é ndryshimeve
klimatike, né vecanti duke miratuar strategjité pérkatése kombétare scktoriale;

Té forcojé monitorimin e cilésisé sé mjedisit duke rritur kapacitetet administrative dhe ato
financiare, numrin e stacioneve maiése, cilésiné dhe shpeshté’siné‘ e 1é dhénave, transparencén dhe
aksesin e publikut tek ¢ dhénat;

T¢ avancojé me financimin e investimeve madhore, té konsolidajé projektin  kombétar
infrastrukmror/planet e investimit dhe 1 reflekiajé prioritetet né buxhetin afatmesém 2017-2019;

Té krijojé njé planifikim strategjik sistematik pér ndryshimet klimatike si dhe té ndjeké zbatimin e
Marréveshjes sé Parisit mbi Kilimén.

Raporti i BE-s&, gjithashtu thekson se: Pérafrimi legjislativ me acquis né& fush&n e menaxhimit 1&
mbetjeve ka avancuar me pérjashtim 1€ acquis pér riciklimin e anijeve, minierat dhe mbetjet
elektronike. N& shtator 2016, u miratua njé ndryshim i ligjit & vitit 2011 p&r menaxhimin e integruar t&
mbetjeve. Ai synon pérafrimin e métejshém me acquis si dhe lejon importin e l&ndéve t& para
sekondare, vetém pér qéllime riciklimi. Zbatimi i tij k&rkon q& Shqipéria t& zhvilloje infrastrukturén e
nevojshme, institucionet dhe njé sistem pér monitorimin, kontrollin dhe raportimin e lévizjeve t&
mbetjeve. Zonat e grumbullimit t& mbetjeve t& mbetjeve jan& hedhur n& hart& pér té gjithé vendin nga
Ish MZHU dhe priten t& mbyllen dhe t& pérmirésohen. Rregullat p&r kontrollin e mbetjeve té anijeve t&
gjeneruara nga transporti detar duhet té pérforcohen.

Raporti vazhdon mé tej duke th&ng se asgjésimi i mbetjeve mbetet kryesisht jo n& p&rputhje me
standardet pér mbrojtjen e mjedisit. Ende nuk jan& zbatuar strategjia kombétare e menaxhimit t&
mbetjeve dhe plani i veprimit, e miratuar né& vitin 2011 dhe q& aktualisht po rishikohet, si dhe planet
rajonale.

Angazhimet n& kuadrin e MSA-sé jan¢ parashikuar mé& tej n# Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim (NSDI) 2014 - 2020, Draft Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit (2015 - 2020), Strategjia
Kombétare dhe Plani Kombé&tar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010 - 2025),

Megjithése ka strategji dhe plane pér zhvillimin e ardhshém t& sektorit t& menaxhimit t& mbetjeve n#
Shqipéri, ekziston nj& mosp&rputhje midis k&tyre politikave dhe synimeve dhe situatés aktuale n#
bashki. N& vecanti, munguan mundésit& pér t'i lidhur k&to politika me skemat e kérkuara t& financimit.

Dokumentet strategjike kombétare t& miratuara aktualisht pér menaxhimin e mbetjeve, t& udhghequra
nga programet e financuara nga Komisioni Evropian (KE), bazohen n& katér shtylla kryesore t&
politikés kombétare p¥r mbetjet: planifikimi, edukimi, burimet dhe legjislacioni, t& pérvijuara me
politika né nivel gendror rajonal dhe lokal.

Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve, parashikon nj& rritje t& rikuperimit t& materialeve nga
mbetjet bashkiake p&rmes riciklimit, kompostimit dhe shnd&rrimit t& energjis€ prej 25 pérqind, deri né
vitin 2015, 55 pérqind, deri n& vitin 2020 dhe 75 prqind, deri n& vitin 2025. Pér mé& tepér, sasia e
mbetjeve t& dorézuara né vend depozitime do t& reduktohet n& 45 pérqind, deri né vitin 2020 dhe 25
pérqind, deri n& vitin 2025, NJQV-t& duhej t& grumbullonin mbetjet n& ményrg t& diferencuar deri mé
31 dhjetor 2015, t& paktén letrat, kartonin, metalin, qelqin dhe plastikén (neni 18 i ligjit nr. 156/2013, i
ndryshuar me ligjin nr. 10463/2011),
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Figura 10 Objektivi i Planit Kombétar Shqiptar t&¢ Menaxhimit & Mbetjve

Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve, p&rcakton kriteret dhe rregullat pér reduktimin e sasisé s&
bio mbetjeve g&€ shkojn& né& vend depozitim dhe afatet kohore p&r p&rmbushjen e tyre. Mbetjet
bashkiake t& biodegradueshme t& depozituara n& vend depozitime do t& jené 75 pérqind, né vitin 2017,
50 pérqind, n& vitin 2020 dhe 35 pérqind, deri n& vitin 2025, krahasuar me mbetjet bashkiake t&
biodegradueshme né total t& gjeneruara n€ vitin 2010 (VKM nr. 452, dat€ 11.07.2012, Pér Vend
depozitimet e Mbetjeve;).

Ndérkoh&, Ministria e Mjedisit, e mbéshtetur nga GIZ, ka nisur nj& rishikim t& Strategjis€¢ Kombétare
dhe Planit Kombé&tar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010 - 2025.

3.3. Strategjité dhe Planet

Rishikimi i Strategjis#¢ Kombé&tare dhe Planit Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve, 2010 - 2025,
mbéshtetet nga GIZ, si pjesé e Projektit t&¢ Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta né Respekt t&
Mjedisit dhe udhghiqet nga Ministria e Mjedisit. Q&llimi i projektit &ht& t& p¥rmirésoj¥ sistemin e
menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta, dhe projekti do t& zbatohet p&r njé periudhé tre vjecare. Projekti
synon njé pérmirésim, harmonizim dhe koordinim midis t& gjith& aktoréve t& sektorit n& nivel komb&tar
dhe vendor, forcimin e kapaciteteve t& autoriteteve t& mbetjeve dhe sektorit privat n& bashkit& partnere
pér futjen e menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve dhe riciklimin dhe mb#shtetjen e paléve & interesuara
n# bashkité partnere pér t& pérmir&suar pjesémarrjen e publikut n& sistemin e reformuar t& menaxhimit
t€ mbetjeve.

Procedurat pér Hartimin dhe Miratimin e Planeve Rajonale apo vendore t& Menaxhimit té Mbetjeve
rregullohen nga Ligji p¥r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve. (Ligji nr. 10463, dat€¢ 22.09.2011).
Késhillat e qeverisjes rajonale dhe vendore miratojn& planet pérkatése rajonale dhe vendore t&
menaxhimit t& mbetjeve. Planet rajonale t& mbetjeve hyjné n& fuqi vetém pas miratimit nga Késhilli i
Ministrave, nd&rsa planet vendore t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve hyjn€ n€ fuqi vetém pas
miratimit nga Késhilli i Qarkut. Procedura vlen edhe pér versionet e rishikuara t& planeve. Planet
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vendore dhe rajonale pér menaxhimin e mbetjeve, do té rishikohen t& paktén ¢do gjasht& vjet dhe statusi
i zbatimit raportohet ¢do vit, né k&shillin rajonal pérkatés pér planet vendore dhe Ministriné e Mjedisit
pér planet rajonale.

Pyet€sorét raportojné se rreth 30 pérgind e bashkive t& anketuara kang hartuar njé plan vendor pér
menaxhimin e mbetjeve, i cili &hté né versionin draft, ose i finalizuar dhe miratuar nga késhilli
bashkiak. N& shumé raste, zhvillimi i planit kryhet pérmes mbé&shtetjes s& programeve & mbéshtetura
ndérkombétarisht.

Planet rajonale dhe vendore t& menaxhimit t& mbetjeve mbulojné territorin ¢ juridiksionit t& autoritetit
qé harton planet dhe pér sa i pérket pérmbajtjes, hartohen né& pérputhje me Planin Kombétar té
Menaxhimit t& Mbetjeve. Udhézimet ¢ m&poshtme jan& parashikuar né ligj né lidhje me p&rmbajtjen e
Planit Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve dhe duhet t& ndigen gjithashtu edhe gjaté pérgatitjes s&
planeve vendore dhe rajonale:

1. Analizén e situatés aktuale t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve,
2. Analizén e masave q& duhen marré pér t& reduktimin, ripérdorimin, riciklimin, rikuperimin
dhe asgjésimin e mbetjeve;

3. Vler&imin mbi mé&nyrén se si plani do 1& mbéshtesé zbatimin e objektivave dhe kérkesave t&
Ligjit p&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve;

4. Mund 1€ pérmbaje, gjithashtu, sipas rastit:

- llojin, sasing dhe burimin e mbetjeve t& gjeneruara brenda territorit, mbetjet q& mund t&
importohen apo t& eksportohen dhe nj& vier&sim p#r zhvillimin e rrymave t& mbetjeve né
té ardhmen;

- skemé&n ekzistuese t& grumbullimit t& mbetjeve dhe instalimet e médha t& asgjésimit dhe
rikuperimit, pérfshiré t&résiné e organizimeve t& vecanta pér vajrat e pérdorura, mbetjet e
rrezikshme apo mymat e tjera té mbetjeve, si¢ pércaktohet né aktet nénligjore perkatése;

- njé vlerdsim t& nevojés pér skemat e reja & grumbullimit, mbylljen e instalimeve
ckzistuese t& mbetjeve, infrastrukturén e instalimeve shtes& pér mbetjet, né& p&rputhje me
parimet e vetésuficiencés dhe af¥rsisé dhe n& qofié se nevojitet, edhe investimet p&rkatése;

- informacion t& mjaftueshém mbi kriteret e vendndodhjes pér identifikimin e
territorit/sheshit dhe kapacitetin e instalimeve t& ardhshme t& asgjésimit apo instalimeve t&
médha t& rikuperimit, né qofié se &sht& e nevojshme;

- politikat e pErgjithshme t& menaxhimit t& integruar & mbetjeve, pérfshiré teknologjing dhe
metodat e menaxhimit t& planifikuar t& mbetjeve

- polikat e mbetjeve q& shkaktojn& probleme specifike p&r menaxhimin.

5. Masat specifike & duhen marré pEr arritjen e synimeve t& p&rcaktuara n& p&rputhje me ligjin
pér Menaxhimin e integruar t& Mbetjeve;

6. Masat specifike pér menaxhimin e ambalazhit dhe mbetjeve nga ambalazhet;

7. Masat specifike pér menaxhimin e mbetjeve t& biodegradueshme, né veganti masat pér
reduktimin e mbetjeve g& shkojné n& vend depozitim;

8. Plani i mbetjeve duhet t& p&rmbajé nj& kapitull 1& posag&m p&r menaxhimin e ambalazhit dhe
mbetjeve nga ambalazhet duke pércaktuar sakté dhe qart® masat q& duhen marré pér
parandalimin e gjenerimit & mbetjeve nga ambalazhet dhe masat pér sistemet e rip&rdorimit t&
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ambalazhit;

9. Plani i mbetjeve duhet 1& p&rmbajé njé& kapitull t& posagém pér menaxhimin e PCT-ve, plane
pér grumbullimin, largimin e substancave t& démshme dhe shpérhapjen e pajisjeve q&
pérmbajn& PCB dhe PCT, si dhe veté PCB-té dhe PCT-t&;

10. Plani i mbetjeve duhet t& p&rmbajé nj& kapitull t& posag&€m pé&r menaxhimin e integruar t&
mbetjeve nga baterité dhe akumulatorét.

Bashkit& dhe rajonet mund t& nd&rmarrin masa pérmirésuese pér situatén e mbetjeve né territoret e tyre
né pérputhje me funksionet dhe detyrat e tyre. Megjithaté, veprime t& tilla do t& konsiderohen si
veprime q& jan& duke zbatuar planin rajonal q& &shté zyrtarizuar me miratimin e Késhillit t& Ministrave.

Draft Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2015 - 2020, raporton se menaxhimi i mbetjeve né Shqip&ri
gshté akoma né nivele t& uléta dhe sistemet e grumbullimit t& mbetjeve i€ ngurta ofrohen vetgm né
qytete, por jo n& zonat ruale. Vetém rreth 10 % (dhjeté pérqind) e mbetjeve riciklohen. Politika ¢
menaxhimit t& mbetjeve synon menaxhimin e géndruesh&m t& mbetjeve dhe mbrojtjen e mjedisit
pérmes transpozimit dhe zbatimit t& k&rkesave t& direktivés s& BE-sé né fush&n e menaxhimit t&
mbetjeve, zbatimin e Strategjisé Kombétare dhe Planit Kombétar p&r Menaxhimin e Mbetjeve (2010-
2025) si dhe hartimin dhe realizimin e planeve t€ veprimit p&r menaxhimin e mbetjeve né nivelin
rajonal dhe vendor. Nj& séré VKM-sh jané miratuar né& fush&n e menaxhimit t& mbetjeve (shih mé lart),
duke ndjekur gjithashtu direktivat e BE-s&. Sfidat né fush&n e Menaxhimit t& Integruar & Mbetjeve
pérfshijné: i) krijimin dhe funksionimin e njé Sistemi pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve; ii)
ndérgjegjésimin e komunitetit pér menaxhimin e mbetjeve; dhe iii) bashkérendimin administrativ
nd&rmjet dhe sqarimin e funksioneve t& strukturave t& ndryshme qendrore dhe vendore, pér zbatimin e
legjislacionit mbi menaxhimin e integruar t€ mbetjeve.

Ndérkohg, Strategjia Kombétare p&r Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2015 - 2020, thekson se gjat&
periudhés 2007 - 2013, menaxhimi i integruar i mbetjeve ishte nj& nga fushat prioritare 1& qeverisg.
Strategjia Kombétare dhe Plani Kombé&tar pér Menaxhimin e Mbetjeve u miratua n€ vitin 2011,
megjithaté prioriteti p&r menaxhimin e mbetjeve nuk u pasqyrua si¢ duhet n€ planifikimin buxhetor dhe
strategjik t& qeverisé.

Ka njé s&r& sfidash pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, duke p&rfshiré njé sistem t& miré
organizuar pér uljen, grumbuilimin dhe transportin e mbetjeve dhe ndarjen né burim, q& sjell nj& nivel
té larté riciklimi. Ndérkoh&, né vijim t&€ RAT t& kohéve t& fundit, ka nevojé pér rishikimin e politikave
dhe planifikimit pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve n& nivel rajonal®, me qéllim arritjen e
ekonomisé s& shkallés.

Sfidat kryesore pér manaxhimin e integruar t& mbetjeve gjaté periudhés s€ planifikimit 2015 - 2020
mund t& p&rmblidhen si m& posht& vijon: 1) nevoja pér bérjen edhe m& funksionale t& manaxhimit t&
integruar t& mbetjeve; 2) nxitja e partneritetit publik — privat; 3) nevoja pér fugizimin financiar t&
pushtetit vendor dhe rikuperimit t& kostos s& sh&rbimit; dhe 4) rajonalizimi i sh&rbimeve.

Objektivat strategjike t& SKZHI-s& prfshijné si mé posht& vijon:

1. Sigurimi i manaxhimit gjithéperfshirgs dhe strategitk p&r manaxhimin ¢ integruar t&
mbetjeve t& ngurta urbane, ku nj& pik& e réndésishme do t& jet& azhornimi dhe zbatimi i
plot& i Strategjis& Kombétare Nd&r Sektoriale pér Menaxhimin e Mbetjeve, 2010 - 2025,
dhe hartimi i master planit pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve t& ngurta;
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2. Pérmirésimi i performancis s& pérgjithshme s& manaxhimit t& mbetjeve, deri ng vitin 2020
pérmes, pér shembull, rritjes s& sasisé sé mbetjeve t& grumbuliuara dhe t& asgjésuara né
vend depozitime rritjes sé sasisé s& mbetjeve q& shkon né impiantet e riciklimit dhe
kompostimit;

3. Pérmirésimi i llogaridh&nies pér manaxhimin e mbetjeve.

4.Situata e Menaxhimit té Mbetjeve té Ngurta

N& mars dhe prill t& vitit 2017, konsulenti vizitoi t& gjitha rajonet e Shqipérisé pé&r njé kontroll dhe
vlerésim t€ holl&sishém & situatés pérkatése t&8 MMN dhe porjekteve rajonale gé ishin n& zhvillim e
sipér (Raportet pérkatése Mujore). Pérve¢ analizés s& bazé#s s& t& dhé&nave t& konsoliduar dhe té&
studiuar, takimet me Bashkité dhe K&shillat e Qarkut ishin thelb&sore pér karakterizimin e situatés s&
MMN né rajone dhe si rrjedhim pér p&rgatitjen e fletéve t& 1€ dhénave rajonale (shihni Shtojcén 11.2).

Secila fleté e t& dh&nave pérmban njé pérshkrim 1& pérgjithshém t& shkurtér 1& rajonit, informacionin
ky¢ 18 MMN pér kryeqendrén e rajonit, si dhe nj& diagram t& popullsisé dhe parashikimin e mbetjeve
pér periudh&n nga viti 2017 deri né vitin 2035 (Kapitulli 2.5.2 dhe 2.6.1). Pér mé tepér, jang dhéné né
ményré t& pérmbledhur gjetjet kryesore né lidhje me statusin e MMN né rajone dhe planifikimin aktual,
projektet e ardhshme t& mundshme dhe sfidat thelbésore rajonale. Pér secilin rajon &shté pérgatitur njé
hart€ rajonale q& tregon vendndodhjet e impianteve té trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve.

Pér mé tepér, gjaté fazés sé fillimit, konsulenti p&rgatiti dhe shpémdau njé pyetésor pér mbledhjen e t&
dhénave t€ MMN né & gjitha bashkité shqiptare. Rezultatet nga pyet&sorét jané pérfshiré né kapitujt mé
posht&.

4.1. Kuadri Institucional

Pérgjegjésit¢ pé&r menaxhimin e mbetjeve t& ngurta n& Shqipéri ndahen ndérmjet nivelit kombétar,
nivelit rajonal dhe atij vendor. Raporti i BE-sé p&r Shqip&ring, 2016, thekson se kapaciteti institucional
pér t€ menaxhuar mbetjet mbetet ende i dobé&t n& t& gjitha nivelet.

Niveli Kombétar

Ligji nr. 10463 “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve” &shté legjislacioni baz& q& p&rcakton
pergjegjésité institucionale pér organizatat e qeverisé qendrore n& fush&n e menaxhimit t& mbetjeve,
pérfshi k&tu Ministring e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) dhe agjencité vartése t&€ saj, Ministring e
Infrastrukturés dhe Energjis& (MIE), aktualisht Partneri Shqiptar i Projektit pér pérgatitjen e Planit t&
Investimeve n& MIMN,

Detyra specifike u ngarkohen kétyre ministrive p&rmes vendimeve specifike t& Késhillit t& Ministrave
(Shtator 2017). Kuadri ligjor plotésohet me Ligjin 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i cili
peércakton rolet dhe pérgjegjésité e bashkive n& menaxhimin e mbetjeve bashkiake.
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Peizazhi institucional n& nivel gendror propozohet té riformézohet duke pasur njé autoritet gendror g€ té
kryejé detyrat q& u caktohen ministrive t& ndryshme, si¢ sugjerohet n€ draftin aktual & Strategjisé pér
menaxhimin e mbetjeve.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)

MTM, merr drejtimin né kuadrin e pérgjithshém rregullator dhe té politikave pér t& gjitha llojet e
mbetjeve dhe mbikéqyr tErésisht administrimin e mbetjeve t& rrezikshme (shihni mé posht€). MTM
#shtg institucioni kryesor pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e strategjisé kombétare dhe t& planit t&
veprimit pér menaxhimin e mbetjeve né vend. S& bashku me institucione t& tjera n€ var&si, pérfshi
Agjencing Kombgtare t& Mjedisit (AKM) dhe Inspektoriatin Shtetéror t& Mjedisit dhe Pyjeve, ministria
ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér ngritjen dhe monitorimin e sistemit t& menaxhimit t€ mbetjeve.

Pérgjegjésité specifike t&8 MTM, si¢ jan# rishikuar pas ristrukturimit t&€ pérgjegjésive ministrore né
Shtator 2017 (VKM 509) pérfshijn# sa mé poshté:

e Hartimin dhe zbatimin e politikave mjedisore, p&rfshiré standardet e trajtimit t&€ mbetjeve dhe
efektet q& ato sjellin n& ajér dhe n& mijedis, cilésing e ajrit, zhurmat, ndotjen industriale,
kimikatet, ndryshimet klimatike dhe monitorimin e treguesve t& mjedisit dhe t& cilésis€ s&
ujérave, si dhe vlerésimin e ndikimit n& mjedis;

e Hartimin dhe monitorimin e zbatimit t& Strategjisé Kombétare, Planit Kombétar dhe Planeve
Rajonale dhe krijimin e legjislacionit t& ri dhe akteve nénligjore pér t& garantuar zbatimin e
Strategjisé dhe Planit Kombétar, me fokus t& vecant& n& zbatimin e hierarkis& s& mbetjeve si¢
pércaktohet n& Ligjin nr. 10463 dhe aktet nénligjore né mbéshtetje t& tij;

e Lé&shimin e lejeve ndaj nd&rmarrjeve q& ushtrojng veprimtari né€ fush&n e menaxhimit t&
mbetjeve, pérfshi eksportin dhe transportimin ndérkufitar t& mbetjeve jo & rrezikshme;

e Organizimin dhe menaxhimin e regjistrave t& t& dh&nave lidhur me ¢&shtje t& ndryshme t&
menaxhimit t& mbetjeve dhe pércaktimin dhe dh&nien e lejeve pér sheshet e nd&rtimit me géllim
depozitimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe pér ndermarrjet q¢ transportojng, largojné dhe
trajtojnd mbetjet e rrezikshme.

Buxheti vjetor i caktuar pér MTM pér vitin 2018 fokusohet, pérveg zhvillimit t€ turizmit, n€ programet
pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe administrimin e pyjeve.

MTM ka ngarkuar Sektorin e Menaxhimit t& Mbetjeve pér trajtimin e ¢Eshtjeve q& lidhen me mbetjet.
Ai funksionon si pjest e Drejtorisé s& Konceptimit dhe Fizibilitetit t& Projekteve t&€ Mjedisit. MTM
mbéshtetet n& zbatimin dhe detyrimin e politikave mjedisore nga Agjencia Kombé&tare e Mjedisit
(AKM), Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve (ISHMP) dhe Agjencité Rajonale t& Mjedisit
(ARM), me degé né gjith& vendin, t& cilat ndérveprojné gjithashtu me autoritetet vendore.

Pavar#isisht gamés s& gjer® 18 pérgjegjésive dhe autoritetit q& u &sht& dh&n& kétyre institucioneve sipas
legjislacionit n& fugi, opinioni i p&rgjithsh&ém &shté se ato funksionojn& me numér t& kufizuar personeli,
kan& mungesa n& pajisjet bazé dhe n& ambientet e duhura dhe kan# kapacitete t& pakta. Si t& tilla, roli i
tyre thjesht kufizohet me mbledhjen e informacionit q& shpesh &shté i pasakté dhe kontradiktor
krahasuar me informacionin e institucioneve t& tjera dhe me pérgatitjen e Raportit vietor mbi Mbrojtjen
¢ Mjedisit.



MTM, gjithashtu mbéshtet takimet e Komitetit Kombétar t¢ Menaxhimit t& Integruar (& Mbetjeve, t&
krijuar me VKM 967, daté 25.10.2013 pér t& bashkérenduar politikat, pérpjekjet dhe burimet n& nivel
kombétar, pér té propozuar masa legjislative dhe administrative p#r menaxhimin e mbetjeve dhe pér
hartimin e njé raporti vjetor mbi situatén e menaxhimit & mbetjeve né vend. Komiteti mbéshtetet nga
Grupi Kombétar Késhillimor p&r Mbetjet (grup ekspertésh tekniké).

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE)

Roli i MIE-s né& sektorin e mbetjeve bazohet né Ligjin nr. 10463 dhe n&é VKM 504, g¢ pé&rcakton
pérgjegjésité e rishikuara n& nivelin e qeverisjes qendrore. Vendimi gjithashtu transferoi s& bashku me
pérgjegjésité pér planifikimin e territorit dhe pozicionimin e vend depozitimeve dhe objekteve té tjera
pér trajtimin e mbetjeve, edhe Agjencingé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit, nga Ministria e
méparshme ¢ Zhvillimit Urban. MIE &shtg institucioni i vetém i qeverisjes gendrore q& ka njé program
buxhetor pér Menaxhimin e Mbetjeve Urbane né buxhetin e vet afatmesém.

MIE, mbulon investimet pér infrastrukturén dhe hartimin e standardeve dhe teknikave mé& t& mira pér
menaxhimin e mbetjeve bashkiake dhe mbetjeve nga ndértimet dhe prishjet, ashtu si edhe ciklin e
projektit né lidhje me ndértimin (planifikim, projektim dhe zbatim) e vend depozitimeve rajonale.
Ministria gjithashtu bashkérendon dhe monitoron aktivitetin e vendgrumbullimeve t& mbetjeve,
pérdorimin e vend depozitimeve rajonale dhe impianteve t& incinerimit, p&rcakton kriteret teknike pér
studimin dhe bén p¥rgatitjet e duhura p&r mbylljen e vendgrumbullimeve urbane.

Kjo ministri ka qené pérgjegjése pér mbledhjen e 1& dh&nave mbi mbetjet bashkiake dhe mbetjet nga
ndértimet dhe prishjet, duke qen& p&r shumé vjet burimi kryesor dhe i vet&m i informacionit rreth sasis&
s& mbetjeve t& gjeneruara n& vend.

MIE n& bashképunim me MTM, ka autoritetin p&r & monitoruar aktivitetet q& lidhen me depozitimin
dhe trajtimin e mbetjeve bashkiake dhe mbetjeve nga ndértimet dhe prishjet, n&pérmjet projektimit,
ndértimit dhe zbatimit t& vend depozitimeve dhe incineratoréve. Vendimet q& kan& t& b&jn& me
procedurat pér studimin dhe ndértimin e incineratoréve n& Elbasan, Fier dhe Tirané, merren dhe
drejtohen nga MTM. Sektori i Programeve t& Zhvillimit pér Trajtimin e Mbetjeve t& Ngurta n& MIE, i
pérbéré nga njé staf prej 6 vetésh, mban pérgjegjésité pér menaxhimin e mbetjeve,

Ministrité e tjera t& angazhuara n& menaxhimin e mbetjeve pérfshijn& sa mé poshté:

e Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtis# dhe Sip&rmarrjes (n& lidhje me pérfshirjen e sektorit
privat dhe industring e riciklimit),

e Ministria e Shéndetésisé (mbetjet spitalore),

¢ Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural {mbetjet bujq&sore),
e Ministria e Energjisé dhe Industrisé {p.sh. mbetjet minerare),

¢ Ministria e Mbrojtjes (mbetjet ushtarake),

¢ Ministria e Financave dhe Ekonomis& (¢&shtjet financiare).
Niveli Rajonal

Késhilli i garkut, &shtg shkalla e dyté e qeverisjes vendore n& Shqipéri, jo drejipérdrejt pérgjegjés pér
shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve n& nivel vendor, por ligj€risht ai ka pér detyr& t& ofrojé kuadrin e
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politikave rajonale népérmjet planeve rajonale pér menaxhimin e mbetjeve. Gjithésesi, kéta késhilla
jang pérgjegjés pér miratimin e planeve vendore t& menaxhimit t€ mbetjeve para se ato t& hyjn€ n& fuqi
(neni 13, Ligji nr. 156/2013, q& amendoi Ligjin nr. 10463/2011). Funksioni i tyre &shté hartimi dhe
zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me politikat kombétare. K&shillat hartojn& dhe
miratojné planet rajonale p&r menaxhimin e integruar & mbetjeve dhe i raportojné ¢do vit MTM-sé né
lidhje me zbatimin e tyre (neni 13, Ligji nr. 156/2013 q& amendoi Ligjin nr. 10463/2011). Gjaté viteve
1& fundit &shté rishikuar roli q& kang késhillat e garqeve, ndérkohé qé Draft Strategjia Kombétare MMN
sugjeron njé rol t& reduktuar pér késhillat e qarqeve né menaxhimin e mbetjeve.

Niveli Vendor

Ligji Nr.139/2015 pér Veléqeverisjen Vendore pércakton pergjegj&sité dhe autoritetin e NJQV-ve né
lidhje me menaxhimin e mbetjeve n& ShqipZri. N& ményré t& vecanté, grumbullimi, transportimi dhe
asgjesimi, si edhe trajtimi i mbetjeve bashkiake pércaktohet si funksion i bashkive. Sipas ké&tij
pérkufizimi, bashkité kané & drejtén dhe pErgjegjésing e menaxhimit t€ ofrimit t& sh&rbimit n& njé
ményré q& i pérshtatet mé s& miri kushteve t& tyre specifike dhe & bashk&punojn& me bashkité e tjera,
dhe & pércaktojné tarifat e shérbimit dhe tarifave dhe t& nj& mekanizmi pér mbledhjen e t& ardhurave, si
dhe pér ndértimin e administrimin e objekteve pér trajtimin e mbetjeve. Ligji Nr. 8094, dat¢
21.03.1996, citohet ende né lidhje me grumbullimin, transportimin dhe trajtimin e tanish&m t& mbetjeve
dhe standartet bashkékohore duhet t& pérdoren akoma nga ta gjitha bashkité.

Detyrat e veganta t& menaxhimit t& mbetjeve pér bashkité dhe késhillat rajonalé jan t& pércaktuara né
ligiin Nr. 10463/2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, i ndryshuar, dhe n& disa akte
nénligjore q& rrjedhin nga ky ligj. Pérgjegjésité e drejtpérdrejta t&€ NJQV-ve kan€ t€ b&jng vetém me
planifikimin dhe raportimin p&r menaxhimin e mbetjeve n& juridiksionet e tyre pérkatése.

N& bashkité shqiptare, menaxhimi i mbetjeve n& pergjithési &hté pérgjegjési e Drejtorisé s&
Shérbimeve Publike.” Kontratat e pastrimit hartohen dhe n&nshkruhen nga bashkitg, gjithashtu nZ
pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 8094, daté 21.3.1996, “Pér Largimin Publik t& Mbeturinave”.
Modeli i kétyre kontratave nuk ofron standartet ¢ menaxhimit t& mbetjeve si¢ jan& t& pércaktuara né
Ligjin Nr. 10463 “Pé& Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve”, i datés 22.09.2011, dhe akteve nénligjiore
gé rijedhin prej tij.

Instrumenet e planifikimit n& nivel vendor pérfshijng planet vendore t& menaxhimit t& mbetjeve, t& cilat
duhet t& jen& né& harmoni me planet pérkatése kombgtare dhe rajonale t& menaxhimit t&€ mbetjeve. N&
nivel vendor, shérbimet e MMN ose zbatohen nga bashkité me personelin dhe me pajisjet e tyre ose nga
kontraktoré privaté (shihni kapitullin 4.2).

4.2. Grumbullimi i Mbetjeve

N& pjes&n mé& t& madhe té bashkive n& Shqip#ri, nuk ka t& dh&na té besueshme né lidhje me normat e
grumbuilimit t& mbetjeve (sasia e mbetjeve bashkiake 1€ gieneruara kundrejt sasis® t& mbetjeve
bashkiake 1& grumbulluara). Megjith&se bashkit& raportojné sasité e grumbulluara t& mbetjeve n& vit tek
MIE, pér shkak & mungesés s& peshoreve uré n& vendgrumbullimet bashkiake t& dhEnat e raportuara
mund t& konsiderohen si llogaritje t& p&raférta. Edhe p&shoret uré ekzistuese n& vend depozitimet
sanitare n& Bajkaj apo Bushat p&rdoren vetém né ményré jo t& pErshtatshme dhe t& dhnat e
grumbulluara né lidhje me sasiné e mbetjeve t& dorézuara nuk integrohen n& njé sistem informacioni
digjital p&r mbetjet.
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Si rrjedhim, t¢ dhénat e raportuara nuk konsiderohen t& géndrueshme. T# dhénat e para t& besueshme
pritet t€ vihen né dispozicion sapo t& béhet funksional vend depozitimi i ti sanitar né Korgg, peshorja
uré e s& cilit &hté integruar n& njé Sistem Informacioni t& Mbetjeve (SIM) 1& kompjuterizuar dhe
gjith&épsrfshirds.

Sipas Planit Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve, norma mesatare e grumbullimit t& mbetjeve n& 2010
ishte nén 60 pérqind. Mbetjet, t& cilat nuk grumbullohen, shpesh hidhen né vendgrumbullime n& kanale,
pérroska, apo né ané t¢ rrugéve dhe n& hapésirat midis ndértesave, nga ky largohen né vende t& tjera
népérmjet rejedhave t€ ujit apo nga era dhe pérfundojni né shtrate ujore. Pérkundér pérmirésimeve né
lidhje me mbulimin e grumbullimit né vitet e fundit, shérbimet e grumbullimit ende nuk i perfshijné t&
gjitha zonat e vendbanimeve, vecanérisht né zonat rurale, Pér pérgatitjen e parashikimit té mbetjeve,
Jjan€ supozuar norma mesatare t& grumbullimit t& mbetjeve p&r zona t& ndryshme t& banuara (shihni
Kapitullin 2.6.1). NE pérgjithési, norma aktuale e grumbullimit t& mbetjeve llogaritet me 76 pérqind n&
20177

NdeErsa qendrat e qyteteve né pérgjithési paraqiten mjaft t& pastra, pérgjaté rrugéve dhe né periferi mund
1€ shihen shpesh mbetje t& shpérndara, si dhe grumbuj mbetjesh e sidomos mbetje nga ndértimet. Arsyet
pér situatén e pak&naqshme, vegangrisht jashté qendrave kryesore, jang t& shumta, pérfshiré;

Kushte & kéqija dhe numér i pamjaftuesh&m automjetesh pér grumbullimin e mbetjeve;
Kushte t€ kégija té kontenieréve t& mbetjeve dhe pikave t& grumbullimit t& mbetjeve;
Kushte t& kéqija té rrugéve p&rve¢ zonave té qendrés;

Grumbullim jo i shpesht, q& gon n& mbushje t& tepért t& kontenieréve;

Pastrimi i vEshtirg pgr shkak t& mbetjeve t& nd&rtimit 1 shp&mdara pérgjaté rrugéve dhe né
hapésirat boshe; dhe

Mungesa e mbéshtjetjes nga ana e popullsisé (ndotja dhe hedhja e mbetjeve).

Bashkité i referohen mungesés s& fondeve si arsye kryesore p&r mbledhjen e dobét t& mbetjeve.
Gjithashtu, pagesat p&r kontraktorét privaté shpesh vonohen pér shkak t& mungesés sé fondeve, gjé &
ndikon negativisht n& motivimin e kompanive t& kontraktuara pér t& kryer punén e tyre.

Si rregull i pérgjithshém, sh&rbimet e grumbullimit t&¢ mbetjeve ofrohen ose nga bashkia ose nga nj&
nd&rmartje private, e zgjedhur zakonisht me tender. Rreth njé e treta e grumbullimit & mbetjeve &shtg
kontraktuar tek ndérmarrjet private q& operojn& me kontrata q& zakonisht kan& nj# kohézgjatje prej tre
deri né pesé vjet.

e pergiithesi, drejloria e shirbimeve publike, por nganjehere edhe drejtoria e mjedisit, ose drejtoria ¢ planifikimit urban eshie pargiegjese
per menaxhimin ¢ mbetjeve Njé bashki mund t2 operoje me nje ndérmarje lokale {ndermarrje pastrimi) pergjegjese pér pastrimin
gielberimin dhe ndrigimin. Eshie ¢ rendésishime 1 theksohet kate se kuadri institucional | njesive (& qeverisjes vendore éshee i larmishem
dhe se nuk percaktohet gjithmone gane nje sekior porgjegies g mermrel me mbetjet. Keshiu, mbledhja e t¢ diwnave te besueshme nga
bashkitg¢ mbetet nje sfide.

28 Jubela 7 dhe Tabeln 9.




N& 13% t& bashkive mbetjet grumbullohen pjesérisht nga ofruesit privaté t& shérbimeve dhe rreth 43% e
bashkive i ofrojné shérbimet e grumbullimit t& mbetjeve pérmes stafit té tyre.
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Figura 11 Bashkité me Sharbime MMN 18 ofruara nga Sektori Privat™

Pajisjet e grumbullimit, vecan&risht kontenier&t pér grumbullimin e mbetjeve dhe kamionét e
grumbullimit t# mbetjeve, mund t& jen& ose né pronési t& bashkisé ose t& ndérmarrjes private. N&
pérgjithési, pajisiet € grumbullimit jang t& pamjaftueshme dhe n€ gjendje t& dobét. Gjithashtu frekuenca
e grumbullimit t& mbetjeve &sht& shumé e ndryshueshme.

4.3. Riciklimi

Sipas pérbérjes s& mbetjeve té paragitur n& kapitullin 2.6.2 t& kétij raporti, aférsisht njé e treta e
mbetjeve t& prodhuara né Shqipéri &hté potencialisht e riciklueshme. Pérgindjet mé& t& médha té
mbetjeve & riciklueshme jang mbetjet plastike dhe letra dhe kartonét.

Si¢ &sht# pérmendur tashm& n& kapitullin 3, Strategjia Kombétare ¢ Menaxhimit t& Mbetjeve si dhe
Plani Kombétar i Menaxhimit t&8 Mbetjeve, sigurojné njé bazé themelore p&r zbatimin e parashikuar t&
aktiviteteve t& riciklimit.

Gjithashtu Ligji p#r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve i miratuar n& pérputhje me Direktivén e
Mbetjeve dhe né fund me Vendimin e Ké&shillit t&8 Ministrave (VKM nr. 177, dat& 06.03.2012) “Pé&r
ambalazhet dhe mbetjet e tyre” vendosin objektivat dhe rregullat e riciklimit dhe rikuperimit t&
mbetjeve nga ambalazhet.”

¥ Bazuar né rezullatet ¢ vierdsimit 1 pyelésordve

o Strategjia Kombétare “*Menaxhimi i Mbetjeve Plastike dhe Riciklimi né Shqipéri”, UNIDO-UNEP RECP, 2006
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Megjithése rregulloret shqiptare detyrojng bashkité t& fillojngé grumbullimin e diferencuar né tre
fraksione t& ndryshme (materiale t& riciklueshme t& thata, mbetje organike p&r kompostim dhe mbetje
fundore) té pakt&n g& né& vitin 2015, deri mé& tani ka njé pérfshirje shumé t& kufizuar t& bashkive
shqiptare né¢ lidhje me riciklimin dhe kompostimin.” P&r sa i p&rket ndarjes né& burim nga familjet ose
bizneset, jané paraqgitur shumé pak nisma zyrtare, N& fakt, deri mé tani bashkit& nuk kané p&rmbushur
detyrat e tyre pér arsye t& ndryshme duke pérfshiré kapacitete dhe burime t& pamjaftueshme financiare,
t€ ardhura t&€ pamjaftueshme, mungesé pérvoje dhe pamundssi pér t& krijuar skema t& grumbullimit 18
diferencuar apo pér zbatimin e kérkesave ligjore. Pér mé tepér, autoritetet vendore kang mungesé té
ckspertéve mjedisoré t& specializuar pér ¢éshtjet e mbetjeve.

4.3.1. Situata Aktuale e Sektorit t& Riciklimit né Shqipéri

Iniciativa t& ndryshme pér riciklimin jan€ inicivar vitet e fundit. Kohét e fundit &shté themeluar Eco
Tirana, 49 pérqind n& pronési t&¢ Holding AGSM Albania dhe 51 pérqind né pronési t& Bashkisé s&
Tiran&s. Njé nga fushat kryesore t& veprimit t¢ Eco Tirana-s &sht& grumbullimi i diferencuar i
materialeve t& riciklueshme. Deri n& qershor 2017, gjysma e Tirands duhet t& keté grumbullim 18
diferencuar dhe pjesa tjetér do t€ mbulohet deri n& qershor 2018. Deri mé& tani, grumbullimi i
diferencuar &shté ende sfiduese p&r shkak t& pérqindjes s larté 1€ mbetjeve fundore n& kontenierét e
riciklimit. Jan# planifikuar ndryshime né sistem pér p&rmirésimin € ndarjes nga familjet.

Edhe pse nuk &sht& nd&rmarré dhe promovuar nga shumica e bashkive, n# pérgjith&si riciklimi luan nj&
rol t& réndésishém n& Shqipéri. N& aktivitetet e riciklimit q& zhvillohen jang t& pérfshiré si sektori
formal ashtu edhe ai informal.

Figura e méposhtme paraget struktutén e sektorit t& riciklimit né Shqipéri. Pjesa mé& e madhe e
personave q& grumbullojné materiale t& riciklueshme i p&rkasin sektorit informal, ndérsa pjesa mé e
madhe e tregtaréve dhe agjentéve jan& pjes# e sektorit formal.
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Figura 12 Struktura e sektorit t& riciklimit

{national, international]

M IPA, EuropeAid/138181/DH/SCR/AL, Task | 2 4. Raport Pécfundimtar, qershor 2017

/qﬁ')‘\g Tz:&,/ S,
f QI{'?’\ ..I_r-,‘_ = -.
{3 Fo 2 s
> me ec|
EXR AN
D by i/



| —3 —

B N B N S By OB B S = =

i T [ T —

=

p—
=t

Grumbullimi i materialeve té riciklueshme

Pérve¢ Projektit Eco Tirana (shihni mé lart) materialet e riciklueshme mbledhen kryesisht nga
konteinerét e rrugéve, por edhe nga mbetjet e depozituara n& vendgrumbullime. Vler&sohet se rreth
12,000 persona q& mbledhin materiale t& riciklueshme jang aktivé n& Shqipé&ri. Sistemi &sht& né pjesén
mé t& madhe i organizuar né ményré informale, kryesisht i dominuar nga romét.”»*

Né disa qytete (p.sh. Tirang&, Korgé apo Vlor&") personat q¢ mbledhin materiale t& riciklueshme qé
punojné né rrugé jané té organizuar dhe t& mir& pajisur pér grumbullimin e materialeve t& riciklueshme.
Ata pérdorin bigikleta q¢ mund t& mbajn€ ngarkesa (t&€ motorizuara ose jo) dhe shkojn& nga njé
konteiner né tjetrin pér t& ndaré dhe marré materialet e riciklueshme.

Persona & tjeré q& mbledhin materiale t& riciklueshme n#& rrugé punojné me mé pak pajisje. Ata i
transportojné materialet e riciklueshme t& grumbulluara me karroca apo thjesht n& qese, kuti apo kova.

Pérveg grumbullimit t& materialeve t& riciklueshme n& rrugg, aktivitetet e grumbullimit t& materialeve t&
riciklueshme zhvillohen edhe né& vendgrumbullimet kryesore, Ashtu si mbledhésit e materialeve 1€
riciklueshme né# rrugg, disa prej tyre jané t& organizuar.

Disa aktivitete t& tjera pér grumbullimin e materialeve {8 riciklueshme zhviliohen n& mé&nyré formale.
Pér shembull n& Lezh# ekziston njé kooperativé riciklimi g€ bashk&punon me bashking dhe grumbulion
materiale t& riciklueshme nga dyganet dhe zyrat. N& Shkodér detyrimi pér ndarjen e materiale t&
riciklueshme pérfshihet né kontratén e sh&rbimit pér kompaning private t& grumbullimit t& mbetjeve.

P&r mé tepér, né disa qytete kompanité e riciklimit grumbullojng materiale t& riciklueshme drejtp&rdrejt
nga bizneset apo zyrat.

Tregiarét dhe Pérdoruesit e Materialeve 1é Ricikiveshme

Tregtarét e materialeve t& riciklueshme jan& biznese private, grupe iniciative apo 0JQ. Ata blejng
materialet e grumbulluara t& riciklueshme nga mbledh&sit e materialeve & riciklueshme ose i marrin
drejtpérdrejt nga prodhuesit e mbetjeve. Ata i ruajné, ndajn€ dhe pérgatisin kéto materiale t&
riciklueshme p&r transport t& métejshZm dhe shitje te pérdoruesit e materialeve té riciklueshme, d.m.th,,
industria prodhuese.

Gjithsej jan# rreth 60 ndérmarrje private, q& merren me riciklimin, por jo t& gjitha kéto kan& nj& leje
mjedisore nga MTM. Kompanit& trajtojné llojet e mé&poshtme t& mbetjeve:"

2 Agjencia Evropiane ¢ Mjedisit: Mbetjet Bashkinke ne¢ Shqiperi; 2013: fg 7

3 Strategjin Kombetare “Menaxhimi i Mbetjeve Plastike dhe Riciklimi n¢ Shqipén”, UNIDO-UNEP RECP, 2016
*pa, EuropeAid/ 13818 I/DH/SER/AL, Task 1.2 4, Raport Pérfundimtar, qershor 207

¥ Ne Viore shumica e pajisjeve pr personat g¢ mbledhin materiale té riciklveshme sigurobel nga njé QJQ (EMMAUS)

¥ Komisioni | Komuniteteve Evropian, per dbe né emer 1 Qeverise sé Shaiptrise, Ref: EuropeAid/ [ 24909/C/SER/AL
Strategjin Kombétare ¢ Mbetjeve n¢ Shqiperi: Prill 2010: fg. 8.
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Figuora 13 Kompanité e riciklimit n& vitin 2010 (gé trajlojné lloje 18 ndryshme mbetjesh)

Industria shqiptare e riciklimit &shté e pranishme dhe e organizuar nén Shogatén e Ricikluesve
Shqiptaré (ARA).” Misioni i shoqat&s &sht& zhvillimi i industrisé sé riciklimit dhe mbrojtja e mjedisit
duke pé&rfaqésuar, promovuar dhe mbrojtur interesat e anétaréve t& saj. ARA u formua n& 8 Mars 2007
dhe aktualisht pérbéhet nga 16 kompani (sipas ARA"), p&rkatésisht 38 kompani (sipas IPA™), nga
sektoré t&€ ndryshém t& industrisé ricikluesie si p.sh. metalet, letra, plastika, dhe tekstilet dhe k&shtu me
rradhé.

Si¢ &sht& pérmendur tashmé, ndarja e mbetjeve bashkiake n& burim nuk &shté e zakonshme n& Shqipé&ri.
Prandaj, kompanité e riciklimit importuan fraksione specifike t& mbetjeve nga vendet e tjera (d.m.th.
Greqia, Maqgedonia, Kosova, Mali i Zi, italia, Serbia, Turqia dhe Bosnje-Hercegovina) me q&llim q& &
kompensonin v&llimet e mbetjeve t& materialeve t& riciklueshme pér pérpunim. Ndé&rkohé q& prej tetorit
2013 importi i mbetjeve Esht& i ndaluar me ligj. N& shtator t& vitit 2016, u miratua nj& amendament i
ligjit t& vitit 2011 p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve, me géllim pérafrimin e métejshém t& kuadrit
ligjor shqiptar me acquis, duke p&rfshiré importin e mbetjeve, megjithése vetém pér q&llime riciklimi.
Amendamenti u refuzva me Dekret t& Presidentit dhe deri tani nuk &sht& zbatuar, duke pritur & t&
kthehet pé&r rishyrtim né parlament.

n Strategjia Kombétare pér Menaxhimin e Mbetjeve dhe Riciklimin ne Shqipéei”, UNIDO-UNEP RECP, 2016
- Shoqata ¢ Ricikluesve Shgiptargé (ARA), www.ara org.al, June 2017
3 Ipa, EuropeAid/13818 1/DH/SER/AL, Task 1.2.4, Raporti Pérfundimtar, Qershor 2017
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4.3.2, Sfidat kyc té Riciklimit dhe Valorizimit t&§ Mbetjeve

Njé vlerésim i holl&sish&m i aktiviteteve t& riciklimit n& Vloré ka treguar se rreth 2.5 pérqind e MNB
jan& grumbultuar nga sektori informal." Sig supozohet, se situata né Vloré é&shté e krahasueshme me
situatén e pérgjithshme né Shqipéri, Konsulenti vler&son se mund t& supozohet njé véllim i ngjashém
pér t& gjithé vendin. Zakonisht, sektori informal p&rqendrohet vetém tek materialet e riciklueshme me
"vlers té lart&", & tilla si kanaget e aluminit {mé& pak se | pérqind e totalit t& mbetjeve) dhe shishet PET
(rreth 2 pérgind e totalit t& mbetjeve); béhet e qarté se sektori informal, megjithése &shté mjaft efektiv,
grumbullon n& ményré t& diferencuar vetém nj& sasi mjaft & vogél t& sasis& s& pérgjithshme t&
materialeve té& riciklueshme.

Né& krahasim me situatén aktuale, vlerat e kérkuara nga politikat shqiptare jang duksh&m mé 1& larta dhe
do 1& kérkojn& njé perfshirje t& madhe t& bashkive. Si¢ p&rshkruhet ng kapitullin 3, rikuperimi nga
mbetjet bashkiake nga riciklimi, kompostimi dhe shndérrimi n& energji do t& rritet n&€ 25 pérqind deri né
vitin 2015, 55 pérqind deri n& vitin 2020 dhe 75 pérqind deri n& vitin 2025, Si rrjedhim, sasia e
mbetjeve (& depozituara né vend depozitime do t& zvogélohet né 45 pérqind né vitin 2020 dhe 25
pé&rqind t& mbetjeve q& gjenerohen deri né vitin 2025.

Duke u nisur nga situata aktuale, &sht& e qart& se objektivat e dh&na mund t& arrihen vet&m gradualisht
pérgjaté njé periudh& mé t& gjaté, duke filluar me hapat fillestarg pér riciklimin dhe kompostimin q&
mund t& zgjerohen, n&se zbatchen me sukses dhe pranchen nga publiku.

N& vitet e fundit jan& zbatuar nisma 1& ndryshme pér grumbullimin e diferencuar t& materialeve t&
riciklueshmeve nga familjet (duke p&rdorur kontenieré depo né Pogradec dhe Lezhé&), por nuk kang
vazhduar.

Sfidat né lidhje me grumbullimin e diferencuar t& materialeve t& riciklueshme nga familjet p&rfshijng

e Pritshmé&ri jo realiste n& lidhje me kostot dhe t& ardhurat e grumbullimit t& diferencuar
(pritshmé&ria e pérgjithshme &shté se riciklimi dhe kompostimi duhet t& veté financohen
apo madje edhe t& jen# biznes fitim prurés);

o Ndérgjegjésim i pamjaftueshém dhe pér kété arsye edhe mbéshtetje ¢ pamjaftueshme nga
popullata pér t& ndaré mbetjet dhe transportuar fraksione t& ndryshme né& konteinerin mé t&
af¥ért (i cili mund té jet& disa qindra metra larg shtépisg);

e Personat q& mbledhin mbetje mund t& pérfitojné nga grumbullimi i diferencuar, duke 1&n&
késhtu vetém materialin me vler& t& ulét p&r grumbulluesit "zyrtarg",

Kéto aspekte duhet t& merren parasysh n& hartimin e sistemeve t&€ ardhshme t& grumbullimit t&
diferencuar. Si ekzistenca e Shogatés s& Ricikluesve t& kerijuar kohét e fundit, ashtu edhe ekzistenca e
kompanive 18 riciklimit, tregojn& se tregu shqiptar i riciklimit po zhvillohet. Por ka nevojé pér mé
shumé pérpjekje (dhe burime financiare) pér t& rritur normé&n aktuale té& riciklimit.

. Shilni Konsortiumin INFRASTRUKTUR & UMWELT - ERM - FLAG - plan-consult’ Pergatitja e nje Studimi Fizibiliteti per Projektin
¢ Sistemit 1& Menaxhimit t¢ Integruar & Mbeyeve ¢ Nguria per Rajonin ¢ Viords - Raporti; Prili 2014, fg. 6
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Deri mé tani, n€ qytetet dhe bashkité shqiptare ekziston nj& mendim i pérhapur, se ato mund té fitojné
para duke zbatuar masa zyrtare i€ riciklimit. Por, investimet dhe kostot operative, t& domosdoshme pr
zbatimin e grumbullimit ¢ diferencuar zyrtar/bashkiak n& shumicén e rasteve nuk mund &
kompensohen nga t€ ardhurat g& vijn& nga tregtimi i materialeve té riciklueshme t& grumbulluara né
ményré t& diferencuar.

Késhtu q&, ndérgjegj&simi &shté nj& ¢éshtje e madhe né lidhje me njé perceptim realist t& proceseve t&
riciklimit (transparencé gjithépérfshirése e procesit), zbatimin e detyrave q& kané lidhje me to dhe
vecandrisht né lidhje me bashk&veprimin midis bashkive, popullatés dhe sektorit formal dhe informal.

4.4. Trajtimi dhe Asgjesimi

Né pérgjith&si, mund t& thuhet se depozitimi jo i duhur i mbetjeve &shté sfida m& serioze e MMN
aktuale n& Shqipéri. Vitet e fundit, jang zbatuar projekte t& ndryshme, t& pérqéndruara né pérmirésimin
e vend depozitimeve n& vend, p.sh. realizimi i vend depozitimeve sanitare sipas standardeve t&
direktivés s& BE-sé p&r vend depozitimet. P& shkak t€ ekonomisé sé shkallés, kéto projekte jané
planifikuar kryesisht pér disa bashki apo si impiante rajonale. Pé&r m& tepér, kané filluar nisma t&
ndryshme pér incinerimin e mbetjeve bashkiake, t& promovuara nga MM.

NE vijim, objektet ekzistuese dhe t& planifikuara t& asgjésimit dhe trajtimit t& mbetjeve rajonale
pérmblidhen dhe ilustrohen né& njé harté shtes& kombétare.

4.4.1. Vend Depozitimet Sanitare dhe Stacionet e Transferimit

Né rajonin e Shkodrés, Vend depozitimi sanitar i Bushatit u ndé&rtua brenda nj& sipérfageje toke t&
rrethuar prej 23 ha dhe u projektua pér nj& kapacitet prej 1 milion ton& mbetje q& do t& grumbulloheshin
nga qarget e Shkodrés dhe Lezhés." Nisi nga puna n& Korrik 2011. Ky impiant p&rfshin disa aktivitete
si: nj& peshore, nj¢ impiant pér ndarjen e mbetjeve (nuk ishte funksional n& Mars 2017), sisteme pér
trajtimin e 1€ngut kullues dhe t& ujérave sipérfagésore (jo funksional), sistem p& mbledhjen e gazit (nuk
funksionon mir&) dhe mjete pune t& rénda (kompaktor, bulldozer) dhe menaxhohet nga njé kompani
aksionare, n& pronési t€ njérés prej bashkive pjesémarrése (Ndérkomunale Bushat)®. Pér shkak t& disa
marréveshjeve mbi tarifat e vend depozitimit, sasit& e mbetjeve q& jan# guar faktikisht jan& shumé& mé t&
uléta se sasité e planifikuara dhe pér pasojé kostot operative pér njési t& vend depozitimit jang rritur.
Aktualisht puna n& vend depozitim p&rmban vet#m shtyrjen, sheshimin dhe deri diku mbulimin me dhé
t&¢ mbetjeve. Pér shkak té distancave t& mé&dha t& udhétimit t& kamion&ve t& grumbullimit, &shté
propozuar ndértimi i stacioneve t€ transferimit p&r t&8 b&& mé efektiv nga pik&pamja e kostos
transferimin e mbetjeve pér n& vend depozitimin rajonal (mb&shtetur nga DLDP e financuar me fonde
zvicerane).

N& rajonin e Vlorés, jang ndértuar né vitin 2014 dhe né vitin 2015 Vend Depozitimi Sanitar n& Bajkaj
dhe Stacioni i Transferimit n& Himarg, si nj& element i Projektit t& Integruar t&€ Zon&s Bregdetare
(financuar nga Banka Botérore). Vend depozitimi sanitar i Bajkaj, q& ka filluar nga puna n& Shtator
2015, &shté projektuar pér t'i shérbyer nj& zone mbulimi ku futet gjithé pjesa jugore e qarkut t& Vlorés
(bashkit€ Delving, Finiq, Himarg, Konispol dhe Sarandg). Sasit& e mbetjeve q& priten aktualisht n& vend
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depozitim jan& mé& pak se gjysma e sasive t& planifikuara fillimisht. P& két¢ arsye, kostot p&r njési jang
mé t& larta nga sa pritej dhe financimi i aktivitetit pa subvencione (nga Ish MZHU, apo nga K&shilli i
Qarkut) do t& v&shtirésohet. Vend depozitimi aktualisht drejtohet nga nj& ndérmarrje shérbimi publike e
krijuar dhe n& zot&rimin e K&shillit 1& Qarkut Vioré dhe &shté& kompani aksionare. Ndérkohg, stacioni i
transferimit nuk &shté ende funkional, dhe investimet e métejshme pér blerjen e pajisjeve dhe ndértimin
e rrugés jané né pritje.

Veg késaj, Qeveria Shqiptare synon té zbatojé njé Projekt pér Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta ng&
piesén veriore t& garkut t& Vlorgs. Si masa investimi n& k&& projekt pérfshihen nj€ vend depozitim i ri
sanitar rajonal, nj& impiant pér ndarjen e mbetjeve kryesisht pér materiale t& riciklueshme t& ndara mé
parg, nj& impiant kompostimi p& mbetje organike t& ndara m& par¥, pajisje pér grumbullimin dhe
transportin e mbetjeve bashkiake dhe mbylljen dhe rehabilitimin e vendgrumbullimeve kryesore
ekzistuese, Zbatimi i projektit ka filluar n& vitin 2017, financuar nga KfW Entwicklungsbank n& kuadér
t& Bashké&punimit Financiar Gjermani - Shqipéri.

Né qarkun e Korgés, Vend depozitimi Sanitar i Maliqit &sht& n& funksionim. Gjithashtu, jan& ndértuar
dy stacione transferimi deri n& fund t& vitit 2017 (Devoll dhe Kolonj&) dhe pritet t&¢ nd&rtohet ai né
Pogradec. Sistemi rajonal i MIMN mbéshtetet nga KfW.

N& garkun e Tirangs, aktualisht bashkité po p&rdorin tre vend depozitime t& ndryshme, nga t€ cilat dy
ndodhen brenda qarkut t& Tiranés, perkatésisht vend depozitimi sanitar i Sharrés (q€ u sh&érben bashkive
Tirang dhe Vorg) dhe vendgrumbullimi i Kamz&s (q& i shérben bashkisé Kamé&z). Bashkité e Kavajés
dhe Rrogozhin&s i gojné mbetjet e grumbulluara n& nj& vendgrumbullim né Durrés. Késhtu, pérves se
né bashkité e Tiran&s dhe Vor&s, mbetjet e grumbulluara depozitohen n& vendgrumbullime ku nuk jané
marré masa p&r mbrojtjen mjedisore. Po gjithashtu n& vend depozitimin e Sharrés, megjithése duhej t&
ishte nj& vend depozitim, sanitar, l&ngu kullues dhe gazi i vend depozitimit deri tani nuk trajtchen dhe
ndikojné negativisht n& ajrin, tok&n dhe ujin p&rreth. Aktualisht &shté instaluar nj& sistem pér trajtimit e
léngut kullues n& vend depozitimin e Sharrfs. Veg ké&saj &sht& pérgatitur nj€ studim fizibiliteti pér
mbledhjen e gazit t& vend depozitimit.

4l Ndantimi i vend depozitimit ishie planifikuar n¢ dy faza Aktualisht vetem faza ¢ pare éshié zbatuar, pasi veldm kjo w mbulua nga kostot e

siguruara per investimin, Per momentin, eshig ¢ pagand se si do 1¢ zbalohet fazn ¢ dyt2 (si investimi, ashiu edhe ndertimi) per shkok 1¢
sfidave 12 tanishme opertive.

42 Q2 nge reforma administrative temitorial e vitit 2015, ko ¢shié ne zotérim 1@ bashkise s re @ Vaut 1@ Dejés
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4.42. Impiantet e Incinerimit t¢ Mbetjeve Bashkiake

N& rajonin ¢ Elbasanit, né kuadrin e njé kontrate koncesioni me nj& kompani private, shté ndértuar njé
vend depozitim i re dhe impiant WTE (impiant incinerimi} né Bradashesh (6 km jasht& qytetit t&
Elbasanit). Mbetjet nga vendgrumbullimi i m&parshém i Elbasanit, g& ndodhet brenda qytetit, jan&
zhvendosur n& vend depozitimin e ri. N& t& ardhmen, hiri nga incineratori do t& asgjésohet n& vend
depozitimin e ri.

Impianti synon t€& shérbejé pér 1€ gjithé rajonin e Elbasanit, me nj& kapacitet trajtimi 120 - 140 tong
mbetje n& dit€. Aktualisht, mbetjet vijné kryesisht nga pjesa urbane e bashkisé Elbasan dhe disa zona
rurale. Kostot e investimit t& impiantit ishin rreth 21.6 milion Euro (investimi i Ish Ministrisé s&
Mijedisit). Operacioni i kryer nga kontraktori privat filloi n& Prill 2017 dhe do t& vazhdoj& pér 7 vitet e
para, pérpara transferimit t& objektit n& sektorin publik (nga Studimi i Fizibilitettit do t& vendoset tarifat
dhe ményra se si do t& menaxhohen dhe financohen nga buxhetet bashkiake). S& bashku me
incinerimin, impianti do t€ kryejé aktivitete riciklimi dhe funksionimin e vend depozitimit.

NE rajonin e Fierit, zbatimi i njé incineratori (p&rmes kontratés s& koncesionit me nj& kompani private)
&ht€ miratuar nga qeveria shqiptare, bazuar n& studimin e porositur nga Ministria e Mjedisit.
Vendndodhja e propozuar e impiantit aktualisht sht&8 n& Mbrostar, pasi protestat nga banorét
kundérshtuan vendndodhjen e paré t& propozuar n& Portez. Ndértimi i objektit t& incinerimit
parashikohet brenda 26 muajve dhe operacioni i kryer nga kontraktori privat do té vazhdojé pér 4 vitet e
para pérpara transferimit t¢& objektit n& sektorin publik. Gjaté késaj periudhe, kostot e operimit
parashikohen t& mbulohen nga tregtimi i materialeve t€ riciklueshme™ dhe shitja e energjisé sé prodhuar
nga impianti WTE. Sasia e vler#isuar e mbetjeve q& do t& trajtohen &sht& rreth 180 - 200 toné& n& dit&
(sasia e vlerésuar e mbetjeve ditore t&8 prodhuara nga rajoni i Fierit). Llogaritjet financiare (studimi i
fizibilitetit) nuk pérfshijng kostot pér grumbullimin e mbetjeve dhe kostot e transportit (do t&
menaxhohen dhe financohen nga buxhetet bashkiake).

Né& garkun e Tiranés &sht€ menduar realizimi i njé impianti p&r incinerimin e mbetjeve, i mbéshtetur nga
Ministria e Mjedisit. Sipas informacioneve nga Ministria, impianti do t& vendoset n& Bashkin& e Tiranés
dhe do t'i shérbejé t& gjithé Qarkut t& Tiran&s. Ndértimi dhe funksionimi i impiantit t& incinerimit do t&
Jepet me koncesion. Sipas informacioneve nga Bashkia Tirang, né kuadér t& projektit vend depozitimi i
Sharrés do t& zgjerohet dhe pjesét e mbushura do t& rehabilitohen. Aktualisht, &hié e paqart& pér
bashkité se kur dhe si do t& lidhen me impiantin e planifikuar t& incinerimit t& mbetjeve dhe gfarg
detyrimesh mund t& ken& né lidhje me két&,

N& hartén e méEposhtme, jané& paraqitur n& ményré vizive impiantet rajonale ekzistuese dhe t&
planifikuara t& asgjésimit dhe trajtimit t& mbetjeve, si dhe projektet e planifikuvara mé tej t& MIMN
{financuar nga IPA respektivisht SECO).

» Nje sass vjetore e vlerésuar prey meth 600 tone metali dhe plastike @shie logaritur per 1e gjeneruar 4 ardhum vietore prej 125,000 Euro,
perveg 1,722,000 Curo 1& gieneruara nga shitjet e energjise T2 ardbural totale duhiet t& jenc ¢ barabaria me kostol vjetore operative t
objckiit sipas studimit & fzibiliteti
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4.5. Financimi i Menaxhimit té¢ Mbetjeve Bashkiake

Ligji nr. 139, daté 17.12.2015, Pér Vetéqeverisjen Vendore pércakton funksionet e geverisé vendore.
Menaxhimi u mbetjeve 1€ ngurta bashkiake &sht& nj& nga kompetencat e qeverive vendore, s& bashku me
funksionet q& kané t& b&n& me financimin (q& jané buxhetimi, rikuperimi i kostos pérfshiré vendosjen e
tarifés).

Ligji i miratuar s&¢ fundmi “Pér Financat Vendore™ (Ligji nr. 68, daté 27.04.2017) futi konceptin e
mbulimit t& kostove p&rmes tarifave. Mbéshtetur n& kété ligj niveli i tarifave orientohet drejt mbulimit &
kostos sé& shérbimeve publike t& mbuluara nga NJQV,

Sipas VKM {Vendim i Ké&shillit t& Ministrave) “Pé&r grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né& burim”
Njésité e Qeverisé Vendore p&rcaktojné tarifat e mbetjeve q& duhen paguar nga gjeneruesit e mbetjeve.
Tarifa do t& mbulojé kostot e menaxhimit t& mbetjeve nga grumbullimi deri n& pikén fundore t8
asgjésimit 1€ paguar nga Njésia e Qeverisjes Vendore.

4.5.1. Kostoja Aktuale dhe Financimi i Sh&rbimeve t&8 Menaxhimit té Mbetjeve

N& shumé raste, bashkité i referohen mungesés s¢ financimit si arsye kryesore p&r nivelin e dobét &
shérbimeve t& menaxhimit. Vegangrisht njésité administrative rurale q# jang& béré pjesé e bashkive pas
RTA kané trash&guar sh&rbime mbetjesh shumé t& dob&ta apo jo ekzistente t& shoqéruara me mungesé
tarife pér grumbullimin e mbetjeve.

Projekti, né bashképunim & ngushté me dhe me ndihmén e Ish MZHU, shpérndau nj& pyetésor pér
mbledhjen e t&€ dh&énave MMN, pér t& gjitha bashkité n& vend. Si pjes& e pyetésorit, t& gjitha bashkive u
&shté kérkuar t& japin informacion n# lidhje me kostot aktuale t& shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve,
si dhe tarifat MMN dhe nivelet e t& ardhurave p&r familjet dhe bizneset.

Norma e p&rgjigjeve nga bashkité ishte 100% sa i pérket kthimit t& pyeté&soréve, Sidoqofi&, n& lidhje me
cilésing e 1& dh&nave, pérgjigjet treguan se ishtin jo t& plota dhe gjithashtu kishte mospé&rputhje.
Mospérputhje t& tilla ilustrojn& disponueshméring e 1& dhénave dhe gjithashtu nivelin e kufizuar 18 1&
kuptuarit dhe kryerjes s& analizave financiare né lidhje me menaxhimin e mbetjeve né nivelin vendor.
Rrjedhimisht, t& dh&nat e marra né fillim v vler#suan me ané t& krahasimit t& ndérsjellt# dhe n& shumé
raste u rikonfirmuan me departamentet e financ&s n&pér bashki, t&8 dhénat q& ishin t& ndryshme nga
pjesa mé& e madhe e te dhénave u p&rjashtuan nga vlerésimi i métejshém dhe baza e mbetur e t& dhénave
ésht¥ paraqitur n& ményré grafike.®

Figura m& poshté paraqet t& dhénat e bashkive mbi t& ardhurat dhe shpenzimet n# fushén e menaxhimit
t& mbetjeve. N& shumicén e rasteve, t& ardhurat e bashkive nuk jang t& mjaftueshme p&r mbulimin e
shpenzimeve t& MMN,

* per 1 verifikuar 1 dhénat ¢ marra, konsulenti éshi¢ akoma nét kontaki me partnerét ¢ projekiit dhe bashking. NE cast
¢ marmjes s€ t¢ dhénave shiesé apo 1€ rishikuara, vierdsimi do 1¢ rregullohet n@ perputhje me kéto ndryshime
** Bazuar nt rezultatet ¢ vierésimit & pyetésortve
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pyetésorve sa i pérket tarifave t& menaxhimi t& mbetjeve bashkiake p&r familje né& vit

jang paraqitur n& figurén e méposhtme.
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Figura 15  Tarifat e menaxhimit t&8 mbetjeve bashkiake p&r familje né vit n& vitin 2017*

** Bazuar n¢ rezultatet ¢ viertsimit 1¢ pyetésoréve
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N& ményré t& pérmbledbur, tarifat e menaxhimit t& mbetjeve ndryshojné ndérmjet bashkive shqiptare,
me 5000 lek# pér familje né vit né Tirané né mé pak sesa 500 leké pér familje n& vit. N& pérgjithési:

e Tarifat e mbetjeve pér shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve jan& shume t& ulta dhe pércaktimi
i tanish&m i nivelit t& tarifave nuk synon rikuperimin ¢ kostos;

e Pavargsisht tarifave t& ulta, n& shumé raste eficenca e mbledhjes sé tarifave &sht# gjithashtu e
ulét;

e Si pasojé e tarifave t& ulta dhe normés s& ulét t&€ mbledhjes s& tarifave pjesa m& e madhe e
kostove pér sh&rbimet e menaxhimit t& mbetjeve paguhet nga buxhetet e pérgjithshme
bashkiake;

e Né shumé raste bashkit& nuk jané n& gjendje t& paguajng né& koh& kostot e réna dakord pér
ofruesit privaté t& shérbimit, prandaj #shté akumuluar nj& borxh i konsideruesh&m.

Megenése n& buxhetet e bashkive nuk ka rruggdalje pér t& ulur ndjeshém shpenzimet e tjera, e vetmja
mundési e arsyeshme pé&r financimin e sh¥rbimeve t& p&rmirésuara do t& ishte njé rritie e
konsiderueshme e tarifave n& pérputhje me parimin ndotési paguan. Takimet me bashkité gjithashtu
kan& demonstruar se pavarésisht ndérgjegjésimit pér t& investuar mé& shumé n& menaxhimin e mbetjeve
krahasuar me nivelin aktual t& shpenzimeve bashkiake, ka presion politik g& pengon n& veganti
propozimet p&r rritjen e nivelit t& tarifave pér familjet.

4.5.2. Ndikimet né Kosto nga Standardet e Pérmirésuara t¢ Menaxhimit t&€ Mbetjeve

Shembull rasti i Qytetit Korgé

Qyteti i Korgés n& t& vértet® &shté nj& prej pak bashkive n& Shqipéri, ku aktualisht arrihet rikuperimi i
plotd i kostove nga tarifat. Tarifa mesatare pér familjet né Qytetin Korcé (zona urbane e Bashkisé
Korgg) &shté 158 lek& né muaj pr familje.

Me hapjen e vend depozitimit sanitar rajonal n& Maliq, q& ndodhi n& gjysmé#n e dyté t& vitit 2017, kostot
e pérgjithshme t&€ MMN do t& rriten ndjesh&m. Gjaté 5 viteve t& fillimit t& funksionimit, kostot p&r njési
t& sh&rbimeve rajonale g& do t& sigurohen nga KRWM llogariten me 14.8 Euro/t (2,070 leké/t, pérfshiré
TVSH-né dhe me financim n8 form& granti t& investimeve fillestare). Né& qytetin e Korgés, kjo
reflektohet né tarifat e familjeve me njé rritje prej 188 lek& n& muaj pér familje.
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Figura 16 Krahasim i kostove aktuale dhe t& ardhshme pér shérbimet MMN pér qytetin ¢ Korgés

Ké&shtu, pér rikuperimin e plot¢ t& kostos, me zbatimin e sistemit rajonal MIMN, tarifat ka nevoje t&
Jjen€ mé shumé se dyfishi. Duhet t& theksohet se kéto shpenzime nuk pérfshijné shpenzime shtes& pér
trajtimin e mbetjeve dhe grumbullimin e diferencuar, t& cilat ende duhet t& zbatohen.

Shembull rasti Vioré

N& kuadér 1€ Studimit 1& Fizibilitetit p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve n& qarkun e Vlorés jané
llogaritur kostot mesatare pér njési pér koncpetin e rén#é dakord (perve¢ vend depozitimit sanitar,
grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme dhe mbetjeve organike) pér skenar® t&
ndrysh&m. Tre skenarét u p&rdorén pér pércaktimin e tarifave q& mbulojn& koston:

1. Rikuperim i plot& i kostos (kostot e investimit dhe kostot operative);
2. Rikuperim i ploté i kostos pa investimet fillestare;
3. Vetém rikuperim i kostove operative.

Llogaritja e tarifés supozon se:

= 80 pérqind e kostove rikuperohen nga familjet dhe 20 % (p&rgind) nga bizneset;

* Rikuperimi i ploté i kostos do t& arrihet brenda 10 viteve (deficiti n& 10 vitet e para do t&
financohet nga subvencionet e bashkive);

+ Efigenca e mbledhjes sé tarifés rritet n& ményré t& qéndrueshme nga 50 % (pérqind) q& &sht&
aktualisht n& 95 % (p#rqind) né vitin 2032.

Pérveg késaj, &shté llogaritur edhe norma e pérballueshméris (0.7 % (perqind) deri né 2.5 % (pérqind)
e té ardhurave mesatare familjare), me g&llim dh&nien e nj& treguesi pér pérballueshméring mesatare té
tarifés. Rezultatet e k&saj llogaritjeje jan& paragitur n& tabel&én mé poshté,
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Figura 17 Tarifat pér familjet urbane né qytetin e Viorgs p&r rikuperimin e kostos s& menaxhimit (& ptrparuar
t& mbetjeve "

N& t& gjitha skenaret, krahasuar me tarifat aktuale (1000 lek& pér familje n& vit), tarifat duhet t& rriten né
ményré drastike. Duhet t& theksohet se tarifa aktuale mbulon vetém njé t€ tretén e kostove aktuale.

4.5.3. Inisiativat pér Pérmirgsimin e Transparencés sé Kostos dhe Rikuperimit t&§ Kostos

Ish MZHU, zhvilloi nj# bazé t& dhénash, si dhe nj& instrument pér llogaritjen e kostove t& menaxhimit
t& mbetjeve n& bashki; t& gjitha bashkive u &shté dhéng qasje pér t& pérdorur kété instrument.
P&r mé tepér, Esht& p&rgatitur njé rregullore pé&r:

a) Llogaritjen e kostove t& menaxhimit t& mbetjeve né bashki;
b) Llogaritjen e tarifave p&r shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve bashkiake.

Sapo kjo mreguilore t& miratohet, bashkit& do t& jen# t& detyruara t& pErdorin metodat pErkatése t&
pércaktuara n& rregullore.

37 Raporti i Studimit @ Fizibilitetit pes MIMN n¢ Qarkun e Viorgs (2015), mbeshictur nga Kiw

73



74

4.54.  Subvencionet Kombétare pér Menaxhimin e Mbetjeve t&é Ngurta Bashkiake

Ne disa raste, bashkité kan& marré mbéshtetje nga niveli kombétar dhe/ose donatorét né lidhje me
financimin e infrastrukturés s& pérparuar t& menaxhimit t& mbetjeve (p.sh. vend depozitimet sanitare
rajonale}. N& shumicén e rasteve, mbéshtetja &ht& marré pér financimin e investimeve, ndérsa
bashkité duhet t& kujdesen p&r kostot operative dhe ri investimet.

Vetém né disa raste t€ pérjashtuara jan& dh&né subvencione pér kostot operative, si pérshembull {pér
njé& periudhé & caktuar) pér operimin e Vend Depozitimit t& ri Sanitar n& Bajkaj (né jug t& qarkut t&
Vlorés).”

Financimi i incinerator&ve t& mbetjeve, q& tashmé jané duke u ndértuar apo jané né faza t& ndryshme
planifikimi (shiko Kapitullin 4.4.2) devijon né mas& t& madhe nga projektet e méparshme, Pér
shembuli pér incineratorin e Elbasanit, kontrata (koncesioni) lidhet midis Ministrisé s& Mjedisit dhe
Palés Private, ndérsa bashkia Elbasan nuk &sht# angazhuar pér asnjé detyrim financiar, as pér
investime dhe as pér shpenzime operative.

NE térési, &hté aktualisht jo e qarté:

- Cilat kosto t& menaxhimit t& mbetjeve bashkiake mbulohen nga niveli komb&tar?

- Cilai jan€ kriteret e pranueshmérisé p&r t*u kualifikuar pér kéto subvencione?

4.6. Ndikimet Mjedisore t&¢ MMN

Ndikimet mjedisore € sistemit t& tanishém t&¢ MMN n& Shqip&ri jan& prshkruar né njé ményré
cilésore né tabelén mé poshté pér aktivitetet e ndryshme t& MMN.

“* Konsulenti v informua pitr mbéshtetjen financiare t¢ Keshillit © Qarkut Viore pér funksionimin ¢ Bajkaj sha. gjng
iskimit me pérfagésucsit ¢ Késhillit,



— == P S L3 ; " : ; .

==

EEf B3 | =3

L_n-_ll Ln.n_—.J

Bl B B

Tom—
i

Tabela 14 Mung@sité mjedisore dhe sociale t€ sistemit nktual MMN

Subjekti Mangésité mjedisore dhe sociale
Niveli i ulét i Pérhapja ¢ mbetjeve dhe hedhja e pa kriter etyre vecantrisht né zona q€ deri
grumbullimit & tani nuk mbulohen nga sistemi i grumbullimit (& mbetjeve ndikojn# n& ményré
mbetjeve negative tek siluata e higjents n& zonat pérkatése;

Pérhapja e mbetjeve dhe hedhja pa kriter e tyre ndotin tokén, ujérat sipérfaqtsore
dhe néntokésore, si dhe peizazhin (perfshiré ndikim negativ n# turiz€m);

Mbetjet g merren nga uji népér lumenj gojné né bllckimin e tyre dhe n¥ fund
grumbullohen né det;

P&rdorimi i ujBrave (& kontaminuara sipériag¥sore o néntokésore si ujg i pijshém
apo pér vaditje rrezikon futjen e ndot&sve né zinxhirin ushqimor t& njerézve dhe/
ose kafshéve,

Niveli i ulét i
riciklimit dhe
mungesa e
grumbullimit t&
diferencuar

Shirytézim i burimeve natyrore;
Ndikimi negative n& klim& (potencial pr t& shmangur emetimet ¢ gazit serré
népérmjet riciklimit, emetimet e metanit nga mbetjet organike);

Rritja e sasive (& mbetjeve g€ duhen depozituar,

Depozitimi n
vendgrumbullime
@
keqmenaxhuara
apo té
pakontrolluara

Emetimet e gazit metan nga vend depozitimet dhe vendgrumbullimet
(emetimet e gazit serrg);

Emetimet e 1&ngut kullues nga vend depozitimet ndotin tokén, ujérat
sipérfaqésore dhe n¥ntokésore (me ndots organiké t¢ qendruesh¥m dhe
komponenté t& tjeré organiké, metale t& rénda dhe kripErat e tyre);

Térhegje 18 vektorBve q& mund 1% transmetojné sémundjet njerézore dhe t&
kafshéve;

Emetimel e pluhurit dhe aromave t& rénda q& ndikojné tek receptorét e ndjeshém
qtt gjenden n& af¥rsi;

Pjestt e Iehta t& mbetjeve 18 depozituara merren nga era dhe ndotin ambientin
pémreth;

Zjarret n& vendgrumbullime shkaktojn ndotje t& ajrit g€ vjen nga djegia e
paploté (formim i substancave toksike);

Ndotje dhe ndikim mbi shéndetin nga asgj&simi i papErshtatshém i mbetjeve t&
rrezikshme dhe infektuese;

Aktivitete t& ndarjes informal t& mbetjeve n& kushte shumé t& kéqija pune;

NE mungest t& nj# gardhi apo porte, hyrie ¢ kafshéve shtépiake gt ushqehen
me léndén e mbetjeve (périshiré letrén dhe plastikén);

Kund@rvénie t& tiera q& lidhen me zgjedhjen e gabuar & impianteve t& asgjlisimit.

N& pérgjithési, mund t& thuhet se asgj#simi jo i p&rshtatsh&m i mbetjeve &shté problem mé serioz
mjedisor i MMN akuale n& Shqipéri. Problemi mé kryesor sa i takon vendndodhjeve t¢ pérzgjedhura
gabim (p.sh. n& shtatet e lumenj&ve, brenda zonave t€ banuara), &shi€ mungesa e masave pér t&
kufizuar emetimet (p.sh. nuk ka mbulim, djegia), depozitimi n#p&r lumenj dhe burime t& réndesishme
ujore, operim i dobét i vendgrumbullimeve aty ku ato ekzistojn& (nuk ka buxhet, nuk ka pajisje).

Edhe kur bashkit® bgjn& pérpjekje t& konsiderueshme pér pastrimin e qytetit, situata n&
vendgrumbullime kryesisht neglizhohet. Pérveg mungesés s& fondeve, njé munges# e pérgjithshme e
nd&rgjegjésimit né populiaté dhe e vendim marrésve duket se &ht# arsyeja kryesore e ketij
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neglizhimi. Madje, n¢ disa nga vend depozitimet q& jané ndértuar sipas standardeve t& vend
depozitimeve sanitare, funksionimi nuk &ht& né pérputhje me standardet e direktivés sé BE-s& pér
vend depozitimet (shiko Kapitullin 4.4) duke humbur késhtu p&rfitimet e fituara nga investimi.

Pér m& tepér, ndotja nga vendgrumbullimet mbetet nj& rrezik kryesor mjedisor n& vend, edhe pas
mbylljes. Megjithése p&rmirésimi mund & zvogélojé ndjeshém ndotjen e mjedisit, tashm& jang
pergatitur edhe studime té ndryshme t& fizibilitetit, zbatimi aktual i masave t& propozuara n&
shumicén e rasteve &sht& né pritje. Njé inventar i ploté i vendgrumbullimeve mbahet nga MIE, e cila
ndérkohé éshté duke u kujdesur pér masat ¢ investimeve pér rehabilitimin e vendgrumbullimeve.

S. Pércaktimi i Boshlléqeve dhe Propozimi i Masave
Pérmirésuese pér Sektorin Shqiptar t¢ MMN

5.1. Pengesat dhe Mangésité Kryesore

Né& pérmbledhjen e situatés aktuale t&¢ MMN n& Shqip&ri mund t& thuhet se &shté b&ré p&rmirésim i
konsideruesh&m vitet e fundit sa i pérket grumbullimit t& mbetjeve. Pér mé tep&r, jan&€ ndérmarré
hapat fillestaré pér riciklimin formal dhe p&rmir&simin e asgjésimit t& mbetjeve.

Sidoqofi, ecuria e pérgjithshme &sht e ngadalté dhe n& pérgjithési synimet e politikave kombétare
nuk jané pérmbushur. Pengesat dhe mang#sité kryesore n& sektorin MMN pérfshijng:

Ndarje e pagarté dhe jo finksionale e pérgjegjésive né nivel kombétar

Sig &sht& raportuar n¢ kapitullin 4.1 t& k&tij raporti, tri ministri t& ndryshme (MM, MTI, MZHU)
secila ka patur njé rol t& madh n& menaxhimin e mbetjeve né nivelin kombétar. Ndarja e detyrave
midis kétyre ministrive ka qen# e mbivendosur dhe megjith& krijimin e nj& komiteti ndérministror pér
koordinim, pérgjegjésité nuk jan& caktuar garté,

Pér mé tepér, n& t€ tre ministritt MMN ka pasur personel dhe buxhet t& pamjaftuesh&m pér t&
pérmbushur detyrat e tyre né sektorin e mbetjeve. Ekziston njé diskutim i vazhduesh&m pér
alternativa t€ ndryshme organizative, si¢ &ht& krijimi i njé agjencie kombétare pé&r menaxhimin e
mbetjeve n& m&nyré qé té& grupohen kompetencat. Sidogofté, aktualisht, nuk ka plan & dakorduar pér
grupimin dhe forcimin e menaxhimit t& mbetjeve né nivel kombétar.

Politikat, planet dhe rregulloret e tanishme qé nuk jané zhatuar (ende)

Strategjia dhe plani kombétar pér menaxhimin e mbetjeve u mendua se do t& shkaktoj& nj& ndryshim
t€ modelit nga grumbullimi i mbetjeve dhe hedhja e pakontrolluar e mbetjeve drejt praktikave t&
sh€ndosha mjedisore dhe pérdorimit t& mbetjeve si nj& burim. Megjithaté, nuk ka patur shumé
pérmir&sim q& nga viti 2010, kur strategjia u miratua.

Synimet e strategjisé shqiptare t& mbetjeve rijedhin nga direktiva e BE-s#, dhe jan& vendosur afate
shumé ambicioze. Aktualisht, zhvillimi ka mbetur qartésisht shumé pas synimeve t& réna dakord.

Kur analizohen arsyet e mos arritjes s& objektivave, duhet t& shtrohet pyetja nése kéto objektiva ishin
me t& vertet? realiste dhe t& arritshme. PErvoja nga vendet e tjera evropiane tregon se zhvillimi i
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sektorit MMN nga grumbullimi i thjeshté dhe hedhja drejt menaxhimit t& burimeve kérkon kohg (n&
shumicén e rasteve ka kérkuar dekada) dhe &sht# i kushtueshém. Bazuar n& kété eksperiencé, duhet t'i
Jihet m& shumé kohé& zhvillimit (pa véné né piképyetje synimin e pérgjithsh&ém) dhe duhet 1€ bihet
dakord pé&r synime t& ndérmjetme.

Kapacitet i pamjafiueshém njerézor dhe institucional

N& bashki ka ende ekspertizé t& kufizuar né shumé fusha, dhe vecanérisht n lidhje me menaxhimin e
pérparuar t& mbetjeve. N& t& vértetd, né disa bashki sh&rbimet e menaxhimit t& mbetjeve thjesht nén
kontraktohen te sektori privat, pa pérfshirje 1& madhe t& stafit bashkiak né planifikim dhe zbatim.

Né shumicén e bashkive, shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve zakonisht kufizohen n€ pastrimin e
rrugéve dhe grumbullimin dhe asgjésimin e mbetjeve n& vendgrumbutlime t& pakontrolluara. Nuk ka
pérvojé praktike t& menaxhimit t& pérparuar t& mbetjeve, si¢ &hté trajtimi i mbetjeve apo rikuperimi i
materialit dhe energjis€.

Kostot aktuale nuk ndiqen né detaje dhe ecuria monitorchet n& ményré t& pamjaftueshme. Buxhetet e
menaxhimit 1& mbetjeve mbivendosen me zErat e tjeré t& buxhetit dhe liogaritja e tarifave nuk &sht&
bére si¢ duhet. N& pérgjithési, kapaciteti aktual i NJQV-ve ésht& i pamjaftuesh&m pér t& menaxhuar
sistemet e p&rparuara t& menaxhimit t& mbetjeve.

Asgjésimi | mbetjeve né vend depozitime dhe vendgrumbullime té menaxhuara keq

Megjithése vitet e fundit jan& ndértuar disa vend depozitime sipas standardeve t€ direktivés s& BE -
s& pér vend depozitimet, shumica e mbetjeve ende depozitohen n& vendgrumbillime t& menaxhuara
keq apo plotésisht t& pakontrolluara, p&rfshiré kétu n& vendndodhje t& papérshtatshme — né shtretérit
¢ lumenjve dhe brenda vendbanimeve, dhe prgjaté burime € réndésishme ujore.

Megjith&se jané krijuar inspektorate mjedisore n€ qarqe, inspektorét p&rballen me sfida n& garantimin
e respektimit t& ligjit p&r sa koh& q& hedhja e pakontrolluar &sht& praktiké e zakonshme né t& gjith&
vendin.

Pérveg vendgrumbullimeve zyrtare, hedhja e mbetjeve pa kriter Esht€ praktiké e zakonshme pothuajse
kudo né Shqipéri. N& kété drejtim, edhe hedhja e pakontrolluar e mbetjeve t& ndértimeve dhe
prishjeve e shton problemin.

Financim i pamjaftueshém i shérbimeve 1é pérparnara té menaxhimit (¢ mbetjeve

Supozohet se kostot e larta p&r zbatimin € politikave komb&tare jang arsyeja kryesore p&r mungesén e
zbatimit. Sipas legjislacionit Shqiptar, bashkité jané pérgjegjése pér financimin e shérbimeve 1
menaxhimit t& mbetjeve. Sa i perket mbetjeve bashkiake, tarifat vendosen nga k&shillat bashkiak.
Tarifa duhet t& mbulojé kostot e menaxhimit t& mbetjeve, nga grumbullimi deri tek asgj¥simi
pérfundimtar. Megjith&se, tarifat e menaxhimit t& mbetjeve ndryshojng shumé& ndérmjet bashkive
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shqiptare, n& pérgjithési, rikuperimi i kostos népérmijet tarifave, si dhe norma e mbledhjes sé tarifés,
jané né nivele t& pakénagshme.

Pér mé tepér, zbatimi i strategjisé dhe planit komb&tar ¢on né njé rritje t& konsiderueshme 1& kostove
aktuale.

Té dhéna jo konsistente dhe jo 1¢é besueshme

Megjith&se &shté krijuar njé sistem raportimi pér sasité e mbetjeve (bashkité raportojné sasiné e
mbetjeve shtépiake dhe inerte ¢do vit n& MIE), ka paqart&si & konsiderueshme né lidhje me sasité
aktuale t& mbetjeve q& gjenerohen dhe mblidhen.

Vlerésimi i t€ dhé&nave té siguruara tregon mospé&rputhje t& konsiderueshme; pér shembull, sasité e
mbetjeve 1€ raportuara nga bashkité variojné nga disa gramé deri né disa kilogramé pér frym# dhe
dité. N& pérgjithési, duket se ka nj& tendencg, q& t& mbivlerésohet sasia e mbetjeve t& grumbulluara
pér mbetjet sht€piake dhe t& nénvlerésohet sasia e mbetjeve t& ndértimimeve dhe prishjeve.

P& projektimin e impianteve t& menaxhimit t& mbetjeve, &shté shumé i réndésishém informacioni i
besueshém né lidhje me sasiné e mbetjeve (dhe késhtu kapacitetin e impiantit), veganérisht né lidhje
me efikasitetin e kostos. N& mungesé t& t& dh&nave t& siguruara nga peshoret ura né vend depozitime
dhe impiante t& trajtimit, jang t& nevojshme vler&simet dhe llogaritjet pér pércaktimin e sasive té
grumbulluara t& mbetjeve. Pér té garantuar besueshméring dhe krahasueshméring e t& dh&nave, duhet
t& percaktohet nj&¢ metodologji pér t& cilén t& bihet dakord, se si t& llogariten sasité e mbetjeve &
krijuara dhe té grumbulluara.

Mungesa e ndérgjegjésiniit 1é publikut dhe e zbatimit

Ne pergjithési, niveli i ndérgjegjésimit t& popullatés dhe pérgjegjésia e tyre ndaj nj& mjedisi t& pastér
Eshté i ulét, pasi mbetjet e shpgrndara dhe hedhja pa kriter gjenden kudo n& vend. Popullsia nuk &shtg
mésuar t€ trajtoj& mbetjet dhe & kuptuarit e tyre p&r nevojén pér menaxhim t& pérparuar t& mbetjeve
(p.sh. ndarja e mbetjeve) &shté edhe m& e ulét.

Krijimi i ndérgjegjésimit t& publikut pér disavantazhet dhe démet nga situata ekzistuese, si dhe
avantazhet dhe perfitimet e ofruara nga MMN-ja e pérmirésuar, do t& ndikojnE pozitivisht n&
pjestmarrjen e publikut dhe gatishméring p&r & kontribuar n& zbatimin e MMN, qofté p&rmes
ndryshimeve t& sjelljes, ose financiarisht,

Nese njerézit ndérgjegjésohen pér ndikimet negative 1€ mbetjeve, ata gjithashtu do t& jen& mé t&
gatsh&€m t€ kontribuojné n& shmangien e mbetjeve.

Aktualisht, ka disa nisma t& shpérndara nga OJQ-t& t& financuara nga burime t& ndryshme, me fokus
rritien e ndérgjegjésimit publik mbi géshtjet e mbetjeve. Sidoqofi&, nuk ka nj& gasje koherente né
lidhje me ndérgjegjésimin e publikut n& nivel kombgtar, dhe madje kjo ¢Eshtje zakonisht nuk
adresohet edhe n# bashki.
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5.2. Zonat Kryesore pér Ndérhyrje

5.2.1. Aspektet Financiare
Faktori mé i réndésishém pér sukses né& pérmirésimin e menaxhimit t& mbetjeve né& Shqipéri &shté
géndrueshméria e financimit t& shérbimeve t& menaxhimit t&€ mbetjeve. Ka patur iniciativa t&
ndryshme tashmé& pér t& adresuar két ¢&shtje. Ndérkohé, disa bashki tashmé kané rregulluar tarifat e
tyre drejt rikuperimit té plot& té kostos.

Nderhyrjet kyg pérfshijné sa mé poshté:

N& nivel kombétar

+ Pércaktimi i kritereve p& llogaritien e kostos dhe vendosjen e tarifave n€ bashki
(rregulloret duhet t& hartohen);

» Sqarimi i prioriteteve dhe kritereve pér investimet ¢ MMN-s& (aktualisht t€ adresuara
brenda rishikimit t& strategjis& dhe pérgatitjes s& planit t& investimit);

= Zgjerimi i bazé#s s& t& ardhurave, p.sh. pérmes skemave t&€ zgjeruara t& pérgjegjésisé sé
pordhuesit (element i acquis t& BE-sg).

N&é nivel vendor

» Futja e politikave t& tarifimit q& synojné rikuperimin e plot& t& kostos;

+ Alokim buxheti p& menaxhimin e pérmir&suar t& mbetjeve (p.sh. zgjerimin e
grumbullimit n& zonat rurale, grumbullimi i diferencuar, riciklimi, trajtimi i mbetjeve,
vend depozitimet sanitare);

+  Pérmirésimi i eficiencés dhe transparencés s& kostos népErmjet futjes s& gendrave té
kostos pér llojet e ndryshme t& sh&rbimeve t&¢ MMN dhe monitorimi i kostos dhe
ecuriss;

« Pérfshirja e llogaritjeve dhe financimit t& kostos n& pérgatitjen e planeve t& menaxhimit
t& mbetjeve bashkiake.

5.2.2, Politikat dhe Planet
Rishikimi i strategjis& kombé&tare t& menaxhimit t& mbetjeve do t& luaj€ njé rol t& madh né drejtim té&
zhvillimit t& métejshém t& sektorit. Bazuar n& supozimin se objektivat dhe afatet e parashikuara t&
politikave kombétare ishin, n& t& vértet¥, shumé& ambicioze, zhvillimi duhet t& ndahet n& hapa mé té
vegjél realistg, t€ cilat mund t& zbatohen né& njé afat t& shkurt&r. Hapat pasues duhet t& mb&shteten n&
pérvojat pozitive dhe t& pérfitojné nga arritjet e méparshme. Né kété¢ kuadér, mund t& pérmir&sohet
gjithashtu edhe vizibiliteti i projekteve dhe rrjedhimisht edhe mbéshtetja nga popullata.

Identifikimi i synimeve t& ndérmjetme dhe afateve realiste n& politikat kombé&tare do t& thjeshtoj&
gjithashtu p&rgatitjen e planeve vendore t& menaxhimit t& mbetjeve né bashki.

5.2.3. Ndérgjegiésimi i Publikut, Pjesémarrja dhe Zbatimi
Ndryshimi i mentalitetit drejt nj& sjelljeje miq&sore ndaj mjedisit &sht& nj& qasje afatgjaté (p.sh. duke
pérfshir brezin e ri né shkolla dhe universitete). Sidoqofi€, duhet t& zhvillohet njé qasje
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gjithépérfshirése (q& pérfshin nivelin kombé&tar dhe vendor) p& komunikim dhe edukim né sektorin e
mbetjeve.

Mé e réndésishmja, duhet t& zhvillohen dhe promovohen modele t& suksesshme pér té gjitha fushat e
menaxhimit t& mbetjeve, ku pérmirésimet thelbésore n& sektor t& b&hen t& dukshme pér popullatén
dhe politikanét.

Paralelisht, duhet 1& forcohet zbatimi i standardeve ligjore p&r menaxhimin e pérparuar té€ mbetjeve.

II. RAPORTI TEKNIK

6. Qasja Metodike — Hartimi i Alternativave té Teknologjisé

Faza e Hartimit t& Teknologjive si dhe Faza e Identifikimit 8 Vendndodhjeve bazohen né gjetjet e
Faz&s s& Fillimit. Ato s& bashku me Fazén vijuese t& Planit t& Investimeve dhe Vler&simit t&¢ Kostos
shérbejné si bazé pér Fazén e Caktimit t& Prioriteteve t& Studimit t& Sektorit, shih figurén mé& poshté.

Faza Fillestare

-.-J Ropemi Froen Fieontan

Faza c Hartimit Faza e Identifikimit
té Teknologjive té Vendndodhjeve
(¢ Faorts Tekcnk e‘ Hoaorts 1 Mertidarnat 1o

S Faza ¢ Gaktimit

“ té Prioriteteve

Hogerlitida (addermin:
@ Prexneseca

Faza e Vieresimit
te Masave te Investimit
dhe Kostave

er- §laport men Kosicte Kenasfouam ie
2 rvestmt

Faza Permbyllese

= Chcan Porfmcmtor i
Debtort

Figura 18 Hapat e punés dhe raportet

Faza e Hartimit t& Tekologjive fokusohet n& ¢&shtjet kryesore t& méposhtme;
e Hartimi i alternativave t& teknologjisé/metodologjis& p&r elementet ¢ MMN-s&;
®  Vler&simi i realizueshmé&risé teknike, financiare dhe mjedisore t& teknologjive t& trajtimit t&
MMN-ve;
e  Pércaktimi dhe p&rshkrimi i holl&sish&m i kritereve t& projektimit;
¢ Krahasimi alternativave p&r elementet e MMN-sg.
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Rrjedhimisht, konsulenti hartoi nié qasje strukturore me qéllim identifikimin e alternativave t&
teknologjive q& jan& n& pérputhje me politikat, t€ testuara né menyré empirike dhe financiarisht t&

realizueshme.

Né fund t& muajit korrik 2017, i &ht# paragitur grupit t& pungs s& projektit n& Tiran&, metodologjia e
vlerésimit t& teknologjive t& menaxhimit t& mbetjeve. N& veganti u diskutuan ¢€shtjet e méposhtme:

s Ndikimet e politikave dhe kuadrit rregullator;
e Identifikimi i alternativave teknologjike q& jan& n& p&rputhje me politikat dhe t& testuara;

o Realizueshmeéria financiare e alternativés s& testuar teknologjike.

N& keté raport jan& marré né konsideraté rezultatet e diskutimit & pérbashkét. N& kapitullin vijues,
gshig shqyrtuar legjislacioni shqiptar n& lidhje me menaxhimin e mbetjeve dhe jan# identifikuar
alternativat e teknologjive q& jan& n& pérputhje me politikat. ldentifikimi dhe pérshkrimi i
holl&sishém i alternativave t& teknologjive t& testuara n& ményr& empirike mund t€ gjendet n&
kapitullin 4, N& pérfundim, n& kapitullin 5, paragitet nj& pasqyré dhe Kkrahasim i alternativave t&
identifikuara t& teknologjive, vegangrisht né lidhje me fizibilitetin financiar.

Si rrjedhim, né kapitullin 4, jang pérfshiré shkall® renditje pr t& renditur n& mé&nyré krahasuese llojet
e secilés alternative t& teknologjive n& lidhje karakteristikat e tyre pérkatése. Klasifikimi i
karakteristikave &sht& paragitur n& ményré vizuale duke p&rdorur ngjyra dhe shenja t& ndryshme (- / -
fof+/,++)

e Kérkesat institucionale: gjithépérfshirése — t&€ ulta

e Kriteret teknike: ambicioze (teknologji e larté) — t& thjeshta (tek. ulét)
» Réndésia socio - ekonomike: shumé e réndésishme- m#& pak e réndésishme

¢ Ndikimi mjedisor: shumé i réndésishme- mé pak i réndésishém

e Karakteristika financiare: kosto té larta pér njési — kosto t& ulta pér njési

Tabela 15 Shembull shkalle renditjeje

Vlerssim i karakteristikave t& ndryshme t& alternativave t& teknologjive X

Alternativa e teknologjis€ lioji 1

= 0

L
o ]
K B

N& kapitullin 5, kéto klasifikime jan€ rimarr, paragitur n tabela dhe shérbejné si bazé e parg pér
krahasimin dhe vlerésimin. P& t& beré njé pérzgjedhje konkrete ¢ p&r vendndodhje apo rajone t&
caktuara, duhet t& merren n& konsiderat€ kushtet p&rkatése t& kuadrit vendor.

Alternativa e teknologjisé lloji 2

Alternativa e teknologjisg lloji 3
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N& lidhje me réndésiné e fizibilitetit financiar, veganérisht pér fazat e ardhshme t& projektit, &shté
pérpiluar njé krahasim i veganté n& formé tabelore i alternativave t& teknologjive. Krahasimi, pér
secilén alternativé & teknologjisé, merr né konsideraté parakushtet pérkatése, sasiné né total té
mbetjeve t€ depozituara, llojet e mbetjeve, si dhe kostot specifike fillestare t& investimit (né lidhje me
sasin€ vjetore né total t& mbetjeve t& depozituara) dhe kostot neto specifike (investimet dhe kostot e
operimit n€ lidhje me sasiné e mbetjeve t& grumbulluara né vit; supozimi: 50,000 ton né vit),

7. Alternativat e Teknologjive q& jané né Pérputhje me
Politikat

N& Raportin e Fillimit, jepet njé pérshkrim gjithépérfshirss i kuadrit ligior shqiptar. M& poshté
pérshkruhet kuadri ligjor, q& ka lidhje vecgan&risht me alternativat e teknologjisé sé& trajtimit t&
mbetjeve.

Legjislacioni shqiptar n& lidhje me mjedisin n& pérgjithési dhe menaxhimin e mbetjeve né vecanti ka
ecur pérpara si rezultat i transpozimit té direktivave t& BE-sé né legjislacionin e vendit. P&r shembull,
Marréveshja e Stabilizim - Asoccimit (MSA g8 artikulon ambicien e Shqipéris€ pér integrimin n& BE)
#shté detajuar mé tej n& Planin Komb&tar p&r Zbatimin e MSA-s& dhe vendos objektiva afatshkurtér,
afatmesém dhe afatgjaté pér qendrueshméring mjedisore t& vendit. Angazhimet brenda kuadrit &
MSA-s€ jang pércaktuar mé tej né Strategjin& Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2014 -
2020, Strategjing Ndérsektoriale t& Mjedisit (2015 - 2020), Strategjin€ Kombétare dhe Planin
Kombé&tar & Menaxhimit t& Mbetjeve (2010 - 2025). Pra, Shqipéria ka b&& progres té
konsiderueshém n# pérafrimin ligjor t& kryer gjaté viteve t¢ fundit. Kuadri Eshtg pérforcuar dhe
bashkérendimi i politikave né& nivel qendror &ht& p&rmir&suar, shih tabelén mé poshtg,

Tabels 16 Perafrimi i legjislacionit shqiptar me Direktivat ¢ BE - s& q& kant lidhje me MMN-ni

Bashkimi Evropian {(BE) Shqip&ria

Direktiva Kuadér 2008/98/BE p& Mbetjet, dat&¢ | Ligji Pér Menaxhimin e Integruar &
19.11.2008 Mbetjeve Nr. 10463, dat& 22.9.2011

Akt nén ligjor p&r grumbullimin e Diferencuar &
Mbetjeve n# Burim (Vendim i Ké&shilliv t&
Ministrave (VKM) nr. 418, dat 25,06.2014)

Plani Kombétar i Meaxhimit (& Mbetjeve (2010-2025)

Direktiva 94/62/KE p¥r Ambalazhet, Vendim pér Ambalazhet dhe Mbeljet nga
daté 20,12.1994 Ambalazhet, VKM Nr, 177, daté 06.03,2012

Direktiva 99/31/KE p& Vend depozitimet e¢ | Vendim ptr Vend depozitimin ¢ Mbetjeve,
Mbetjeve, datdt 26.04.1999 VKM Nr. 452, 11.7.20120

Direktiva 2000/76/KE p#r Incinerimin e | Vendim pér Incinerimin e Mbetjeve,
Mbetjeve, dat# 04.12.2000 VKM Nr, 178, 6.3.2012
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Ndérkohg, strategjité dhe planet p&r zhvillimin e ardhsh&m & sektorit 1€ menaxhimit t& mbetjeve jan&
té disponueshme, megjithaté ka mosp&rputhje ndérmjet kétyre objektivave t& politikave dhe situatés
aktuale n& bashki. N& veganti, nuk jan& shfrytézuar mund&sité pér t& lidhur kéto politika me skemat e
kérkuara t& planifikimit dhe ato financiare.

Né lidhje me Direktivat e BE-s& dhe rregulloret pérkatése shqiptare t& renditura mé sipér, jané
pérzgjedhur m& poshté objektivat e menaxhimit t& mbetjeve n& lidhje me alternativat e teknologjive t&
testuara dhe t& realizueshme financiarisht.

7.1. Hierarkia e Mbetjeve

Sipas Neni 6 t& Ligjit Shqiptar Nr. 10463 menaxhimi i integruar i mbetjeve duhet t& ket& parasysh
hierarking e mbetjeve, shih figurén mé poshté (krahaso Neni 4 i Direktivés 2008/98/KE).
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Figura 19 Hierarkia e Mbetjve (shih Komisionin Evropian®)

Meé poshté jang cituar pérkufizimet pérkatése (sipas Nenit 3 t& Direktivés 2008/98/KE):

e “parandalim” jan& masat q& merren para se nj& substancé, material apo produkt t& kthehet
n& mbetje, q¥ t& pak&sohet: (a) sasia e mbetjeve, perfshiré masat p&r ripérdorimin e
produkteve apo zgjatjen e jetés s€ tyre; (b) ndikimi i padéshirueshém n€ mjedis apo n&
shéndetin e njeriut i mbetjeve t& gjeneruara; apo (c) p&rmbajtja e substancave t& démshme
n# material dhe produkte;

e ‘“pérgatitje pér ripérdorim" jan# operacione rikuperimi t& kontrollit, pastrimit ose
riparimit, me ané t& t& cilave produktet ose p&rbirésit, q& jan& kthyer n&€ mbetje, pErgatiten
pér t'u ripérdorur pa iu nénshtruar ndonj& procesi tjetér p&rpunimi paraprak; ‘rip€rdorim’
gsht& ¢do operacion, me ané t& t& cilit produktet ose pErbérésit q€ nuk jané mbetje pérdoren
pérséri p&r t& nj&jtin q&llim, pér t& cilin ishin krijuar;
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o ‘riciklim’ &sht¢ ¢do operacion rikuperimi me an& t& 1& cilit materialet e mbetjeve
ripérpunohen pér t’u shndérruar né& produkte, materiale apo substanca, q& pérdoren si pér
qéllimin fillestar, ashtu edhe p&r qéllime & tjera. Riciklimi pérfshin ripérpunimin e
materialeve organike, por nuk pérfshin rikuperimin e energjisé dhe rip&rpunimin e mbetjeve
pér (u shndérruar n€ materiale qé& pérdoren si 1&nde djeg¥se apo p&r mbushje;

* ‘rikuperim’ &€hté& ¢do operacion, rezultati kryesor i t& cilit &shté& q& mbetjet t& shérbejng pér
njé qéllim t& dobish&m, duke z8vendésuar materialet e tjera, q& do t& p&rdoreshin né rast t&
Kundért pér 1& p&rmbushur njé funksion t& caktuar ose q& mbetjet t& pérgatiten pér t&
p&rmbushur nj& funksion 1& caktuar n& impiant apo n& p&rgjithési né ekonomi;

* ‘asgjésim’ &hi€ ¢do operacion q& nuk &shté rikuperim edhe kur operacioni ka si pasojé
dytésore rikuperimin e substancave ose té energjisé;

Pér sa mé lart, alternativat e teknologjive mund té nxirren n& njé rend hierarkik. Riciklimi (rikuperimi
i materialit), realizohet ose me até 1& pérdorimit t& metodave t& trajtimit mekanik (impiant i
rikuperimit & materialit, me apo pa grumbullim t& diferencuar t&€ materialeve & riciklueshme), pér t&
ndar€ materialet q& kanZ vler& nga mbetjet bashkiake dhe p#r t'i drejtuar tek industria e riciklimit, ose
me ané t& perdorimit t& proceseve biologjike pér t& prodhuar kompost nga pjesét organike t& mbetjeve
bashkiake (kompostimi ose tretja).

Objektivi tjetér q& varet nga trajtimi i mbetjeve &ht& rikuperimi i energjis& q& realizohet zakonisht
nga prodhimi i biogazit, prodhimi i Léndés Djegése me Prejardhje nga Mbetjet (LDPM), apo nga
trajtimi termik (p.sh. incinerimi, gazifikimi ose peroliza).

Asgjésimi i sigurt i mbetjeve &hté alternativa e fundit e teknologjisé. Ngarkesat mjedisore nga
asgjésimi i mbetjeve vijn& kryesisht nga dekompozimi i pakontrolluar anaerobic, q& vijon, i
materialeve organike té mbetjeve t¢ asgjésuara (vendgrumbullimet e pakontrolluara). Ndikimet q&
vijné nga asgjésimi i mbetjeve mund t& reduktohen me ané t& pérzgjedhjes vendndodhjeve t& duhura
per vend depozitime, t& masave strukturore, si shtresat izoluese dhe me ané t& mé&nyrave té pérparuara
t& funksionimit t& vend depoztitimit sanitar {p&rfshirg trajtimin e gazit dhe l&ngut kullues). Gjithashtu,
mbetjet mund 1€ trajtohen p&r 1€ pak&suar me efikasitet p&rmbajtien e tyre organike para se t&
depozitohen, késhtu do t& keté& mé pak emetime nga mbetjet e asgjésuara.

Kapitujt e mé&posht&ém pasqyrojng shkallén e pérshtatshmérisé sé alternativave t& ndryshme t&

teknologjive t& menaxhimit t& mbetjeve pér t& arritur objektivat e p#rcaktuara nga ligji shqiptar.

7.2. Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve

Sipas Nenit 28 t& Ligjit Shqgiptar Nr. 10463, duhet t& inkurajohet grumbullimi i diferencuar i bio
mbetjeve me géllim kompostimin dhe tretjen e bio mbetjeve (Neni 22 i Direktivés 2008/98/KE).

Pér mé tepér, sipas Nenit IV t¢ VKM Nr. 418, duhet t& krijohet grumbullimi i diferencuar i
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materialeve t# riciklueshme deri né vitin 2016 né& bashkité e Kategorisé s& paré (1), pérkatésisht deri
n& vitin 2018 né té gjitha Nj&sité e tjera t& Qeverisjes Vendore (NjQV) (2), (Neni 11 i Direktivés
2008/98/KE

Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve nuk &shté nj# aleternative teknologjike n& kuptimin e ploté,
pérveg objektivave t& p&rmendura mé lart, &hté njé parakusht pér arritien e objektivave specifike
brenda sektorit t& menaxhimit t& mbetjeve. P&r kétg arsye, né kété raport &hté supozuar si nj tjetér
alternativé teknologjike.

7.3. Riciklimi (Rikuperim Materiali)

Sipas Nenit IV (4) t&8 VKM-s& Nr. 418, NjQV do t& rrisin aktivitetet e riciklimit (pérgatitjen,
ripérdorimin dhe riciklimin e mbetjeve t& ngurta, pérfshirg letr&n, metalin, plastikén dhe qelgin), t&
paktém me 50 % t& sasisé totale sipas peshés t& mbetjeve t& gjeneruara né vitin 2014 deri né€ vitin
2020, (Neni 11 i Direktivés 2008/98/KE).

Duke marré né& konsideraté p&rb&rjen e mbetjeve né Shqip&ri (shih figurén m& poshté), nj& mitje e
aktiviteteve t& riciklimit deri n& nj& minimum prej 50 % deri n& vitin 2020 ké&rkon njé rritje &
rikuperimit t& materialit nga mbetjet bashkiake n&pérmjet riciklimit prej 17 % deri n& vitin 2020.

Paper & recyclables
- 0,
Other waste cardboard sum = 34 %

16% 14%

Plastics

Figura 20 Pérbttja mesatare e mbetjeve sht&piake dhe t& ngjashme me to né Shqip&ri [pesha-%], shihni
Raportin e Fazgs s# Fillimit 2017

Alternativat e pérshtatshme & testuara t& teknologjisé pér t& p&rmbushur k&g objektiv jang
grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme, mbetjet bio p&rkat¥se, dhe ndarja e
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materialeve t& riciklueshme nga mbetjet shtépiake t& pérziera né njé impiant ndarjeje (IRM e papastér
Impiant Rikuperim Materiali). Kjo edhe pse impiantet e ndarjes p&r mbetjet e pérziera sht&piake nuk
jané (& pérshtatshme pér t& arritur plotésisht objektivat si zgjidhje e vetme, por e kombinuar.
Megjithaté, &hté ¢ qarté q& afatet e vendosura pér arritjen e objektivit duhet 1& rregullohen sipas njé
peiudhe realiste planifikimi dhe zbatimit.

Masa, se sa &shté e rekomandueshme nj& zbatim i grumbullimit t& diferencuar 1€ mbetjeve aty ku
bashkité jané tashmé t& lidhura me incinerator&t, do t& vlerésohet rast pas rasti. Por &sht& e garté se,
edhe né rast se bashkité jang t& lidhura me njé incinerator, ato duhet t& realizojn& procesin e riciklimit
{mbetjet nga letra, metali, plastika, gelqi si dhe mbetjet nga ambalazhet, shihni kapitullin 3.4) pér t&
arritur objektivat kombétare.

7.4. Riciklimi dhe Rikuperimi i Mbetjeve t¢ Ambalazheve

Sipas Nenit X t&¢ VKM-s& 177, objektivat shtes& p&r riciklimin dhe rikuperimin e materialit dhe afatet
pérkatése jan& vendosur duke i pérafruar me Direktivén 94/62/KE pér ambalazhet dhe mbetjet nga
ambalazhet, shihni tabel&n m& poshte.

Tabeln 17 Krahasim i Neneve té Caktuara (€ Direktives 94/62/KE dhe VKM Nr. 177

Direktiva 94/62/EC on Packaging VKM Nr. 177, daté 06.03.2012

Neni 6 (1) Rikuperimi dhe riciklimi X. Riciklirni dhe Rikuperimi

a) Jo mé voné se 5 vjet nga data n& (€ | @) Jo mé voné se data 30 gershor 2017:
citin kjo Direktivé duhet 18 i.  Rikuperimi ose incinerimi n& incineratorét ENM
zbatohet nZ ligjin kombdétar, 50- (energji nga mbetjet) i 50-65 % i mbetjeve nga
65% e pesh&s s& mbetjeve nga ambalazhet 1t gjeneruara n# territorin e
ambalazhet do & rikuperohen Republikés s& Shqiplrist

b} Brenda k&tij objektivi t& ii.  riciklimi i 25 - 45 % ¥ sasist totale sipas
pérgjithsh#m, dhe brenda t& peshés € materialeve q¢ ndodhen n¢ mbetjet
njé&jtit afat kohor, qt vijn€ nga ambalazhet dhe t¢ pakién 15% t&
25-45 % ni pHsht € totalit 1 sasist sipas pesh8s pé#r secilin material 18
materialit t€ ambatazhimit g vegantd

ndodhet né mbetjet g vijn& nga
ambalazhet do & ricikloben {me
1& paktén 15 % t& sasisg sipas
peshés  pér  secilin  material
ambalazhimi)

b) Jo mé voné se 31 dhjetor 2019:
i.  riciklimi ose incinerimi n incineratoré ENB i 60

% 18 mbeljeve q¥ vijn& nga ambalazhet;

ii. riciklimi i 55-80 % ¥ sasis® sipas peshés s&
ambalazheve;

iii. riciklimi, sipas llojit 18 materialit &
mbetjeve q& vijnt nga ambalazhet;
- 60 % e gelqit, letrés dhe kartonit !
- 50 % e metalit'
- 22.5 % e plastikis'-?
- 15 % e drurit

1 cp. VKM Nr. 418, duie 25.06.2014 (V. Objektivat per riperdorimin dhe riciklimin ¢ rrymés s¢ mbetjeve)

2 Nlogaritet vet2m ajo ¢faré riciklohet prseri n¢ plastike

Sig &shté p&rmendur tashmé& né kapitullin e m&parsh&m, pér t& arritur objektivat, duhet t& theksohet se
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edhe nése realizohet nj& normé e rikuperimit prej 50 deri né 65% nga trajtimi termik (rikuperimi i
energjisé p&rmes incinerimit), &shté parashikuar gjithashtu edhe rikuperimi i materialit (riciklimi i
mbetjeve g# vijné nga ambalazhet) t& pakt&n deri 25%.

Njé alternativé e pérshtatsh&me e testuar e teknologjisé pér pérmbushjen e objektivit 1€ rikuperimit &
energjisé, &sht& incinerimi i mbetjeve. Pér t& p&rmbushur objektivat e rikuperimit 1€ materialit
(riciklimin e mbetjeve g& vijn& nga ambalazhet), pérveg alternativave te teknologjive t& pérmendura
né kapitullin 3.3 (grumbullimi i diferencuar dhe IRM), rekomandohen edhe alternativa teknologjike si
sistemet e kthimit t& materialeve t& depozituara, sistemet e marketingut dhe identifikimit apo sistemet

e informacionit.

Pérs&ri, afatet e dhéna p&r pérmbushjen e objektivit duhet té rishikohen dhe pérshtaten.

7.5. Riciklimi Organik dhe Reduktimi i Mbetjeve Organike né
Vend Depozitime

Ky kapitull, tregon p&rafrimin e legjislacionit shqiptar me objektiva t& caktuara t& Direktivés
99/31/KE pér Vend depozitimet e Mbetjeve, e datés 26.04.1999.

Sipas Nenit 1 objektivi i p&rgjithshgém i Direktivés 99/31/KE &sht€ “..té parashikojé masa,
procedura dhe udhézime pér parandalimin apo reduktimin sa mé shumé 1é jeté e mundur t€ ndikimeve
negative né mjedis, ... si dhe ¢do rrezik rezultues ndaj shéndetit té njerézve, nga depozitimi i

mbetjeve, giaté gfithé ciklit 1é funksionimit té vend depozitimit.”

Ndér t& tjera, sipas Nenit 5 t& Direktivds duhet t& hartohet nj€ Strategji Kombé&tare pér zbatimin e
reduktimit t& mbetjeve t& biodegradueshme g& shkojng n& vend depozitime, pérfshiré masat pér
riciklim, kompostim, prodhim t& biogazit apo rikuperim t& materialit/energjisé, shihni tabelén mé
poshté.

Tabela 18 Krahasim i Neneve t€ caktuara 1€ Direktivés 99/31/KEC dhe VKM Nr, 452

Direktiva 99/31/KE pér Vend Depozitimin ¢ VKM Nr. 452, daté 11.07.2012
Mbetjeve

Jo m# von# se 5 vjet pas dat¥s s& plrcaktuar né | XIL Trajtimi i bio-mbetjeve q# shkojng n€ vend
Nenin 18(1), mbetjet  bashkiake & | depozitim
biodegradueshme q¥ shkojn& n& vend depozitim a) Mbetjet bashkiake 1 biodegradueshme q

pakésohen né 75 % (€ sasis€ totale (sipas peshts) % o o i
t& mbetjeve t& biodegradueshme t¢ gjeneruara né i?:;zjgglr.;é U LR S

Tt L]
vitin 1995 {krahasuar me sasint totale t& mbetjeve
bashkinke t&¢  biodegradueshme &
gjeneruara né vitin 2010}

Mbetjet bashkiake t& biodegradueshme
pak&sohen né& 55 % deri né vitin 2020, ...

¢) Mbetjet bashkiake t& biodegradueshme
pakésohen né 35 % deri né& vitin 2025, ...

Jo mé voné se 8 vjet ... pakésohen n€& 50 % b)

Jo mé voni se 8 vjet ... pak&sohen n¥ 35 %

* ose viti mé i fundit para vitit 1995 pér 1 cilin ka 1& dhéna t@ standardizuara nga Eurostat
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N¢é lidhje me sasiné totale t& mbetjeve bashkiake, shihni Figurén 3, duhet t& arrihet nj& reduktim j
mbetjeve organike qé shkojné né& vend depozitim prej 12.5 % deri n& vitin 2017, 22.5 % deri né vitin
2020 dhe 32.5 % deri n& vitin 2025.

Pér arritjen e kétyre synimeve nuk jané t& mjaftueshme vend depozitimet sanitare, si zgjidhje ¢ vetme
p&r menaxhimin e mbetjeve bashkiake. Ka nevojé pér alternativa t& tjera teknologjike si grumbullimi i
diferencuar kombinuar me kompostimin apo tretjen apo teknologji t& trajtimit t& mbetjeve fundore (si
Incinerimi apo Trajtim Mekanik Biologjik, MBT) pér t& devijuar mbetjet organike.

7.6. Rishikim i Strategjisé Kombetare té Menaxhimit t&é Mbetjeve

Plani aktual kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve (2010-2025) parashiken njé rritje n& rikuperimin e
materialit nga mbetjet bashkiake népérmjet riciklimit, kompostimit dhe shndérrimit t& energjisé prej
25 % deri n& vitin 2015, 55 % deri n#& vitin 2020 dhe 75 % deri n& vitin 2025. Prandaj, sasia e
mbetjeve e dérguar n& vend depozitime do t& ulet n& 45 % deri né vitin 2020 dhe 25 % deri né& vitin
2025. Sig &shté pérmendur tashmé né kapitullin 3.3, nj& objektiv i p&rcaktuar n& VKM Nr. 418 &shté
t€ arrihet njé rritje n& rikuperimin e materialit nga mbetjet bashkiake népérmjet riciklimit prej 17 %
deri né vitin 2020. Por edhe n&s& rikuperohet 100 % e materialeve t& riciklueshme, kjo do t&
korrespondonte me 34 % té mbetjeve bashkiake, shihni Figurén 3. Rrjedhimisht, jan& t& nevojshme
alternativa shtese teknologjike pér riciklimin e mbetjeve organike pér t& arritur objektivin e
pércaktuar nga Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve.

Pér m& tep¥r, NjQV-t& duhet t’i grumbullojn& mbetjet né ményré 1& diferencuar, t& paktén letrén,
kartonin, metalin, gelqin, dhe plastikén. Si¢ pérmendet n& kapitullin 3.2, sipas Nenit IV t& VKM Nr.
418, duhet t& krijohet grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme (letra, metali, plastika
dhe qelqi) deri n€ vitin 2016 n& bashkit# e kategorisg s& paré (1), pérkatésisht deri n& vitin 2018 né& &
gjitha Njésitg e tjera t& Qeverisjes Vendore (NjQV) (2).

Plani Kombéiar i Menaxhimit t& Mbetjeve gjithashtu pércakton kritere dhe rregulla pér t& zvogé&luar
sasing e mbetjeve bio q& shkojné né& vend depozitime dhe afatet e pérmbushjes s& tyre. Mbetjet €
biodegradueshme bashkiake t& asgjésuara n& vend depozitime do t& jen# 75% deri n# vitin 2017, 50%
deri né vitin 2020 dhe 35% deri n& vitin 2025, krahasuar me sasiné totale t&8 mbetjeve t&
biodegradueshme t& gjeneruara n& 2010, shihni kapitullin 3.5.

Ndérkoh€, Ministria e Mjedisit, e mb&shtetur nga GIZ si pjes# e Projektit t& Menaxhimit & Integruar
t& Mbetjeve t& Ngurta né respekt t& Mjedisit, ha nisur njé rishikim t& Strategjisé Kombétare dhe Planit
Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve 2010 - 2025. Si¢ u p&rmend mé& sipgr, duke pasur parasysh
situatén e tanishme, duhet 1& p&rcaktohen objektiva dhe afate kohore realiste q& t& sh&rbejné si bazé.

Dubhet 1€ merren n& konsideraté aktivitetet q& jan& ndérkoh& duke vazhduar:
e Ndértimi i nj& vend depozitimi rajonal n& Maliq (rajoni i Korgés);

¢ Tenderimi i fazés s& zbatimit pér MIMN n2 bashkité e Viorés dhe Selenicés (perfshiré vend
depozitimin sanitar, IRM, grumbullimi i diferencuar n& faz& pilotimi dhe kompostimi) n&
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vijim t& pérgatitjeve té studimit t& fizibilitetit pér rajonin e Vlorés; dhe

e Miratimi i ndértimit t& 3 incineratoréve né Elbasan, Tirané dhe Fier.

7.7. Menaxhimi i Mbetjeve Inerte

N& pérputhje me Direktivén e BE-s& pér Vend Depozitimin, Ligji Shqiptar p&r Menaxhimin e
Integruar t& Mbetjeve'i pérkufizon mbetjet inerte si mé poshté:

“Mbetje inerte” jané ato mbetje qé nuk i nénshtrohen ndonjé transformimi 1€ réndésishém fizik, kimik
apo biologjik. Mbetjet inerte nuk treten, nuk digjen, nuk nérveprojné fizikisht dhe as nuk hyjné né
reaksione kimike, nuk biodegradojné e nuk ndikojné negativisht né léndé té tjera, me 1é cilat bien né
kontakt, né ményré t¢ tillé qé mund 1¢ shkaktojné ndotje 1€ mjedisit apo té démtojné shéndetin e
njeriut. Afiésia totale pér 1¢ léngézuar dhe pérmbajtja e ndotésve dhe ekotoksiciteti i léngjeve kulluese
1é mbetjeve inerte duhet 1é jené té pakonsiderueshme dhe né ményré 1& veganté nuk duhet 1€ véné né

rrezik cilésiné e yjérave sipérfagésore dhe /ose té ujérave néntokésore.”

Mg tej, Direktiva e BE-s& p&r Vend Depozitimin, ofron standarde teknike dhe operative pér
asgjésimin e mbetjeve inertet (p.sh. pércaktimin e pérshkrueshmérisé s& vend depozitimit).

Sipas Direktiviis Kuadér (2008/98/KE), deri n& vitin 2020 vendet anétare t& BE-s& duhet t& arrijng q&
t& paktén 70 % (nga pesha) e mbetjeve t& parrezikshme nga ndértimi dhe prishjet e objekteve (MNP),
duke pérjashtuar materialet natyrore (dheun dhe gurét), do t& p&rgatiten pr t'u ripérdorur, ricikluar
ose do t'u nénshtrohen proceseve t& tjera p&r rikuperimin e materialit (p&rfshirg veprimet pér
rimbushje q& pérdorin mbetje pér t& z8vend&suar materialet e tjera).

Rregullorja shqiptare pér Trajtimin e Mbetjeve t&8 Nd&rtimit nga Krijimi, Transportimi e deri tek
Asgjésimi (Rregullore nr. 1, dat& 30.03.2007) synon t& disiplinojé procesin e menaxhimit t& mbetjeve
t& fushés s& ndértimit, duke vendosur rregulla e kérkesa konkrete per t& gjitha subjektet q& operojné
n& sferén e ndértimit. Dispozita mé e réndésishme &sht& ndarja e MNP dhe rikuperimi i tyre.

7.8. Alternativat e Teknologjive té Shqyrtuara

Hartimi i alternativave t& teknologjive bazohet n& gasjen e hartimit t& shpjeguar né kapitullin 2. Pas
shqyrtimit t& ndikimeve t& politikave dhe kuadrit rregullator, jan& indentifikuar alternativat e
teknologjive q& jan& n& p&rputhje me politikat. Alternativat e teknologjive t& paraqitura mé& posht¥
mbulojné nj& gamé t& gjer 1& elementéve t& mundshém t& MMN -s& & qasjes s ciklit jetésor, shihni
pérpilimin e thjesht& mé poshté,

3 Direktiva BE -s¢ 2008/98/KE dhe Dircktiva ¢ Vend Depozitinl jan¢ transpozuar nepermjet Ligjit nr. 10463 Per
menaxhimin ¢ integruar 1@ mbetjeve (date 22.09.2011), VKM nr. 452 Par vend depozitimel ¢ mbetjeve (dm
11.07 2012), VKM nr 575 Pér miratimin ¢ kerkesave par Menaxhimin ¢ Mbetjeve Inerte (date 24.06.2015), dhe VEM
nr. 175 Per miratimin e Strategjise Kombetare 16 Mbetjeve dhe Planit Kombetar 1@ Menaxhimit 12 Mbetjeve {daw
19.01 2011).
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Tabela 19 PasqyrE ¢ Alternativave pérkatése 18 Teknologjive

Mbetje ¢ pérziera Mbetje té ndara 2 LI
inerte
Pastrimi i rrugéve | Pastrimi { mugéve
Grumbullimi i Grumbullimi i mbetjeve Grumbullimi i
mbetjeve diferencuar i mbetjeve g
Transferimi dhe Transferimi dhe transportimi £
transportimi s
Trajtimi mekanik | Empiant p&r Trajtim mekanik Impiant pér rikuperimin E
rikuperimin e biologjik (TMB) e materialeve t& ndara E
materialeve t& pérzicra (IRM) Zé
(IRM) =
Fo
Trajtimi biologjik | Tharje biologjike Kompostimi, tretja g
Trajtimi termik Incinerimi =
Depozitimi Vend depozitim sanitar, rehabilitim i vend
depozitimeve

Fokusi kryesor &shté identifikimi dhe pérzgjedhja e teknologjive té testuara (pérvojat afatgjata n&
ndertim dhe operim) dhe né nj€ hap tjetér konsideratat e fizibilitetit financiar (duke marré parasysh
sinergjité me projektet q€ jan& né vijim e sip&r dhe projektet e planifikuara dhe t& financuara nga
donatorét). Alternativat e pérzgjedhura t& teknologjisé p&rshkruhen n& hollgsi n& kapitullin vijues.
Mbetjet q& mbesin gjaté pérdorimit t& teknologjive t& energjis - si¢ jan& gazifikimi dhe peroliza -
kané qen procese t& njohura pér nj& kohé t& gjaté, por vetém pér léndé djegése t& pércaktuara mir# si
gymyri apo druri. Eksperienca né lidhje me trajtimin e mbetjeve bashkiake &sht& ende shumé e
kufizuar.

Mund t& pérmblidhet se gazifikimi, peroliza, trajtimi plazém dhe mbetjet n& l&nd# djeg#se nuk jané
teknologji 1€ testuara afaigjata pér trajtimin e mbetjeve bashkiake dhe rrjedhimisht do t& p&rjashtohen
nga hapat e ardhsh#m & analizés.

8. Alternativat Teknologjike t&é Testuara

NE vijim, jan€ paragitur dhe shpjeguar alternativa teknologjike t& testuara dhe q& jang né& pérputhje
me politikat dhe krahaschen kundrejt kérkesave pérkatése institucionale, kritereve teknike, réndésisé
socio - ekonomike, ndikimeve mjedisore dhe karakteristikave financiare.

8.1. Pastrimi i rrugéve

Kryesisht jan& dy ményra pér pastrimin e rruggve, ose né ményré manuale, ose n& ményr& mekanike.
Disavantazhi kryesor i fshirjes mekanike jang kostot ¢ larta t& investimit dhe operative. Duke pasur
parasysh nivelin e lart€ t& papunésis& n& Shqipéri, fshirja manuale ofron nj& mundési pér krijimin e
vendeve 1€ punés pér persona t& pakualifikuar. Ndaj fshija mekanike duhet t& pérdoret vet¥m né&
rastet kur &sht¢ ¢ nevojshme, p.sh, nése nuk garantohet siguria e punétoréve t& pastrimit. Pérveg
pajisieve 1€ fshirjes, elementé t& r&ndésishém t& pastrimit t& rrugéve jang koshat publike pEr
mbeturina, vegangrisht n& zonat kémbésore dhe publike. Ato mund t& zbrazen nga pun&torgt qé
fshijn€ rrugét ose nga skuadra té punésuara posagérisht pér két& pung, Kamiongina pérdoren pér 1
transportuar skuadrat e punétoréve dhe pajisjet, si edhe pér t& zbrazur koshat.
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8.1.1. Kriteret Institucionale

Kérkesat institucionale pér fshirjen e rrugéve jan€ mesatare dhe jo shumé € vecanta. P&r mé tepér,
pastrimi i rrugéve &shté njé nga shérbimet kyg té ofruara nga secila bashki.

Pércaktimi 1 zonave t& shérbimit p&r pastrimin e rrugéve, frekuenca e pastrimit & rrugéve né secilén
zoné&, shpérndarja e barabarté e burimeve n& zona, dhe pércaktimi i drejtimeve kérkon aftési té larta
menaxheriale. Pastrimi i rrugéve &sht& kryesisht nj& sh&rbim q& k&rkon puné intensive. Né két#
kuptim, menaxhimi i burimeve njerézore si dhe organizimi i aktiviteteve n& koordinim me shérbimet
e grumbullimit t2 mbetjeve jané thelb&sore pér ofrimin e shérbimeve eficiente. N& rast sé p&rdoren
makineri moderne, mirémbajtja dhe pérdorimi i duhur i tyre kérkon p&rpjekje shtesé menaxheriale.

NE rast se shérbimi mbulohet nga ofrues privat, stafi i bashkisé duhet t& jet¥ né gjendje t& monitorojé
rregullisht shérbimet e ofruara dhe pastértiné e zonave t& kontraktuara. N& ¢do rast, stafi administrativ
duhet t& jet& n& gjendje t& marré masa pér t& arritur njé eficencé té larté.

Vlerésimi i kérkesave institucionale t& pastrimit t& rrugéve

Pastrimi manual i rrugéve

Pastrimi mekanik i rrugéve o

8.1.2. Kritere Teknike

Kryesisht, jané dy ményra pér pastrimin e rrugéve; ose né m&nyr€ manuale ose mekanike. Njé
punétor pastrimi qé& pastron me dor# fshin rrugét me nj# fshesg dhe mbledh papast&rtité né njé& kosh
apo karrocg dore. Kur koshi mbushet, ai zbrazet ose n& nj& kontenier mé t& madh bashkie ose
drejtpérdrejt n& kamiongingn e grumbullimit t& mbetjeve. Pér pastrimin e gjetheve né parqet publike,
poshté apo ndérmjet automjeteve t& parkuara, pungtorét e pastrimit pérdorin fshirése gjethesh me
bateri ose nafig. Fshir&set e gjetheve me bateri jan# {1 shtrenjla dhe kan& nj& kohé & shkurtér pune,
ndérsa fshir8set me nafté t€ gjetheve jan# shumé t& zhurmshme.

Figura 21 Shembuj t& pajisjeve 1& pastrimit t& rrugéve n& ményré manuale*
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Ka dy lloje kryesore makinash fshirgse pér rrugét; makina fshirése ose fshesa dhe fshirése me ajér ose
vakum. Makinat fshirése mekanike t& rrugéve pérdorin njé ose mé& shum# fshesa pér mbledhjen e
grimecave 1€ cilat mé& pas kalojng n& njé transportues (konvejer) dhe n& fund kalojn# né nj& mbajtése.
Fshiréset me vakum thithin materialin nga toka n&p&rmjet nj& hapé&sire t&8 madhe p&r né mbaji&sen e
makings (shih figurém mé poshté). Modelet mé té reja t& fshiréseve mé vakum, t& quajtura gjithashtu
fshirése rigjeneruese t& ajrit, pérdorin si ajrin nén presion dhe ajrin me vakum pér t& té€rhequr
materialet nga sip&rfaqja dhe pér t’i futur né mbajtésen € makinés. Me qéllim g& t& kontrollohet
pluhuri, makinat fshirése kan& nj& depozit® me uj& dhe nj& pomp# q& spérkat me ujé ndérkoh# g&
kryhet pastrimi.

Fshiréset mekanike gjenden né madh&si t& ndryshme; nga fshiréset kompakte p&r zonat €
kémbésoréve qé fillojné me njé kapacitet mbajtés prej 1 m? deri né fshirése t& rénda pér pastrimin e
autostradave q# pastrojné deri n& njé kapacitet mbajtés prej 12 m?.

Figura 22 Diagramé baz& € nj& makine p&r fshirje me vakuum me kapacitet mbajtés 5 m**
1 hups:/Aw orksitt.dh/haveredskaber/ 309-redskabsholder-til-affaldscontainer.html

3 http:/Awww.gocttinger-tageblatt.de

6 htip://sweeper.buchenmunicipal . com/en/products/compact_sweepers




Né disa raste, #shté e paevitueshme pérdorimi i makinave fshirése mekanike, p.sh. n& autostradat apo
rrugét kryesore q& kan& shumé trafik. Né raste t& tjera, makinat teknologjike fshirése pérdoren s&
bashku me punétorét q& b&jné fshirje me dorg, t& cilét grumbullojng me fshes& mbeturinat né& trugé né
ményré q& mé pas t& mblidhen nga makina fshirése. Pér momentin nuk &hté i mundur z€vend&simi i
punétoréve t& pastrimit manual me makina fshirése mekanike. Pavarésisht késaj, pér pérzgjedhjen e
metodés s& pastrimit duhen t& merren n& konsideraté edhe aspekte t& tjera. Tabela e méposhtme
paraget njé krahasim t& avantazheve dhe disavantazheve t& pastrimit manual dhe mekanik.

Tabela 20 Krahasim i alternativave pEr pastrimin e rrugéve

Alternativa 1: Pastrimi Manual

Alternativa 2: Pastrimi Mekanik

Zakonisht ky sistem ekziston ndérkoht dhe stafi ka
eksperienct

Ka nevojé pér staf t& aflé pér drejtimin dhe
mirgmbajtjen e makinerive

Ofron mundési punésimi

Ka nevojtt ptr shumi mé pak puné

Gabimet e personelit mund t& kompensohet
lehtésisht

Né rast difektesh apo mirémbajtje, duhet t& jeté
rezervé t& paktén nj& making teknologjike pér
fshirjen e rugve (kosto investimi shtesg)

Volumi i investimeve dhe z&vend&simeve &shté
shumé i ul&t

Koslo L& larta investimi (importi i makinerive)

Rrugt me trafik t& rénduar me automjete
mund t& jet® & rrezikshme pér punlordl e
pastrimit t& rrugiéve

N& varési t# pérmasave dhe strukturés sé rrugéve,
duhet 12 merret nj# vendim pér ptrzgjedhjen e llojit
18 makineris®, risk i larté diéshtimi n& rast vendimi
jo t& sakt#

Performancé e ulé krahasuar me fshirjen
mekanike (af¥rsisht 4,000-5,000 m¥/dité)

Performanc® e larté (5,000-50,000 m*h) dhe
efikasitet t& larté pérfshirg largimin e copézave
1€ vogla

M# ekonomik, duke patur parasysh
rrogat n& Shqipéri

Kosto 18 lara operative plr shkak t&
mirémbajtjes intensive dhe amortizimit
{¢ lané

Emetim pluhuri

Emetime t& larta zhurmash, emtime
shtesé CO2

I pérshtatshém pér zona t& pa asfaltuara dhe ato pak

1& asfaltuara

I papérshtatsh¥m plr zona t& pa asfaltvara dhe ato)
pak t€ asfaltuara

Disavantazhet kryesore t& fshirjes mekanike jan# kostot e larta t& investimit dhe operative. Duke

_— I -
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pasur parasysh nivelin e lart¢ t& papunésis& n& Shqipéri, fshirja e rrugéve me dor€ ofron nj& mundési
pér krijimin e vendeve t& punés pér personat e pakualifikuar. Pér k&€ arsye fshirja mekanike duhet t&
pérdoret vetém n& rastet kur &shté e nevojshme, p.sh. nése nuk mund t& garantohet siguria e
pungtoréve t& pastrimit.

Pérve¢ mjeteve pér fshirjen e rrugéve, elementé t& tjeré t& réndésish&m t& pastrimit t€ rrugéve jané
koshat, sidomos n& zonat kémbé&sore dhe publike. Me q&llim shkurajimin e vjedhjeve dhe uljen e
vandalizmave, koshat zakonisht montohen nén tok&, n& mur apo tek shtyllat e ndrigimit rrugor.
Koshat mund t& jen& prej materialesh t& ndryshme; plastikg, celik (i galvanizuar), celik inoks, rrjet&
teli, alumin, dru, prej ¢imentoje, etj. Nga ana financiare mé t& leverdissh&m jan& koshat prej geliku
pér shkak t& ¢mimit t& tyre krahasimisht t& ulét; jan€ kryesisht kosha q¢ mbajné shumé dhe kané
jetégjatési t& larté,



Figura 23 Shembuj koshash’

Koshat mund t€& zbrazen nga punétorét q& fshijng rrugét ose nga grupe pune t€ posagme pér to.

Kamionginat, si¢ jan& paraqitur né figurén mé& poshté, p&rdoren pér t& kryer transportin e punétoréve
t& pastrimit dhe pajisjeve, ashtu si edhe pér t& shkarkuar koshat publikg.

Figura 24 Kamiongint e pErdorur pér aktivitete pastrimi t& muggve®

Vler&simi i kritereve teknike pé&r pastrimin e rrugéve

Pastrimi manual i rruggve

Pastrimi mekanik i rrugéve

7 https:/wwaw zicgler-metall.de
8 htipe/www girke.de/lkwauthau
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8.1.3. Réndésia Socio - Ekonomike

Pastértia e rrugéve, vecanérisht né vendet publike, &sht# pér publikun njé tregues i drejtpErdrejté i
funksionimit t& geverisé vendore. P& shkak se preken té gjithé banorét q€ jetojn€& n& nj& qytet,
pastrimi i rrugéve &shié nj& nga funksionet kryesore t& bashkis€. Sigurimi i sh&rbimeve efektive t&
pastrimit rrit gatishméring e banoréve pér t& kontribuar ng sistemin e menaxhimit t& mbetjeve;
piérdorimin e koshave pér mbetjet, depozitimin e duhur t& mbetjeve, grumbullimin e diferencuar dhe
pagimin e tarifave.

N& k&t kuadér, shérbimet e pastrimit do t& ofrohen duke marré parasysh specifikat e secilés zoné, si
trafiku i kémbésoréve dhe ngarkesa e ndotjes q& vjen si pasojé e kétij trafiku, si dhe g¢E&shtjet e
kapitalit. Zonat kryesore t& biznesit dhe zonat turistike duhet t& pastrohen mé& shpesh. Sidoqoftg, nga
ana tjetér nuk duhet t€ lihen pas dore zonat q& jan& vetém p&r banim, pasi n& két¢ ményré rrezikohet
shumé shéndeti i popullatés.

P&r mé tepér, tarifat pér sh&rbimin e pastrimit t& rrugéve duhet 1& marrin n& konsideraté edhe nivelin e
shérbimit. Pér shembull, zonat t& cilave u ofrohet pastrim i pérditshém duhet t& kené 1arifé mé t& larté
sesa zonat q& pastrohen njé heré né javé.

Shérbimet e pastrimit t& rrugéve duhet t& kryhen né ményré té tillé q& zhurma dhe emetimet e pluhurit
t& mos shqetésojng popullsing. Fshirja mekanike mund & pérballet me rezistencé pér shkak t&
emetimeve t& zhurmés, makinerive q& ngasin me shpejtési t& ulét n&pér rrugé si dhe kostove mé t&
larta p#r qytetin dhe shkurtimit t& mundésive t& pun&simit.

Vler&simi i rénd&sisé socio — ekonomike & pastrimit t€ rrugéve

Pastrimi manual i rrugéve

Pastrimi mekanik i rruggve

8.1.4. Ndikimet Mjedisore

Shérbimet e rregullta dhe efektive t& pastrimit t& rrugéve sigurojn€ njé mjedis t& pastér dhe t&
sh&ndetsh&ém p&r popullsing pér t& jetuar dhe punuar. Pérvegse ndihmon n& pastérting e pérgjithshme
t& qytetit, fshirja e rugéve &shté nj& masé efikase pér té reduktuar ndotésit né& ujérat q& rrjedhin mbi
siptrfaqgen e rrugéve dhe pér pasojé pér t& mbrojtur cilésing e ujit. Disa nga makinerité modeme
fshirése kan& certifikatén PM10 q& do t& thot# se ato mund t& marrin grimca deri n& masén 10
mikrometra apo mé t& vogla. Ndaj cilésia e ajrit né qytet pérmir&sohet edhe nga pastrimi i rrug€ve.

Eshté e pritshme q& pérhapja e mbetjeve t& pakésohet, nése do t& keté nj& shérbim & rregullt t&
pastrimit t& rrugéve dhe njé numér t& mjaftueshém t€ koshave publiké né gjendje & miré. Edhe
depozitimi i mbetjeve shi€piake jasht¢ kontenieréve apo zonave t& caktuara pér to mund t&

parandalohet.
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Makinerit¢ mekanike t¢ fshirjes mund t& arrijng njé nivel pastrimi mé t& larté; megjithaté, ato
shkaktojné zhurmé dhe emetime t& dioksidit t& karbonit. P&r shkak t& pérdorimit té disa léndéve 18
para, gjurma e tyre mjedisore &hté shumé& m# e madhe sesa ajo e mjeteve q& pérdoren pér pastrimin
manual té rrugéve.

Vlerésimi i ndikimit mjedisor pér pastrimin e rrugéve

Pastrimi manual i rrugéve

Pastrimi mekanik i rrugéve
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8.1.5. Karakteristikat Financiare

Mjetet e dorés, uniformat dhe pajisjet pér mbrojtje personale gjenden n& Shqipéri dhe mund t& blihen
né ¢do koh&. Karrocat e dorés mund t& prodhohen né& Shqipéri; megjithaté, nése kérkohen karroca
dore dhe kosha standard ato duhet t& importohen (n&p&rmjet shitésve vendorg).

Makinerité teknologjike t& pastrimit mekanik gjithashtu duhet 1& importohen. Eshté e réndésishme t'i
kushtohet vEmendje furnizimit t& pjeséve q& amortizohen, sepse vecandrisht fshesat duhet t&
ndérrohen shumé shpesh.

Kostot mesatare t€ pajisjeve t& nevojshme pér shérbimet e pastrimit manual dhe mekanik dhe pagat
jané paraqitur né tabelén ¢ mé&poshtme.

Tabela 21Kostot pér njési ng lidhje me [shirjen € rrugéve

Zéri Viera Nj&sia
Koshat e plehrave 200 Euro

Makina pér fshirjen e rrugéve (e vogtl) L8(),000 Euro

Makina pér fshirjen e rrugéve (e madhe) 150,000 Euro

Kamion vet#shkarkues 30,000 Euro

Karrocé dore 150 Euro

Veglat & PMP 100 Euro /fshes#/v
Paga e mbikéqyrésit 4,800 Euro /v

Paga e shoferit 4,200 Euro /v

Paga e personit q& fshin rrugét 3,700 Euro /v

f’%’ ”"{\ 2\
e 4 -52_"’"‘ Qo
N St ¥
o w ‘x«;:k P
o, S N )
L) ) L)
d/ "31‘9\: P
Negere




- R 3

, "R 3

Kostot operative té pastrimit t& rrugéve varen ndér t& tjera nga struktura e qytetit, Kushtet e rruggs,
dendésia e popullsisg, prania e pikave tregtare, pikave t& interesit dhe destinacioneve (& tjera turistike.
Pérveg metodds s& p&rzgjedhur t& pastrimit, kan& ndikim tek kostoja operative edhe nga frekuenca
dhe intensiteti i pastrimit. Duke pasur parasysh nj& sistem modern t& menaxhimit 1& mbetjeve (me njé&
vend depozitim sanitar dhe impiant t& rikuperimit t& materialit), p&rqindja e kostove operative t&
pastrimit manual dhe mekanik n# kostot totale t& operimit &ht& p&rkatésisht rreth 10 - 15% dhe 20 -
30%.

N& pérgjithési, nuk ka ndonj& korrelacion t& drejtpérdrejté midis sasive t& grumbulluara t& mbetjeve
dhe fushé&veprimit t& sh&rbimeve t& pastrimit t& rrugéve. Megjithat&, pér thjeshtési 1€ procesit t&
vendim martjes dhe bazuar n& projektet e méparshme t& konsulentit, jan€ llogaritur Kostot operative
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pér dy sisteme t& ndryshme pér nj& gytet me normé grumbullimi t& mbetjeve prej 50,000 t/v.

Tabela 22 Kosot e prlfogaritura t€ alternativave t& pastrimit
1€ rrugtve
Zéri i Kostos Nj€sin Pastrimi Manual i| Pastrimi Mekanik i
Rrugéve Rrugéve
Sasia e mbetjeve t'v 50,000 50,000
Kostot e investimit fillestar
Total Euro 332,000 866,000
Specifike Euro/t 5.6 [17.3
Vjetor Euro/v 65,000 134,000
Kostot specifike
Kostot specifike t& investimit Euroft 1.3 D.7
Kostot specifike operative Euro/t 0.2 B.7
Totali kestove specifike Euro/t  [10.5 |ll.3
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Eshté supozuar q& tre makina fshirése mekanike t& vogla dhe dy t& médha do 1€ zévendésojn&
giysmén e pastruesve manuale (t& marré né konsiderat& n& skenarin e mésipérm), ose théné ndryshe
50 punéloré gé fshijné né mé&nyré manuale. Nése kushtet jang 1& pErshtatshme, mund té jetg e mundur
t€ zévendésohen edhe mé shumé punéloré. Megjithaté, si¢ p&rmendet mé sipér, vendimi duhet &
merret duke patur parasysh alternativén e krijimit & vendeve t& punés né njérén ang, dhe né anén
tjetér céshtjet e disponueshmérisé s& makina fshirése mekanike p&r shkak & kérkesls sé lart& pér
mirémbajtje,

Vler&simi i karakteristikave financiare t& pastrimit t& ugéve

Pastrimi manual i rruggéve - [
Pastrimi mekanik i rrugéve - El:

8.2. Grumbullimi i Mbetjeve (pérfshiré Grumbullimin e
Diferencuar té Mbetjeve)

8.2.1. Kérkesat Institucionale

Né bashkité shqiptare, grumbullimi i mbetjeve zakonisht pérb&n pjesén mé té larté t& kostove t&
pérgjithshme t& shérbimit t& m#&naxhimit t& mbetjeve. K&rkesat institucionale pér planifikimin dhe
zbatimin e sh&rbimeve t& grumbullimit 1& mbetjeve me kosto efikase dhe q& funksionojné& mirg jang
aktualisht mjaft t& larta. Aktivitetet e m&poshtme kérkojné afiési t& larta menaxheriale dhe teknike:

* Menaxhimi i burimeve njerézore pér shkak t& numrit t& lart& & stafit t& angazhuar;

* Planifikimi i shérbimeve t& grumbullimit t&8 mbetjeve p&rfshirg p&rcaktimin e rrugéve t&
grumbullimit t& p&rditshém;

e Zbatimi i instrumenteve financiarg;

e Pérzgjedhja e pajisjeve té duhura t& grumbullimit dhe pErdorim t& duhur té tyre;
=  Mirémbajtja parandaluese dhe korrigjuese;

= Menaxhimi i aseteve;

*  Njohuri mbi ligjet, rregulloret dhe standardet mjedisore;

= Vegan&risht n rastin e grumbullimit t& diferencuar t& materialeve t& thata té& riciklueshme,
integrim dhe bashk&punim me sektorin informal;

e Vler&simi i riskut dhe reagimi i shpejté;
e Marrédhé&niet publike;

* Monitorimi dhe raportimi i kostos dhe perfoermancés.
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Nése punésohet staf i kualifikuar p&r aktivitetet e pérmendura mé lart mund t& zbutet mundésia e
déshtimit &€ shé&rbimeve t& grumbullimit apo sigurimi i tyre me kosto t& lart&. Me futjen e
grumbullimit t€ diferencuar t€ liojeve t& ndyshme t& mbetjeve, rriten kérkesat pér staf t& kualifikuar
(ofruesit publiké apo privaté t& shérbimit) sepse ka mé& shumé aktivitete q& duhen koordinuar.

Vlerésimi i kritereve institucionale te grumbullimit t& mbetjeve

Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera -

Grumbullimi i mbetjeve organike

Grumbullimi i materialeve &
riciklueshme t& thata

8.2.2, Kriteret Teknike

NE& pérgjithési ka dy mé&nyra pér grumbullimin e mbetjeve: grumbullimi der8-mé&-der# (grumbullimi i
mbetjeve nga cepi i trotuarit) dhe n€ pikat e grumbullimit kolektiv (banorét i gojné vetg mbetjet tek
konteniergt), T€ dy sistemet mund t& pérdoren pér grumbullimin e t& gjitha llojeve t& mbetjeve.

Pér shkak t€ normave t& larta t& ndotjes, problemeve me aromat e rénda dhe parazitét, pér
grumbullimin e mbetjeve organike nga familjet (q& do t& thot& mbetjet ushgimore) nuk rekomandohet
sistemi ku banorét i gojné vet& mbetjet tek kontenierét.

NE grumbullimin derg-mé-derg, kontenierét p&r grumbullimin e mbetjeve zakonisht vendosen brenda
ambientit t& gieneruesit t& mbetjeve, Para grumbullimit gjeneruesit e mbejeve i vendosin kontenierét
né€ cep t& trotuarit. M& pas kalon kamiongina e grumbullimit dhe i boshatis k&to kontenierg.

Grumbullimi kolektiv &sht& nj& sistem kontenierésh t& vendosur n& ményré géndrore ku gjeneruesit e
mbetjeve duhet t& sjellin mbetjet e tyre. Kamionginat e grumbullimit shkojn& né& ¢do pik& grumbullimi
kolektiv mbetjesh dhe boshatisin kontenierin/rét.

Avantazhet dhe disavantazhet e t& dy sistemeve jané renditur n& tabel#n e mé&poshtme.
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Tabela 23

Krahasim i grumbullimit derg - m#- der# dhe grumbullimit kolektiv

Grumbullimi deré- mé- deré

Grumbullimi kolektiv

Pronisi ¢ qarté e mbetjeve

Pronési e pagarté ¢ mbetjeve

Mundésia mé& ¢ miré pér t& zbatuar parimin ndotési -
paguan {ngarkim individual me pérgjegjési)

Tarifat nuk mund t¢ lidhen me sasing e mbetjeve t&
gjeneruara pér gjenerues mbetjesh

Vende grumbillimi 18 pastra dhe jetégjatési mé ¢ madhe

¢ koshave

Pér shkak té mungestis st pronésist, vendndodhjet
e grumbullimit kolektiv mund t& jen# t& papastra
dhe ka mundgsi p&r vandalistm & vjedhje

Nevoj 1€ larté pér hapésiré pér gjenerator mbetjesh
{vegangrsisht nZ zonat urbane vendndodhjet pér
koshat dhe kontenier®t duhet & merren n&
konsideraté gjaté planifikimit dhe ndértimit @
ndériesave)

Nevoj t& ulét pér hapgsirg

Norma mé t& mira ndarje pér materialet e riciklueshme

Risk p#r ndotje t# lart¥ n& mbetjet ¢
grumbulluara n& ményré (& diferencuar

Mund t# grumbullohen t& gjitha llojet e mbetjeve

I papérshtatsh&m pEr lloje 1& cakivara mbetjesh,
si mbetict organike nga familjet / mbetjet
ushgimore

Kosto t# larta (vegan®risht né zonat rurale me distanca
1¢ médha midis dy pikave grumbullimi)

Kosto mé t8 ulta

Disavantazhi i nevojés s& larté per hap&siré i grumbullimit 1& mbetjeve nga cepi i trotuarit mund té
kompensohet n& nj& mas& t& caktuar me p&rdorimin e geseve plastike n& vend t& koshave. Shpeshtésia
e grumbullimit duhet t& jet# e larté sepse kapaciteti i qeseve plastike &sht& zakonisht m& i vogél sesa i
koshave standard. N& Evropg, &shté shumé i zakonsh&m pérdorimi i koshave standard me rrota 8 cilét
mund t& zbrazen n& ményré mekanike nga kamionginat e grumbullimit. Kéo kosha variojng nga 60
deri n& 360 litra me dy rrota dhe nga 660 deri nZ 1,100 litra me katér rrota. P&r t& thjeshtuar
grumbullimin e diferencuar t& fraksioneve t&€ ndryshme t& mbetjeve, kéto kosha jan€ t& disponueshém
n& ngjyra t& ndryshme (shih figuré&n e mé&poshtme) dhe kryesisht pérdoren koshat plastik&.

Figura 25Kosha me rrota me madhési dhe ngjyra t¢ ndryshme”




Megjithaté, grumullimi i diferencuar i disa fraksioneve, si mbetjet organike, ambalazhet, gelqi, letra
dhe kartoni, mbeten sfidé pér grumbullimn e mbetjeve nga cepi i trotuarit, vecanérisht né zonat me
dendssi t& madhe popullsic me ndértesa me apartamente. Pér kété arsye pérdoret zakonisht njé
pérzierje e sistemeve t& grumbullimit me qéllim ofrimin e sistemit m& t€ pérshtatshém dhe mé t&
rehatsh&m pér gjeneruesit e mbetjeve, sistem q& &shté ekonomik pér gjeneratorét e mbetjeve dhe pér
administratat vendore.

N& kuadér t& sistemit t& grumbullimit kolektiv, p&rdoren kryesisht kontenieré t& mé&dhenj, duke filluar
me kosha me rrota nga 1,100 litra deri n& kontenieré n&n toké ose kontenier& pike grumbullimi 5 m>.
Kontenieré&t prej celiku 1,100 litra jan& m& & zakonshmit n& Shqipéri si dhe né vende (& tjera (&
ngjashme. Ata jang t& forté, t& leht& pér t'u pérdorur dhe ekonomikg Gjat€ prokurimit duhet t&
tregohet kujdes q& t& merren rrota t& forta dhe kapaké q& hapen lehtésisht.

Standard aperfure
for teatiles

loe residual waste
for light packaging

Figura 26 Kontenier depo me hapje standarde pér lloje t&
ndryshme mbetjesh"

¥ https:/fwww.contorion.de & hips://www ssi-schacler.com
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Figura 27 Konteniert nén tok& me hapje t8 ndryshme"

Njé tjetér element i grumbullimit kolektiv jang t& ashtuquajturat vendndodhje t& komoditeteve pér
qytetarét t& cilat funksionojn& p&r grumbullimin e llojeve t& ndryshme t& mbetjeve; materialeve t&
riciklueshme, mbetjeve t& médha, mbetjeve t& démshme shtgpiake, MPEE, etj. P& shkak t&
infrastrukturés shtes€, kostove pér stafin dhe nevojés s& lart& p&r hap&sirg, ky sistem nuk ofron nj&
alternativé té realizueshme p&r grumbullimin e mbetjeve né zona & gjera.

Tabela e m&poshtme pémbledh pérshtatshméring e sistemeve té ndryshme t& grumbullimit pér iojet
kryesore & mbetjeve.

Tabela 24 Pershtatshméria e sistemeve t8 grumbullimit pr llajet kryesore t8 mbetjeve

Grumbullimi der® - m&- der# Sistemi § Grumbullimit Kolektiv

1 i mb, y
Lloji i mbetjeve Kosha mJ Kontenlerd Kontenict®  nfnd

Qese plastike [Koslul individunt rrota 1100 litra Degio tokE

Mbetje shtepiake 12 perzicra @

Letér & karton

Qelq

Ambalazhe

el AN CR AR
O|¢(CIO]|O

Mbetje organike
| {ushgimore)

Tekstile

OO0
QIO O|Q|0|Q|Q
o|e|e|e|Q0

MPEE

19 nitps:/ i ww.ssi-schaefer.com
1 hitps:/fhenrichgruppe.com
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Nga piképamja teknike, mbetjet e pérziera shtépiake (ose mbetjet fundore) mund t€ grumbullohen me
qese plastike apo ¢do lloj kontenieri. Megjith&se ka eksperiencé me grumbullimin e letrés, kartonit
dhe qelqit n& gese plastike, pér shkak t& véllimit dhe dend&sisé s lartg, ky #shté nj& sistem m& pak i
pérshtatshém pér kéto lloj mbetjesh. Pér grumbullimin ¢ diferencuar t& mbetjeve orpanike
(vecanérisht t& mbetjeve ushqimore t& kuzhings) mé&nyra m€ e pérshtatshme &shté grumbullimi i
koshave individualé p&r secilin gjenerues mbetjesh (apo grupe gjeneruesish). P&r grumbullimin
diferencuar té mbetjeve bimore t& kopshtit, mund & ngrihen pika grumbullimi (kryesisht té&
mbikéqyrura). Mbetjet, t& cilat gjenerohen ng sasi t& vogla dhe mé rrallg, si ato elektrike dhe
elektronike apo mbetjet tekstile, grumbullohen zakonisht n& kontenier€ & médhenj n& sistem pikash
grumbullimi t& caktuara.

Ndérsa geset plastike mund t& grumbullohen me njé kamionging p&r mbetjet ose nj& kamion ngarkimi
me ngjeshje me ose pa pajisje ngritése, pér zbrazjen e koshave dhe konteniergve standard nevojiten
pajisje t& posagme ngritése. Ka dy lloje automjetesh me nj&si ngjeshjeje; pajisje ngarkime e pasme,
pajisie ngarkime anésore dhe e p&rparme. Ndérsa pajiset e ngarkimet anésore mund t& zbrazin kosha
me kapacitet deri n& 1100 litra, ngarkuesit e pasém me pjesé shtes€ t&€ posagme gjithashtu mund t&
zbrazin kontenier# t& médhenj. Ngarkuesit e pérparmé& mund t& zbrazin kontenieré m& kapacitet nga
2.5 m? deri n& 10 m? dhe ndaj &sht& i pérshtatshém pér t& grumbuliuar mbetje komerciale.

Negarkuesit angsor& kérkojné rrugé dhe trotuare t& shtruara si duhet dhe nj& bashk&punim t& miré me
gjeneruesit € mbetjeve n& ményré q€ ata t& sjellin koshat e tyre pér zbrazje n& vendin e duhur para
ardhjes s& automjetit t& grumbullimit.

Puna me kontenier8t depo dhe ata nén tok& kérkon pajisje té specializuara ngritése dhe automjete
grumbullimi me kapacitet t& lart&. NE kété& kéndvéshtrim, rrugét qé cojné tek k&ta kontenieré duhet t&
jén& t& gjera sa duhet dhe gjithmong t€& aksesueshme. Nése ka hapésirg dhe kushte néntoké jank t&
pérshtatshme, kontenierét nén tok& kang pérfitimin se kérkojn& hapsirg t& vogél mbi tok& dhe kan&
paraqitje vizive mé t& mir€.

Figura28  Majtas: Zbrazja e koshave me rrota, djathtas: zbrazja e kontenieréve nén 1ok

Mund t& thuhet se nuk ka njé sistem standard grumbuilimi q& mund t¢ zbatohet n& t& gjith& vendin.
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Sig renditen mé posht&, duhet & merren n& konsideraté shumé faktoré pér pérzgjedhjen e sistemit mé
1€ p&rshtatshém & grumbullimit:

Norma e gjenerimit t& mbetjeve dhe pérb&rja e mbetjeve;

Stuktura e banimit, hap&siré e disponueshme brenda banesave/apartamenteve;

Gjendja e rrugéve dhe hapésirave t& disponueshme n# ané t& rrugéve dhe né zonat publike;
Zakonet e banoréve;

Teknologjité e disponueshme né vend dhe mundesité e mirémbajtjes né rajon (& pajisjeve té&
vecanta.

Vler&simi i kritereve teknike p&r grumbullimin e mbetjeve

Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera
Grumbullimi i mbetjeve organike

Grumbullimi i materialeve &
riciklueshme té thata

-
[

F
s

8.2.3. Réndésia Socio -Ekonomike

Réndésia socio-ekonomike e grumbullimit t&8 mbetjeve mund & shpjegohet me ané t& treguesve té

méposht&m;

104

Vendosja e tarifés: grumbullimi i mbetjeve &hté& zakonisht shérbimi mé i kushtuesh&m i
menaxhimit t& mbetjeve pér administratat vendore. N& njérén ang, vendosja € tarifés duhet
t€ marré n€ konsideraté mbulimin e kostos nga tarifa, ndérsa, n& anén tjetér duhet t& merret
gjithashtu né konsideraté gadishméria pér t& paguar dhe pérballueshméria financiare e
popullsisg. Pér mé tepér, tarifa duhet t& reflektoj& qé&llimin e sh&rbimit t& ofruar, por duhet
t& merret n& konsideraté gjithashtu nj& prezantim e njé tarife sociale pér gjeneruesit e
mbetjeve q& kan& mundési t& uléta financiare;

Pérshtatshméria: pérpjekijet e gieneruesve t& mbetjeve pér té kontribuar pér njé grumbullim
té duhur t& mbetjeve (t& rregullt, disponueshméra n& koh&) mund t& ndryshojé n& vargsi t&
sistemit 1& pérzgjedhur t& grumbullimit dhe lojit 1& kontenieréve. Pér shembull, nése pika e
grumbullimit &shté shumé larg nga shtépia e gjeneruesit t& mbetjeve, mbetjet mund t8
depozitohen né ¢do vend ndérmjet shtépisé dhe pik&s s& grumbullimit. N& angn tjetér,
asnjeri nuk do t& déshironte t& kishte nj# pike publike grumbullimi afér shtépisé sé tij/saj.
P&rcaktimi i vendndodhjes s& pikave t& grumbullimit duhet t& marr& né konsiderat& parimet
e paanésis€ me qéllim g& t& mos krijojé disavantazhe p&r disa banor;

1 www.zoeller-kipper.de & htp:/www., huber-UMWELtlogistik ch
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Pé&rdorimi i hap8sir&s: pérdorimi i hap&sirés pér pajisjet e grumbullimit t& mbetjeve né zonat
publike apo private duhet t& jet& sa mé& i ulét t& jeté e mundur me qéllim q& t& shmanget
refuzimi nga ana e banoréve;

Kompleksiteti: sa mé i madh numri i fraksioneve t& mbetjeve t& grumbulluara né ményré t&
diferencuar, aq mé i ndérlikuar &sht& diferencimi pér banorét. Si rjedhim, duke marré ng
konsiderat# gadishméring dhe aftésing e banoréve, duhet t& grumbullohen né ményré t&
diferencuar vetém fraksionet e nevojshme t& mbetjeve;

Ndikimi né sektorin informal: n& shumé pjes# t& Shqip#risé, sektori informal &shté aktiv ng&
grumbullimin e materialeve t& riciklueshme t€ thata. Planifikimi i sistemeve t€ reja t&
menaxhimit t& mbetjeve duhet 1& marrg parasysh integrimin e sektorit informal dhe
pérmirgsimin e kushteve t& tyre t& punés. N& rast t€ kundért njerézit mé 1€ disavantazhuar t&
pérfshiré n& kété sektor do t& humbnin mjetet e tyre t& jetesés.

Sé fundmi, gjithkush déshiron t& jetoj& n& nj& ambient t& pastér dhe t& ket& shérbime t& p&rshtatshme
t& grumbullimit t& mbetjeve, Nj& sistem i q&ndruesh&m i grumbullimit t&€ mbetjeve mund t& zbatohet
velém nése gjeneruesit e mbetjeve e pranojnd k&g sistem dhe bashk&punojné. Rejedhimisht, aspektet
e renditura mé lart duhet t& merren né konsideratg gjaté planifikimit t& sistemeve t& grumbullimit t&

mbetjeve.

Vlerssimi i réndésisé socio-ekonomike t& grumbullimit 1& mbetjeve

Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera
Grumbullimi i mbetjeve organike

Grumbullimi i materialeve t&
riciklueshme t& thata

.

8.2.4. Ndikimet Mjedisore

NE& thelb, grumbullimi i mbetjeve ka nj& ndikim pozitiv n& mjedis. Jeta n&€ zonat urbane nuk do t&
ishte e mundur pa grumbullimin e mbetjeve. Sidoqofté, edhe sisteme t& ndryshme grumbullimi mund

1€ ken# pak a shumé ndikime t& pafavorshme né mjedis, si:

Aromat e rénda: teknologjia e pérdorur dhe frekuenca e grumbullimit do t& zgjidhet n&
ményrE t8 tille q& t& mos shkaktohen shqetésime pér shkak t& aromave t& pak&ndshme nga
mbajtja e p&rkohshme brenda sht€pive apo n& zonat publike. N& rastin ¢ grumbullimit t&
diferencuar t& mbetjeve organike aroma e réndg &shté njé g¥shtie e réndésishme, sidomos
gjaté muajve t& verés;

Zhurma: Sa i p&rket gjenerimit t€ zhurmés, faktorgt q& lidhen me t& jan& pajisjet e pérdorura
dhe koha e kryerjes s& shérbimit. Grumbullimi i mbetjeve gjaté natés mund té jeté nj&
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alternativé e miré duke pasur parasysh se gjat& dités ka mé tepér trafik. Sidoqofi&, duhet
marré né konsideraté shqetésimi q& u shkaktiohet banor&ve nga zhurmat;

Ndikimi pamor: kontenierét e médhenj né trotuare (p.sh. nj& numér kontenierésh depo pér
grumbullimin e materialeve t& riciklueshme) ose hedhja e mbetjeve jashté kontenieréve,
p.sh. pér shkak t& frekuences s& ulét t& grumbullimit, mund t& kené ndikim pamor negativ;

Parazitét dhe brejtésit: Frekuencat e uléta t& grumbullimit dhe konteniergt e grumbullimit né
giendje t€ papérshtatshme mund ¢ térheqin parazité dhe brejtds pérreth pikave té&
grumbullimit.

Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve organike dhe materialeve t& riciklueshme kontribuojné né

arritjen ¢ objektivave t& pércaktuara ligjore p&r mbrojtien mjedisore. Grumbullimi i diferencuar dhe

aktivitetet e métejshme t& kompostimit dhe riciklimit ndihmojn& n& mbrojijen e burimeve natyrore

dhe né reduktimin e ndikimeve mjedisore negative t& vend depozitimeve.

Vlerésim i ndikimeve mjedisore t& grumbullimit t& mbetjeve

Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera
Grumbullimi i mbetjeve organike

Grumbullimi i  materialeve t&
riciklueshme t& thata

8.2.5. Karakteristikat Financiare

Kostot e sistemeve t& grumbullimit t& mbetjeve varen nga disa faktoré:

Cilgsia, p&rbérja dhe dendésia e mbetjeve;

Numri i fraksioneve t€ mbetjeve t& grumbulluara né mé&nyré t& diferencuar;
Strukturat e rrugéve dhe banimit;

Metoda dhe frekuenca e pérzgjedhur e grumbullimit;

Pajisjet e p&rdorura;

Dendésia e popullsisé;

Distancat e transportit p&r tek stacionet e transferimit dhe impiantet e trajtimit dhe
asgjésimit.

Pér k&t& arsye, nuk &shté e mundur llogaritja e njé kostoje standarde p&r njési pr grumbullimin e njé
ton mbetjesh. N& vend t& k&saj, n& tabelat e méposhtme, jan& dhéné ¢mimet pér njési pér pajisjet dhe
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jané paraqitur kostot e grumbullimit n& nj& qytet & marré si shembull,

Vecanérisht, ndryshojn& ndjesh®m ¢mimet e kamion&ve me pajisje ngjeshjeje né varési t& materialit t&
pérdorur, pjesé shtesé t& instaluara, dhe standardeve t& motorit. Cmimet pér qeset, koshat dhe
kontenieré&t ndyshojn# né varési t& volumit t& prokuruar dhe t& prodhuesit.

Tabela 25 Kostot ptr njési n# lidhje me
grumbullimin ¢ mbetjeve

Zéri Viera Njésia
Qese plastike (90 litra) 0.3 Euro
Kosh me rrota 240 litra (plastik) 1O Euro
Kosh me rrota 1100 litra (metal) D50 Euro
Kontenier depo (3 m?) 1,000 Euro
Pérpatitja e vendndodhjeve t& konteniertve 250 Euro/vendndodhja
Kontenieré nén tok# (5 m®) pErishiré instalimin 1,000 Euro
Kamion me pajisje ngjeshjeje (i vogél) 50,000 Euro
Kamion me pajisje ngjeshjeje (i madh) 30,000 Euro
Kamion me pajisje ngjeshjeje me ving 110,000 Euro
Kamion vet&shkarkues 90,000 Euro
Kamion pér grumbullim mbetjesh 25,000 Euro
Mijete pune & MMP 100 Euro /punétor/v
Paga supervizorit 5,000 Euro /v
Paga shoferit 4,200 Euro /v
Paga e punttorit t¢ grumbullimit 3,700 Euro /v

Kostot e investimit dhe kostot operative t& grumbullimit & mbetjeve fundore, organike dhe
materialeve & riciklueshme, jan& Hogaritur p&r nj& gytet t& marré si shembull, me gjenerim mbetjesh
prej 50,000 toné&. Sasité e grumbulluara n& ményrg t& diferencuar pérkatése t& mbetjeve organike dhe
materialeve 1€ riciklueshme jan€ 30 % dhe 20 %, t& sasisé totale t& mbetjeve. Distanca e transportit
pér tek vendndodhja e dorézimit t&€ mbetjeve t& grumbulluara &shi€¢ 10 km. Mbetjet fundore
grumbullohen né kontenier& 1,100 litra, n& nj¢ sistem t& grumbullimit kolektiv, ndérsa mbetjet
organike, grumbullohen né& kosha me rrota individual& 240 litra.

P& grumbullimin e materialeve & riciklueshme jan& menduar kontenierét depo.
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Tabels 26

Kostot ¢ pérllogaritura (& grumbullimit & mbetjeve

i |Grumbullimi

ZEri i Kostos Njésia Grumbullimi i | Grumbullimi i
Mbetjeve Mbetjeve Materialeve té
Fundore Organike Riciklueshme

Sasin e mbetjeve tiv 25,000 15,000 10,000

Kostot ¢ investimit fillestar

Total Euro 1,086,500 546,160 1.162.500

Pér ton mbetjesh Eurot H4 36 116

Vjetor Euro/v  |156,000 |82,000 209,000

Kostot specifike

Kostot specifike t# investimit | Euro/t 5.2 5.5 20,9

Kostot specifike operative Eurot |11.0 |I3.3 4.5

Total specific costs Eurot [17.2 li8.7 B35.4

;:)::illi'lke né lidklg?l:lr: Euron 6 -6 !

50,000 t/v

Bazuar né sasiné totale t& mbetjeve t& grumbulluara (50,000 t/v) grumbullimi i t& gjitha fraksioneve t&
mbetjeve kushton rreth 21.3 Euro pér ton mbetje,

Vlerésimi i karakteristikave financiare t& grumbullimit t& mbetjeve

Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera

]
.

Grumbullimi i mbetjeve organike ar

|

Grumbullimt i materialeve &
riciklueshme t& thata

8.3. Transferimi dhe Transportimi i Mbetjeve

8.3.1. Kérkesat Institucionale

Transferimi dhe transportimi i mbetjeve &shté vecanérisht i p&rshtatshém né& zonat e mbulimit t& vend
depozitimeve rajonale sanitare, t& cilat kan& distanca relativisht t& m&dha ndérmjet gjenerimit/
grumbullimit ¢ mbetjeve dhe asgjésimit. Aktivitetet e méposhtme kan¥ nevojé pér aftési
menaxheriale dhe teknike:

e Menaxhimi i burimeve njer&zore;
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o Planifikimi i transportimit t& mbetjeve, pérfshiré sistemin e rrugés pér né/nga stacionet e
transferimit;

¢ Pé#rdorimi i instrumenteve financiare;
¢ Mirgmbajtja parandaluese dhe korrigjuese;
e Menaxhimi i aseteve;
e  Vlerdsimi i riskut dhe reagimi i shpejtég;
¢ Monitorimi dhe raportimi.
Nése punisohet staf me kualifikimet e lartpérmendura mund t& realizohet nj& sistem i optimizuar i

transferimit dhe transportit t8 mbetjeve nga banesat n& vend depozitim n&pErmjet stacioneve té&
transferimit.

Vlerésimi i kérkesave institucionale t& transferimit dhe transportit t& mbetjeve

=0
b-s

Stacion transferimi me rampé

ST me rampé dhe njési kompaktore

8.3.2. Kriteret Teknike

Udhgtimi i nj& kamioni grumbullimi nga zona e grumbullimit deri n€ impiantin e trajtimit apo t&
asgjésimit, &sht& pérkufizur si transportimi i mbetjeve. N& parim kamionet e grumbullimit mund t&
transportojné drejtp&rdrejt mbetjet p&r n& impiantin e trajtimit/asgjésimit. Pér shkak se realizimi i njé
stacioni transferimi k&rkon kosto investimi shtes&, procedura q& zgjasin shumé& p&r pérzgjedhjen e
vendndodhjes dhe pérpjekje menaxheriale duhet t& analizohet dhe planifikohet plotésisht duke marré
n& konsideraté t& gjitha aspektet g8 kané lidhje me &, vegan&risht fizibiliteti financiar.

Figura e mé&poshtme paraget pikén e ekuilibrit (pika ku totali i t& ardhurave &shté i barabart& me
totalin e shpenzimeve) p&r shfrytézimin e stacioneve t€ transferimit nga perspektiva e
qéndrueshmérisé finaciare. Pér k&té krahasim &sht& marr& n& konsideraté nj€ stacion transferimi me
kosto investimi prej 200,000 Euro.
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Figura 29 Pika e ekuilibrit per shfryt&zimin e stacioneve 12 transferimit

Nga pik&pamja monetare, transporti me kamion& me njési ngjeshjeje 8shté mé& i kushtueshém
krahasuar me kamijon&t e transportimit. Sidogofté, kombinuar me kamion& t& m&dhenj me njési
ngjeshjeje dhe duke patur parasysh sfidat pér menaxhimin e stacioneve t& tansferimit, transporti i
drejpérdrejt& mund t& ofroj& m& shumé avantazhe sesa transporti n&pErmjet stacionit t& transferimit,
Sipas figur€s m& lart, kamion&t e mé&dhenj me nj&si ngjeshjeje mund t& transportojn& mbetjet né
ményré ekonomike deri n& nj& distancg prej 30 km. Prandaj, p&rgjith&sisht rekomandohet t& pérdoren
stacionet e transferimit, nése distanca e transportit €sht€ mé e madhe sesa 30 km.

Pér vendndodhje me distancg transporti m& shumé& se 30 km, mund té rekomandohet p&rdorimi i nj&
stacioni transferimi me q&llim uljen e kostove. Megjithat¥, gjat& vendim marrjes duhet t&€ merren
parasysh aspektet e mé&poshtme:

* Sasia e mbetjeve q& do t& transportohen né vit, mund&sité pér pérdorim t& p&rbashkét 18
stacioneve t& transferimit;

® Mundésité e sigurimit t& financimit p&r ndértimin e stacionit t& transferimit si dhe
prokurimin e pajisjeve t& transportimit;

¢ Mundésité e sigurimit & stafit dhe fondeve p&r operimin dhe mir&mbajtjen e stacioneve t&
transferimit dhe pajisjeve t& nevojshme pér to;

e Mundé&sité e sigurimit t& nj& vendndodhje t& p&rshtatshme, mund t& ket& nevojé pé&r njé
proces t& gjaté p&r pérzgjedhjen dhe shpron&simin e vendndodhjes;

e Gjendja e rrugéve.
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Alternativat m# t& zakonta dhe t& zbatueshme t& transportit, pér vende si Shqipéria, jané transportimi i
mbetjeve né kontenierg t& mé&dhenj t& hapur nga sipér ose né kontenieré t&€ mbyllur, me njési
kompaktore.

Uncompacted direct loading of waste

Ll s

Ngarkimi i drejtp&rdrejté pa ngjeshje i mbetjeve

Figura 30 Parimet ¢ ngarkimit 1& drejtp&rdrejt me dhe pa ngjeshje n stacionet ¢ transferimit”

Ngjeshja e mbetjeve mund té b&het me presa t€ instaluara t& palévizshme ose me nj& njési
kompaktore q& i instalohet gjys&ém-rimorkios ose kontenierit t& transportuesh&m (roll-on/off).
Kontenier8t e ndé&rruesh&m, si ata q&¢ mund t€ transportohen (roli-on/off), ofrojné fleksibilitetin
maksimal dhe jang nj& teknologji e testuar me kosto t& uléta investimi dhe operative. Avantazhi i kétij
sistemi #sht® se kamioni i transportimit mund t& trajtoj& disa kontenier& dhe t'u sh&rbejé disa
stacioneve t8 ndryshme transferimi. P&r shkak t& projektimit t& pajtueshém kamioni mund t&
transportoj& kontenierg me madhési dhe lloje t& ndryshme, p.sh. kontenieré pér MNP. Nése gjendja e
rrugéve &shté e pérshtatshme, k&ta kamion& mund t& transportojné nj& kontenier shtesZ mbi njgé
rimorkio.

Figura 31 Madh&si t& ndryshme t& kontenierit q& mund t# transportohet (roll-on/off) dhe kamionit q&
transporton dy kontenier#"
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Ngjeshja e mbetjeve pérpara kryerjes sé transportit éshté e arsyeshme nése dendésia fillestare e
mbetjeve &hté e ulét. Pér mbetjet fundore (ose mbetjet e p&rziera bashkiake) n& Shqip#ri, duhel 1&
konsiderohet njé dendési e larté, pér shkak (& pjesés s& madhe q& z&né mbeltjet organike. Ndaj, nuk ka
nevojé pér kosto shtesé investimi dhe operative pér ngjeshjen. P&rveg késaj, nj&sité kompaktore mund
té pésojné difekte duke b&r& g& stacionet e transferimit ku jan# instaluar & ken& mé# tepér risk pér
ndérprerjen e punés krahasuar me stacionet e transferimit pa njésing kompaktore (veganérisht, nése
nuk ndértohen pjesé rezervé t& kushtueshme). Gjithsesi, nevoja p&r ngjeshjen e mbetjeve duhet t&
vlerésohet rast pas rasti, duke krahasuar kostot e alternativave né bazé t& pérbérjes s& mbetjeve dhe t&
distancave t& transportit.

Stacionet e transferimit mund t€ jen& plot&sisht ose pjesérisht t& mbyliura ose q& funksionojné pa
ndonj& mbyllje. Ngritja e nd&rtesave mund t& mund#soj& kontrollin e emetimeve, por Kjo shogérohet
me kosto mé t& larta investimi dhe operative.

Figura 32 Stacione transferimi t& hapura dhe gjys#m t& hapura me rampé&"

Figura 33 Stacione transferimi me ngarkim t& drejtp&rdrejtg, 18 hapura dhe & mbyllura"™
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Stacionet e transferimit kané nevojé pér njé gardh dhe porté pér t& kontrolluar hyrjen. N& varési t&
sasisé dhe burimit t& mbetjeve t& dorézuara, né port& mund t& instalohet nj& peshore uré. Kérkohet nj&
ndértest e voggl pér stafin dhe mjetet e punés dhe hapésira & mjaftueshme t& asfaltuara pér kamion&t
dhe kontenier&t rezervé. Ni& projektim shembull i nj& stacioni transferimi pa njési ngjeshjeje paraqitet
né tabel&n e méposhtme.

E dalivery
area
retaining

H=2.

\ <

Figura 34 Shembull Projektimi i njE stacioni transferimi me ramp&

Kapaciteti i nj& stacioni t& till¢ transferimi p&rcaktohet nga numri dhe volumi i kontenieréve t&
transportit t& gatsh&m pé&r dorézim dhe t& disponuesh&m si pjest rezervé, numtri dhe sasia e mbetjeve
t& dorézuara né oré, sasia m& e madhe e mbetjeve t& dorézuara, numri i kamionéve t& disponueshém si
dhe distanca e transportit. Me tre kamion& transportimi dhe nj& distancg transportimi prej 50 km,
kapaciteti i stacionit t& transferimit t& paragitur m& lart, do t€ ishte 200 ton& n& dité. Stacioni i
transferimit me projektimin e paraqitur kérkon nj& zon& prej aférsisht 2,000 - 3000 m?, n& var&si t&
topografisé,

Vler&simi i aspekteve teknike t& transportit dhe transferimit t&€ mbetjeve

Stacion transferimi me rampé# - | -
ST me rampé dhe njési kompaktore -- | -

8.3.3. Réndésia Socio - Ekonomike

Nése planifikohet si¢ duhet, pérdorimi i stacioneve t& transferimit zvogélon kostot e pérgjithshme té
menaxhimit t& mbetjeve dhe si rrjedhim edhe tarifat e mbetjeve q& duhet t& paguhen nga popullata,
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N& varési t& kapacitetit t& stacionit t& transferimit, mund & krijohen vende pune shtes#, n& zonat
rajonale t& mbulimit. Duke marré parasysh p&rfitimet mjedisore, né pérgjithési mund (& pritet njé
pranueshméri nga ana e publikut.

Mund t& paraqiten v€shtirési, nése njerézit e prekur direkt nga stacioni i transferimit reagojn& me njg
qéndrim “jo n€ oborrin tim”. Emetimet ¢ zhurmés, aroma t& rénda dhe pltuhurit si dhe trafiku i larté
{(per shkak t& kamion&ve pér grumbullimin dhe transportimin ¢ mbetjeve) jan& shqetésuese pér
banorét q€ jetojn& n& aférsi t& stacionit & transferimit. Prandaj, duke marr& parasysh kéto aspekte,
&shté thelbésore q& vendndodhja t& zgjidhet si duhet.

Pér shkak t& ndjeshmérisg, stacioni i transferimit me njési ngjeshjeje mund & p&soj& avari mé shpesh
sesa ST pa njési ngjeshjeje. Kjo nénkupton periudha mé t& gjata 1& depozitimit t& mbetjeve n& ST dhe
emetime mé# 18 larta t& aromave t& rénda.

Vierésimi i réndésisé socio-ekonomike t& transferimit dhe transportit t& mbetjeve

L

Stacion transferimi me rampé#

ST me rampé& dhe njési kompaktore

8.3.4. Ndikimet Mjedisore

Reduktimi i proceseve t& transportit me shfrytézimin e kamion&ve t& transportit né distancé t& largét
redukton trafikun e mjeteve né rrugé dhe rrjedhimisht emetimet g€ lidhen me (&, emetimet e gazit
serré, zhurmén, pluhurin, N& két& aspekt, stacionet e transferimit me njési kompaktore kans njé
avantazh krahasuar me stacionet e transferimit ku mbetjet nuk ngjishen.

Pér 1€ parandaluar rrézimin e mbetjeve dhe pér t& reduktuar emetimet e aromave t& r&nda, kontenierst
e hapur nga sipér do t&€ mbulohen me njé pélhuré t& gomuar gjaté transportit. Ngarkimi i drejtpérdrejté
i mbetjeve népér kontenierét e transportit zgjidh rrezikun e ndotjes s ujit apo tokés.

Megjithat€ mund t& ket disa ndikime negative n# stacionet e transferimit t& mbetjeve, sic jan& aromat
e rénda, pluhuri, zhurma dhe trafiku i mjeteve n& rrug&n drejt stacionit t& transferimit. Pér t'i mbajtur
kéto ndikime n€ minimum, &sht€ e nevojshme t& kryhet si¢ duhet procesi i perzgjedhjes s&
vendndodhjes dhe njé vlergsim i ndikimit n& mjedis. Veg k&saj me projektimin e duhur dhe duke
zbatuar praktika t& mira menaxhimi, edhe emetimet mund & minimizohen. Qofté edhe nj& mbyllje e
pjesshme e zon&s s& shkarkimit do t& ndihmonte n& minimizimin e emetimit t& pluhurit. Largimi i
menjéhershm i konteniergve t& mbushur, depozitimi vetém né kontenierg dhe koordinimi i orareve
me bashkité pér sjelljen e mbetjeve mund t& renditen si shembuj t& praktikave té& mira.
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Vler&simi i ndikimeve mjedisore t¢ transferimit dhe transportimit t& mbetjeve
Stacion transferimi me rampé - F

| SRe—
ST me ramp# dhe nj&si kompaktore - |

8.5.5. Karakteristikat Financiare

Ndérsa stacionet e transferimit pa njési ngjeshjeje mund t& ndértohen me materiale nga vendi, pajisjet
€ transportit si dhe njésité e ngjeshjes duhet t& importohen.

Si¢ pérmendet mé lart, me q&llim q& t& vazhdojé operimi i stacionit t& transferimit edhe n& rast
defektesh apo mirémbajtje t& njésive t& ngjeshjes, duhet 1& ketg kapacitet rezervé t& mjaftueshém
(njési shtesé ngjeshjeje) né stacionet e transferimit me ngjeshje t& mbetjeve. Kjo kérkon kosto
investimi shtesé t& cilat jan& gjith&sesi té larta.

Né tabelén e méposhtme, jang llogaritur dhe krahasuar kostot e investimit dhe ato operative t& dy
llojeve t& stacioneve té transferimit. Nuk &sht& marré parasysh peshorja uré sepse ka shumé mundési
t& mos keté nevojé t& justifikuar p&r njé peshore ur nZ stacionet e transferimit n&€ Shqipé&ri
(vecané&risht n& zona t& tjera p&rvec Tirands).

Tabela 27 Krahasimi i kostove t€ alternativave pér transferimin dhe transportin ¢ mbetjeve

Zéri t Kostos Njésia | ST pa njési ngjeshjeje | ST me njést

pér mbetjet ngjeshjeje pér
mbetjet

Sasia e mbetjeve tv 50,000 50,000

Kostot e Investimit fillestar

Total Euro (858,750 039,930

Ptr ton mbetjesh Euront |17.2 18.8

Vietor Euro/v  [99,000 102,000

Kostot specifike

Koslot specifike t& investimit | Eurot 2.0 2.0

Kostot specifike operative Euro/t pP.6 5.2

Totali kosto specifike Euro/t [7.6 7.2

Punimet ndértimore t& ST me ngjeshje jan& thuajse 50 % mé t& shtrenjta sesa t& ST pa ngjeshje.
Sidoqoftg, kjo diferencg balancohet nga nj& kérkes& mé e ulét pr pajisjet e 1&vizshme t& transportit.
Né lidhje me kosot operative, kursimet si pasojé e kapacitetit 1& lart¢ t& transportimit pothuajse
neutralizohen nga kosot shtesé p#r energji elektrike dhe mirémbajtje. M&gjithat€, pérséri ka nj&
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pérfitim monetar pér shkak t& ngjeshjes s& mbetjeve. Pér vendim marje, ky pérfitim duhet &
vler€sohet duke marr& né konsideraté riskun e larté t& prishjes s& njésis# s& ngjeshjes dhe rijedhimisht
t€ pjithé operimit t& ST.

Vler&simi i karakteristikave financiare t& transferimit dhe transportit t& mbetjeve

Stacion transferimi me rampé _ ]
ST me rampé dhe njési kompaktore : - 1-
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8.4. Impiant i Rikuperimit té Materialeve (IRM)

Objektivat kryesore t& aktiviteteve t& riciklimit jan& kursimi i burimeve dhe minimizimi i ndikimit
mjedisor t& mbetjeve duke reduktuar sasiné e mbetjeve t& depozituara né vend depozitim. Sipas
VKM-s& Nr. 418, NjQV-t& do t& rrisin rikuperimin e materialit nga mbetjet bashkiake n&pérmjet
riciklimit (letér, metal, plastiké dhe qelq) deri n& 17 % deri n& vitin 2020, shihni Figurén 3 né&
kapitullin 3.3.

Ka potencial t& konsideruesh&m pér & rritur aktivitetet e riciklimit né Shqipéri, sepse deri tani ka
patur pak progres pér t& zbatuar parimet e hierarkisé sé mbetjeve.

Aktualisht menaxhimi i mbetjeve fokusohet kryesisht tek grumbullimi dhe asgjésimi dhe i &shi&
kushtuar pak v&mendje minimizimit t& mbetjeve, ripérdorimit, dhe rikuperimit t& materialit
(riciklimit).

84.1. Kérkesat Institucionale

Riciklimi &sht& nj& element integral i sistemeve t& menaxhimit efektiv t& mbetjeve. Qasja e integruar
u mund&son bashkive t& krijojn& pun&sim shtes€ ose t& né&n kontraktojné detyra specifike. Nj& aspekt
kryesor &sht& sqarimi i pérgjegjésive dhe organizimi institucional.

Zakonisht, pérgjegjésia e sektorit publik &htg e kufizuar tek grumbullimi i materialeve té
riciklueshme. M& pas, materialet e grumbulluara transferohen tek ofruesit private t& sh&rbimit pér t'u
pérpunuar mé tej dhe p& t'u tregtuar. N& shumé& vende, sektori privat i riciklimit &ht& mé i
suksesshém pér shkak t& ambicies p&r t& realizuar fitime dhe motivimit pérktés pér t’iu pérgjigjur
kérkesés s& tregut. Pér sistemet MIMN, integrimi i sektorit privat (nén kontraktimi) &sht& nj& mjet ky¢
me ané t& cilit bashkia mund t& zhvilloj& nj& sistem efikas nga pik&pamja e kostos (maksimizimi i
fitimeve duke shkarkuar kostot indirekte tek palét e treta). Pér mg tepér, vegan&risht n& lidhje me
grumbullimin e materialeve & riciklueshme, rekomandohet integrimi i sektorit informal t& riciklimit.

Arritja e objektivave t& riciklimit kérkon njé sistem kompleks. N& varési t& llojit t& impiantit &
ndarjes (IRM e papastér apo IRM e pastér kombinuar me grumbullimin e diferencuar t& materialeve
t& riciklueshme) organizimi institucional mund t& jet¥ mé shum& apo m& pak kompleks. Pér t&
garantuar furnizimin e mbetjeve, ndarjen e materialeve t& riciklueshme, si dhe asgj&simin e mbetjeve
fundore, &sht¢ e nevojshme nj& ndérveprim intensiv ndérmjet paléve t& ndryshme t& interesit.
Rrjedhimisht kérkohen afiési t& forta menaxheriale. Pér shkak se disa pajisie teknologjike nuk
gjenden aktualisht n& Shqipéri, stafi duhet t& trajnohet mbi operimin dhe mirgmbajtjen e kétyre
pajisjeve. PEr mé tepér, stafi i kualifikuar Esht& i nevojshém pér t& monitoruar cilgsing e materialit
hyrés, kushtet e operimit, emetimet si dhe cilésin& e produkteve.

Gjithashtu ka nevojé pér inisiativa m& t& formalizuara pér riciklimin shoq#ruar me fushata t€ duhura
edukimi dhe ndérgjegjésimi. Veganérisht n& rastin e IRM t& pastra, &hté shumé e réndésishme
piesémarrja e ploté e popullsisé pérve¢ funksionimit t& miré t& sh&rbimeve t& grumbullimit t&
diferencuar.
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Vlerésimi i kérkesave institucionale 1& [RM

IRM e papastér

iRM e pastér o

8.4.2. Kriteret Teknike

N€ pérgjithési, alternativat e m&poshtme jan# t& disponueshm pér prezantimin e aktiviteteve &
riciklimit né NjQV-ve n& Shqipéri, pérfshiré llojet korresponduese t& Impianteve t& Rikuperimit t&
Materialit (IRM) - IRM e papastér dhe e pastér,

Municipal Bolid Waste

Mixad Collection of Mixed Municipal Solid Waste: Separate Collacbion of Recyclablas:
Collect or bring syslem ~Coliect or Bring System
Comingled colaction Source soparated
: of recyciables collection
Materials Recovery aterials Racovery Praparatien for
Faciity (Qirty MRF) Facilty (Clsan MRF) Marketing
Recyciable Matariais Residsals Residusis Recyclable Matarials
Marketing Hlogen Disposal Markating
Decreasad post-collection affort

Increased mataerial quality / operating costs for collection

Figura 35 Alternativat e pErgjithshme (& aktiviteteve (& riciklimit

N& IRM-t¢ e papastra elementét e rrymés s& mbetjeve t& pérziera ndahen duke i nxjerré me dors
dhe/ose me teknika mekanike ndarjeje. Teknikat e kontrollimit dhe ndarjes pérdoren pér t& ndaré
rrymén e mbetjeve n& materiale 1€ riciklueshme dhe n& mbetje fundore t& pariciklueshme g& duhen
depozituar ose pérpunuar mé tej.

N& IRM-t€ e pastra ndahen elementét e materialeve t& riciklueshme & pérziera q& jan& grumbulluar n&
ményré t& diferencuar q& n& burim. Krahasuar me IRM-t¢ e papastra, puna e ndarjes k&tu &shté mé
pak e véshtiré dhe normat e rikuperimit jan# (teorikisht) mé té larta.
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Nivelet teknike t& IRM-ve ndryshojné shumé né vargsi t& sofistikimit t& termave t€ automatizimit,
kombinimit t& proceseve dhe pajisjeve korresponduese. IRM-té mund té projektohen pér t’u fokusuar
ose tek ndarja né ményré manuale ose ndarja mekanike ose tek pérdorimi i pajisjeve t& ndryshme
mekanike, t& tilla si ndarés magnetiké dhe me rrymé fuko (eddy current), tambur larjeje, tryeza t&
pierréta, klasifikues t& ajrit, ndarés balistiké, dhe madje edhe pajisje t& avancuara t€ njohjes optike
pér ndarjen e elementéve té ndryshém t& rrymés s& mbetjeve.

Figura e mé&poshtme ilustron linjén bazé t& Impianteve t& Rikuperimit t& Materialit.

{

|

L

Figura 36 Skica e linjés bazg s& nj¥ Impianti
Rikuperimi Materiali (Mariannhill)""

Materialet e riciklueshme si letra/karioni, plastika/goma dhe metalet mund t€ ndahet me ané t&
kombinimit t& proceseve mekanike dhe manuale t& ndarjes. Mbetjet e grumbulluara dorézohen né
IRM dhe ngarkohen n& zon&n e dorézimit. Pérdoret nj& ngarkuese pér t& ngritur mbetjet nga zona e
dorézimit né nj& kosh q& gon geset e mbetjeve né nj& hapése gesesh, e cila hap qeset.

Mbetjet pércillen mé pas mbi nj# ndarés magnetik, i cili kontrollon sendet prej metali t€ zi, pérfshirg
kanaget e pijeve, kanaget e ushgimeve dhe mbetje t& tjera metali t& zi, n& rymén e mbetjeve. Kjo
vazhdon me njé& ndarés me rrymé fuko, i cili largon metalet me ngjyré. Metalet e zeza dhe ato me
ngjyré pércillen vegmas né stacionet pErkatése t& petézimit.

" Koncepluar nga kompania ¢ riciklimit Re-Ethical (IRM né Pinctown. Afnika e Jugut)
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Mbetjet mé& pas vazhdojné népérmjet njé trasnportuesi né stacionin fillestar 1& ndarjes, ku objektet e
mé&dha, kryesisht kuti kartoni, ndahen me dor& nga ndarésit manualé. Ndarésit i depozitojné materialet
e ndara n€ disa ulluké, t& cilét shkarkohen né mbajtése ku objektet trajtohen me ané & pirunéve
ngarkues, t€ cilat pérdoren pér t& furnizuar letrén dhe presén e pet&zimit & plastikés kur mbushet
mbajtésja.

Né kété pik& mbetjet pércillen né njé sité tambur latjeje, e cila klasifikon mbetjet n& madhési t&
ndryshme. M& pas mbetjet bien né transportuesit e posagém nga ku materialet e riciklueshme
mblidhen me dor& nga ndarésit manualé dhe depozitohen n& ulluge, t& cilét shkarkohen me ang t&
pirungve ngarkues - shkarkues né# kosha apo mbajiése,

T'=rg-

- i

Figura 37 Elementét ¢ IRM: Bunkeri/hapgsi i geseve, sita, ndarja me dorg"

Né€ fund kur mbajtéset mbushen, mbetjet pércillen p&r n& presat e petézimit. Materiali i mbetur
transferohet m& pas n& vend depozitimin rajonal ose impiantin e trajtimit biologjik.

Zakonisht, IRM-t& pérbéhen nga disa linja ndarjeje q& funksionojné paralelisht, né ményré qg t&
sigurojné kapacitet rezervé né rast punimesh riparuese dhe t& mirémbajtjes apo fleksibilitetit pér t&
akomoduar ndryshimet né sasi dhe karakteristika t& materialit hyrés.

Megjith&se projektimet IRM klasifikohen si teknologji e ulét, ka nevojé p&r eksperiencé né
menaxhim, monitorim dhe kontroll cilésie pér t& garantuar ecuring e duhur t& procesit.

Meqgengse deri tani ka vetém disa aktivitete riciklimi t& zbatuara nga bashkit® n& Shqipéri,
rekomandohet njé qasje hap pas hapi pér zbatimin e nj# sistemi kaq t& ndérlikuar. N& k&t& ményré,
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grumbillimi i diferencuar dhe njohurité e bashkive pér procesin mund & zhvillohen gradualisht dhe

paralelisht.

Vler&simi i aspekteve teknike t& IMR

IRM e papastér ]

IRM e pastér

8.4.3. Réndésia Socio -Ekonomike

Nga kéndvéshtrimi i popullatés, futja e aktiviteteve 1€ riciklimit pérmes IRM t& papastra nuk &shté njé
ndryshim i duksh&m i sitvatés s&¢ MMN. Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera shtépiake mbetet
konstant. N& varési t& kostove dhe t& ardhurave q& lidhen me to (gjithashtu n& varési t€ nén
kontraktimit ose jo) mund t& ndodhin ndryshime né tarifat e mbetjeve.

N& ndryshim nga kjo, futja e IRM s& pastér kombinuar me grumbullimin e diferencuar t& materialeve
t& riciklueshme gon n& njé ndikim t& duksh&m tek perpjekjet, kostot, & ardhurat dhe tarifa e mbetjeve.
Prandaj, duhet t& rritet nd8rgjegjésimi i popullatés me qéllim g2 1€ mitet maotivimi pér ndarjen e
diferencuar t& materialeve té riciklueshme, pranueshméria dhe gadishmé&ria pér t& paguar.

Eshig thelbésore t& theksohet p&rmirésimi i kushteve & mjedisit q& vjen si pasojé e kétyre aktiviteteve
dhe pérmirgsimi i cilésisé s& jetés pér popullsing me q&llim qg t& justifikohen pErpjekjet shtes& t&
popullsisé,

Vlersimi i rénd&sisé socio — ekonomike té IRM

IRM e papastér

IRM e pastér o

12 Byrimi Studimi i Fizibilitetit — Sistemi i Intergruar i Avancuar i Menaxhimit t¢ Mbetjeve t¢ Ngurta per Bashking Mangaung, 2009
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8.4.4. Ndikimet Mjedisore

Gjaté procesit t& trajtimit n& IRM, emetimet kryesore jan# ato t& aromave 1& rénda, pluhurit dhe
zhurmés. Impiantet e mbylluara b&jné 1& mundur kapjen e pjesés mé té€ madhe t& emetimeve. Né&
varési & intensitetit t& emetimeve t& aromave t& rénda mund t& jet& i nevojsh&m trajtimi i ajrit t&
shkarkimit.

Vémendje e vecanté duhet t'i jepet stafit q& punon p&r ndarjen e mbetjeve n& IRM; ajrimi i kabinave
ku kryhet ndarja e mbetjeve dubet t& jet& i teknologjisé sé& fundit n& ményrg g& ndikimi negativ tek
punétorét té jet# sa m& minimal.

NE t¢rési, duke supozuar q& funksionimi t& jet& sipas standardeve, ndikimet mjedisore t& mundshme
negative t& IRM jané té uléta krahasuar me alternativat e tjera teknologjike.

Pérfitimet jang rikuperimi i materialit dhe rrjedhimisht ruajtja e burimeve si dhe reduktimi i sasisé s&
mbetjeve g€ ¢ohet n& vend depozitim.

Vlerésimi i ndikimeve mjedisore t& IRM

IRM e papastér

IRM e pastér
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8.4.5. Karakteristikat Financiare

Projektimi i proceseve t& rikuperimit t& materialit varet nga rezultatet e planifikuara. Kostot pérkatése
pér IRM-t& varen kryesisht nga:

e Lloji i teknologjisé s& pérdorur (IRM e pastér apo e papastér), pérbérja e materialit hyrés
¢ Eficenca e operimit, kapaciteti i impiantit

s T& ardhurat pér tregtimin e produkteve (materiale t& riciklueshme, LDPM, biogaz, etj.)

P&r mé& tepér, duhet t& merren né konsideraté kostot e grumbullimit paraprak t& diferencuar t&
materialeve t& riciklueshme (né rastin e IRM t& pastér), aktivitetet korresponduese t& ndérgjegj&simit
t& publikut, dhe depozitimi pasues i mbetjeve fundore.

Kostot e investimit p&r IRM p&rbéhen nga kostot fillestare t& investimit dhe kostot e ri investimit p&r
ndértimin dhe pajisjet (makineri dhe pajisje t& l&vizshme). Kostot e funksionimit pér IRM pérb&hen
nga kostot e stafit, kostot pér mirémbajtjen dhe riparimet, kostot e amortizimit, dhe kosto t& tjera
(sigurimi, taksat, etj). P& m#& tep¥r, duhet t& merren parasysh t& ardhurat nga tregtimi. N& tabelén mé
poshté, &sht& paraqitur njé vlerésim i kostove t€ investimit dhe kostove operative pér nj& IRM té&
papast&r me njé sasi hyrése prej 50,000 ton# né vit dhe njé IRM e pastér me sasi hyré&se prej 10,000
ton& né vit.

Tabela 28 Krahasim i kostove pEr IRM (€ papastér dhe € pastér

Zérat e kostos Njésia IRM e papastér IRM e pastér

Sasia e mbetjeve thv 50,000 10,000

Kostot e investimit fillestar

Totali EUR 5,000,000 800,000

Specifike EURA 100 180

Vjetor EUR/a 485,000 80,000

Kostot specifike

Investimi EURL  p7 k.0

Operimi EURA 5.3 30.0

Té¢ ardhurat EURM/v  }11.0 -13.0

Totali  kostove  specifike té] EUR/t/v rl.O 25.0
|_pérgjithshme

:&t;ol:)l:lovstove specifike né lidhje me EUR/ Ia.o 5.0

Kostot duhet t& vihen pé&rball8 t& ardhurave 1& mundshme nga shitja € materialeve t& riciklueshme.
Krahasuar me IRM e pastér, rezultati p&r IRM t& papastér ka njé cilési dhe potencial tregtimi mé &
ulét, pér shkak t& ndotjes dhe d&mtimit t& materialeve té riciklueshme.

&
v
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Si rezultat i bashk&veprimit 1€ ofertés dhe kérkesés, gmimet pér I€ndét e para sekondare ndryshojné
ndjeshém n& tregun ndérkombétar. Pér rrjedhojé, kéte ndryshime ndikojn& edhe n& ¢mimet né
Shqipé&ri. Pér llogaritjen e t& ardhurave 1& IRM, jan& marrg né konsideraté ¢mimet njési n& Vlors,
Tirang dhe Korgg, 1€ mbledhura gjaté vizitave n& terren dhe ¢mimet aktuale dhe historike t& tregut
ndérkombétar. Duke pérdorur kéto t& dhéna, jané vier&suar ¢gmimet njési minimale, mesatare dhe
maksimale t&€ mundshme. Kéto vlerésime jané& paragitur n& tabelén vijuese.

Tabela 29  Cmimet njési té aplikunra pér Hogaritjen e t&
ardhuravel9

Materialet e riciklueshme) Cmimet Cmimet [Cmimet
potenciale Minimale Mesatare Maksimale

ALL/Mg ALLMg ALL/Mg
Letér B.112 10,000 15,000
Karton 8,112 10,000 15,000
HDPE (polictilen me intensitet 110,000 14,000 28,000
lart#) dhe PP
PET 21,000 22,000 12,000
Mbéshtjellése  plastike  (Film|18,000 19,000 27,000
polietileni)
Metale & zinj 30,000 31,500 33,000
Metale me ngjyr# 100,000 105,000 110,000
Alumin 100,000 105,000 110,000
Qeig 2000 [8,000 14,000

Cmimet e renditura mé lart jan# pér llojet e materialeve t& pErziera, p.sh. letér t& pérzier, materiale
metali me ngjyra, etj. N& t& vértet¥, ¢mimet nj&si varen nga cilésia dhe pastértia e materialit. Késhtu,
p.sh. nése pérqindja e papastértive né produkte &sht# e lart#, gmimet reale t& arritshme mund t& jen#
mé t& uléta pavarésisht ¢gmimeve t& tregut pér llojin pérkatés t& materialit t& p&rzier. P&r k&t arsye,
duhet t& zbatohet nj&¢ mekanizém kontrolli i vazhduesh&m né IRM pé&r t& arritur njé cilési t& larté t&
produktit.

Vlerésimi i karakteristikave financiare t& IRM

IRM e pastér - o

IRM e papastér

=
[

1 Roporti i Stedimit 1€ Fizibilitetit per Sistemin ¢ lnegruar 16 MMN pér Rajonin ¢ Vioe@s, 2015
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8.5. Trajtim Mekanik Biologjik (MBT)

8.5.1. Kérkesat Institucionale

N& varési 1& qéllimit dhe produktit dal&s dhe rrjedhimisht t& teknologjisg, organizimi institucional i
njé impianti trajtimi mekanik biologjik mund t& jeté m& shum# apo mé pak kompleks. Nése mbetjet
duhet t& trajtohen vetém pér t& minimizuar aktivitetin biologjik para asgjésimit, &ht€ i mjaftuesh&m
njé impiant i thjesht¢ dhe rrjedhimisht njé organizim i thjesht€ institucional. Megjithat¥, nése
parashikohet nj& ndarje e materialeve & riciklueshme, prodhim LDPM dhe produkt kompost, né
sistemin TMB pérfshihen disa palé t& interesuara. Pér t& garantuar furnizimin e mbetjeve, tregtimin e
materialeve t& riciklueshme, marrjen e LDPM dhe produktin e ngjashgém me kompost, si dhe
asgjésimin e mbetjeve, &shté i nevojshém nj& bashkéveprim intensiv midis paléve t& interesuara.
Prandaj, kérkohen afigsi t& forta menaxhuese. Meqenése disa pajisje teknologjike aktualisht nuk jang
t& disponueshme n& Shqipéri, personeli duhet t& trajnohet pér funksionimin dhe mirémbajtjen e kétyre
pajisjeve. Procesi biologjik kérkon vEmendje t¢ veganté pér t& garantuar rezultatet e pritshme;
stabilizim, tharje, etj.

Ka nevojé pér staf t& kualifikuar p&r t& monitoruar cilésing e materialit hyrés, kushtet e operimit,
emetimet si dhe cil&siné e produkteve.

Vler#simi i k&rkesave institucionale t& IRM t& mbetjeve

TMB me tretje anaerobike

ELT
"

TMB me stabilizim

TMB me kompostim
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8.5.2. Kriteret Teknike

Pérshkrimi { procesit

Gjat# dekadés sé fundit, me zbatimin e rregulloreve strikte p&r vend depozitimet, trajtimi mekanik-
biologjik i mbetjeve (TMB) ésht& shndérruar né njé alternativé t& konsoliduar ose plot&suese t&
incinerimit 1€ mbetjeve n& Europg. Ké&shtu, &shté krijuar njé pérvojé e ploté me vénien né puné té
teknologjive t& ndryshme TMB.

Niveli i teknologjis€ s& zbatuar né impiantet TMB varion nga i ul&t n& shumé t& lart&, kryesisht né
varsi t& kérkesave ligjore dhe qéllimit t& trajtimit. Megjithatg, qofi€ edhe me nj& teknologji t& ulét
mund t€ arrihet reduktimi i ndjeshém i emetimeve & vend depozitimeve, gazi i vend depozitimit dhe
1&ngu kullues.

Sig sugjeron vet& emri, ka njé proces trajtimi mekanik dhe biologjik. Faza e trajtimit mekanik mund
t& ndiqet pér q¢llime t& ndryshme, si largimin e materialeve inerte apo papastértive dhe pérgatitjen p&r
njé trajtim t&€ metejshém biologjik, ndarjen e materialeve té riciklueshme dhe/ose pérgatitien e l&ndés
djegése me prejardhje nga mbetjet me fraksione mbetjesh me kalori t& larta. N& fazén e trajtimit
biologjik biomasa ose elementi i “kompostueshm™ p&rpunohet pérmes njé tretjeje anaerobike,
kompostimi ose sistemi t& bio-tharjes me qéllim reduktimin e mas&s, prodhimin e materialit t&
ngjashém me kompostin, biogaz dhe/ose LDPM dhe/ose stabilizimin e mbetjeve fundore. Hapat né
parim té nj&¢ TMB paragiten né figur&n e méposhtme.
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Mbelje Bashkiake

MBT
Dore a betjeve
Furnizimi —> — Furnizimi me Ujé
me ajér
Furnizimi =]
me energji
Emetimet né Ajer =PULREELS Emetimet né Ujg
Para-Kompostmi Tretja Tharja
Biologiike l
Humbja e Kompostimi
masés Intensiv i
Kompostimi P&rfundimtar s 3 Pt
Trajtiml n& vend Trajtimi né vend.
{on site) / off
. sl o
W W

Biogaz
{Rikuperim Energjle

Prodikit Kempost Libeye tundore inerte
(Rikupenm Matenal} dhe te statliziarn

Figura 38 Hapat e procesit dhe rezultatet e impianteve TMB

Konfigurimi i hapave t& trajtimit (kutit& me ngjyré t& kaltér n& figurén mé& sip&r) si dhe pérzgjedhja e
pajisjeve teknologjike pér secilin hap varet nga produktet dalése t& synuara si dhe nga disponibiliteti i
burimeve financiare. Nj& impiant TMB me njé konfigurim bazik do t& kishte njé nivel t€ ulét
automatizimi dhe intensiteti pajisjesh por krahasimisht kérkes& mé t& larté pér puné. Gjat€ viteve &
fundit, jané realizuar impiante t& avancuara TMB me sisteme gjerésisht t& automatizuara.

E marrg si shembull, figura m& posht& paraget ekuilibrin e masés s& gjithé 45 impianteve TMB
(parfshirg para trajtimin) n& Gjermani n& vitin 2013. N& total jang trajtuar 6.2 milion ton€& mbetje dhe
sasi e mbetjeve q& shkon né vend depozitim &ht& ulur me 87 %.

LGPM Maternalet e Ricklueshme
(Rikuperim Energjie) (Rikuperim Materiah)
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Mass loss, 15.6%

Landfill, 12.8%

Energy recovery,

58.0%
Pre-treatment,

6.8%

Material recovery
incl. organic
waste, 4 7%

Biogas, 1.0%

Figura 39 Ekuilibri i masés sé impianteve TMB né& Gjermani n# vitin 2013*

Mbetjet Fundore Inerte dhe 1é Stabilizuara

Me pérpunimin e mbetjeve t& biodegradueshme teknologjiteé TMB ndihmojng pér t& zvogéluar
kontributin e gazrave serré né ngrohjen globale. Materiali i stabilizuar p&r t'u asgjésuar né vend
grumbullim mund 1€ jeté produkti kryesor ose nj& nénprodukt i njé impianti TMB. Gjaté proceseve t&
trajtimit mekanik, ndahen materialet inerte dhe t& pafavorshme. Procesi biologjik mund 1& stabilizojé
materialet organike p&rmes kompostimit, treties ose bio-tharjes bio. Pas k&tij procesi, do t&
minimizohet nevoja pér volume t& dérguara né& vend depozitim, si dhe kérkesat pér trajtim t& 18ngut
kullues dhe dhe t& gazit t& vend depozitimit.

Produkti i ngjashém me Kompostin

Cilesia e produktit kompost nga mbetjet e pérziera bashkiake zakonisht &sht& e mé& e ulét sesa ajo e
kompostit ¢ prodhuar nga mbetjet organike & diferencuara n& burim. Si rijedhim, kétu &shté quajtuar
produkti i ngjashém me kompostin.

3 ASA-Strategie 2030, Ressourcen- und Klimaschutz durch eine stofTspezifische Abfallbehandlung, ASA e V. 2016
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Pér perdorimin né bujqési t& produkteve t& ngjashme me kompostin nga impiantet TMB, kérkohen
kritere t& qarta cilésie, sisteme monitorimi si dhe udh&zime pér prodhuesit dhe pérdoruesit.
Tregtueshméria e kétij produkti n& shumé vende Evropiane &hté shumé e veshtiré, pér shkak t&
shqetésimeve né& lidhje me kontaminimin nga mbetjet g€ nuk bio-degradohen dhe pér shkak t&
paqartésive rreth ndikimit afatgjaté t&€ produkteve t& ngjashme me kompostin pér njeriun dhe
mjedisin, ndaj n& shumicén e rasteve, n& fund ky produkt depozitohet ne vend grumbullime.

Materialet e Riciklueshme

Gjaté fazés mekanike t&€ TMB, lloje t& ndryshme t& riciklueshme, p.sh. metalet e zinj, metalet me
ngjyra, plastika, qelqi, letra dhe kartoni mund t& rikuperohen. Teknikat pér rikuperimin e materialeve
t& riciklueshme mund t& pérfshijné mjete t& thjeshta si¢ jan& ndarja me doré, por edhe teknologji mé
t& avancuara sig jan& ndarésit e rrymés fuko, ndaréset me gjaté€sing me & ulét t& spektrit t& rrezeve
infra té kuqe ose sitat seleksionuese me eré.

Léndé Djegése me Prejardhje nga Mbetjet (LDPM)

Disa alternativa TMB fokusohen né gjenerimin e Lé&ndéve Djeg&se me Prejardhje nga Mbetjet
(LDPM) nga mbetjet e pérziera. LDPM, fraksionet me vler# t& larté kalorifike t& rrymave t€ mbetjeve
t& pérziera t& ndara me ang t& sistemeve tradicionale t& ndarjes, mund t& pérdoren n# impiante t&
posagme t& ndértuara p¥r t& pérftuar rrymé energjie termike pér q#llime industriale apo pér té
gjeneruar energji elektrike nga proceset transformuese. NE ményré tjetér, LDPM-t&¢ mund t&
bashké&digjen né impiante industriale t& pércaktuara (p.sh. furrat e ¢imentos) pér rikuperim energjie,
duke z&vend&suar 1&ndét djegése fosile si qymyri apo gazi. Rrugét e pérdorimit t& 4 milion toné
LDPM té& prodhuara nga impiantet TMB n& Gjermani n& vitin 2013 jané paraqitur ng& figurén e
méposhtme.
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Figura 40 Rrugét e p¥rdorimit t& LDPM n& Gjermani né vitin 2013 (kapaciteti n¥ total 4 milion ton#/ v)*

S& bashku me njé ulje t& ndjeshme t& sasisé s& mbetjeve q& do & dorgzohen né vend depozitim,
pérdorimi industrial i LDPM ofron pérfitime n& drejtim t& zvogé&limit t& emetimeve t& gazrave serré
dhe ndikimeve g€ lidhen me minierat e qymyrit. Si rezultat, teknologjia TMB q# ka lidhje me LDPM
&shté beré njé alternativé t&rheqése pér konceptet moderne t€ trajtimit t& mbetjeve né& Evropé.

Figura41  Produkte LDPM nga mbetjet bashkiake; peleta™, material i but#, material me push

U ASA-Strategie 2030, Ressourcen- und Klimaschutz durch eine stoffspezifische Abfallbehandlung, ASA e.V. 2016
2 hupedinl.wikipedia.org nl.wikipedia
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Furrat e ¢imentos mund t& jeté nj& marrés/pérfitues i mundsh&m i Jéndéve djegése me prejardhje nga
mbetjet, t& prodhuara gjaté trajtimit t& mbetjeve. N& Shqipéri ka dy furra moderne gementaje t€ cilat
mund t& pérdorin LDPM si njé 18ndé djegése alternative t& léndéve djegése fosile.

Biogazi

Tretja anaerobe &shté nj& proces mikrobiologjik p#r dekompozimin (stabilizimin) e mbetjeve organike
né mungesé t& oksigjenit. Q&llimi kryesor i kétij aktiviteti &shté t& zvogélojé aktivitetin organik t&
mbetjeve dhe t& prodhojé biogaz q& do t& pérdoret si burim energjie. Pér shkak t& ndértimit 1€
mbyllur, objektet e tretjes anaerobike ké&rkojné mé& pak hapésiré sesa objektet aerobike. PErveg
mbetjeve organike q& vijn& nga mbetjet shtépiake, ata mund t€ trajtojné mbetje té& lag¥shta organike
nga pérpunimi i ushqimit ose bujqésia. Prodhimi i biogazit nga mbetjet bashkiake kérkon nj&
teknologji t& ndérlikuar dhe pér kété arsye, kryesisht &sht& zbatuar né vendet e industrializuara.

Proceset dhe Pajisjel e Disponueshme Trajtimi Mekanik

Instalimet e trajtimit mekanik para trajtimit biologjik jané t& ngjashme me instalimet e IRM dhe
perbijné sistemet e furnizimit t& depove ruajtése, sistemet e largimit 1& materialeve te pafavorshme,
kontaminuese, t& riciklueshme dhe LDPM-ve, si dhe sistemet pér zvogélimin e madhésisé s&
mbetjeve.

Pér dorézimin e mbetjeve né impiantin TMB, pérdoret ose njé& bunker i shesht€ ose i thell€. N rast t&
njé bunkeri t& shesht&, kontrolli i dor&zimit t& mbetjeve dhe ndarja e materiale kontaminuese mund t&
b&het leht8sisht. Furnizimi me mbetje b&het n&p&rmjet nj& ngarkuesi me rrota apo nj& mbajtési t&
l&vizshém materiali.

Bunkerét e thell& jané mé t& pershtatshém pér mbetjet e lagéshta shtépiake. Bunkerét e sheshté kang
nevojé p&r mé shumé hap¥siré sesa bunkerét e thellg.

Figura 42 Majtas nj& bunker i thellz®*, djathtas nje bunker i sheshté

B hitp:iwwav.mbs-anlage.de
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Nése mbetjet jané& grumbulluar né qese plastike, &shté e nevojshme njé hapése qesesh né fillim me
qéllim q& materialet e riciklueshme t& jen& t& aksesuesh&m né& hapin tjetér t& ndarjes. N& rast se né
impiant sillen sende t¢ médha, p&rdoret nj# grirése pér t& zvog&luar madhésiné e materialeve.

Pér t& ndaré fraksionet e imé&ta minerale (apo organike n& varéisi té pérbérjes s& mbetjeve), mund 1&
pérsoret nj& sité. Ndérsa pér metalet e zinj ndahen me ané t& njé ndar&si magnetik, pér ndarjen e
metaleve me ngjyra pérdoren ndarés magnetiké me rrymé fuko. Impiantet e avancuara pérdorin
ndarés me gjatésing me t& ulét & spektrit t& rrezeve infra t& kuge pér t& ndaré llojet e ndryshme t&
materialeve 1 riciklueshme (p.sh. materialet plastike sipas ngjyrave dhe llojit t& tyre, apo qelgin, etj.).
Sitat seleksionuese me ajér apo ndar&sit balistiké, p&rdoren pér t& ndaré nj& fraksion t& lehtg, i cili
mund t& perdoret si LDPM. Zakonisht pérdoret nj& cop&tues apo grirés pér t& zvogéluar madhésing e
grimcave t& LDPM si¢ kérkohet nga marrési. Me ggllim lehtésimin dhe uljen e kostove t& ruajtjes dhe
transportit, materialet e riciklueshme si dhe LDPM ngjishen dhe pet&zohen.

=LA HIT i,

w

Figura 43 Maijtas: Grup punétorésh p&r ndarje manuale, djathtas: ndar#s balistik*

T& gjitha hapat e méposhtém mekaniké (p&rve¢ zvogélimit t&8 madhasisé dhe petézimit) mund t&
realizohen me ané t€ ndarjes manuale. Pun&torét mund té hapin qeset plastike, t& ndajn& materialet
inette, t& ndotura dhe t& riciklueshme dhe t& p&rgatisin nj& fraksion t& leht& dhe t& r&ndg.

Pérveg prodhimit t& produkteve, proceset mekanike kan& q&llim t& homogjenizojn& materialin hyrés
pér procesin vijues t& trajtimit biologjik.

Sistemet e Trajtimit Biologjik

Nga disa sisteme t&¢ mundshme t& trajtimit biolgjik, m& poshté jan& paraqitur tri alternativa t&
pErgjithshme:

a) Tretje Anaerobike;

b) Stabilizimi (tharja);

c) Kompostimi.

2 www.eggersmann-group.de
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Tretje Anaerobike (TA)

NE alternativén e trajtimit biologjik, degradimi biologjik i mbetjeve kryhet n& reaktor& t&€ mbyllur pa
furnizim me ajér. Proceset e zakonshme t€ tretjes anaerobike mund t& dallohen si mg poshté:

e Impiante termofile: Operimi n& aférsisht 55°C (50-65°C), proces i shpejié (koh& mé e
shkurtér qéndrimi dhe ndarkes& mé e larté volumi ditor, krahasuar me operimin mesofil),
mé i véshtirg pér t’u kontrolluar, pérdorim i lart& biogazi pér t& mbajtur temperaturé té larté
operimi;

e Impiante mesofile: Operimi né& af¥rsisht 35°C (20-45°C);

e Procesi i thaté: Pérgindja e materialit t& that& rreth 20-40 %, zakonisht proces me njé hap t&
vetém me prodhim t& ulét biogazi, proces i vazhdueshém (thermofil) ose i nd&rpreré

{mesofil);

o Proces i lagésht: Pérqindja e materialit t& that& 5-20 %, proces mé& nj& hap ose shumé hapa
me prodhim t& lart& biogazi.

Prodhohet aférsisht 100-200 Nm?® biogaz® p&r ton mbetjesh hyrése gjaté tretjes dhe pérdoret pér té
siguruar gjenerimin e brendshém t& energjisé elektrike dhe kérkesén pér ngrohje. Energjia elektrike
shtes# (dhe nxehtésia) mund t& shitet si energji e rinovueshme. Kapaciteti vjetor i impianteve
ekzistuese TA ndryshon n& ményr# t& konsiderueshme duke filluar nga 500 t deri n& 210,000 t.
Sidoqofi, impiantet e vogla zakonisht p&rdorin materiale mono-fraksion, si mbetjet organike t€ ndara
n& burim apo mbetjet bujgésore. Rrjedha e pergjithshme e masés s& nj& impianti TA karakterizohet
nga 18 % biogaz, 60 % ujéra t& perdorur, dhe 22 % materiali i mbetur pas tretjes anaerobike.

exhaust stack
purge air |
< %
Gasholder :
high methane content gas lean gas bsogas Rare
I |
-
E L e
E_
G — e e e BN R o ctem, | DS
1
| i |
fermenter with wall percolate service room percolate fermenter ogas utilization
and floor heating drainage with modular
systemn rear panel

Figura 44 Proces tretje i thaté i llojit té ndérprer (batch)™
Materiali i mbetur pas tretjes anaerobike zakonisht laget me ujé dhe trajtohet n& mé&nyré aerobike (i
kompostuar; shpesh iu referohet si “maturim™). Q&llimi i etap&s s& dyt& &shtg stabilizimi i m&tejshém
i mbetjeve, reduktimi i masés dhe aromave té& rénda t& materialit.

8 Best Practice Municipal Waste Management, German Federa) Agency for the Enviconment — UBA, 2015

26 pitp://www.bekon.cu
.--'".-FSF“TQ_’.--
4 e‘\“hNT T{_:‘p

3 2
A Fag
;ﬁ&‘i&(\'@'&;ﬂ
.:' S
|I %3 - D
i S
-y
'?-

ki’
"

K

13



134

Uji i pérdorur do & trajtohet ose né vendndodhje ose jasht& n& impiantin e trajtimit t& ujérave t&
pérdorur.,

Stabilizimi (tharja)

Qéllimi i késaj gasje &shté t& futet n& pun# energjia e mbetjeve me ané t& prodhimit & njg2 LDPM (me
cilési t& lart&) q& t& pérdoret pér prodhim energjie.

L T
T o s Tpy

storage area

Airlrentmel =t , : =i Pre-shredding
and purificalion } Y v
-1 Waste water - N
freatment ., 3
" Administration (NN Sl
{ Weighbridge ‘\.
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Figura 45 Pamje e nj& TMB me stabilizim biologjik (Impiant MBS Westerwald - Gjermani)”

Ndryshe nga alternativat e tjera t& trajtimit aerobik, tharja biologjike e mbetjeve nuk ka per qéllim
degradimin maksimal t& I&nd&s organike, por nj& proces tharjeje afatshkurtér prej rreth shtaté ditésh,
né ményré q€ t€ pe€rmirésohen duksh&m afidsit¥ e ndarjes pér nj& ndarje efikase t¢ LDPM dhe
materialeve t&€ riciklueshme (p.sh. metalet). Fraksioni q& duhet 18 dérgohet né vend depozitim
zvogElohet n€ njé sasi prej 15 - 20% dhe pérbEhet kryesisht nga pjes# jo-organike (inerte) sig jang
réra, gurét dhe qelqi.

27 Kapaciteti 100,000 t/v, zona e ndértimit: 5,500 m?, né operim q& nga viti 2000, htp//www. mbs-anlage de



Pasi 1& thahen mbetjet, 1éndét e djegshme si plastika, letra, tekstili, druri dhe |€nda organike ¢ imét
mund t& ndahen lehtésisht me ané t& ndarjes m& ajér p&r shkak t& densitetit t& tyre t& ulét. Kjo ndarje
me densitet, funksionon n& ményré shumé efektive dhe si rezultat, sasia dhe cilésia e nj&¢ LDPM t&
tillé &sht& shum& mé e larté se nj§¢ LDPM qé& del nga ndarja e lagésht. Materialet e riciklueshme si
metalet ¢ zeza dhe ato me ngjyra mund t& ndahen me pastérti t& larta né ményré q& t& shiten
drejtp&rdrejt né tregun e riciklimit.

Mbetjet copétohen dhe vendosen né kuti t& mbylivara pér bio - tharje pér njé& periudh& t& pércakituar.
Ajri futet népér mbetje duke krijuar kushte optimale pér frym&marrje mikrobike dhe mé pas tharje 1&
mbetjeve. Ajri q& kalon n&pér kuti rigarkullohet, duke ulur ndjesh&m volumin e ajrit t& shkarkimit.

Kompostimi

Synimi kryesor i késaj qasjeje &shté t’i stabilizoj& mbetjet dhe né kété ményré t& reduktojé sasing e
mbetjeve bashkiake t& biodegradueshme (MBB) g& g¢ohen né vend depozitim. Kjo bazohet n&
kérkesat e direktivés s&€ BE-s& pér vend depozitimin dhe &shté zbatuar n& shtete t& ndryshme anétare
t¢ BE-s& me metoda 1& ndryshme pér t& pércaktuar reduktimin e p&rmbajtjes s& biodegradueshme né
mbetje. N& vargsi t& cilésisé s& materialit hyrés dhe standardeve dhe udhézimeve ekzistuese mund t&
merret n& konsiderat# prodhimi i njé produkti t& ngjashém me kompostin apo LDPM.

P&r kompostimin, mund t& pgrdoren lloje té ndryshme teknologjish, p.sh. kompostimi né kavaleta me
apo pa ajrim aktiv, gjithashtu kavaletat mund t& mbulohen me membrang gjysém t& p¥rshkrueshme;
n& pamjet e m&poshtme tregohet njé sistem me mbulim dhe ajrim t& detyruar.

Impiante q& kompostojng mbetje t& pErziera bashkiake me kapacitet prodhimi deri n& 300,000 t/v jang
n& operim n& disa vende t€ botés.
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Source: W.L. Gore & Associntes Gmbll
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Figura 46 Parimi i kompostimit me ajrim aktiv dhe mbules# membrane
giysém té pirshkrueshme™

Figura 47 Shembull impianti q¢ pérdor membrané gjysém t& pershkrueshme pér kompostim™

28 www. gore.com
2 Ibid
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Vler&simi i kritereve teknike t& TMB t& mbetjeve

TMB me tretje anaerobike

TMB me stabilizim

TMB me kompostim

8.5.3. Réndésia Socio - Ekonomike

N& krahasim me incinerimin e mbetjeve, pranimi i trajtimit mekaniko-biologjik t& mbetjeve nga
popullata &shté zakonisht mé& i larté. Lloji i TMB nuk ésht& i réndésishém pér kétg qéndrim t&
popullatés. Vetém pér shkak t& emetimit t& aromave t& rénda, pluhurit, zhurmés popullata q& jeton né
afErsi t€ drejtpérdrejt& me k&to impiante mund t& ket& disa ankesa.

Né& varési 1& teknologjisé sé& aplikvar dhe nivelit t& automatizimit, impiantet e TMB mund t§
realizohen me kosto t& cilat lejojné tarifa t& pranueshme p&r popullatén.

N& veganti impiantet me automatizim t& ulét dhe pérfshirje t& larté pune manuale ofrojné vende pune.

Vler&simi i aspekteve socio - ekonomike pér TMB t&€ mbetjeve

TMB me tretje anaerobike
TMB me stabilizim 0

TMB me kompostim -

8.54. Ndikimet Mjedisore

Konfigurimet e ndryshme t& proceseve t& TMB gjenerojné lloje dhe sasi 1& ndryshme emetimesh.

Gjaté procesit t& trajtimit mekanik, emetimet kryesore jan€ ato & aroma t& k&qija, pluhurit dhe
zhurmés. Procesi biologjik gjeneron emtime n& uj& dhe ajér. N& vargsi t& kérkesave ligjore dhe né&
bazé t& projektimit t& impiantit duhet t& perzgjidhen teknologjité¢ pér trajtimin e ujit t& pérdorur dhe
ajrit t& shkarkimit. N& ményr# g& t& arrihen standardet e emetimeve n& Gjermani, pérdoren bio filtra
t& kombinuar me procese oksidimi termike rigjeneruese (OTR) pér trajtimin e ajrit t& shkarkimit. Pér
shkak t& kérkesés s& larté pér energji dhe nevojave pér mirémbajtje, procesi OTR &sht& nj& proces
trajtimi i Kushtuesh&m. Impiantet e mbyllura lejojné kapjen e pjesés mé t& madhe t& emetimeve, por
kang kosto t& larta investimi dhe operative.
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Procesi TMB, ndihmon shumé& né mbrojtjen e klimés me ané (& reduktimit 1& emetimeve té gazit
metan nga vend depozitimet si dhe me ané t& z&vendésimit t& léndéve djegése fosile me LDPM. Sipas
njé studimi t& kryer nga Fakulteti i Shkencave 1& Natyrés i Universitetit t& Tirangs, shfrytézimi i
LDPM né dy furra ¢imentoje né Shqipéri, do ta ndihmonte Shqipéring t& arrinte rreth 20-42 % t&
synimeve pér reduktimin e CO; pér vitin 2030".

NE t& nj&jtén kohé, gjenerimi i léngut kullues né vend depozitime reduktohet dhe késhtu nga njéra an&
rreziku i ndotjes s& ujérave néntokésore apo sip&rfag#sore minimizohet dhe nga ana tjetér ulen kostot
pér trajtimin e 1éngut kullues. Pé&rfitime t& tjera jang, rikuperimi i materialit dhe pér rrjedhojé ruajtja e
burimevesi edhe furnizimi me energji t& rinovueshme.

Vier&simi i aspekteve socio - ekonomike pér TMB e mbetjeve

TMB me tretje anaerobike

TMB me stabilizim

TMB me kompostim

3 parfitimet nga perdorimi i lendave djegese altemative né prodhimin ¢ gimentos (Benefits from Usage of Alternative Fuels in the
Cement Production), Stela Pepa, Alma Shehu, Departamenti i Kimise, Fakulteti i Shkencave t2 Natyr#s, Universiteti i Tiranes, Nentor
2016, hup.//www uemd edu.al/nce/ep-content/uploads/2017/02/39.-Stela-Pepa pdf
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8.5.5. Karakteristikat Financiare

Konfigurimet mund t& pérfshijng nj& gamé t& gjeré teknologjish dhe njé gamé t& gjeré produktesh.
Projektimi aktual i procesit t& trajtimit do t& varet nga rezultatet e planifikuara t&¢ TMB. Kostot e TMB

varen kryesisht nga:

e Lloji i teknologjis€ s€ pérdorur;

s Pérbérja e mbetjeve dhe eficenca operative;

o Kapaciteti i impiantit;

o Téardhurat pér tregtimin e produkieve {materiale t& riciklueshme, LDPM, biogaz, et).).

Pér mé tepér, duhet t& merren né konsiderat& edhe kostot e asgj&simit t& mbetjeve fundore.

Kostot pér stabilizimin aerobik, varen nga lloji i teknologjis€ q& perdoret. Kompostimi i thjesht& né
kavaleta pa ajrosje aktive &shté zgjidhja mé& pak e kushtueshme; kostot pér sistemet e automatizuara
plotésisht t& mbyllura zakonisht jan# disa heré mé t& larta. Kéto t& dytat, megjithaté kan€ avantazhe t&
qgarta sa i pérket nevojés pér hapésira dhe kontrollit t& emetimeve.

Pa marr& n& konsiderat& kostot e vend depozitimit dhe kostot e furnizimit t& LDPM p&r marrésit,
kostot specifike n# total p&r TMB llogariten t& jené af¥rsisht 40 dhe 120 Euro p&r ton t& sasis& hyrése.
N& tabel&, jan& paraqitur kostot e llogaritura p&r nj# impiant TMB me ajrosje aktive dhe mbulim
gjysém t& pérshkuesh&m pér trajtimin biologjik, duke marr€ n&€ Konsideraté sasi t& ndryshme t&
depozituara. Sistemet TMB pa mbulim t& procesit t& trajtimit bioclogjik jang financiarisht mé&
ekonomik&, megjithat® nuk jan& marré n& konsiderat® k&tu p&r shkak t& mungesés s& kapjes sé

emetimeve.

Tabela 30 Krahasim i kostove t€ nj€ impianti TMB me tre kapacitete t€ ndryshme

ZEri i Kostos Njésia Kapaciteti i Impiantit

Sasia ¢ mbetjeve v 50,000 100,000 150,000
Kostot e investimit fillestar

Totali Euro 9,690,000 16,500,000 21,800,000
Pé&r ton mbetjesh Euro/t |194 165 [145
Vijetor Euro/v  [778,000 1,325,000 |l,75],000
Kostot specifike

Investimi Eurot |15.6 13.3 11.7
Operimi Euroft H7.6 0.0 37.2

T& ardhurat Euroft [11.6 -11.6 -11.6
Totali i kostove specifike Euro/t |Sl.6 (1.7 37.3
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Kostot e investimit pér njé impiant me stabilizim biologjik me kuti t& mbylluara do 1& ishin 30 % mé
t€ shtrenjta, nd€rsa kostot e investimit & nj& impianti me tretje anaerobike jané mesatarisht 50 % m#
shumé sesa kostot e paraqitura né tabelén e mésip&rme. Kostot operative t& dy proceseve t& tjera jané
gjithashtu mé t& larta; si stabilizimi biologjik me 10 % mé& shumé dhe tretja anaerobike me 25 % mé
shumé. Gjaté procesit t& stabilizimit biologjik mund t& prodhohet mé shumé LDPM pér shkak t&
tharjes sé ploté t& rrymés sé mbetjeve. Si rrjedhim, t& ardhurat specifike mund t& jen& mé té larta (15
Euro/t). Impianti me tretje anaerobike, p&rveg késaj, do t& gjeneronte biogaz dhe pleh organik.
Megjithaté, kjo nuk do 1& thoté q¢ domosdoshmérisht (& ardhurat do t& jen& mé t& larta. Pleh&rat
organike jan& t€ véshtiré pér t'u shitur dhe si rrjedhim t& ardhurat jang& shumé t& pakta, N& ndryshim
nga impiantet e tretjes q& trajtojn# mbetje organike t& grumbulluara n& ményré t& diferencuar,
prodhimi specifik i biogazit pér ton, materiali hyrés dhe si mjedhim t& ardhurat nga rikuperimi i
energjisé jang t& uléta (ka. 10 Euro/t),

Vler&simi i karakteristikave financiare pér TMB t& mbetjeve

TMB me tretje anaerobike - -

TMB me stabilizim 0

TMB me kompostim

? "\:\__Jr Y
;/(0\:‘“.1' " f?/ Y
Pty
,I‘:\::B:\‘\ - .
| £ T8
(o™ = }
I a0



e =0 /3

Il =N

——
o |

8.6. Kompostimi (Rikuperimi i Materialit)

Kompostimi, &hté n& thelb, njé proces stabilizimi aerobik i mbetjeve organike. Synimi kryesor i
késaj alternative trajtimi &hté t'i stabilizoj& mbetjet dhe né két& ményré t& reduktojé sasin€ e
mbetjeve bashkiake t& biodegradueshme (MBB) q& gohen né vend depozitim. Synime t& tjera t&
kompostimit jan& reduktimi i emetimeve nga mbetjet e depozituara dhe prodhimi dhe shitja e
kompostit ose plehut organik me cilési t& larté. (Rikuperimi i materialit).

N& Evropé, prodhimi i kompostit nga mbetjet shtépiake t& pérziera &shté njé ¢Eshtje q& ka ngjallur
diskutime. Kompostet me cilési & dobét nga mbetjet e pérziera & u prodhuan n& Gjermani midis
viteve 1950 dhe rreth 1980, krijuan njé reputacion t& keq p&r k&té lloj komposti. PEr pasojé ndarja n&
burim e mbetjeve t&é gjelbra nga kopshtet dhe e mbetjeve organike nga kuzhina, filluan t&
ndérmerreshin nga viti 1983 e n& vazhdim. Kjo béri q& t& arrihej njé cilési shum& m€ e miré e
kompostit dhe ai t& pranohej mé gjer&sisht. Késhtu, grumbullimi i diferencuar i mbetjeve t& gjelbra t&
kopshteve apo i mbetjeve organike t& kuzhinés &shté nje kérkesé baz& pér t€ zbatuar k&€ teknologji
trajtimi.

Kompostimi i mbetjeve organike nga bujgésia dhe kopshtaria, ka nj& tradit& t& hershme jo vetém né
Evropén Qendrore, por edhe n& Shqipéri. Megjithat& nuk ka nj& eksperiencg t& suksesshme kohét e
fundit me kompostimin ¢ mbetjeve t& ngurta bashkiake né Shqipéri. Megjith&se rregulloret n¥
Shqipéri i detyrojn& bashkité & fillojn# me grumbullimin e diferencuar t& fraksioneve t&€ ndryshme
(materiale t& riciklueshme t& thata, mbetje organike p&r kompostim dhe mbetje fundore), deri tani ka
njé angazhim shumé t& kufizuar t& bashkive shqiptare pér té realizuar kompostimin.

N& drejtim t& ndarjes s&8 mbetjeve n& burim nga familjet apo bizneset, vihen re shumé& pak nisma
zyrtare. Por né t& ardhmen, parashikohet q& mbetjet bashkiake organike t& grumbullohen n€ ményr# t&
diferencuar dhe t& kompostohen, p&r 1& p&rmbushur kérkesat ligjore, shihni kapitullin 3. P&r két&
arsye, tashmé jané planifikuar impiante kompostimi pilot, n& kuadér t& projekteve t&€ m&poshtme:

e Pérgatitja e Studimit t& Fizibilitetit p&r Projektin e Sistemit t& Menaxhimit 1€ Integruar t&
Mbetjeve t& Ngurta pér Qarkun e Vlorés, Shqip&ri (financuar nga KfW);

o Shérbime konsulence p& Masat Shog¥ruese t& Projektit Menaxhimi i Mbetjeve t& Ngurta
n& Shqipériné Juglindore (financuar nga KfW);

e Menaxhim i Integruar dhe Mig&sor ndaj Klimés i Mbetjeve dhe Reciklimit (Program i GIZ).
Duke synuar njé zbatim t& gendruesh&m né shkalld t& gjer# t& impianteve & kompostimit,

rekomandohet q# né fillim t& testohet zbatimi dhe funksionimi me ané t& impianteve pilot p&r mbetjet
e gjelbra dhe 18 kopshteve.
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8.6.1. Kérkesat Institucionale

Pér Shqipering, kérkesat themelore p&r zbatimin e impianteve 1& kompostmit jan& n& njérén ané futja
e nj€ sistemi t&€ grumbullimit & diferencuar t& mbetjeve, pérfshiré pranimin nga popullata dhe
bashk&punimin ¢ saj dhe né anén tjetér gjenerimin e njé tregu p&r kompost nga mbetjet shtépiake. Pér
kété arsye, organet perkatése institucionale duhet t& mbulojné njé grup t& gjeré aktorésh t& perfshiré.

Detyrat e administratés vendore apo rajonale, variojng nga planifikimi (procesi, ndértimi, personeli,
dhe financat) dhe organizimi i grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve t& gjelbérta deri te ndértimi
dhe operimi i nj€ impianti kompostimi, si dhe kontrolli dhe kontabiliteti i tij. N& vargsi t& llojit
pérkatés t& impiantit t& kompostimit (p.sh., kompostimi i thjeshté né& kavaleta apo impiant i mbyllur i
automatizuar plotésisht) nevojitet nj& personel i afté pér t& monitoruar cilésiné e materialit hyrds,
kushtet e operimit, emetimet, si dhe cilésing e produkteve. Pérveg shkallés s& larté t& koordinimit
ndérmjet paléve t& ndryshme t& interesit, k&rkohen kapacitete t& forta pér t& kontrolluar kostot dhe t&
ardhurat.

P&r mé tepér, fushatat intensive pér ndérgjegjésimin e publikut dhe marrédhéniet me publikun jang t&
domosdoshme, pasi popullata duhet t& kuptojé historikun dhe iden& e kompostimit, n& ményré q& t&
motivohet pér 1& ndarg MBB né burim.

Vlergsim i kérkesave institucionale p&r kompostimin

Impiant kompostimi n& kavaleta

Impiant i i mbyllur plotésisht i
automatizuar

8.6.2. Kriteret Teknike

Ka teknologji t& shumta dhe t& ndryshme kompostimi, nga kompostimi i thjesht& né pirgje e deri né
kompostimi né kavaleta t& hapura pa ajrosje aktive, kompostimi n& kavaleta q& funksionon me
ngarkues me vagonelé t& kthyeshme, kompostimi me ajrim t& detyruar e deri n& impiantet e mbyllura
t& automatizuara plotésisht.

Pérmasat e rekomandueshme t& impiantit (kapaciteti) dhe kostot p&rkatése t& stabilizimit aerobik,
varen nga lloji i teknologjisg s& p&rdorur. Kompostimi i thjesht¢ n& kavaleta pa ajrosje aktive #shté
zgjidhja mé pak e kushtueshme e pérshtatshme pér impiantet shumé t& vogla kompostimi; kostot pér
sistemet € mbyllura plotésisht t& automatizuara jan# zakonisht disa her& m& té larta.
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Pér rrjedhojé, kéto sisteme jan& 18 rekomandueshme vetém pér njé kapacitet t& caktuar impianti (>
10,000 t / v). Megjithat&, kéto t& fundit kan# avantazhe t& qarta sa i pérket nevojés pér hapgsiré dhe
kontrollit t& emetimeve. N& ndryshim nga kjo, kompostimi n& kavaleta t& hapura nuk rekomandohet
pér trajtimin e mbetjeve organike, si¢ jan& mbetjet e kuzhings dhe mbetjet ushqimore. Pér t&
shmangur apo minimizuar emetimet e aromave t& rénda dhe t& l€ngut kullues, si dhe pérhapjen e
mizave, shpendéve dhe brejtésve, duhet t& preferohen zgjidhjet e mbuluara ose t€ mbyllura.

Pér shkak t& sasis& relativisht t& ulét t&8 mbetjeve n& Shqipéri dhe vecanérisht, p&r shkak té qasjes s&
rekomanduar pér t& filluar prezantimin e aktiviteteve t& kompostimit n& fazé pilotimi p&r mbetjet e
kopshteve dhe t& gjelbérta t& grumbulluara né ményré t& diferencuar, ng vijim shpjegohet m#& n&
detaje kompostimi n& kavaleta.

Si¢ u pérmend mé lart, nj& parakusht themelor &hté futja e grumbullimit t& diferencuar & mbetjeve &
kopshtit dhe ato t& gjelbra, q& con né rritje t& p&rpjekjeve administrative dhe monetare (sig jan€ kostot
e stafit, kostot p&r investime dhe kostot e operimit} pér grumbullimin e mbetjeve. Pé&r mé tepér,
rekomandohen aktivitete p&r nd&rgjegjésimin e publikut, n& mé&nyré q& t& sensibilizohet popullata, t&
motivohet q& t& bashk&punojé dhe t& rrisé gatishméring pér t& paguar.

Shembull Shpjegim i Impianteve té Kompostimit né Kavaleta

Kompostimi n& kavaleta me ngarkues me vagoneté t&€ kthyeshme ka njé projektim & thjeshté,
gjithashtu t& pérshtatsh&m pé&r impiante kompostimi t& nj& shkalle t& ulét. Meqé€ i gjith& procesi nuk
kapsulohet, mundésité pér kontrollin e emetimeve jan# t& kufizuara (pér njé kontroll t& kufizuar t€
emetimit dhe pér parandalimin e mjedhjes s& ujérave t& reshjeve né kavaletat e kompostimit, mund t&
p&rdoret njé mbules& PP, q& nuk depértohet nga uji dhe q& lgjon futjen e ajrit). Kavaletat ajrosen me
ané t& kthimit t& vazhduesh&m t& mbetjeve dhe ujitjes. Rrjedha e procesit t& kompostimit tregohet né&
figurén e méposhtme.
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Figurn48  Skema e procesit t& komposlimit n# kavaleta

P&r & caktuar materialin e biodegraduesh&m t& grumbulluar n& ményré t& diferencuar, papastértits
dhe materialet ¢ m&dha (madhésia e kokrrizave > 500 mm) ndahen. Nd&rsa materiali > 500 mm
copétohet, materiali deri n& 500 mm lihet né pirgje, n& ményré q& t& lejojé ajrimin pasiv. Kompostimi
fillesar b&het gjaté nj& periudhe prej 60 ditésh. Pas késaj kohe materiali sitet dhe lejohet t& kullohet
edhe p&r 10 deri n& 70 dité, para se t& mund t& sitet pérséri dhe t& shp&mdahet si nj& material kompost
i pérfunduar. Pjesét e larguara gjaté procesit 1& sitjes, mblidhen dhe p&rdoren si material strukturor n&
kavaletat e reja t& kompostimit.

Pérmbajtja e ujit t& materialit &shté thelbésore pér t& arritur nj& proces t& duhur kompostimi. Nj&
pérmbajtje uji prej rreth 50 % &sht& mé e pérshtatshme ndérsa p&rmbajtja e ujit mbi 70 %, ul mé
shumé se duhet porozitetin € pirgut dhe pér t& lejuar rrjedhén e 1irg t€ ajrit. Procesi biologjik, ndalon
kur ka njé pérmbajtje uji prej 20 deri n& 25 %. Her& pas here, duhet t& shtohet ujé tek pirgu i mbetjeve
pér t& ruajtur pérmbajtjen e duhur t& lagéshtirés. Pér kt& q€llim pérdoret njé gisterné uji me njé
pompé.

NE pérgjithési, nj& impiant kompostimi, p&behet nga nj& zon# dorézimi dhe sitjeje, nj& zon#
kompostimi, nj& zon& kuruese dhe nj¥ zon# depozitimi. Pér kthimin dhe transportimin e materialit
brenda impiantit, kérkohet nj& ngarkues me rréshqitje an&sore. Sitja e kompostit 1& maturuar, kryhet
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né nj& makineri t& palévizshme sitjeje. P&r cop&timin e pjeséve t& trasha (p.sh. degét dhe trungjet e
peméve), pérdoret nj& making cop&timi. Pajisjet e vogia si termometri, matési i pH, matési i CO; jané
t& nevojshme pér t& kontrolluar procesin e kompostimit.

Figura 49 Pajisje kthimi me térheqje e kompostit né kavaleta *' (m.), makiné grirése” (n¢ mes),

sitg cilindrike * (d.)

Cilésia dhe pérbérja e produktit perfundimtar, mund t& analizohet n€ njé laborator t€ jashtém.
Parametrat si pérmbajtja e materialit t& thatg, pérmasat e grimcave, dendésia, shkalla e kompostimit,
raporti C/N, pérmbajtja e kripés, pérqindja e papastértive dhe patogjeneve, ku dhe mé e réndésishmja
p&rmbajtja e metaleve t& rénda duhet t& shqyrtohen dhe regjistrohen.

Vlergsim i kritereve teknike p&r kompostimin

Impiant kompostimi n& kavaleta - D
Impiant i automatizuar plotésisht i 0 Ij
mbyllur

8.6.3. Réndésia Socio - Ekonomike

Sig pérshkruhet n& kapitullin 4.2, futja e grumbullimit t& diferencuar t&€ mbetjeve, ¢on né rritje t&
pérpjekjeve, kostove dhe tarifave. Si rrjedhim, duhet & rritet ndérgjegjésimi i popullatés, g€ t€ mitet
pranimi dhe gadishméria pér t& paguar. Eshté thelbésore t& theksohet, se si pasojé e grumbullimi t&
diferencuar kemi p&rmirésim t& kushteve te mjedisit dhe cil&sis€ sé jetés s& popullatés, me qéllim q&
t& justifikohen pérpjekjet shtes& & popullatés.

N& krahasim me incinerimin e mbetjeve, pranimi nga ana e popullsisg, p&r impiantet e kompostimit
&shi& zakonisht m& i larté. Por, mund t& ket& disa ankesa vetém pér shkak t& emetimit t& aromave t&
rénda, pluhurit, zhurm&s nga popullata & jeton né af¥rsi t& drejtperdrejté me kéto impiante. Nga ana
tjetér, veganérisht zbatimi i impianteve t& kompostimit me automatizim t€ ulét dhe pérfshirje t& larté
t& punés manuale, ofrojné disa vende pune.

1 Byrimi: http Avwsy compost-systems com/en/green/maschinentechnik/agrarlinie
12 Burimi: hitps fAvww lectura-specs. com/en/manufacturerhusmann/983082
3 Burimi: hups.#/www pyme pehidromin
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Pér sa i pérket gadishmérisé sé popullatés p&r t& paguar, né varési té teknologjisé sé pérdorur dhe
nivelit t€ automatizimit, impiantet e kompostimit, mund t€ realizohen me kosto 1& cilat lejojné tarifa t&
pranueshme pér popullatén.

Vlerésimi i aspekteve socio - ekonomike pér kompostimin

Impiant kompostimi né kavaleta

Impiant i i mbyllur i automatizuar
ploté&sisht

8.6.4. Ndikimet Mjedisore

Ng pérgjith&si, kompostimi &hté njé alternativé teknologjike q& ndihmen shumé né mbrojtjen e
klim& me ané t& reduktimit t& bio-mbetjeve q& depozitohen n& vend depozitime dhe rrjedhimisht
reduktimit t& emetimeve té metanit n& to. N& t& nj&jtén koh&, gjenerimi i léngut kullues n& vend
depozitime, reduktohet dhe ké&shtu nga njéra an& rreziku i ndotjes sé ujérave néntokésore apo
sipérfagésore minimizohet dhe nga ana tjet&r ulen kostot p&r trajtimin e l&ngut kullues. Pérfitime t&
tjera jan€ rikuperimi i materialit dhe p&r rrjedhojé ruajtja e burimeve.

Né& ndryshim me k&té, procesi biologjik i impianteve t& kompostimit, mund t& gjenerojé emetime né
uj€¢ dhe ajér. N& varési t& kérkesave ligjore dhe n& baz& t& projektimit t& impiantit, duhet t&
pérzgjidhen teknologjité pér trajtimin e ujit 18 p&rdorur (&ngut kullues) dhe ajrit t& shkarkimit. N&
k& kontekst, njé rol t& réndésishém luan lloji i mbetjeve q& duhet 1& stabilizohen. Krahasuar me
trajtimin e mbetjeve ushqimore dhe t& kuzhings, emetimet e shkaktuara nga degradimi i mbetjeve t&
gjelbra dhe kopshteve gjaté proceseve t& kompostimit, jang t& pap&rfillshme. N& két# rast, proceset e
kushtueshme p&r trajtimin e ajrit t& shkarkimit, si bio-filtri i kombinuar me oksidimin termik
rigienerues (OTR), nuk jané t& nevojshme pér t& garantuar standardet europiane t& emetimeve.

Ndaj, vlerésimi i ndikimeve mjedisore t& kompostimit, supozon q& veganérisht pér mbetjet ushgimore
dhe t& kuzhinés, t& zbatohen teknologji t& avancuara kompostimi, q& pérfshijn& kapjen dhe trajtimin e
ajrit t& shkarkimit.

Vlerésimi i ndikimeve mjedisore t& kompostimit

Impiant kompostimi né kavaleta

Impiant i i mbyllur i automatizuar
plotésisht
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8.0.5. Karakteristikat Financiare

Si¢ pérmendet mé lart, p&rmasat e rekomandueshme t& impiantit dhe kostot p&rkatése t& kompostimit,
varen nga llgji i teknologjisé q& pérdoret. Kompostimi i thjeshté n& kavaleta pa ajrosje aktive Eshté
zgjidhja m& pak e kushtueshme, madje e p&rshtatshme pér impiante shumg t& vogla kompostimi,
krahasuar pér sistemet e automatizuara, plotésisht t&€ mbyllura q& jang zakonisht disa heré€ mé té larta.

Kostot e investimit t& impianteve t& kompostimit, rriten proporcionalisht me madhé&sing pérkaté&se t&
impianteve, ndérsa kostot specifike totale, ulen me rritjen ¢ sasisé s& mbetjeve t& pérpunuara. Késhtu,
kostot operative jané thelb&sore pér sa i pérket ekonomis€ s€ shkallés. N& tabelén n& vijim, renditen
kostot fillestare t& investimit, si dhe kostot specifike t& dy teknologjive t& ndryshme t& kompostimit.

Tabeln 31 Krahasim i kostove pEr teknologjité e kompostimit

Zgri i Kostos Njésia Kompostimi né| Impiant i i
kavaleta mbyllur i

automatizuar
plotésisht

Sasia ¢ mbetjeve Vv 5,000 25,000

Kaostot ¢ investimit fillestar

Totali Euro 700,000 5,000,000

Specifike Euroft 140 200

Vietor Euro/v 68,000 479,000

Kostot specifike

Investimi Euro/t 14 19

Operimi Euroft 6 31

Totali kostove specifike Euro/t/v 0 50

R . s

Pér mé tepér, sa i perket llogaritjes s& kostos s& aktiviteteve t& kompostimit, gjithshtu kané réndési
edhe aspektet e méposhtme:

e Grumbullimi i diferencuar gjith&perfshirés i mbetjeve organike nga familjet n&nkupton
ndryshime thelb&sore n& ményrat e grumbullimit t& mbetjeve (grumbullimi deré-mé-deré n&
vend t& pikave t& grumbullimit) dhe si rijedhim njé rritje e kostove totale t& grumbullimit &
mbetjeve bashkiake prej t& paktén 50%, krahasuar me grumbullimin e mbetjeve t& p¥rziera;

e Ulje e kostos, pér shkak se depozitohen m#& pak mbetje né vend depozitime: M& pak tarifé
hyrése pér t& paguar p&r asgj&simin e mbetjeve bashkiake n& vend depozitim dhe zgjatje e
jet¥gjatssisé se vend depozitimit.

Teorikisht, kostot pér njési, mund t& rikuperohen pjesérisht ose t&résisht, duke shitur kompostin e
prodhuar (t& ardhura t&¢ mundshme). N& disa rajone n& Shqipéri, bujq¥sia &hté nj& burim i
réndésishém t& ardhurash, Ké&shtu, ekziston njé p&rdorim i mundsh&m pér kompost me cil&si t& miré.
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Cmimet né tregun botéror t& plehrave kimiké dhe organiké, jang né nj& shkallé prej disa qindra Euro
pér ton. Késhtu, nése komposti i prodhuar shitet me nj& ¢mim q& mbulon koston, ¢mimi i tij do t&
ishte akoma mé i ulét, se kostot e plehrave tradicionalé. Sidoqoft¥, pérvoja nga vendet e tjera tregon
se zhvillimi i njé tregu pér kompostim &shté i véshtirg dhe se edhe p&r kompost me cilési t&é miré nga
mbetjet shi¢piake, ¢mimi i shitjes rrallé e kalon 10 Euro p&r ton. N& shumé raste, kostot pér
prodhimin e kompostit jan& mé t& larta se sa pritet, ndérsa mundésité e tregtimit pér kompost jané t&
mbivlerésuara,

Pér sa i pérket nj& zbatimi t&€ par& t& parashikuar & impianteve t& vogla t& kompostimit, veganérisht
impiante kompostimi pilot, rekomandohet njé teknologji kompostimi e thjesht# né kavaleta.

P&r mé tepr, duhet 1€ merren parasysh kostot shtesé pér grumbullimin e diferencuar (rritje e kostove
totale t& grumbullimit me t& paktén 50%). Ulja e kostos pér shkak t& depozitimit t& mé& pak mbetjeve
né vend depozitime, pér momentin e fazés pilot nuk &sht& marré né konsideraté.

Vler&sim i karakteristikave financiare t& kompostimit

[mpiant kompostimi n& kavaleta

Impiant i automatizuar plot&sisht i
mbyllur

8.7. Tretja anaerobike (Rikuperimi i Materialit dhe Energjis¢)

Né pérgjith&si, tretja anaerobike (TA) &sht# njé proces stabilizimi i substancave organike. Sa i pérket
rikuperimit t& energjisé dhe materialit, synimet kryesore t& késaj alternative teknologjike jang
gjenerimi i biogazit (prodhimi i energjisé elektrike dhe nxeht&sisg) dhe prodhimi i njé pleh&ruesi p&r
t€ rritur pjelloring e tokés,

Nga ana tjetér, trajtimi anaerobik i mbetjeve shtépiake t& p&rziera si komponent i nj& impianti t8 TMB
(si¢ pérshkruhet n& Kapitullin 4.5) fokusohet kryesisht n& stabilizimin e pérmbajtjes organike t&
mbetjeve n&€ ményré q& t& reduktohet si sasia e mbetjeve bashkiake t& biodegradueshme q& gohen né
vend depozitim, ashtu edhe emetimet p&rkatése q& shkaktohen prej tyre.

Sigurisht q& TA-t& e mbetjeve organike t& grumbulluara vegmas, si¢ p&rshkruhet hollgsisht n& ket
kapitull, pérfshijn& p&rmirésimet e sip&rp&rmendura lidhur me vend depozitimet dhe emetimet e tyre.
Njé& parakusht baz& pér arritjen e t& gjitha k&tyre synimeve &sht& grumbullimi i diferencuar i bio-
mbetjeve. Shpenzimet shtes& q& nevojiten p#r k&t mund t& kompensohen nga t& ardhurat e
ark&étueshme dhe p&rmirgsimet né vleré monetare t& mjedisit dhe sh&ndetit t& njerézve.
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8.7.1. Kérkesat Institucionale

Pér Shqipéring, kérkesat themelore pér zbatimin e impianteve TA, jan& né njérén ané futja e njé
sistemi t& grumbullimit 1€ diferencuar t&8 mbetjeve, pérfshir® pranimin nga popullata dhe
bashké&punimin e saj dhe né& anén tjetér nj& kérkesé ekzistuese (tregu) pér energjiné e rinovueshme, si
dhe njé plehéruesi pér tokat. P&r k&té arsye, organet pérkatése institucionale duhet t& mbulojn nj&
grup t€ gjeré aktorésh t€ pérfshiré.

Detyrat e administratés vendore apo rajonale, variojn& nga planifikimi (procesi, stafi dhe financat)
dhe organizimi i grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve organike tek tenderimi i ndgrtimit dhe
operimi i nj& impianti TA, si dhe kontrolli dhe kontabiliteti. Ka nevojé pér staf t€ kualifikuar, pér t&
monitoruar cilésing e materialit hyré&s, kushtet e operimit si dhe cilésing e produktit. Pérveg shkallés
s& larté t& koordinimit ndérmjet paléve t& ndryshme t& interesuara, ka nevojé pér aftési t& larta pér té
kontrolluar kostot dhe té ardhurat.

Pér mé tepér, jané t& nevojshme fushata intensive p&r rritien e ndérgjegjésimit t& publikut dhe
marrédhéniet publike, p&r t& kuptuar sfondin dhe iden& e TA, me qéllim g€ popullsia & jet€ e
motivuar pZr t& ndaré né burim mbetjet organike.

NE lidhje me operatorin e impiantit, kérkohet staf profesional, q& t& garantohet njé proces i
qéndruesh&m trajtimi biologjik. Kérkohen njohuri t& gjera dhe eksperienc n& operim, pér para
trajtimin e materialit q& furnizon operimin e tretésit dhe lagien me ujé& dhe ushqyerjen e bio-mbetjeve
t& stabilizoara pér trajtimin dhe pérdorimin e biogazit (rikuperimi i energjis€). Pér shkak se disa
pajisje teknologjike nuk gjenden aktualisht n& Shqipéri, stafi i punés duhet t& trajnohet rreth operimit
dhe mirgmbajtjes sé kétyre pajisjeve.

Vier&sim i kérkesave institucionale t& TA t& mbetjeve organike

Tretje Anaerobike -‘ I -
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8.7.2. Kriteret Teknike

Sipas Qendrés sé Pérbashkét t& Kérkimeve t& Komisionit Evropian* Tretja Anaerobike (TA) pérdoret
prej mé& shumé se 20 vitesh dhe pérdoret ndér (€ tjera n& Gjermani, Hollandé dhe Danimarké. Ka
zhvillime gjithashtu edhe né& vende t& tjera Evropiane (p.sh. Spanj&, Portugali dhe Belgjikg). Figura e
méposhtme paraqget zhviliimin e impianteve t& TA n& Evropé si pér trajtimin e bio-mbetjeve edhe pér
trajtimin e mbetjeve fundore. Rritja e vazhdueshme tregon se trajtimi anaerobik i substancave
organike &shté nj€ teknologji e testuar prej shumé vitesh n& BE, edhe pse deri tani n& Shqipéri nuk ka
eksperiencé trajtimi.
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Figura 50 Zhvillimi i impianteve TMB n& Evropt (OWS, 2010)

NE€ veqanti, tretja anaerobe e materialit organik &ht& nj& humbje biologjike pér teknologjiné e
energjis€. Mbetjet treten n& kushte anaerobe (n& mungesé t& oksigjenit) dhe substanca organike
shndérrohet pjesérisht né biogaz, e p&rb&ré nga metani dhe dioksidi i karbonit. Prodhimi i stabilizuar
mund t& pérdoret si pleh organik, pas ujitjes dhe pasurimit.

Pér t& garantuar njé proces t& q&€ndrueshém degradimi, jan& t& nevojshme disa parakushte, pérveg
pérjashtimit t& oksigjenit, ndér t& tjera temperatura e operimit dhe pérzierja, si dhe furnizimi i
reaktorit.

Operimi mund t& kryhet né& kushte termofilike (50-65 ° C) ose mesofilike (20- 45 ° C), si proces
trajtimi t& that& (total i ngurtg 20-40%) ose t& lagésht (total i ngurté prej 2-20%). N& krahasim me TA
né& Kushte mesofile, operimi né kushte termofile, kérkon nj& koh& mé t& shkuri&r mbajtjeje n& reaktor
dhe pér kété arsye lejon njé ngarkesé mé t& larté ditore.

¥ Dokument Reference ¢ Teknikave 1@ Disponueshme (BREF) per Industeite ¢ Trjtimit 1@ Mbeyeve, zhvitluar sipas Direktives IPIPC
dhe IED, publikuar n¢ gusht 2006, rishikuar n@ maj 2017
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Sidoqoft#, proceset termofile jané mé t& ndjeshme dhe m& t& véshtira pér t'u kontrolluar.

Né& lidhje me pérzierjen, mund t€ dallohen proceset ¢ tretjes q& operohen né ményré & vazhdueshme
dhe t& ndérpreré. Sistemet e vazhdueshme mund € jen& ose sisteme plotésisht (€ pérziera, q&
zakonisht jang ekuivalent me sistemet e lagéshta TA, ose t& projektuara si reaktoré vertikalé ose
horizontal me rrjedh& pistoni. Tretja klasike e lag8sht &shté procesi mé i zakonsh&ém n& reaktorét
plotésisht t& pérzier, shihni figurén mé poshté.
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Figura 51 Sistem tretje (8 lagsht™

NE& varési 1& llojit t& furnizimit dhe p&rzierjes mund & jet& i nevojshme njé& para-trajtim mekanik, pér
1& garantuar stabilitetin e procesit. Sistemet e lagéshta, t&rsisht t& pérziera, zakonisht pérdorin ndarje
t& lagésht pér t& ndarg materialet e médha, si dhe ato inerte. Pé&r mé tepér, Kjo pérgatitje &shté e
rekomandueshme pér t& parandaluar sedimentimin e rérés (grimcave inerte) n& tret¥s.

N8 pérgjithési, kontaminimi i mbetjeve organike (ushqyerja e nén shtresés) duhet t& jet€ sa mé i ul&t
t& jeté e mundur, Zakonisht, me gEllim q& 1& garantohet njé proces i qéndrueshm degradimi,
materiali hyrés para-trajtohet, sa i pérket largimit t& materialeve kontaminuese dhe homogjenizimit
(p.sh. népérmjet maceratorit). P& m& tepér, materiali hyrés, p&rzihet me uj& q& vjen nga procesi i
riqarkullimit ose me ujé t& pastér pér t& rregulluar p&rmbajtjen e ngurté.

Ekziston nevoja pér nj& shkallé t& lart& monitorimi dhe kontrolli n& lidhje me kushtet e trajtimit,
mjediset e operimit dhe mirémbajtjen e procesit 1€ tretjes, N& vecanti, duhet t& shmangen ndryshimet
e ngarkesés s& véllimit, t& shkakiuara nga ndryshimet e p&rmbajtjes organike t& mbetjeve apo
pompimit t& parregullt.

» Jutp Siwww bia-mternational deffileadmin/redaktion/BTA_Prozess/BTA_Prozess/BTA_prozess_gralik_de 01.jpg
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Nga ana tjetér, sistemet e tretjes t& ndérprera, jané kryesisht procese ku volumi i ujit t& pérdorur nuk
shkarkohet derisa ngarkesa t& trajtohet si duhet. Zakonisht, njésité e tretjes, projektohen si bateri qé
funksionojné n& ményré t& ndérpreré pér njé numér té caktuar kontenierdsh, né ményré q& t& arrihet
njé proces thuasje i vazhduesh&m me prodhim gati t& qéndrueshém t& gazit. Pér sistemet e ndérprera,
materiali i pérgjithshém i ngurté i materialit q& furnizon procesin, duhet t& jeté mjaft i larté q& 18
trajtohet me ané& té& njé ngarkuesi t& p&rparmé-t& pasém.

Current
i fnjection

| ::
_-1 Use of heat
CHP
tank Biofilter]

Exhaust air [

e rs e == B

Percolate

Figura 52 Fermentim i that& i operuar n& ményré & ndérpreré (batch)*

NE pergjithési, produket e proceseve TA, jané biogazi dhe materiali i mbetur pas tretjes anaerobike.
Materiali i mbetur pas TA, mund t& ket p&rmbajtje t& lart& laggshtire, si rezultat i pérmbajtjes s& ulét
t&€ materialeve solide t€ I&ndes s& paré dhe cop&zimit t& materialeve solide gjaté procesit. Materiali i
mbetur ose mund t& shpémdahet si fund&rri (llum) ose mund t& perdoret si pleh&rues p&r tokat, pas
ujitjes dhe pasurimit mekanik, me kusht q& t& p&rmbushé standardet e duhura rregullatore {rikuperim
materiali). Uji i pérdorur p¥r ujitien e materialit t& mbetur pas trajtimit TA, mund & riciklohet
mbrapsht n€ procesin TA, duke u pérdor drejtp&rdrejt si pleh&rues i léngshém, nése p&mbush
standardet e duhura rregullatore, ose t& p&rdoret gjaté kompostimit pasues aerobik 1€ materiali t&
mbetur pas TA dhe t& ujitur,

Sa i prket prodhimit t& biogazit (rikuperimi i energjisé), ekzistojn& tri alternativa t& ndyshme
shiryt€zimi n€ varési t& pérmbajtes pérkatése t& energjisé, Zakonisht biogazi p&rmban kryesisht metan
(50-75 %o} dhe dioksid karboni, si dhe pérqindje mé t& vogla 18 gazrave t& tjerd, perfshirg sulfur
hidrogjeni. Sasia e biogazit t& prodhuar, varet nga pérbérja organike e materialit t& furnizuar, metodat
e operimit, si dhe nga stabiliteti i procesit t& trajtimit. Biogazi nga procesi i tretjes anaerobike,
karakterizohet nga pérmbajtje e lart& lagZshtie dhe duhet t& thahet para se t& konvertohet n& energji
elektrike dhe nxehtési, pér shembull né njé nj&si CHP (nxehtési dhe energji e kombinuar). Sulfuri,
kryesisht si sulfur hidrogjeni (H2S), duhet t& higet n& nj€ kufi 1& caktuar, n& ményr# qé t& parandalohet
démtimi i motoréve t& impiantit CHP. Aliernativa mé& e zakonshme &sht& prodhimi i energjisé
elektrike, duke pérdorur nj& motor gazi (p.sh. mikro turbina me gaz). Pérveg energjisé elektrike, mund
1€ prodhohet nxeht&si e cila mund t& pérdoret pér géllime ngrohjeje ose mund & shndérrohet né
ftohje. Njé tjetér alternativé pér p&rdorimin e biogazit &shté t& pasurohet biogazi né gaz natyror. Ky
gaz, mund t& kompresohet dhe perdoret si karburant pér automjete apo t& futet n& njé rrjet gazi
natyror, nése ka té till&.

% Teknologjia ¢ HELECTOR GmbH {www helector.de)
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Vler&simi i kritereve teknike 18 TA t& mbetjeve organike
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8.7.3. Réndésia Socio - Ekonomike

Si¢ p&rshkruhet n& kapitullin e mé&siperm, futja e grumbullimit t& diferencuar & mbetjeve, ¢on né
rritje t& pérpjekjeve, kostove dhe tarifave t& mbetjeve. Si rrjedhim, duhet t& rritet ndérgjegjésimi i
popullatgs, me q&llim q& pranohet ky proces dhe té rritet gadishméria pér t&€ paguar. Eshté thelbésore
t& theksohet, p&rmirgsimi i gjendjes s& mjedisit, si pasojé e grumbullimit t& diferencuar dhe cilésia e
jetls sé popullatés, pér t& justifikuar pérpjeket shtes& q€ duhet t& béjé popullata.

Né& pérgjithesi, AD &hté nj& alternativé e re teknologjike e mbetjeve p&r Shqipéring. Prandaj,
rekomandohen masa pér rritjen e ndérgjegjgsimit dhe marr&dhénieve me publikun, pér t&€ njohur
popullsing me procesin e AD, pér t& rritur pranimin dhe vegangrisht gatishméring p¥r t& paguar. N&
krahasim me impiantet e kompostimit t& thjesht&, kostot e investimit dhe ato t€ operimit t& impianteve
AD, jang& mé té larta, por prodhimi i biogazit dhe pleh&rimi i tokés sjell t&€ ardhura.

Sidoqofté, procesi i operimit Esht# m& kompleks dhe gjenerimi i biogazit, gjithashtu shogé&rohet me
nj& ndjenjé t& caktuar rreziku pér siguring.

Vlergsimi i aspekteve socio — ekonomike t& TA t& mbetjeve organike

Tretje Anaerobike - E ; ﬁli
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8.7.4. Ndikimet Mjedisore

Pér shkak se TA &sht& nj& sistem i mbyllur, nuk priten ndikime t& konsiderueshme mjedisore pér sa
kohé &shté i mundur operimi pa ndérpreje. Pér k&t& arsye, éshté shumé thelbésore stafi i kualifikuar, i
cilin ndérhyn menjéheré né rast t¢ ndonjé avarie. P&r shembull, né rast t& njé rrjedhje gazi, gazi q&
rijedh, duhet t& digjet né ményré t& kontrolluar, gjé e cila sigurisht q& shogérohet me njé ndikim 1
leht& mjedisor, po jo me déme afatgjata. Pér shkak t& mbylljes si kapsulg t& tretésve anaerobiké, ka
shumé pak gjasa p&r humbje t& materialit & mbetur pas procesit TA, si pasojé e démtimit t& pompave
apo rrjedhjeve t& reaktorit. Pér mé tepér, prodhimi i impianteve TA, gjithashtu, duhet t& kontrollohet
sa i pérket standardeve perkatése. Duhet t& shmanget dhe si rrjedhim, t& kontrollohet p&rdorimi i
materialit q& mbetet pas trajtimit TA dhe g€ &shté i kontaminuar apo shkarkimi i ujit t& patrajtuar t&
pérdorur gjaté procesit.

PergjithEsisht, TA kontribuon né ményré t& terthorté, pér mbrojtjen e klimés, duke shmangur
emetimet e metanit nga vend depozitimet. Gjithashtu, pér shkak & stabilizimit t& materialit organik,
sheshimi i trupave n& vend depozitim mund t& p&rmir&sohet n& krahasim me vend depozitimet me
mbetje bashkiake t& patrajtuara. Pérfitime t& tjera janZ rikuperimi i materialit dhe energjisé dhe si
rrjedhim ruajtja e burimeve.

Vler&simi i ndikimeve mjedisore 1& TA t& mbetjeve organike

Tretje Anaerobike - [ —‘-
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8.7.5. Karakteristikat Financiare

Kostot e TA, kryesisht varen nga lloji i teknologjisé dhe parametri i projektimit (psh. temperatura e
procesit) t& pérdorur. TA-ja me proces jo t& vazhduesh&m &shté mé pak komplekse dhe per keté arsye,
mé pak e kushtueshme, n& krahasim me tretésit q& operojné n& ményré & pandérpreré dhe rreziku i
avarive &shté i kufizuar.

P&r mé tepér, kostot totale specifike, varen nga kapaciteti i projektuar, q&¢ mund t€ projektohen n&
ményré fleksibél, si¢ kérkohet. P&r shembull, kostot e investimit t& nj& TA, me nj¢ kapacitet prej
50,000 ton& n& vit shkon rreth 8.5 Milion Euro dhe kostot njési pérkatése jan& normalisht rreth 50
Euro pér ton.

Tabela 32 Kostot mesatare pér TA

Z@Eri i kostove Njésia TA
Sasia e mbetjeve v 25,000
Kostot e investimit fillestar

Totali Euro 4,250,000
Specifik Euro/t 170
Vijetor Eurofv 107,000
Kostot specifike

Investimi Euro/t 16
Operimi Euroft 16

T& ardhurat Euro/t 'lZ

Totali kostove specifike Euro/tv 50

o e " st ps

Megjithése tregtimi i biogazit (energjia dhe nxehtésia), mund & gjenerojné 1€ ardhura, kostot e
pérgjithshme pér TA jan& mé t& larta sesa ato pér stabilizimin aerobik. Krahasuar me incineratorét,
pér shembull, impiantet e TA nuk jang shumé sensitivé ndaj ekonomisé s& shkallés.

Vler&simi i karakteristikave financiare per TA pér mbetjet organike
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8.8. Incinerim i Mbetjeve (me Rikuperim Energjie)

Ng BE, Direktiva pér Incinerimin e Mbetjeve " (Direktiva IM) cakton kufirin e vlerave t& emetimeve
né ajér dhe kérkesat e monitorimit pér incinerimin e mbetjeve. Direktiva IM bén nj& dallim midis:

¢ impianteve t& incinerimit, t& cilat jang t& dedikuara pér trajtimin termik t& mbetjeve:
- me rikuperim nxehté&sie dhe energjie;
- parikuperim nxehté&sie dhe energjie;

* impianteve t& bashké-incinerimit (si furrat e ¢imentos apo gélgeres, impiantet e prodhimit t&
celikut apo impiantet e prodhimit t& energjisg).

Meqgg incinerimi i mbetjeve pa rikuperim energjie, nuk konsiderohet mé teknologji e avancuar
moderne, ky lloj impianti nuk &sht& marré parasysh n& kété raport,

Impiantet e bashké-djegies jan& impiante q& shfrytézojn& mbetjet si njé burim dytésor energjie t&
kombinuar me lloje 1€ tjera t& l&éndéve djegése. Ky lloj trajtimi n& impiantet e djegies apo t& gimentos
Eshté mjaft i zakont& né Europ&*, Ka madje edhe impiante djegieje q& djegin mbetje bashkiake t&
patrajtuara, duke zbatuar rreptésisht vlerat limit 18 emetimeve t& pércaktuara n& Direktivén e
Incinerimit t& Mbetjeve. Meqé hidrocentralet e Shqip&risé, gjenerojné mé shumé se 80 % t& energjiss
elektrike g& nevojitet dhe jang planifikuar ose jang duke u ndértuar hidrocentrale t& reja, mundésia e
bashké-djegies n€ impiantet e prodhimit t& energjisé me 1&nd& djegése fosile &shté e kufizuar. Veg
késaj, p&rmbajtja organike e mbetjeve n& Shqipéri &shté shumé e larté dhe si pasojé, jo e pérshtatshme
pér djegie, pa kaluar njé para-trajtim. Si rezultat, bashké-djegia e mbetjeve t& patrajtuara, nuk &shté
marré parasysh né kété raport.

NE kapitujt e m&poshtém &shté diskutuar incinerimi i mbetjeve me rikuperim energjie.

8.8.1. Kérkesat Institucionale

NE varési t& organizimit t€ zgjedhur institucional pér nj& impiant incinerimit, furnizimi i mbetjeve,

shitja e energjis€ dhe vendosja e ¢mimit/tarifés, duhet t& rregullohet n& ményré strikte nga
marréveshje t& q&ndrueshme. N& két& kuptim, &shté i nevojsh&m njé ndérveprim i larté ndérmjet
paléve t& ndryshme t& interesit. K&rkohen kapacitete t& larta pér t& kontrolluar kostot dhe t& ardhurat.
Pavargsisht n&se kemi t& bjEémé me operatorg publiké apo privaté, menaxherdt me aftési t& larta, s&
bashku me operatorét e kualifikuar dhe stafin e kualifikuar t&8 mirémbajtjes, duhet t& garantojné
qéndrueshméring afatgjat€ t& operimit. P& mé tepér, jan t& nevojshme fushatat intensive t&
ndérgjegj&simit publik dhe marrédhéniet me publikun, sepse popullsia dhe OJQ-t&, kryesisht me
mungesé informacioni, shpesh jang t& shqet&suar pér ndikimet mjedisore t& shkaktura nga incinerimi i
mbetjeve.

¥ Direktiva 2000/76/EC per Incineriimin e mbeleve

* Vieresimi dhe Permbledhjc e Raporteve 18 Zbatimit 12 Shteteve Anetare per IED, IPPCD, SED dhe WD, Raporti Perfundimtar | WID,

KE, 2016
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Monitorimi i brendsh&m dhe i jashtém, si dhe kontrolli i emetimeve dhe zbatimi i standardeve t&
pércaktuara nga ligjet, jané& aspekte 1& rénd&sishme pér tu marré né konsideraté pér impiantet e
incinerimit t& mbetjeve. Aktualisht, n& Shqipéri, strukturat ekzistuese, nuk jan€ t& mjaftueshme pér
njé monitorim t& duhur t& emetimeve dhe me ndértimin e objekteve t& reja t& incinerimit, duhet t&
zbatohen gjithashtu masat pér ngritjen e kapaciteteve, p&rfshiré prokurimin e sistemeve t& nevojshme
t& monitorimit.

Vlerésimi i k&rkesave institucionale p#r incinerimin e mbetjeve

Incinerim me skaré & l&vizshme -- -

3.8.2. Kriteret Teknike

N& kété kuadér, incinerimi i mbetjeve, nénkupton trajtimin termik t& mbetjeve pér t& ulur v&llimin dhe
rrezikun e tyre, n& té& nj&jtén koh&, pér t& kapur apo eleminuar substancat e démshme t€ cilat ¢lirohen
apo mund t& clirohen, gjaté incinerimit dhe p&r t& rikuperuar energjing, mineralin dhe/apo p&rmbajtjen
kimike nga mbetjet. Si rezulat i kétyre proceseve, nj& impiant incinerimi, pérbéhet nga nj& mori
komponentésh tekniké ndérveprues, sig paraqitet n€ figurén e méposhtme.

Waste recefving  Grate combustion Flue gas treatment Energy utilization Reslidue handling
and storage ard boiler
1 Tipping hatl 4 Feed hopper 14 Elecurostatic 23 Extraction-condensation 79 Bottom ash eatractor
2 Wastebunker 5 Ramfeedet precipitator turbine 30 Battom ash bunker
3 Waste crane 5 Hitachl Zosen Inova grate 15 Sodiumbicarbonate 24 Alr covled condenser 31 Bottom ashcrane

7 Fout-pass steam boller Injection 15 District heating heat exchanget

& External Economiset 16 Fabric fiker 26 Process steam extraction

9 Secandary air injection 17 SCR DeNOx 27 Tralo

10 Secondary ale fan 18 Heal exchanger s 28 Electricity Export

11 Recircutated Rue gas Injecticn 19 Fabric fiter 2

12 Recitculated flue gas fan 20r Induced draft fan

13 Primary air fan 21 Heat exchanger 2

22 Stxk
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Figura 53 Komponent#t e nj& impianti p&r incinerimin ¢ mbetjeve”

Pérveg reduktimit t€ sasis& s& mbetjeve q& duhet 1€ gohen né vend depozitim, avantazhi kryesor i
impianteve t€ incinerimit éhté inertizimi i mbetjeve. Hiri nga incinerimi, i cili z& aférsisht 20 deri né
25 sipas peshés n& % t& mbetjeve hyrése, &shté inert n& ményré t& arsyeshme, rrjedhimisht prandalon
reaksionet bio-kimike n# vend depozitim.

Kjo situatg, redukton p&rpjekjet dhe koston p&r ndértimin e vend depozitimit. N& an&n tjetér, mbetjet
fundore, nga pastrimi i ajrit t& djegies dhe hirit q& ndodhet né ajér, duhet t& asgjésohen n& vend
depozitime pér mbetjet e rrezikshme. P&r shkak & pérmasave t& vogla t& grimcave t& tyre, kéto
materiale, duhet t€ trajtohen me shumé kujdes n& impiantin e incinerimit dhe n& vend depozitim.

Né& BE n& vitin 2014, sasia e mbetjeve totale (mbetje (& rrezikshme dhe jo t& rrezikshme) 18
inceneruara me rikuperim energjie, ishte pothuajse 108 milion ton. Sasia e mbetjeve shiépiake dhe t&
ngjashme, t€ trajtuara n€ impiantet e incinerimit me rikuperim t& energjisé n& 28 shtetet anétare t&
BE-sg, ishte rreth 36 milion ton (19.5 milion ton mbetjesh shtes& jan& incineruar pa rikuperim
energjie). Krahasuar me 54 milion ton mbetje shtépiake dhe t& ngjashme me to, q& jan& asgjésuar n&
vend depozitim, sasia e mbetjeve t€ incineruara &shté mjaft e larté. Kjo tregon se incinerimi i
mbetjeve &shté teknologjia mé& e zakonshme e trajtimit p&r t& p&rmbushur kérkesat ligjore n@ lidhje
me trajtimin e mbetjeve, para asgjésimit dhe rrjedhimisht, nj& teknologji e testuar me nj& nivel t& larté
gatishmérie teknologjike.

Ka teknologji t& ndryshme pér djegien e mbetjeve; skara e l&vizshme, furra rrotulluese, shtrati i
fluidizuar, etj. Teknologjia mé e zakonshme dhe mé e testuar &shté djegia masive me skar® t&
lévizshme, ku mbetjet digjen n& njé temperaturé prej 1000°C apo m& shumé, n& njé skar® ku
injektohet nga posht& skar&s ajér pér djegie (shihni Figurén 36). N& Evrop& reth 90 % e impianteve qé
trajtojné mbetje t& ngurta bashkiake (MNB), p&rdorin skarat.

¥ Diagrama e Sistemit Hitachi Zosen INOVA, htip #/www hz-inova com
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Figura 54 Pamije e Pérgjithshme Teknologjike®

Pérveg MNB; mbetjet e tjera si mbetjet jo t& rrezikshme tregtare dhe industriale, Humrat e ujérave t&
zeza dhe disa mbetje klinike dhe t& rrezikshme, mund t& trajtohen n& impiantet e incinerimit. Pér t&
arritur njé efikasitet t& larté t& djegies dhe rikuperimit t& energjisé, &shté e nevojshme njé 1&ndé e paré
konstante pér sa i pérket sasis®, prb&rjes, vlerds kalorifike dhe pErmbajtjes s& lagéshtisé. Vlera
mesatare mé e ulét kalorifike, duhet t& jeté rreth 7 MJ/kg, gjaté gjithe stinéve. Né&se kjo nuk mund t&
garantohet, mund 1€ jet& i nevojsh&m nj& para-trajtim i mbetjeve. N& BE, jan& n& operim impiante
incinerimi me kapacitet vjetor midis 60,000 t dhe 488,000 t. P& operimin € qéndruesh&ém t&
impianteve t& incinerimit me skarg t& 1&8vizshme, sasia minimale e dor&zimit t& mbetjeve, nuk duhet t&
jeté m& pak se 50,000 ton& né& vit. Pér mé& tepér, kushtet e djegies, kontrollohen n€ njé ményré t&
optimizuar dhe kryhet mirémbajtje intensive, veganérisht pér t& mbajtur né minimum konsumin e
energjisé ndihmése dhe pér t& mos patur ndotje t& kaldajave.

Sig paragitet n& Figur&n 36, trajtimi i gazit t& djegies &sht& njé pjes€ integrale e detyrueshme e secilit
impiant incinerimi. Q&llimi i trajtimit t& gazit t& djegies &shté& té eliminojé sa m& shumé t€ jet€ e
mundur, ndotésit g& mund t& ndohen n& gazin e djegies dhe q& kan& ardhur si pasojé e djegies s&
mbetjeve. Né& tabelén e meposhtme, jan& paragitur ndotésit kryesor&, diapazoni tipik i p&rqendrimeve
t& tyre, limitet e emetimeve n& BE dhe efigenca e kérkuar e largimit t& ndotésve e sistemeve (&
trajtimit t& gazit, t& l&shuar nga oxhaku.

40 yncinerimi i Mbetjeve 18 Npuria Bashkiake, Raport Udhézues Teknik i Bankes Bottrore (BB), Uashington, D.C., 1999
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Tabela 33 Efigenca e kifrkuar piér sistemet ¢ pastrimit 1€ gazit 12 [éshuar nga oxhakud]

NdotEsi Pérgéndrimi né gazin| Maksimumi i| Efigenca e kérkuar e
e pa pérpunuar ngal pranuesh&m n@ tubin largimit (%)
bojleri (mg/Nm?®) e shkarkimit

(mg/Nm’)

Hiri i gliruar né ajér 1500 - 2000 10 9.9

HCl1 (300 - 2000 10 >99

S0: D00 - 1000 50* 95

NO 200 — 500 DOO* 60

HF R - 25 1 06

Hg 0.2 -0.8 0.05 54

Cd dhe Tl 0.5~ 15 0.05 09,5

Dioksina dhe furané (ngl-

toksina dhe furant (ngl-y . D.1 bg
TEQ/Nm’)

Si¢ tregohet n& kolonén e fundit, kérkohet eficiencé shumé# e larté e sistemit t& trajtimit t& gazit 1&
djegies (TGD), me géllim p&rmbushjen e vlerave limit t& emetimit. Sistemt TGD, kryesisht ndahen né
sisteme t€ thata, gjysém t€ thata dhe t& lagéshta. N& kéto sisteme, ka pérséri shumé elementé q& mund
t&¢ kombinohen n& shumé& ményra. Sipas Dokumentit t& Referencés pér BREF pér incinerimin e
mbetjeve, n& koh&n e pérgatitjes s& dokumentit, ishin 408 kombinime t& mundshme, t& cilat mund t&
pérdoren pér t& zbatuar nj& sistem TGD, 1& pé&rshtatur sipas llojeve t& ndryshme t& materialit hyrés,
kapacitetit, teknologjis€ s& p&rdorur dhe vendndodhjes s& impiantit. Si shembull, tabela € m&poshtme
paraqet kombinimin e proceseve TGD, t& instaluara n& impiantet ekzistuese 1€ incinerimit t& mbetjeve
né& Austri.

A Margarida J. Quina, foao C.M. Bordado and Rosa M. Quinta-Ferreira (201 1) Air Pollution Control in Municipal Solid
Wasle Incincrators, The lmpact of Air Pollution on Health, Economy, Environment and Agricultural Sources, Dr
Mohamed Khallaf (Ed.), ISBN: 978-953-307-528-0, [nTech, Available from: http://www intechepen com, *adjusted
with EU emission limit values from the EU Directive 2010/75/EU on [ndustrial Emission
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Figura 55 Kombinim i proceseve TGD n#t impiantet ekzistuese t& incinerimit t& mbetjeve né Austri®

K&to procese, mund t& realizohen n& ményré t& pavarur nga sistemi i p&rdorur i ndezjes s& zjarrit p&r
djegie. Ky shembull, iluston qarté se kérkohen sisteme pak a shumé& komplekse p&r t& arritur vlerat
kufi Evropiane t€ emtimit.

Vler&simi i kritereve teknike pér incinerimin e mbetjeve

Incinerim me skaré t& l&vizshme

.

42 Impiante [ncinerimi Mbetjesh t¢ Avancuara, Agjencia Federale ¢ Mjedisit - Austri, 200
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8.8.3. Réndésia Socio - Ekonomike

Megenése incinerimi &shté shum& mé i shtrenjté né krahasim me depozitimin (ose metodat ekzistuese
t& asgjésimit), komuniteti brenda zon&s s& mblulimit t& njé inceneratori, mund té refuzojé zbatimin
ose mund (& ket& véshtirési pér t& paguar tarifat e MMN. Nga ana tjetér, gjat& ndértimit dhe operimit,
krijohen vende t& reja pune dhe né kélE ményré komuniteti vendor do t& ket& njé pérfitim t&
drejtpérdrejté,

Nése ndodhet afér zonave t& vendbanimit, p.sh. p&r shkak t& furnizimit me njé sistem ngrohje
gendrore, popullsia dhe OJQ-t&, mund té kené shqetésime n& lidhje me emetimet dhe shéndetin
publik. Ndikime t& tjera t& mundshme p&r komunitetin vendor jan& aromat e rénda, zhurma, pluhuri,
trafiku dhe ndryshimet e peizazhit. N& Evrop# n& t& kaluarén, ndértimi i impianteve t& reja ose
zgjerimi i impianteve ekzistuese t& incinerimit &shi& kundérshtuar me protesta nga shoqéria civile.
Prandaj, jan# thelb&sore fushatat intensive p&r krijimin e ndé&rgjegjésimit dhe menaxhimi i duhur i
marrédhénieve me publikun gjaté fazave t& planifikimit, ndértimit dhe operimit.

Vlerésimi i aspekteve socio - ekonomike p#r incinerimin e mbetjeve

Incinerim me skaré® té& l1&8vizshme - o -

8.8.4. Ndikimet Mjedisore

Pérfitimi madhor i incinerimit t& mbetjeve &sht& gjurma e vogél e depozitimit t& mbetjeve né mjedis
pér shkak t& reduktimit n& mas€ t& madhe t& véllimit dhe sasisé s& mbetjeve, q& p&rfundojn& né vend
depozitim. Gjithashtu, toka q& nevojitet pér impiantin mund t& jet& sa 10 % e tokés q& nevojitet pér
depozitimin e mbetjeve t€ patrajtuara. Nga ana tjetér, emetimet e gazit nga djegia dhe mbetjet nga
pastrimi i kétij gazi, jang arsye madhore pér t'u shqetésuar. Nése pErdoret njé sistem pér pastrimin e
gazit t& djegies, p¥rves mbetjeve t& ngurta, t& cilat duhet t& depozitohen né vend depozitime pé&r
mbetjet e rrezikshme, nga procesi mund t& dal& edhe ujé i p&rdorur i ndotur.

Duke marré pér baz€ hierarkin€ e mbetjeve, rikuperimi i energjisé termike vjen pas rikuperimit t&
materialit. Rikuperimi i materialit do t& jet& alternativa e parapélqyer aty ku &sht& e mundur. Nése
riciklimi nuk &shté& i mundur pér ciléndo arsye, incinerimi i mbetjeve mund t& shihet si njé alternativg,
Aktivitetet e grumbullimit t& diferencuar q& synojn& grumbullimin e materialeve t& riciklueshme t&
ndryshme nga mbetjet organike do ta ulte fuqing kalorifike 18 mbetjeve q& duhet t& gohen n&
impiantin e incinerimit. N& Shqipéri, ku fraksioni organik z& pjesén mé t& madhe t& mbetjeve
bashkiake, kjo do t& nénkuptonte rritjen e p&rdorimit 1& l&ndéve djegése shtes# dhe rritjen e kostove,

N& t€ kund&rt, nuk mund t& arrihen as synimet e djegies (reduktimi i v&llimit dhe masés), as synimet e
rikuperimit té& energjisé dhe pastrimit 18 gazit t& djegies.
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Metalet q& nxirren nga hiri jané zakonisht t& njé cilésie m& & ulét sesa ato q& nxirren n& burim ose né
nj& impiant t& ndarjes s& mbetjeve. Shfiytézimi i blozés, zakonisht pér mbushje ose pér materiale
ndértimi, kérkon zbatimin e rregulloreve strikte, udhézim dhe monitorim. Pér mé tepér, teksa metalet
jané pjesé ¢ objektivave té riciklimit, materialet € tjera pas procesit & trajtimit termik, si bloza apo
mbetjet nga trajtimi i gazit € djegies, nuk konsiderohen n& objektivat e riciklimit.

Vlergsimi i aspketeve mjedisore pér incinerimin e mbetjeve

]
Incinerim me skar# t& 1&vizshme - 0 ! !-

8.8.5. Karakteristikat Financiare

Pér shkak t& standardeve strikte mjedisore q& duhet t& p&rmbushen, kosot neto t& incinerimit t&
mbetjeve (kosto - t€ ardhura) jané mé té larta sesa kostot p&r metodat e tjera t& trajtimit dhe
vecangrisht, mé t& larta sesa kostot pér asgjésimin né& vend depozitime.

Pér shkak se makineritg dhe pajisjet kyge pér incinerimin e mbetjeve nuk prodhohen né Shqipéri, ato
duhet 1& importohen gjaté ndértimit si edhe m# von& gjaté operimit, si pjesé rezervé. Rrjedhimisht, do
t& ket® nevojé pér monedhe 1€ huaj gjaté t& gjitha etapave t& zbatimit. Pér kété shkak dhe pér shkak t&
kostove t& larta t& investimit, bashkité nuk jan& n& gjendje t& financojn& veté kostot e investimit.
Prandaj nevojitet nj& garanci publike pér shlyerjen e kostove t& investimit dhe kostove operative.

Kostot kapitale, si dhe kostot e operimit t& incineratorve t& mbetjeve, variojn& n& nj& mas t& madhe
né varési t& kapacitetit, teknologjisé s& p&rdorur dhe praktikave t& operimit. Figura e m&poshtme
paraqet varésing ndérmjet sasisé totale t& mbetjeve t& depozituara dhe kostove specifike p&r impiantet
e incinerimit me alternativa t& ndryshme t& p&rdorimit t& energjisé.
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Figura 56 Ndikimi i madhésis s& impiantit dhe ptrdorimit t& cnergjisé n& kostot specifike t& trajtimit t8

mbetjeve té instalimeve t& reja MNB*

Pér shkak € t& ardhurave 1€ ulta, kostot specifike t& impianteve vetém me prodhim energjie jan& mé
t€ larta sesa kostot e impianteve me prodhim nxehtésie (avulli) apo me prodhim energjie dhe
nxehigsie bashké.

NE figurén e méposhtme Eshi& dhén& njé krahasim i ngjashém ndérmjet impianteve q& kané sisteme té&
ndryshme TGD, por t& nj&jtén teknike pérdorimi energjie q& &sht# ajo me prodhim energjie,

* Dokument Referenct par BREF pér Incinerimin ¢ Mbetjeve, KE, 2006
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Figura 57  Ndikimi i sistemeve t& ndryshme TGD dhe prmasave té& impiantit n& kostot e trajtimit t&
instalimeve & reja MNB qé pérdorin t€ nj&jiat teknika perdorimi energjie”

Megenése kostot e paragitura n& figurat e dh&na jan& nga viti 2006, duke marré parasysh njé norm#
mesatare t& inflacionit, si dhe kostot lokale ku 8shté e mundur, jan& llogaritur investimet dhe kostot
operative 1& nj& impianti incinerimi me skar& ndezje me nj& TGD t& thjesht& dhe sistem shfrytézimi t&
kombinuar t& nxeht&sisé dhe energjisé pér tri sasi t& ndryshme pérpunimi. P&r llogaritjen e kostove
vjetore t& investimit jan& marré n& konsiderat& nj& periudhé jet8gjatésie prej 20 vitesh e impiantit dhe
normé interesi prej 5 %.

Kéto kosto nuk pérfshijné kostot p& prokurimin e tok&. Rézultatet paraqiten né tabelén e
méposhime.

* 1bid.
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Tabeln 34 Krahasim i kostove t€ impianteve t€ incinerimit me tre kapacitete t2 ndryshmed5

Zéri i Kostos Njésia Kapaciteti i Impiantit
50,000 t/v 100,000 t/v 150,000 t/v

Kostot e Investimit
Totali Euro 63,800,000 108,700,000 143,600,000
Pér ton mbetjesh Euroft 638.0 543.5 178.7
Vijetor Euroflv 5,119,477 3,722,369 11,522,836
Kostot specifike
Kostot specifike t8 investimit | Eurot  [51.2 43.7 38.5
Kostot specifike operative Eurot 3.2 78.4 72.9
T& ardhurat specifike Euro/t  }21.3 -21.3 -21.3
Totali i kostove specifike Euro/t  [123.1 [100.8 90.1

Ndikimi n& ekonomin& e shkallés qartésisht &hté akoma pér t'u par&. T& ardhurat nga shitja e
nxehtésis€ dhe energjisé elektrike do t& mbulonte midis 15 % dhe 19 % t& kostove totale.

Kostot e investimit t& sistemit TGD shkojné n& 25 % t& kostove t& tjera (qé& do t& thot& 21 milion Euro
pér impiant me kapacitet 100,000 t/v). N&se do t& instalohet njé sistem TGD mé i avancuar (p.sh. me
lagéshtirg), kostot mund té rriteshin n& 33,000,000 Euro (45 % t& kostove t& tjera).

Vlerésimi i karakteristikave financiare p&r incinerimin e mbetjeve

L

8.9. Vend depozitim Sanitar (Depozitim i Sigurté i Mbetjeve)

Incinerim me skaré t& l&vizshme

Ndértimi i vend depozitimeve sanitare &sht& nj& element gendror i sistemeve MIMN, pasi duhet t&
sigurohet depozitimi i sigurt i mbetjeve t& ngurta sipas rregulloreve mjedisore. Késhtu, pavarésisht
zgjedhjes t& ndonj& zgjidhjeje p&r t& shmangur, ricikluar dhe trajtuar mbetjet tani dhe né t¢ ardhmen,
do t& mbeten pérheré mbetje pér t'u depozituar,

Barra mjedisore nga depozitimi i mbetjeve, lidhet kryesisht me dekompozimin anaerobik t&
pakontrolluar t& léndés organike n& mbetjet e depozituara. Kjo ¢con né efekte negative si gjenerimi i
gazit t&€ vend depozitimit, léngut kullues dhe aromave t& r&nda, si dhe probleme me stabilitetin p&r
shkak :¢ sheshimit t& mas&s s& mbetjeve.

4 Net baze 1¢ logaritjeve shembull né Dokumentin Referenct [PPC mbi BAT Incinerimin e Mbetjeve K, 2006
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Kéto efekte negative mund t& reduktohen me ané té pérzgjedhjes sé vendndodhjes s& duhur pér vend
depozitim, t& masave strukturore, si shtresat izoluese dhe me an t€ ményrave t& pérparuara té
funksionimit t& punés né vend depozitim. Pér mé tepér, mbetjet mund t€ trajtohen pér t& reduktuar né
ményré efigente pérmbajtjen organike pérpara asgjésimit, me qéllim q¥ t& keté me pak emetime nga

asgjésimi i mbetjeve.

Situata Aktuale né Shqipéri

Né pérgjithési mund & thuhet se depozitimi jo i duhur i mbetjeve &shté problemi mé& serioz q& ka sot
MMN né& Shqipéri. Problemet kryesore lidhen me:

¢ Pérzgjedhjen ¢ vendndodhjeve t& gabuara (p.sh. né shtretérit e lumenjve, brenda
vendbanimeve);

¢ Mungesén e masave pér t& kufizuar emetimet (p.sh. mbulimin e mbetjeve, kontroilin e
zjarreve);

o Hedhjen e mbetjeve népér lumenj dhe burime ujore & rénd€sishme; dhe

o Drejtimin e dobét 1 pungs (os& mungesén e tij) n& vendgrumbullimet e mbetjeve (mungesg
buxheti, pajisjesh etj.).

Edhe né rastet kur bashkit® b&jn# pérpjekje t& konsiderueshme p&r pastrimin e qytetit, situata n&
vendgrumbullimet e mbetjeve n& shumicgn e rasteve neglizhohet.

Zakonisht, me disa pérjashtime t& pakta, mbetjet e grumbulluara depozitohen n& natyré né
vendgrumbullime t& pakontrolluara. Shumé prej vendgrumbullimeve ndodhen n& vende t&
papérshtatshme dhe n& shumicén e rasteve nuk nd&rmerren masa ndértimore apo operative pér
mbrojtjen e shéndetit t& njerézve dhe té mjedisit, si kontrolli n¥ hyrje, menaxhimi i ujérave
sipérfaqésore, sistemi i izolimit fundor dhe sistemi i mbledhjes s& léngut kuliues dhe gazit. Po ashtu,
mbetjet e depozituara nuk mbulohen rregullisht me dhe apo zhavorr.

Vitet e fundit, jané zbatuar projekte t&€ ndryshme me fokus pérmir&simin e vend depozitimeve né
vend, p.sh. ndértimi i vend depozitimeve sanitare sipas standardeve & direktivés s& BE pér vend

depozitimet.

Pér shkak t& ekonomisé s& shkallés, kéto projekte jan& planifikuar p&r disa bashki ose si impiante

tajonale.

e Qarku i Shkodrés: Vend depozitimi sanitar i Bushatit u ndértua brenda nj€ sipErfageje toke
t& rrethuar prej 23 ha dhe u projektua p&r nj& kapacitet prej 1 milion ton€ mbetje q¢ do t&
grumbulloheshin nga garqet e Shkodrés dhe Lezhés. Nisi nga puna n& Korrik 2011. Ky
impiant p&rfshin disa aktivitete si: njé peshore, nj& impiant p&r ndarjen e mbetjeve (nuk
ishte funksional n& Mars 2017), sisteme pér trajtimin ¢ 1&ngut kullues dhe t& ujérave
sipérfaqésore (jo funksional), sistem p&r mbledhjen e gazit (nuk funksionon miré) dhe mjete
pune t& rénda (kompaktor, bulldozer) dhe menaxhohet nga njé kompani aksionere. Pér
shkak té& disa marréveshjeve mbi tarifat e vend depozitimit, sasité e mbetjeve g€ jan€ guar
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faktikisht jan€ shumé mé t& uléta se sasité e planifikuara dhe pér pasojé kostot operative pér
njési t& vend depozitimit jang rritur. Aktualisht puna né vend depozitim funksionon vetém
pér shtyrjen, sheshimin dhe deri diku mbulimin me dhe & mbetjeve.

*  Qarku i Vlorés: Vend depozitimi sanitar i Bajkaj, q& ka filluar nga puna n& Shtator 2015,
Eshté projektuar pér t'i shérbyer njé zone mbulimi ku futet gjithé pjesa jugore e qarkut &
Vlorés. Sasité e mbetjeve q& depozitohen aktualisht n& vend depozitim jané mé pak se
gjysma e sasive t€ planifikuara fillimisht. P&r kété arsye, kostot pér njési jan& meé t& larta
nga sa pritej dhe financimi i aktivitetit pa subvencione do 1& véshtirésohet. Vend depozitimi
aktualisht drejtohet nga nj& ndérmarrje shérbimi publike e krijuar dhe n& zotérimin e
Késhillit t& Qarkut Vlorg,

*  Veg késaj, Qeveria Shqiptare synon té zbatoj& njé projekt pér MIMN né piesén veriore té
qarkut t& Vlorgs. Si masa investimi n& k&t& projekt pérfshihen njé vend depozitim sanitar
rajonal, nj& impiant pér ndarjen e mbetjeve kryesisht pér materiale t& riciklueshme t& ndara
mé paré, njé impiant kompostimi p&r mbetje organike t& ndara paraprakisht, pajisje pér
grumbullimin dhe transportin ¢ mbetjeve bashkiake dhe mbyllja e rehabilitimi i
vendgrumbullimeve mé & médha ekzistuese. Zbatimi i projektit parashikohej t& fillonte n
vitin 2017, financuar nga KfW.

* Qarku i Korggs: ndértimi i Vend Depozitimit Sanitar 1 Maliqit ka p&rfunduar. Gjithashtu,
do t& ndértohen tre stacione transferimi deri n& fund 1& vitit 2017 (n& Devoll, Pogradec dhe
Kolonjg). Sistemi rajonal i MIMN mbéshtetet nga KfW.

* Qarku i Tirangs: aktualisht bashkité po pérdorin tre vend depozitime t& ndryshme, nga t&
cilat dy ndodhen brenda qarkut t& Tiranés, pérkatésisht vend depozitimi sanitar i Sharrs (q&
u shérben bashkive Tirang dhe Vor#) dhe vendgrumbullimi i Kamzés (q# i shérben bashkisé
Kaméz).

Bashkité e Kavajés dhe Rrogozhings i ¢ojn mbetjet e grumbulluara n& njé vendgrumbullim n&
Durrés. Késhtu, pérveg se né bashkité e Tirangs dhe Vorés, mbetjet e grumbulluara depozitohen ng
vendgrumbullime ku nuk jané marré masa pér mbrojtien mjedisore. Po giithashtu n& vend
depozitimin e Sharrés, megjithése duhej té ishte njé& vend depozitim sanitar, léngu kullues dhe gazi i
vend depozitimit deri tani nuk trajtohen dhe ndikojn& negativisht n# ajrin, tok&n dhe ujin pérreth.
Aktualisht &shté instaluar nj& sistem p&r trajtimin e l&ngut kullues n& vend depozitimin e Sharrés, Pér
mé tepér, Eshté pérgatitur njé studim fizibiliteti per mbledhjen e gazit n& vend depozitim.

46 Shihni gjithashtu Raportin ¢ Fazes s¢ Fitlimit brenda kéuj projekti, 29 gushi 2017
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§.9.1. Kérkesat Institucionale

Né krahasim me situatén e pérgjithshme aktuale, depozitimi i mbetjeve kryesisht n& vend
grumbullimet e pakontrolluara, kérkesat institucionale né lidhje me zbatimin dhe operimin e vend
depozitimeve sanitare, nénkuptojné modifikime t& dallueshme dhe unifikuese t& sistemit ekzistues
organizativ t&§ MMN né nivelin lokal dhe gjithashtu edhe n& nivel rajonal.

Né lidhje me efektin e ekonomisé s& shkallés, vend depozitimet sanitare shpesh dimensionohen pér
zona mbulimi rajonale. Si rezultat, rrethi i aktoréve t& p&rfshirg gjithashtu zgjerohet né& nivel rajonal,
2j& q& ¢on né kérkesa shumé mé t& larta komunikimi dhe koordinimi né lidhje me pérgjegjésit€ e
ndryshme t& menaxhimit (ndér t& tjera grumbullimi i mbetjeve, transporti dhe transferimi i mbetjeve,
monitorimi, kontraktimi i shé&rbimeve, buxhetimi, sistemi tarifor).

P&r (& garantuar respektimin e standardeve evropiane (t& pércaktuara né Direktivén 99/31/KE pér
Vend Depozitimet e Mbetjeve}, jo vetém q& duhet t& merren parasysh kérkesat né lidhje me
planifikimin, nd&rtimin dhe funksionimin, por edhe ¢éshtjet e monitorimit dhe kontrollit. Pé&r mé#
tepér, rehabilitimi i vendgrumbullimeve ekzistuese duhet t& merret n& konsideraté dhe t€ integrohet né
procesin e ploté,

Ka nevojé pér staf t& kualifikuar n€ secilén prej kétyre fushave, veganérisht p&r operimin dhe
monitorimin e procesit t& dorézimit t& mbetjeve dhe menaxhimin e bazés s& t&8 dh&nave, kushtet e
operimit t& vend depozitimit, kontrollin e emetimeve, si dhe p&r masat e reahabilitimit té&
vendgrumbullimeve ekzistuese. P&r mé tepér, aktivitetet pér rritjen e nd&rgjegjésimit jané thelbésore
pér t& formuar nj& baze pér njé sistem MMN q& funksionon si duhet.

Vlerésimi i kérkesave institucionale pér vend depozitimet sanitare

Vend Depozitim Sanitar 0
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8.9.2. Kriteret Teknike

Si¢ pérmendet n& kapitullin 3, standardet e asgjésimit t& mbetjeve jan& parashikuar né VKM Nr. 452
(dat& 11.07.2012), bazuar n& Direktivén 99/31/KE pér vend depozitimet e mbetjeve. Objektivi i
pérgjithshém si i VKM-s& dhe i Direktivés &shté parandalimi apo reduktimi i ndikimeve negative t&
vend depozitimeve n& mjedis, né veganti pér ujérat sipérfagésore, ujérat néntokésore, dherat, ajrin dhe
shéndetin e njeriut.

Kérkesat e pérgjithshme (né& lidhje me vendndodhjen, kontrollin e ujérave dhe menaxhimin e léngut
kullues, mbrojtjen e dherave dhe ujit, kontrollin e gazit, shqetésimet dhe rreziget, stabilitetin dhe
barrierat) q€ duhen p&rmbushur pér t& gjitha klasat e vend depozitimeve, jan& pércaktuar né Shtojcén
I t& rregulloreve t& lartp&rmendura. Si rrjedhim, emetimet nga vend depozitimet, si ndotja e ajrit nga
gazi dhe pluhuri i vend depozitimit, si dhe ndotja e ujit dhe dherave nga l&ngu kullues, mund t&
kufizohen né& vend depozitimet sanitare me ané t& masave pérkatése.
Pér mé tepér, kategorité e ndryshme t& mbetjeve jan# pércaktuar dhe ndaré né tre klasa:

e Vend depozitime pér mbetje t& rrezikshme;

¢ Vend depozitime pér mbetje jo t& rrezikshme;

» Vend depozitime pér mbetje inerte.
NE lidhje me asgjésimin e mbetjeve bashkiake t&€ ngurta dhe llojeve t& mbetjeve 1 ngurta jo té
rrezikshme, mé poshté jané shpjeguar kriteret teknike t& vend depozitimeve.

N& lidhje me infrastrukturén teknike 1& inxhinierisé s& ndértimit kérkesat minimale jané:

e Sistem izolues fundor p&r té ndaluar depértimin e 1&ngut kullues né& tok& dhe ujérat
néntokésore;

o  Sistem p&r grumbullimin dhe trajtimin e l8ngut kullues;

¢ Sistem degazifikimi pasiv apo aktiv, pér gazin e vend depozitimit, i cili duhet t& p&rfshijé t&
pakt&n incinerimin e gazit t& grumbulluar (konvertimin e metanit n& dioksid karboni q&
&shté mé pak i démshé&m);

s lzolimi i sipErfages pér pjesét e vend depozitimit, t& cilat jan& mbushur plotésisht;

o Sistem grumbullimi pér ujérat q¢ rrjedhin mbi sipérfagen e rrugéve pér t& mbrojtur vend
depozitimin nga depZrtimi i vjérave sipérfaqésore dhe ujérave té reshjeve.

Pér shembull baza e vend depozitimit duhet t& p&rb&het nga:

»  Shtres& minerale K = 1.0 x 10® m/s; trashésia = 1 m;
o  Shtres# izoluese artificiale;

e  Shtresé kullimi > 0,5 m.

/Q, "\\x TET ’P’&\

g:? ‘ é_

f,afw 1'5‘? x|
Q\PA‘ H S

& T

oy Ngran
N SR



,—_..-
===

—= ] == =B

= =3

B N BN T N S

Figura e m&poshtme, paraget nj& shembull t& shtresave t& ndryshme fundore, t& nj& vend depozitimi té
ndértuar sipas standardeve t&€ BE-sé.

Figura 58 Shtresat e sistemit izolues fundor t# vend depozitimit sipas standardeve (&€ BE

P&r mé tepér, né lidhje me operimin e vend depozitimit, duhet t€ zbatohen kérkesat e m&poshtme:
¢ Plani i asgjésimit p&r depozitimin e pérditsh&m t& mbetjeve;
e Procedurat pér pranimin dhe inspektimin e mbetjeve;
e Plani p&r kontrollin dhe inspektimin e mbetjeve;

¢ Plani p&r masat e sigurisé.

Pér mé tepér, efektet negative mjedisore q& vijn& nga asgj&simi i mbetjeve, mund t& zvogélohen me
ané t& disa masave dhe teknologjive. Mbetjet, mund 1& trajtohen p&r 1€ zvogéluar sasiné e mbetjeve qé&
duhet t& depozitohen, p&rmbajtien organike dhe emetimet dhe depértimet q€ vijné nga mbetjet e
asgjésuara. P&r mé& tepér, qéndrueshméria e vend depozitimit, mund t& p&rmirésohet me an& t& njé
trajtimi 12 duhur,

Pérmirésimi i Vend Depozitimeve Ekzistuese g@ nuk pérmbushin Standardet ¢ BE - sé

Deri mé tani, né Shqipéri, pjesa kryesore e MNB &shté hedhur n& vendgrumbullime apo vend
depozitime t& pakontrolluara, pa masa efikase p&r mbrojtjen e sh&ndetit dhe mjedisit. Realizimi i
standardeve t& vend depozitimeve sanitare, do t& zgjasé shum# vite. K&shtu, pérveg realizimit t& vend
depozitimeve té& reja rajonale, paralelisht duhet 1€ p&rmirésohet edhe situata e vendgrumbullimeve dhe
vend depozitimeve ekzistuese.

Duhet t& merren né konsideraté, masat e méposhtme té pérgjithshme pérgatitore pér koordinimin e
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masave pérmir&suese t&€ vendgrumbullimeve ekzistuese:

¢ Pérgatitja e inventarit dhe vlerésimit t& riskut p&r vendgrumbullimet ekzistuese;

o Zhvillimi i listds sé& prioriteteve pér rregullimin/mbylljen (identifikimi i rasteve mé
urgjente);

e Identifikimi i vend depozitimeve q&é duhen pérmirésuar pér t& vazhduar operimin dhe i vend
depozitimeve g& duhet mbyllur;

» Zhvillimi i stadardeve, pér t& cilat &shté réné dakord p& mbylljen e vend depozitimit dhe
operimin e kontrolluar;

e Pérgatitja e planeve t& pérmirésimit/operimit pér vend depozitime, ku duhet t& vazhdojé
operimi dhe planeve t& mbylijes pér vend depozitimet e tjera.

Ekzistojn& nj& numér procedurash administrative dhe operative, q& duhet t& ndigen pér t& operuar njé
vend depozitim né nj& ményré t& kontrolluar, q¢ zvogélon ndikimin negativ né shéndet dhe mjedis.
Pér mé tepér, ka c¢éshtje praktike q& lehtésojng mbikéqyrjen dhe operimin e qeté t& nj& vend
depozitimi. Kérkesat kryesore p&r shndérrimin e nj& vendgrumbullimi né nj& vend depozitim t&
kontrolluar (t& ndérmjetém) p&rfshijné;

e Disponueshméria e stafit dhe pajisjeve t& g&ndrueshme;

e Regjistrimi dhe kontrolli i mbetjeve hyrése;

o Depozitimi i planifikuar i mbetjeve n& qelizé sipas sekuencés s& qelizave, ngjeshja dhe
mbulimi i mbetjeve;

¢ Stabiliteti i pjerrésis& (gradienti maksimal i pranueshém né vend depozitime &shtg 1:3);

e Ujérat sipérfaq&sore dhe menaxhimi i [&ngut kullues;

e Masat dhe udhézimet pér shéndetin dhe siguring;

* Parandalimi i zjarreve né& vend depozitim;

¢ Vendosja ¢ gardhit dhe kontrolli i mbetjeve dhe pluburit.

K&to masa mund t& zbatohen n& vend depozitime (t&8 mé&dha) ekzistuese me investim dhe buxhet
operativ t& kufizuar. Edhe para realizimit t& zgjidhjeve rajonale t& depozitimit, vendgrumbullimet e
vogla duhet t& mbyllen aq sa &ht& e mundur dhe asgjésimi duhet t&8 p&rgendrohet né pak vend
depozitime mé t& médha q& operojn& n& nj& ményré t& pérmirsuar (kontroliuar).

Rehabilitimi § Vend Depozitimit

Sipas VKM nr. 452, p¥r riparimin e vend depozitimeve, kérkohet nj#& leje mjedisore, bazuar ng njé
studim t& projektimit me njé raport gjeologjiko-mjedisor, raport teknik dhe raport t& vler&simit &
ndikimit n& mjedis.

Direktiva e Késhillit 99/31/EC e Bashkimit Evropian, mbi Vend depozitimet e Mbetjeve p&rcakton
standarde p&r vend depozitimet, pérfshiré mbylljen dhe rehabilitimin e tyre. Si e till&, Direktiva nuk
gshté e zbatueshme pér vend depozitimet e vjetra t& ngritura, por né BE kérkesat p&r mbyllje dhe
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rehabilitim zakonisht p&rdoren edhe p&r vend depozitimet e vjetra.

Elementi kyg i masave t& mbylljes dhe rehabilitimit t& vend depozitimit, sipas Direktivés s& BE-s& p&r
Vend Depozitimin, &shté izolimi i sipérfages i projektuar si duhet. Me qéllim q& t& parandalojé
gjenerimin e l&ngut kullues, duhet t& ket& shires# kullimi & gazit, shtresé minerale té
papérshkrueshme, shtresé kullimi dhe shiresé mbulimi t&€ sipérme dherash.

Pé&r shkak t& madhésisé dhe ndikimit t& pritshém né mjedis, vendgrumbullimet ekzistuese, mund t&
ndahen né kategori t& ndryshme. P&rve¢ ndikimeve mjedisore té shkaktuara nga gazi i vend
depozitimit, 18ngu kuliues, aromat e rénda dhe parazitét, duhet t&¢ merren n&€ Konsideraté edhe
ndikimet e jasht&zakonshme mjedisore, si distanca deri n&€ vendbanimin mé t& afért, distanca deri né
njé& trup ujor (ligen, lum& apo kanal kullimi} dhe distanca deri tek puset € ujit. P& mé tepér, zjarret e
hapura t& zakonshme n& vendgrumbullim, mund t& kérkojn& masa t& menjéhershme dhe 1& merren né
konsiderat® s& bashku me faktorét e pérmendur n& klasifikimin e mé&posht&ém:

Tabela 35 Kategorité e Vendgrumbullimved7

Kategorin | Madh&sia | Ndikimi i pritshfm|; Masat e propozuara*)

(sasin) mjedisor
A <4,000m* | lulét Gérmimi dhe transportimi i mbetjeve pér n& vend
depozitimin e ri sanitar landfill
B =4,000m* | Mesatar Nivelimi i mbetjeve, stabilizimi i skarpateve dhe

ngjeshja e mbetjeve
Sistemi i izolimit t& sip¥rm, degazifikimi pasiv

Kategoria | Madh&sia | Ndikimi i pritshém| Masat e propozuara®*)
(sasia) mjedisor

C > 4,000m® | Ilortg Nivelimi i mbetjeve, stabilizimi i skarpateve dhe
ngjeshja e mbetjeve
Degazifikimi pasive me alternativén pér t& kaluar né
njé sistem degazifikimi aktiv
asat mbrojtése shtesi**):
e Grumbullimi i gazit kullues
s Gardhi
¢ Roja
e  Mbrojija e brigjeve t& lumenjve (nése ka)

*) Vendimi perfundimtar duhet 12 bazohet gfithmoné né rishikim rast pas rasti
**) Masai duhet 18 specifikohen pér secilin vendgrumbullim

7 Raporti i Studimit & Fizibilitetit per Sistemin ¢ [ntegroar 2 MMN per Rajonin ¢ Viorgs, 2015
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Vlerésimi i kritereve teknike p&r vend depozitimet sanitare

Vend Depozitim Sanitar

Rehabilitimi i Vend Depozitimit

8.9.3. Réndésia Socio-Ekonomike

Pranimi dhe bashk&punimi i publikut &sht& shumé i réndgsishém, p&r njé realizim dhe funksionim t&
suksesshém & nj& sistemi t& ri MIMN, vecangrisht t& vend depozitimeve sanitare, Krijimi i
ndérgjegjésimit t& publikut pér disavantazhet dhe d&met e sistemit ekzistues, si dhe avantazhet dhe
pérfitimet e ofruara nga sistemi i ri MIMN, do t& ndikojé pozitivisht n& pjesémarrjen e publikut dhe
gatishméring pér t€ kontribuar n& zbatimin e tij, qofi¥ p&rmes ndryshimeve t& sjelljes ose
financiarisht. Nése njerézit béhen t& vetédijshém pér ndikimet negative t& mbetjeve, ata gjithashtu do
t& b&hen mé t€ gatshém t&€ kontribuojn® n& shmangien e mbetjeve.

Bazuar n€ hierarking€ e pranuar gjerésisht 1& meanxhimit & mbetjeve, shmangia e mbetjeve,
ripérdorimi dhe riciklimi, kan& pé&rpar8si krahasuar me trajtimin dhe asgjésimin e e mbetjeve.
Sidoqoft&, vend depozitimet sanitare, do t& mbeten nj& element ky¢ i MIMN né& té ardhmen.
Rrjedhimisht, &hté vecan&risht e réndésishme, t& njihet popullsia me pérfitimet e operimit t&
kontrolluar t& vend depozitimit sanitar, n& krahasim me hedhjen e pakontrolluar t& mbetjeve. Pér
shembull, pranimi nga ana e popullatés, veganérisht n& vendbanimet aty pran&, &shté njé parakusht
themelor pér zbatimin e nj& vend depozitimi t& ri sanitar.

Prandaj, duhet t& komunikohen p&rmirésimet e mundshme, g vijng& si pasoj& e zbatimit t& vend
depozitimeve sanitare n& nivelin rajonal, n& kontrast me hedhjen e pakontrolluar t& mbetjeve né
lumenj, kopshte ose vendgrumbullime né nivel lokal.

Vlerésimi i aspekteve socio — ekonomike t& vend depozitimeve sanitare

Vend Depozitim Sanitar --
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8.9.4. Ndikimet Mjedisore

Dekompozimi anaerobik i pakontrolluar i 1éndés organike né vend depozitime/vendgrumbullime, sjell
k&to efekte negative:
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» Gjenerimin e gazit t& vend depozitimit, i cili p&rmban njé sasi & konsiderueshme metani.
Metani nga vend depozitimet &shté nj& nga burimet kryesore t& emetimeve t€ gazit serré;

e Gijenerimi i l&ngut kullues, i cili ht€ i kontaminuar nga produktet e dekompozimit dhe
ndotésit e tjeré;

e Gjenerimi i aromave t& rénda, t& cilat mund t& jen€ shqetésuese p&r vendbanimet né aférsi;

e Sheshimi i masés s& mbetjeve n& vend depozitim, i cili mund € sjellé probleme me
stabilitetin, emetime t& pakontrolluara t& gazit t& vend depozitimit dhe depértimi i ujit n€&
trupin e vend depozitimit.

Edhe vend depozitimet sanitare t& kontrolluara, kan& nj& ndikim negativ n€ mjedis. Megjithaté, ky
ndikim &sht& shumé& mé i ulét, krahasvar me vendgrumbullimet e pakontrolluara t& mbetjeve. Pér t&
pérmbushur standardet europiane &shté thelb&sor, nj& monitorim i rregullt i gjith€ proceseve t&€ punés
(dor&zimi, depozitimi, kontrolli i emetimeve, etj.).

Pér té shmangur efektet e pafavorshme, né cilésing e jetés t& popullsisé q& jeton n& zonat pérreth
(mbrojtja ndaj emetimeve), duhet t€ ruhen distancat e p&rcaktuara, midis vend depozitimeve sanitare
dhe vendbanimeve. Pér t& ulur ndikimet mjedisore t& vend depozitimeve t& vjetra (si infiltrimi i l&ngut
kullues dhe emetimet e gazit), rekomandohen masa rehabilituese (izolim sip¥rfaq€sor i miré-
projektuar),

Vler&sim i ndikimeve mjedisore t& vend depozitimeve sanitarye

Vend Depozitim Sanitar (]

Rehabilitimi i Vend Depozitimit
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8.9.5. Karakteristikat Financiare

Kostot n& total pér vend depozitimet sanitare, ndikohen shumé nga shkalla e impiantit (projektimi dhe
kapaciteti) dhe nga sasia e mbetjeve, ¢ do t& asgj&sohen (norma e mbushjes). Kostot pér njési t& vend
depozitimeve evropiane, variojné midis 10 dhe 140 Euroft, shihni figurén mé poshté.
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Figura 59 Kosto Krahasuese t& Vend Depozitimeve ng BE (Euro/ton)”

Ndgrsa, kostot specifike t& vend depozitimeve t& vogla sanitare, zakonisht jané mjaft mé t& larta (p.sh.
vend depozitimet e shyrtuara n& Luksemburg, 32,000 — 40,000 t/v). Kéto kosto kan# tendencé t& ulen
pér vend depozitime mé t& médha (p.sh. vend depozitimet e shyrtuara n& Germani, rreth 300,000 t/v).

Figura mé& posht€ ilustron ké&té ndikim, duke marr& n& konsiderat& kostot specifike t& llogaritura t& dy
vend depozitimeve t& marra si shémbull n& Gjeorgji.

¥ ECOTEC Studim & Konsulencé, Kosiol p(.r MWM né BE, Raporll Perfundimtat pér Drejtoring ¢ Pérgjithshme 18
Mijedisit, Komisioni Evropian hiip:feg.e ey ironment ! Waste/studies/pdFeucostwasie pdi
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Figura60  Ekonomia e shkallés e vend depozitimeve sanitare

Eshte e gart# se p&r shkak t& ekonomisg s& shkallés madh&sia mesatare e nj& vend depozititmi sanitar,
duhet 1€ jet& né shkallén 100 ton né dité.

Vetém shumé pak qytete n& Shqip&ri, aktualisht mbledhin m& shumé se 100 ton& mbetje bashkiake n&
dit&, nd&rsa né pjesén mé t& madhe t& bashkive, sasité e grumbulluara t& mbetjeve, jan& shumé& mé pak
se 10 toné& né dit&. Prandaj, rekomandohet nj# qasje rajonale, pérkatésisht bashk&punim nd&rmjet disa
bashkive dhe/ose rajoneve, pér vler&imin e zonave t& mbulimit pér vend depozitimet e reja sanitare.

N& pérgjithési, kostot fillestare t& investimeve, pérfshijné kostot e ndErtimit t& objekteve
infrastrukturore (q& jan& punimet e dherave, sistemi i izolimit fundor, mbledhja dhe trajtimi i gazit t&
vend depozitimit, infrastruktura tjetér, rrugét e brendshme dhe ato t& kalimit) dhe prokurimi i
pajisjeve t& lévizshme.

Kostot e operimit t& vend depozitimit, pérfshijné kostot e personelit, kostot e operimit dhe
mirémbajtjes s& pajisjeve t& l&vizshme, kostot e operimit dhe mirémbajtjes s& impianteve t€ trajtimit
t& gazit dhe l&ngut kullues, kostot p&r analizat laboratorike dhe monitorimin dhe trajnimet e rregullta
t& personelit.

Né tabelén e méposhtme, jan# paraqitur kostot e njé vend depozitimi, me kapacitet vjetor 50,000 t.
Llogaritjet, jané bazuar n& kostot ¢ vend depozitimit t& Maliqit, i cili &ht& ndértuar kohét e fundit n&
rajonin e Korcés dhe ka njé kapacitet mesatar prej 56,600 t/v gjaté 16 viteve.
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Tabela 36 Krahasim i kostove 12 Vead depozitimeve Sanitare me tre kapacitete t€ ndryshme

Zéri i Kostos Njésia Kapaciteti i Impiantit
50,000 t/v

Kostot e investimit fillestar

Totali Euro 5,750,000

Pé&r ton mbetje Euro/t 115

Vjetor Euro/v |832,000

Kostot specifike

Kostot specifike t& investimit Euro/t 16.6

Kostot specifike operative Euro/t .1

Totali kosto specifike Euro/t 4.7

Kostot fillestare t& investimit, mbulojné vetém ndértimin e qelizés s& parg, pér pes# vitet e operimit.
NE varési t€ topografisg dhe dorézimit t& mbetjeve, do 1& ndértohen geliza 1€ tjera t& vend depozitimit.
NE bazg t& kostove vjetore, t& cilat pérfshijng kostot e qelizave € tjera, si dhe kostot e mbylljes s&
vend depozitimit, mund t& vler8sohen kostot totale. Pér shembull, kostot totale t& investimeve pér njé
vend depozitim me periudh& 20 vjegare operimi, jang 16.6 milion Euro. Kostot operative specifike,
pérfshijné gjithashtu edhe kostot e kujdesit t& m&passh&m.

Metoda pér rehabilitimin e vendgrumbullimeve, zgjidhet n& baz& t& sasisé s& mbetjeve t& depozituara,
densitetit, pérbérjes dhe gjendjes s& mbetjeve t& depozituara (18 dekompozuara apo t& djegura
tashmeé), sipérfaqes dhe lartésisé s& vendgrumbullimit, topografisé s& vendgrumbullimit dhe rrezigeve
1€ mundshme p&r mjedisin dhe sh&ndetin e njeriut. Si pasoj&, kostot totale, si dhe ato specifike mund
1€ ndryshojn& n€ ményré t& konsiderueshme nga nj& vendgrumbullim, n& njé& vendgrumbullim tjetér.
Konsulenti ka p&rgatitur nj& koncept rehabilitimi pér vendgrumbullimet n& rajonin e Korgés.

Sipas pérllogarities s& kostos n& ké&t& koncept, kostot mesatare specifike pér 1& gjitha llojet e
vendgrumbullimeve, si¢ paragiten n& Tabel&n 21 (kapitulli 4.9.2.2) jan& 5.2 Euro pé&r ton mbetjesh 1&
depozituara.

Vler&sim i karakteristikave financiare t& vend depozitimeve sanitare
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8.10. Menaxhimi i Mbetjeve Inerte

8.10.1. Kérkesat Institucionale

Me pérjashtim t€ sasive t& vogla t& mbetjeve inerte, q& gjenerohen gjaté punimeve t& vogla rinovuese,
mbetjet inerte (kryesisht me origjin& nga punimet e ndértimit dhe t& prishjes) grumbullohen né
ményré t€ diferencuar. Pér shkak t& standardeve mé t& uléta pér asgj€simin krahasuar me mbetjet e
tjera bashkiake, ato duhet t& asgjésohen n& ményré t& diferencuar. Si pasojg, ekziston nevoja pér njé
sistem menaxhimi t& diferencuar t& mbetjeve inerte.

Megjith&se proceset pér trajtimin dhe asgjésimin e mbetjeve inerte jan& mé t& thjeshta, sesa praktikat
e amenaxhimit t& mbetjeve shtépiake, furnizimi i vazhduesh&m i materialeve pér impiantet e trajtimit,
si dhe tregtimi i produkteve t& ricikluara, k&rkojné njé kapacitet t& posac&m organizativ, Nd&rveprimi
midis pal&ve t& interesuara publike dhe private, si dhe kompanive t& ndértimit, &shté nj& proces shumé
i ndérlikuar. Pér t& pasur sukses k&tu, k&rkohen menaxher€ t€ aftg, si n& administratén publike ashtu
edhe n& sektorin privat.

Sipas rregulloreve shqiptare, konstruktorgt (prodhuesit e mbetjeve inerte, mbetjet nga ndértimi dhe
prishjet)) duhet t& paguajng njé depozité tek pushteti vendor p&r t& marr nj€ leje ndértimi. Depozita
ripaguhet n& momentin kur plotésohen kérkesat e Rregullores p&r Mbetjet Inerte nga konstruktori. Ky
veprim, kérkon nj& kapacitet t& larté monitorimi, pasi zyrtar& pérgjegjés duhet t& din& sasin€ dhe
llojin e mbetjeve inerte t& gjeneruara nga secila veprimtari nd&rtimi dhe prishjeje dhe t& monitorojng
destinacionin p&rfundimtar t€ t& gjitha k&tyre materialeve.

Ndérsa trajtimi i mbetjeve inerte preferohet t& kryhet nga sektori privat, operimi i vendndodhjeve t&
asgjésimit duhet 1’i mbetet qeveris& vendore. Inkurajimi i p&rdorimit t& materialeve t& nd&rtimit t&
ricikluara duhet t& jet# pjesé e aktiviteteve t& marrédh&nieve me publikun t& geverive vendore.
Pérdorimi i materialeve t& nd&rtimit & ricikluara, duhet t& merret né konsiderat ose t& pakt&n t& mos
pérjashtohet nga tenderat publiké. Duhet t& keté norma dhe standarde t& qarta, si EN 206-1 dhe EN
12620, pér prodhimin dhe p&rdorimin e betonit, duke garantuar prodhim dhe p&rdorim t€ dubur t&
materialeve t& ricikluara q& vijn& nga ndértimi.

Operatorét dhe punétorét né kantieret e ndértimit, duhet t& jen& n€ gjendje q€ 1€ kryejné diferencimin
e materialeve t& ndryshme t& ndértimit n& kantier. Pér két& qéllim, stafit duhet t'i ofrochen mundési
trajnimi dhe udh&zime.

Shumé bashki n& zonat rurale n& Shqipéri, pérballen me nj& emigrim pér n€ zonat urbane. Prandaj,
gienerimi i mbeturinave inerte n& kéto bashki &shté dukshm i ulét dhe funksionimi i nj& impianti
trajtimi ose nj& vend depozitimi t& mbetjeve inerte nuk &shté i fizib&l pér ta. N& k&t& drejtim, duhet t&
merret né konsideraté bashk&punimi ndér bashkiak pér trajtimin dhe asgjésimin e mbetjeve inerte.
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Vler&sim i aspekteve institucionale pér menaxhimin e mbetjeve inerte

Trajtimi me pajisje 1& l&vizshme - 0

Trajtimi Stacionar

Depozitimi

8.10.2. Kriteret Teknike

Mbetjet inerte, gjenerohen kryesisht gjaté punimeve t& ndértimit dhe té& prishjes sé objekteve. Sipas
Direktivés Korniz& 2008/98/EC pér Mbetjet, deri n& vitin 2020, vendet anétare t&¢ BE do & arrijné
objektivin q€ t& paktén 70% (me pesh€) e mbetjeve t& parrezikshme nga ndértimet dhe prishjet, duke
pérjashtuar materialet natyrore (dheun dhe gurét), do 18 p&rgatiten pér ’u ripérdorur, ricikluar ose do
t’u nénshtrohen proceseve t€ tiera pér rikuperimin e materialit (pérfshiré veprimet e mbushjes q&
pérdorin mbetje pér t& z&évendésuar materialet e tjera).

Pér shkak t& volumit dhe dendésisé s& larté té kétyre materialeve, asgj€simi i tyre z& hapésira t&
konsiderueshme toke n& Shqip&ri. Si rrjedhim, si¢ ndodh pér t& gjitha liojet e mbetjeve, hapi i paré
&sht# shmangia e gjenerimit t& kétyre mbetjeve inerte.

Ky objektiv, mund t& arrihet me integrimin e kétij parimi n& fazat fillestare t& planifikimit t&
ndértimit. Ndértimet, duhet t& projektohen dhe materialet, duhet t& zgjidhen n& ményré té tillé q&
strukturat t€ zgjasin, materialet t& jén& lehtésisht t& z8vend#suesh&ém dhe nése hidhen, t& jen
lehtésisht t& riciklueshme.

Gjithashtu, gjaté punimeve t& ndértimit, ripérdorimi i mjeteve ndihmése t& ndértimit, si¢ jan& beton-
format apo materialet mbuluese, do té ndihmonin p&r t& shmangur gjenerimin e mbetjeve 1&
ndértimeve dhe prishjeve (MNP). Rip&rdorimi i materialeve mbron burimet, si dhe p&mmiréson
eficencén ekonomike t& punimeve t& ndértimit.

Gjat€ prishjes s€ ndértesave, materialet duhet t& grumbullohen né ményré té& diferencuar, q& materialet
e riciklueshme, t& ndahen nga materialet q# nuk riciklohen dhe kérkesa p&r depozitim n& vend
depozitim t& minimizohet. P&r shembull, n& vend q& t& pérdoret nj& ving me top shkatérrues pér
prishje t& plot& dhe t& menjéhershme drejtp&rdrejt n& fillim, mund t& pérdoret nj& ekskavator pé&r
prishjen ¢ ndértesés n& mé&nyré t& kontrolluar.
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Figura 61 Majtas: prishje me ving me top shkatérrues®, djathtas: prishje e kontrolluar me njé eskavator™

Hapi i par& i prishjes s& kontrolluar &shté largimi i materialeve t& kontaminuara, p.sh. materialet qé
pérmbajné asbest apo PCB. M& pas ¢montohen pjesét e ripérdorshme dhe té riciklueshme.

Pas ké&saj grumbullohen t& gjitha materialet e pa riciklueshme, pérveg betonit dhe muraturave. N&
fund prishen pjesét e mbetura t€ nd&rtimit.

Grumbullimi dhe Transportin i Mbetieve Inerte

Meqenése kontraktor¥t jan pergjegjés pér asgjésimin e duhur t&€ MNP, grumbullimi dhe transportimi
i mbetjeve &shté gjithashtu né pérgjegjésing e tyre, N& Evropé, pérveg sektorit privat, disa bashki po
ashtu ofrojné sh&rbime me kontenierg pér grumbullimin ¢ MNP. Pér grumbullimin dhe transportin e
MNP, zakonisht p&rdoren kontenier# t& transportueshém (roll-off) apo kontenieré t€ hapur nga sip&r.

9 mga Stefan Kohn, CC BY-5A 3.0, népérmjet Wikimedia Commons
0 httpss//www.licbherr.com
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Figura 62 Maujtas: kontenier i transportuesh&m (roll-off), djathtas; kontenier i hapur nga sip#r me kapak

Pér shkak t& vetive materiale t& MNP, si dend&sia e larté dhe skajet e mprehta, konteniergt duhet t&
jen& kontenieré t& fort€ me pérforcim shtesé. P&r mé tep&r, zakonisht p#rdoren p&r mbledhjen e MNP
kontenier&t me njé kapacitet vEllimi deri n& 10 m?, megjith&se pér mbetjet shtépiake ka n& dispozicion
kontenierg shumé mé# t& médhenj.

Pér transportin e kétyre kontenieréve jan# t& nevojsh#m kamion& vetéshkarkues (p&r kontenierét e
transportueshém roll-off) dhe kamion& me vagoneté t& kthyeshme (p&r kontenier&t me hapje nga
sipér). Meq¥ kéta kamionZ mund t& transportojné kontenierd 1& p&rmasave t& ndryshme dhe pér
géllime t& ndryshme, ata mund t& p&rdoren edhe pér shérbime té tjera publike.

Figura 63 Majtas: Kamion vet8shkarkues me kontenier roll - of ™, Djathtas: Kamion me vagonet# 18
kthyeshme g po 1&viz kontenierin e kthyesh#m®

Shk&mbimi &shté& pérfitimi kryesor i kétyre kontenier&ve. Késhtu nj& kamion mund t& shérbej& né disa
vendndodhje. Nj& kamion, me nj& rimorkio, mund t& transportoj& dy ose mé& shumé& kontenierg
gjithashtu. Nése jan& bosh, k&to kontenier mund t& grumbullohen gjaté ruajtjes dhe transportit,

Per vendosjen dhe ngritjen e njé kontenieri t& transportuesh&m (roll-off) n# tok&, nevojitet nj& vend i
sheshté dhe i q¢ndruesh&m me pjerrési maksimale prej 5 %, nd&rsa kontenierét e kthyeshém mund t&
vendosen pothuajse n€ ¢do terren t& q&ndruesh&m.

3 hup iiwwaw bruns-UMWE Lutechnik de
3 www meiller.com
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Pér sasi (& vogla MNP, bashkité duhet t& ofrojn& vende grumbullimi publike p&r MNP, zakonisht
brenda skemés s& grumbullimit t& mbetjeve shiépiake né vendndodhje shérbimi publik.

Trajtimi | Mbetjeve Inerte

Pér shkak se pjesa mé e madhe e mbetjeve inerte gjenerohet né& kantieret e ndértimit dhe prishjeve
(kantier& C&D), figura e méposhtme paraqet alternativat e mundshme t& menaxhimit t& mbetjeve nga
njé kantier C&D.
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Figurn 64  Alternativat e menaxhimit 1€ mbetjeve nga njé kantier ndértimi dhe prishjeje

Pas pérzgjedhjes s& materialeve q& mund té ripérdoren n& kantier, materialet e tjera t& riciklueshme
mund t& trajtohen n& vend me pajisje trajtimi t& l&vizshme ose n& njé strukturg qendrore. Impiantet e
lévizshme mund t& kontrollojn& lehtésisht cilésing e materialeve t& ricikluara nése ka nj& informacion
1€ vazhduesh&m dhe t& mjaftuesh¥m. Nj& peshore-ur& mund t& regjistrojé t& gjitha dérgesat e mbetjeve
dhe sasité e produktit. Pér mé tepér, afisia e ruajtjes s& pérkohshme pér produktet &shté mé e larté n&
ményré qé tregtimi 18 jet# i lehte.

Nése nuk &shté fizib&l ripérdorimi apo riciklimi, MNP-t& inerte shpesh pérdoren si mbulim pér vend
depozitimin, material p&r ndértimin e rrugéve apo si material mbushé&s p&r guroret.
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Mbetjet inerte me substanca t& rrezikshme, duhet t& trajtohen para riciklimit/depozitimit né vend
depozitim ose duhet té depozitohen né vend depozitime pér mbetje t& rrezikshme. Megé t& dyja
alternativat jan€ shumé t& kushtueshme, i duhet kushtuar vémendje e veganté ¢montimit selektiv dhe
ndarjes n& vend.

Eksperienca Evropiane tregon q& impiantet stacionare jané rentab&l pér njé sasi hyrése mbetjesh prej
1& paktén 100,000 toné né vit.

Ndaj vetém n€ Tirané mund t€ realizohet dhe operohet n& ményré t& q&ndrueshme nj& impiant
stacionar. N& zonat e tjera jan® t& mjaftueshme impiantet e trajtimit t& l&vizshém.

Projektimi i impianteve té trajtimit stacionar (MNP) bazohet né pérb&tjen dhe sasin& e materialeve
hyrése, si dhe rezultatet e déshiruara. Figura e méposhtme paraget njé shembull projektimi t& nj&

impianti stacionar me teté pérmasa t& ndryshme grimcash si prodhim dalés.
W
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Figura 65 Konfigurim i nj& impianti trajlimi stacionar (MNP)
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Figura 66 Shembull i nj# impianti té [Bvizsh&m pér trajtimin e MNP

Sipas legjislacionit shqiptar, impiantet e ruajtjes s& p&rkohshme mund t& pranojné deri n& 2,000 ton né
vit, p&r nj¢ koh&zgjatje maksimale prej tre vitesh. Sipas llogaritjes s& sasive t& mbetjeve inerte né
Raportin e Fillimit, rreth 17 nga 61 bashki mund t& ken& njé impiant ruajtje 1 p&rkohshme pér
mbetjet inerte. Para pérfundimit t& periudh&s tre vjegare, mund t& sillet n& bashki njé impiant i
1&vizshém q& t& trajtoj& mbetjet inerte. Impiantet e 18vizshme mund t& p&rdoren edhe n¥ kantieret e
médha t& ndértimit. Materialet e riciklueshme t& prodhuara mund t&€ pérdoren brenda
bashkisé/kantierit t& ndértimit, pér t& shmangur transportimin e materialeve n& nj& impiant qendror.

Figura mé& posht&, paraqet elementet e nj& impianti t& l&vizsh&ém pér trajtimin e MNP me motor me
nafi&. Kapaciteti i mekanizmit t& furnizimit t& kétij impianti &ht& deri né 450 ton n& or&, n& varsi (€
llojit dhe pérbérjes s& materialit hyrés, madh&sisé s& mekanizmit t& furnizimit, procesit t& para-
kontrollit si dhe madhésisé s& ké&rkuar t& grimcave pérfundimtare. Madh&sia e grimcave
pérfundimtare, mund t& zgjidhet ndérmjet 0-45 mm. Rrjedha e situr, kthehet n€ koshin e furnizimit.

Thérmuesi i p&rdorur &shté nj€ makineri cop&timi.



1 { Feed hopper ' 6 | Power unit

: 2 | Primary screening : 7 Electr_ics-control

' 3 | Crusher 8 Magnelt;t.;. separator

r_4_ Discharg; chute - . —[— 8 | Classifying screening unit
5 | Chassis

Figura 67

Elementet e nj€ impianti t¢ [8vizsh8m p&r trajtimin e MNP dhe njé né operim®

Impiantet stacionare dhe t& lévizshme t& trajtimit, jan& shumé& t& zakonshme n& Evropé dhe ka

eksperiencé t& gjeré t& provuara pér to. Figurat m& poshtg, paragesin disa shembuj mbetjesh nga
ndértimi 18 riciklvara,

53 Kleemann Gmbll, www.kleemann.info
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Figura 68 Produkte t& nxjerra nga riciklimi i mbetjeve nga ndértimet™

Materialet e kontaminuara nga kantieret e ndértimit dhe prishjet, ose mund t& trajtohen para riciklimit
apo asgjésimti t& sigurt ose mund t& asgjésohen n& vend depozitime p&r mbetje t& rrezikshme.
Trajtimi mund t& béhet n& vendin fillesar, n& vendndodhje ose jashté vendndodhjes s& mbetjeve.
Proceset e trajtimit p&r materialet e riciklueshme, zakonisht dallohen midis proceseve biologjike dhe
proceseve Kimiko-Fizike. Pér materialet e pariciklueshme t& cilat nuk mund t€ trajtohen me ané t&
kétyre metodave, alternativa t€ disponueshme jané trajtimi termik apo asgjésimi né& vend depozitime
pér mbetjet e rrezikshme.

Megjithat&, aktualisht nuk ka ndonj& vend depozitim pér mbetjet e rrezikshme n& Shqipéri. Meqg
mbetjet e rrezikshme nuk jan& temé e kétij studimi, k&to alternativa nuk jan€ vler&suar mé tej.
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Asgiésimi i Mbetjeve Inerte

Nése jan€ shterruar t& gjitha mundésité pér ripérdorimin dhe riciklimin e mbetjeve inerte dhe trajtimi i
métejsh€m nuk &hté i mundur, mbetjet fundore mund té asgjésohen né& vend depozitimet p&r mbetjet
inerte. Standardet evropiane n& lidhje me kérkesat e pérgjithshme p&r vendndodhjen, mbrojtjen e
toké&s dhe ujit, kontrollin e gazit, shqetésimet dhe rreziget, stabilitetin dhe barrierat, jan& pércaktuar n&
Direktivén e Késhillit pér Vend Depozitimet ¢ Mbetjeve.

Pjesa fundore dhe anét e njé vend depozitimi pér mbetje inerte, p&rb&hen nga njé shtresé minerali q&
pérmbush kérkesat pér p&rshkrueshméring dhe me nj& ndikim t& kombinuar, pér sa i pérket mbrojtjes
s& dherave, ujérave néntokésoré dhe sipérfaqésor, 1¢ barazvlefshme me njé pérshkrueshméri prej
K<1.0x107 m/s dhe trash&si t& paki&n nj& metér. Nése nuk ka ndonj& pengesé natyrore gieclogjike q&
i plotéson kéto kérkesa, mund t& realizohet njé mbrojtje ekuivalente, nga njé pengesé artificiale e cila
nuk &hté mé e vogél se 0,5 metra e trash&. Pér mé& tepér, duhet t& shtohet n& shtresén fundore njé
sistem grumbullimi dhe izolimi pér l&ngun kullues. Vend depozitimet e mbetieve inerte do t&
pranojné vet&ém mbetje inerte.

Shtetet anétare t& BE-s& mund t€ vendosin kérkesa t& p&rgjithshme dhe specifike pé&r vend
grumbullimet e mbetjeve inerte.

N& Gjermani, ka pes¢ klasa vend depozitimi (nga 0 deri né 1V) dhe mbetjet inerte zakonisht
asgjésohen né& vend depozitime t& klasave 0 deri Il, si¢ paraqgitet n& figurén e méposhtme. Figura
gjithashtu paraqet k€rkesat pér strukturén e shtresés fundore dhe shtresave t& mbulimit t& seciles klas&
vend depozitimi. Nuk kérkohet njé sistem p¥r grumbullimin e gazit pér t& gjitha klasat e paraqitura té
vend depozitimit, sepse n& kéto vend depozitime asgjdsohen vetém mbetjet inerte apo mbetjet e
stabilizuara.

Dherat nga shtresat e sip&rme t& tok&s nuk lejohen t& agjésohen n& vend depozitime, por duhet t&
ripérdoren. Mbetjet inerte t& kontaminuara me substanca t& rrezikshme, do t& asgjésohen né vend
depozitime me LC III, t& cilat jan& parashikuar p&r mbetje t& rrezikshme.

LC 0: Mbetje 1& pastra minerale me pak
konlaminim (zakonisht mbetje nga g#rmimet,
mbelje nga prishjet pa pjesé suvaje, gipsi,
gazobetoni, dhe papast¥rti si kabllo, letra muri,
dru, etj.

Shtresa fundore; K<1.0x10-7 m/s, d=1m

Shiresa e kullimit: 0.3 m
Mbulimi: shtresa ri-kultivimit =1m




LC 1: Mbetje minerale me kontaminim (&
moderuar, mbetje nga prishjet me kontaminim
t& ulét me suva, pa ndonjé pa papastérti si
kabllo, letra muri, dru, etj.

Shtresa fundore: K<1.0x10? m/s, d>1m
Shtresa HDPE = 2.5 mm

Shtresa e kullimit: 0.5 m

Mbulimi: shtresa izoluese = 0.5 m,
shtresa e kullimit = 0.3 m

shtresa ri-kultivimit =1m

LC 11: Mbetje minerale me suva, gips, ndarje
gipsi, gazobeton pa ndonjé pa pastérti si kabllo,
letra muri, dru, etj.

Shtresa fundore: K<1.0x10 m/s, d>1m
Shtresa HDPE = 2.5 mm

Shtresa e kullimit: 0.5 m
Mbulimi: shtresa izoluese = 0.5 m,
Shtresa HDPE = 2.5 mm

Shtresa e kullimit= 0.3 m

Shtresa e ri-kultivimit =1m

Figura 69 Klasifikimi i mbetjeve inerte sipas klasave gjermane t& vend depozitimit

P& m& tepdr, kriteret (pErmbajtja organike, p¥rqéndrimi i substancave t& rrezikshme, pH) pér
alokimin e mbetjeve n& llojet e ndryshme t& vend depozitimeve, jané€ parashikuar n& rregulloren
giermane.

N& Rregulloren shqiptare pér Trajtimin dhe asgj&simin e Mbetjeve nga Ndé&rtimet, thuhet vetém se
shtresa fundore nuk duhet t8 jet# mé e vogél se 0,5 m, balt# e ngjeshur. Sidoqofté, duke marré
parasysh rrezikun e kontaminimit t& mbetjeve inerte me substanca t€ tjera, ka nevoj& pér nj& rregullim
t& qart& dhe njé sistem t& fort& monitorimi pér t& parandaluar depozitimin ¢ mbetjeve & kontaminuara
né vend depozitimet e mbetjeve inerte ose anasjelltas, depozitimin e mbetjeve t& pa kontaminuara né&
vend depozitimet e mbetjeve shiépiake.
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Vlerésim i kritereve teknike pér menaxhimin e mbetjeve inerte

Trajtimi me pajisje t& l8vizshme
Trajtimi Stacionar

Depozitimi

8.10.3. Riéndésia Socio - Ekonomike

Me pérjashtim & disa vendeve t& p&rcaktuara pér depozitimin e mbetjeve inerte, n& Shqip&ri nuk ka
impiante pér trajtimin dhe asgj&simin e MNP, Mbetjet nga ndértimet dhe prishjet si burim kryesor i
mbetjeve inerte, depozitohen pErgjaté rrugéve, né brigjet e lumenjve, apo n#& fusha t& hapura, etj.
Riciklimi dhe asgjésimi i duhur i kétyre mbetjeve, do & kishte nj& pranim t& larté n& mesin e
popullatés.

Cmontimi selektiv dhe ndarja né burim, si dhe trajtimi dhe asgjésimi i MNP, do t& krijonte vende t&
reja pune, megjithat&, né t& njéjtén kohé, do té krijonte barr# p&r ndértuesit. P&rveg kostove shtesé pér
stafin dhe makineritg, &shté i nevojsh&m njé planifikim dhe menaxhim i duhur i punimeve t& ndértimit
dhe prishjeve. K&to masa, mund t8 rezultojn# n¥ ¢mime mé t& larta p&r pasurité e paluajtshme.

Rregulloret shqiptare, kérkojn& qarté riciklimin e MNP, asgjésimin e mbetjeve fundore n& impiantet e
lejuara dhe ndarjen dhe trajtimin/asgjésimin e duhur t& substancave t& rrezikshme. Si rijedhim,
realizimi i nj& sistemi 1& menaxhimit t& mbetjeve inerte, duhet t& mbé&shtetet me fushata intensive t&
rritjes s& ndérgjegjésimit dhe marrédhé&nieve publike.

Vler&simi i aspekteve socio - ekonomike p&r menaxhimin e mbetjeve inerte

Trajtimi me pajisje t& lévizshme
Trajtimi Stacionar

Depozitimi o
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8.10.4. Ndikimet Mjedisore

Njé ndikim i shkélqyer n& mjedis i menaxhimit t& duhur t& mbetjeve inerte, mund (& arrihet me ané t&
ripérdorimit dhe riciklimit t& mbetjeve, nga ndértimet dhe prishjet. Nga njéra an€, mbrohen burimet
natyrore, ndérsa nga ana tjetr, minimizohet sipérfaqja e tokés q& nevojitet pér depozitimin e kétyre
mbetjeve. Pér mé tepér, n& Shqipéri, parcelat ¢ tokés ku depozitohen n& ményré t€ paligjshme mbetjet
inerte, shumé shpejt kthehen n& vendgrumbullime pér ¢do lloj mbetjeje tjetér pér shkak t& perceptimit
té& gabuar t& publikut.

Impiantet e trajtimit, si ato t& l&vizshme edhe ato stacionare, gjenerojng kryesisht zhurmé dhe pluhur.
Nése trajtohen materiale t& kontaminuara me substanca t& rrezikshme, ekziston rreziku i ndotjes sé
ujérave sipérfaqésore dhe néntok#sore dhe i ajrit.

Krahasuar me impiantet stacionare, trajtimi me impiante t& l&vizshme, ka avantazhin se nuk ka nevojé
pér transportin e MNP dhe késhtu shmangen kostot dhe emetimet ¢ mundshme t& COz.

Vend depozitimet e mbetjeve inerte, kan& standarde mé t& uléta se vend depozitimet p&r mbetjet
shtépiake. P&r rrjedhojé, funksionimi i tyre &sht& mé i thjeshté dhe rreziqet € punés jan€ mé t€ uléta.
Megjithaté, si impiantet e trajtimit stacionar, ashtu edhe vend depozitimet e mbetjeve inerte, duhet t'i
nénshtrohen njé procesi té gjaté pér marrjen e lejes, pérfshirg vlerésimin e ndikimit né mjedis.

Vlerésimi i ndikimeve mjedisore pér menaxhimin ¢ mbetjeve inerte

Trajtimi me pajisje t& l8vizshme D
Trajtimi Stacionar 1
Depozitimi o

8.10.5. Karakteristikat Financiare

Impiantet me njési t& l&vizshme, kan& kosto mé té larta specifike, sesa impiantet me njési stacionare.
Megijithaté, kostot e investimit t& impianteve me njési stacionare, p&r shkak t& makinerive t& rénda
dhe blerjes sé tokés, jang shumé mé& t& larta sesa kostot e impianteve me njési t& l&vizshme. Nga ana
tjetér, impiantet me njési t& l&vizshme, ulin n& menyré t& ndjeshme kostot e transportimit t& mbetjeve
té patrajtuara nga burimi tek impianti i trajtimit/asgjésimit.

Pér shkak se njésité e l8vizshme jang financiarisht fizib&l mbi kapacitetin 200,000 t/v, kostot e njé
impianti t& tillé jan# llogaritur pEr krahasimin e Kostove & alternativave € ftjera.
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Duke marré parasysh sasite e gjeneruara t& mbetjeve inerte, né zonat e mbulimit t&8 menaxhimit t&
mbetjeve né€ Shqipéri, p&rve¢ Tiranés, jané llogaritur kostot e njé impianti trajtimi me njési t&
1eévizshme, me njé kapacitet prej 50,000 t/v. Impianti i trajtimit me njési t& lévizshme, pérb&het nga
nj& njési shtypése/kontrolli, njé eskavator dhe nj& kamion pa spondé pér transportim.

Shumica e MNP-ve, mund t& asgjésohen n& vend depozitime t& cilat kan# t& nj&jtat standarde me vend
depozitimet LC I n& Gjermani. Rrjedhimisht, llogaritja e kostos &sht& béré pér njé vend depozitim t&
tillé me nj€ kapacitet vjetor prej 50,000 ton. Kostot e vend depozitimit, pérfshijné realizimin e nj&
vend depozitimi me nj& koh&zgjatje prej 20 vitesh. Kostot e blerjes s& tokés pér té gjitha alternativat
nuk jang t& pérfshira né kété llogaritje. Pér shkak se vend depozitimi kérkon nj& zon# t& madhe, n&
rastin e blerjes s& tokés, kostot mund t& jens shumé mé té larta.

Kostot e pérllogaritura t& tre impianteve jan& paraqitur n& tabelén ¢ méposhtme.

Tabela 37 Krahasim j kostove (8 impinnteve té asgjésimit dhe trajtimit (8 mbetjeve inerte

Zéri i Kostos Njésia TP 'II‘Tal:jit’:nmti Vend ‘jg‘;ﬁgﬂ‘:“‘
Trajtimi Stacionar

Sasia e mbetjeve tv 50,000 100,000 50,000

Kostot e investimit fillestar

Totali Euro 500,000 1,900,000 1,303,000

PE&r ton mbetjesh 10 19 16

Vjetor Evro/v 65,000 174,000 227,000

Kostot specifike

Kostot specifike t& investimit | Euro/t ll.3 1.7 4.5

Kostot specifike operative Euroft (.1 3.0 1.5

Te ardhurat neto specifike Euro/t 0.0 -0.4 0.0

Totali t& ardhurave neto| Euro/t <X 4.3 6.0

specifike

:3::}2 m':";{‘)‘:“;;o f,‘:“im“’ "¥ Earost e s o

Meqé jo t& gjitha materialet mund t& ripérdoren apo riciklohen, n& ¢do rast do t& jeté i nevojsh&ém nje
vend depozitim p&r mbetjet inerte. Rrjedhimisht, t& ardhurat mesatare t& paragitura pér impiantet e
trajtimit jang t& ardhura neto pas zbritjes s& kostove t& asgjésimit t& mbetjeve fundore t& mbetjeve
inerte. Pér shkak se impianti i trajtimit me nj&si t& 18vizshme nuk ka shumé& mundési t& prodhojé cilési
t&€ mir€ dhe lloje 1& ndryshme agregatesh, t& ardhurat specifike jané llogaritur t& jen& mé t& ulsta sesa
t¢ ardhurat e impianteve me njési stacionare. Parakusht p&r t& ardhurat e impiantit me nj&si stacionare
&shté g€ vazhdimisht t& dorzohen n& impiant MNP né sasi t& mjaftueshme dhe me cilési té mir&.
GCmimet p&r produktet, varen nga tregu dhe kérkesa n& rajonin ku ofrohen. N& rast se kéto ¢mime nuk
mund té€ arrihen, duhet t& rritet tarifa hyrése pér t& mbuluar shpenzimet.
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Kostot specifike mé sipér nuk pérfshijné njé faktor risku & fitimi pér operatorgt privaté. Veganérisht
trajtimi i MNP kryhet zakonisht nga operatorgt privaté, N& kété rast, tarifat hyrése qé& do t€ aplikohen
pér mbetjet inerte t& dorézuara n& impiantet e trajtimit do té jen& mé t€ larta se kostot specifike &
paragitura mé& poshtg.

Vlier&simi i karakteristikave financiare p&r menaxhimin e mbetjeve inerte

Trajtimi me pajisje té 1&vizshme 0
Trajtimi Stacionar 0 _
Depozitimi 0 -

9. Krahasimi i Alternativave té Teknologjisé

NE kapitullin e méparsh&m, jané p&rfshiré shkallét e renditjes me qéllim krahasimin e alternativave t&
teknologjive n& lidhje me karakteristikat e tyre p&rkatése.

o  Kérkesat Institucionale: gjithépérfshirése - t€ uléta;

e  Kriteret Teknike: ambicioze (teknologji e lart#) — thjeshta (tek. e ul&t);

e  Réndésia Socio -Ekonomike: shumé 1€ réndésishme — mé pak 1€ réndésishme;

¢  Ndikimet Mjedisore: shumé té réndésishme— mé pak té réndésishme;

o Karakteristikat Financiare:  kosto t€ larta pér njési — hosto t& uléta p&r njési.
N& kété kapitull karakteristikat e aliernativave t& identifikuara t& teknologjive jané dh&n€ n& formé
tabelore, q& t& shérbejné si nj& orientim i paré pér nj& krahasim t& drejtpgrdrejté. Pér pérzgjedhjen e

teknologjis€ konkrete p&r vendndodhje dhe rajone t& caktuara, duhet t& merren n& konsideraté kushtet
pErkatése t& kuadrit vendor.
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Tabels 38

Krahosim i Alternativave (€ ldentifikuara (2 Teknologjisg

Fusha
MMN

| Evements i MMN g8

KErkesat Kriteret Teknike | R#ndtin seclo - Noikimet Karakieristikat
Instituclonate | ekonomike Mjedisore Financiare

Alternativar p¥r LoglistikPn MMN dhe Pastrimin

Rrugive

|Pastnimi i Rrugeve

Pastnmi mekanik i mugéve ] - | a —-
Grumbullimi i Mbetjeve
Grumbullimi 1 mbetjeve organike -—

Grumbullimj & materisleve 18 niciklaeshene te
thata

Transfenimi dhe Transportimi i Mbegjeve
Stacsn transferimi me mmpé

ST me rampe dhe npési kompaktore

Alternativat pfr Trajtimin ¢ Mbetjeve

[mpiant i Rikupertmit 1& Materialeve (IRM}
IRM ¢ papaster
IRM & pastéy
Teajlirn Mekantk Biolog)ik {MBT}
TMB me tretje anacrobike
THMB me stabulim
TMB me komposiim
|Kempostimi (Rikuperimi i Materialith
Impiant kompositmi né kavalets

Fmpianti i plotesisht i mbyllus

Tretje Anaerobike (me Rikupenm Energjiel
Tretje Anacrobike
|Incinenm i Mbetjeve (ma Rikupenim Energjie)

Incinerim me skaré (8 levizshme

Vend depozitim Sanitar (Depozititn i Sigute i Mbetjeve)

r -
E % ¥ ; :
] s £ Wend Depozitim Samtar
E =7
ook T :
FR-- - Hehabititmi i Vend Depozitime:
: -
- Menaxhimi i Mbeyeve Inerte
5. E Trajumi me pajisje té levizshme
2
E % s Traglimi Stacionar
-
<EX i
£z Depantimi

Kjo pérmbledhje tabelore, paraget nj& krahasim t& drejtp&rdrejté cilgsor t& alternativave pérkatése
teknologjike pér secilin element individual t&¢ MMN.
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Pér sa i perket réndésisé t& fizibilitetit financiar, vegangrisht pér fazat e ardhshme & projekiit, &sht&
pérpiluar nj&¢ pérmbledhje ¢ posagme tabelore e specifikimeve kyg t& elementéve t& MMN.
Pérmbledhja merr n& konsideraté hollésité e méposhtme pér secilén alternativé teknologjike:

a.

b.

g.

Parakushtet;
Sasia e mbetjeve: sasia minimale pér funksionimin ekonomik;
Llojet e mbetjeve;

Kostot specifike t& investimit fillestar: n& lidhje me sasing vjetore t& mbetjeve t&
depozituara;

Kostot neto specifike: n& lidhje me sasing vjetore t& mbetjeve t& depozituara dhe
pérveg késaj, konvertuar pr njé sistem reference me sasi t& grumbulluara mbetjesh
prej 50,000 tfv;

Ekonomia e shkallés: ndikimet e rritjes s& sasisg vjetore t& mbetjeve t& depozituara;
dhe

Vérejtje.

Rezultatet e kétij raporti, vecanérisht p&rpilimi i specifikimeve financiare t€ alternativave t&
identifikuara teknologjike g& jan& n& pérputhje me politikat dhe t& testvara, sh&rbejnE si bazé té
dh&nash pér fazat e méposhtme t& projektit.
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10.  Takimet publike dhe palét e interesuara

10.1. Takim me aktorét vendoré pér Zonat e Mbetjeve

10.1.1.  Takim me aktorét vendoré pér Zonén e Mbetjeve Berat

Procesverbal i takimit

Projekti: Kryerja e nj€ Studimi Sektori mbi Nevojén pér Investime né
Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 1& Ngurta né Shqipéri
Tema/ objektivi: Takim me aktorét vendor# pér Zonin e Mbetjeve Berat
Vendi i takimit: Salla e mbledhjeve, Bashkia Berat
Daté: E héné, 2 Korrik 2018
PjesEmarrés: Shihnj Listén e pjesémarréisve
Lista e shpBrndarjes: Ministria e Infrastruktur#s dhe Energjisé (MIE)
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Banka Gjermane pér Zhvillim Kfw
Konsulenti
1 Fjala e miréseardhjes
Takimi filloi me fjalén hapése t& Prefektit t& Qarkut Berat dhe Isa Memias (MIE). Pjesémarrésit u

vetéprezantuan (lista e pjes®marrésve dhe t& dh&nat e kontaktit jan& perfshiré si Shtojca 2 e
Procesverbalit t# Takimit).

Gernod

2

Dilewski (IU) u uroi miréseardhjen pjesémarrésve né emér t& Konsulentit.

Prezantimi i draft Master Planit t8 MIMN

Konsulenti prezantoi katér temat e méposhtme, q& lidhen me hartimin e pérgjithshém t& Master Planit

duke u fokusuar mé shumé n& vecantité e Zon#s s& Mbetjeve Berat:

1.

=

Informacion rreth Master Planit 1& MIMN:
Kriteret e planifikimit p&r p&rgatitjen e Planit t& Investimeve;
Zona e Mbetjeve e propozuar;

Masat e konsoliduara t& investimit p&r Zon&n e Mbetjeve Berat.



Hollési t& métejshme paragiten né& prezantimin e bashkéngjitur si Shtojca 3. Gjaté prezantimit,
piesémarrésit u fiuan 1& shprehnin komentet dhe mendimet e tyre.

3 Diskutimi rreth Master Planit t&¢ MIMN dhe Masave té Konsoliduara té Investimit pér
Zonén e Mbetjeve Berat
Prefekti i Qarkut Berat

e Prefekti i Qarkut Berat u uroi miréseardhjen pjes€marrésve;

o N&kuadgr té strateg]jis# s& turizmit, ndikimi i aktiviteteve p& menaxhimin e mbetjeve &shté i
réndésishém pér gjith& qarkun;

» Rajoni yn& kérkon njé zgjidhje afatgjaté;

o Z&vendés Kryetarét duhej té kishin gené t& pranishém né& kété takim.

Isa Memia

e Jané pércaktuar 10 zona mbetjesh pér gjithé vendin;

o Bashké&punimi &ht# i nevojshém pé&r impiantet rajonale t& menaxhimit t&€ mbetjeve, pér t’i béré
ato t& p&rballueshme nga ana financiare;

e Bazuar n& projektin e financuar nga SECQ, do t& kryhet njé studim fizibiliteti p&r t& pércaktuar

mé n# detaj Zonén ¢ Mbetjeve Berat;

Sot paraqitet nj& draft paraprak, ndaj komentet tuaja jané t& mirépritura;

Procedurat e nisura sot jan# n& p&rputhje me VSM;

Pérfaqésimi i bashkive pritej t& ishte n& nj& nivel mé t& lart&;

Komente t& tiera mund t’i dérgohen me shkrim Ministris€ s& Infrastrukturés dhe Energjisé,
bazuar n# prezantimin dhe materialin e marré mé paré.

Eduard Rumani, Ambasada Zvicerane:

o Pamgqiti nj¢ panoram# t& ndérhysjes s& ardhshme t& SECO-s, n& Qarkun e Beratit/zongn e
mbetjeve, e cila p&rfshin nj& fazé planifikimi 2-vjecare me masa afatshkurtra, té cilat do té jen&
pika e referimit p&r mb&shtetjen e métejshme t& menaxhimit rajonal t& mbetjeve.

Specialist mjedisi n& Prefekturg:

o Pérveg stacioneve t& transferimit t& parashikuvara p&r Poli¢anin dhe Skraparin, si do té& nxirren
nga mbetjet fraksionet pér riciklim dhe kompostim? Eshté planifikuar & ato t& ndahen nga veté
bashkité apo t& kryhet n& njé impiant t& p&rbashkét?

Gernod Dilewski

e Aktivitetet q& kan& nevoj& pér teknologji t& avancuar dhe hapésiré jan¥ pércaktuar si aktivitet
rajonal, ndérsa ndarja e thjesht® e mbetjeve dhe kompostimi i mbetjeve t& gjelbra, mund t&
kryhet si aktivitet vendor.

Bashkia Skrapar

e Nee kuptojmé dhe jemi dakord me konceptin, por kjo &ht& e vEshtirg pér t’u realizuar;

o Ne kemi territorin mé& t& madh né gark, me sip&rfaqe 775 km?;

e Aktualisht po p&rballemi me véshtirgsi madje edhe vetém pér t& mbuluar ofrimin € sh&rbimit t&
grumbullimit t& mbetjeve;

¢ Mungon infrastruktura rrugore.

Isa Memia

Ne jemi n# dijeni t& vEshtirgsive;

P&r disa bashki &sht# e v8shtiré t& mbulojné kostot;

Menaxhimi i mbetjeve &sht& nj& pérgjegjési e bashkisg;

Qeveria Shqiptare po merr pErsipér kostot e investimit pér investimet rajonale dhe pjesérisht
kostot lokale p&r rehabilitimin e vendgrumbullimeve ekzistuese t& mbetjeve;

Nése kéto zona kané prioritet turizmin, duhet t& merret mé seriozisht menaxhimi i mbetjeve;
Kostot q& jan& nxjerr¥ n& studim mbeten brenda marzhit t& pérballuesh&m nga ana financiare;
Banor&t duhet té jené t& ndérgjegjshém qé ata duhet ta mbrojn€ mjedisin;

Bashkité duhet t& rritin ndérgjegjésimin e vet dhe t€ banoréve té tyre;
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» Nése respektohen standardet, zgjidhjet rajonale jan& mé t& pérballueshme nga ana financiare sesa
zgjidhjet individuale bashkiake.
Bashkia Skrapar
e Buxheti &hté ndaré mbi baz& t& numrit t& nxénésve dhe numrit t& popullsisé, ¢cka nuk reflekton
territorin q& ne duhet t& mbulojmé me sh&rbime;
e Ne kemi nj& shérbim shumé t& mir& pér grumbullimin e mbetjeve, por nuk kemi mundésiné e
trajtimit pgrfundimtar.
Prefekti i Qarkut Berat
e Bashkia Skrapar p&rmendi q& ajo shtrihet n& njé territor & madh;
¢ Besoj se meqg bashkia ka nj& sip&rfage t& madhe me popullsi t& vogél, ajo duhet t& jeté e para pér
té filluar ndarjen e mbetjeve né burim n& zonat rurale;
o Vet¥ fermerét din& se cilat jan& mbetje & gjelbra q&¢ mund t& kompostohen.
[sa Memia
¢ Né& zonat rurale &sht& parashikuar vetém nj& kosh/rrymé;
e Sipas ligjit p&r zonat urbane duhet t& ket& 2 kosha, ndon&se fillimisht u kérkua ndarja n& 4
kosha/rryma mbetjesh;
e Draft strategjia kérkon ndarjen né 2 rryma mbetjesh;
*  Zonat rurale gjithashtu do t& inkurajohen t& kompostojné.
Gernod Dilewski
* Do té keté plane vendore pér menaxhimin e mbetjeve dhe t& gjitha bashkit& do t& kené diskutime
mbi até& q& &shté e realizueshme;
¢ Mundésité financiare do t& merren parasysh, si pjes# e k&tij planifikimi p& menaxhimin e
mbetjeve;
Alternativat e ndryshme do t& diskutohen me bashkits;
Planifikimi i mbetjeve do t& p&rcaktojé se ¢faré do t& kryhet dhe ndikimin q& do t& keté&, sa i
perket kostove dhe nivelit t& tarifave;
¢ Situata do t& leht&sohet pér bashkité mé t& largéta, pasi kur t& zbatohet njé tarif¥ e njésuar, kostot
¢ transportit né distancé t& larg&t do 18 ndahen mes & gjitha bashkive, pavar&sisht nése e pérdorin
apo jo nj# stacion transferimi.
Bashkia Berat
e A do t& ket# garku i Beratit incineratorin e vet?
lsa Memia
s Nj& nga mund®sit8 q& po diskutohet &shté incineratori i Fierit;
o ME tepér hollési do t& shtjellohen gjat& studimit t& detajuar t& fizibilitetit g& do t& kryhet me
mbéshtetjen e SECO;
Sasité e mbetjeve n& Berat nuk jan# t& mjaftueshme pér t& drejtuar incineratorin e vet;
Bashkité mbase duhet t& fillojn# me ndarjen e mbetjeve;
Esht# planifikuar rehabilitimi emergjent i vendgrumbullimeve t& mbetjeve;
Bashkité duhet t& ndérgjegjésojn# banorét e tyre;
e Po ashtu duhet t& trajiohen politikat e tarifave.
Bashkia Skrapar
e Bazuar n& nj¢ VKM, ne kishim detyrimin q& deri n& fund t& Dhjetorit t& kishim rehabilituar
vendgrumbullimet ekzistuese.
Agjencia Rajonale e Mjedisit
e Situata &sht& shumé& emergjente;
e SE& bashku me MTM ne kemi inspektuar vendgrumbullimet aktuale dhe ka nevojé t&
menj&hershme pér njé vend depozitim t& ri;
2 vjet m& par& kishte zjarre n& vend depozitimin e Beratit dhe ishte e pamundur shuarja e tyre
Té& 5 vendgrumbullimet bashkiake ndodhen anés lumenjve;
* Qeverisja vendore &sht& shtylla kryesore dhe duhet ta konsiderojé ¢¥shtjen e mbetjeve me mé
shumé seriozitet.
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Prefekti i Qarkut Berat
o  Vullneti i miré i bashkive pér t& bashképunuar u déshmua nga bashkité Berat, Ura Vajgurore dhe
Kugova, q& kan# réné dakord t& depozitojné mbetjet n& nj€ vend té p&rbashkét;
e Megjithat&, studimi nxori p&rfundimin se vendndodhja ¢ p&rzgjedhur nuk p&rshtatej me kérkesat
aktuale.
Alba Dakoli Wilson
e A ka komente t& tjera q& duhet t& pasqyrohen né két€ raport t&€ Masave t& Konsoliduara t&
Investimit p&r Zon&n ¢ Mbetjeve Berat?
T# gjith& pjesémarrésit
s  Versioni aktual &shté nj& pikénisje e miré;
¢ Nuk ka komente t& tjera;
« Detaje do t& shtohen gjaté studimit mé t& detajuar q& do t& kryhet me mbéshtetjen e SECO.

4 Mbyllja e takimit

Prefekti i Qarkut Berat mbylli takimin duke falenderuar pjes&émarrésit p&r kontributin e tyre dhe
diskutimet e zhvilluara dhe Konsulentin pér punén cilésore dhe prezantimin.
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10.1.2.

Procesverbal i takimit

Projekti:

Tema/ objektivi:

Vendi i takimit:

Dat#:

Pjes&marrésit:

Lista e shp&mdarjes:

Kryerja e njé Studimi Sektori mbi Nevoj&n pér Investime né
Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta n& Shqipéri

Takim me aktorét vendoré pér Zonén ¢ Mbetjeve Vioré Jug-
Gjirokast&r

Salla e mbledhjeve, Hotel “Cajupi”, Gjirokastér

E marté, 3 Korrik 2018

Shihni List&n e pjesémarrsve

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE)
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Banka Gjermane pér Zhvillim KfW

Konsulenti

A~ REPUE
‘;(_‘,IA

&
B
\‘?Q;

Takim me aktorét vendoré pér Zonén e Mbetjeve Viorg Jug-Gjirokastér
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1 Fjala ¢ miréscardhjes

Takimi filloi me fjalén hapése t& Prefektit & Qarkut Gjirokastér, t& Prefektit t& Qarkut Vlorg, Kryetarit t&
Késhillit t& Qarkut Vloré dhe fjalén e Isa Memias (MIE). Pjesémarrésit u vetéprezantuan (lista e
pjesémarrésve dhe t& dhénat e kontaktit jan& p&rfshiré si Shtojca 2 e Procesverbalit t& Takimit).

Gernod Dilewski (1U) u uroi miréseardhjen pjesémarrésve né emér t€ Konsulentit.

2 Prezantimi i draft Master Planit t¢ MIMN

Konsulenti prezantoi katér temat e m&poshtme, q& lidhen me hartimin e pérgjithshém t& Master Planit
duke u fokusuar mé& shumé né vegantité e Zonés s& Mbetjeve Vlor& Jug-Gjirokastér:

1. Informacion rreth Master Planit t&8 MIMN;

2. Kriteret e planifikimit p&r p&rgatitjen e Planit & Investimeve;

3. Zona e Mbetjeve e propozuar;

4. Masat e konsoliduara t& investimit p&r Zon&n e Mbetjeve Vloré Jug-Gjirokastér,

Hollgsi t& métejshme paraqiten n&€ prezantimin e bashkéngjitur si Shtojca 3. Gjaté prezantimit,
pjesémarrésit u ftuan t& shprehnin komentet dhe mendimet e tyre.

3 Diskutimi rreth Master Planit t&¢ MIMN dhe Masave té Konsoliduara té Investimit pér
Zonén e Mbetjeve Vloré Jug-Gjirokastér
Prefekti i Qarkut Gjirokastér

o Plani do t& ofroj& njé zgjidhje perfundimtare pér situatén e mbetjeve dhe aktivitetet e riciklimit
né rajon;
¢ Falenderon KfW pér mbéshtetjen, pér prezantimin né takim dhe mbéshtetjen q& kan& ofruar n&
pérgatitjen e kétij drafti.
Isa Memia

e Master Plani &ht& nj& dokument shum& i rénd&sishém q& pércakton hapat e financimit pér
infrastrukturén e menaxhimit 1& mbetjeve né vend;
e Drafti p&rfshin masat pér tri fazat e financimit, deri né vitin 2032.

Kryetari i K&shillit t& Qarkut Vloré

* Zona e mbetjeve Eshté brenda rajoneve q& kan¥ ndikimin m& t& madh dhe jané t& interesuar;

e Kompania aksionere q& kemi po p&rballet me vEshtirési;

¢ Vend depozitimi i Bajkaj po funksionon n& kushte t& vBshtira, jo n& pé&rputhje me planin e
biznesit;

e Master Plani &hté njé studim real i territorit, por gjithashtu ndihmon vend depozitimin,
meqZnése ai parashikon gjithashtu pjesémarrjen e bashkive t& Gjirokastrés;
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o Investimi q& do t& kryhet p&r ndértimin e rrugés s¢ Kardhigit do t¢ ndihmojé punén e vend
depozitimit t2 Bajkaj.
Gernod Dilewski

s Prezantimi i projekieve q& jané duke u zbatuar né rajon, evidentimi i sinergjive dhe ndryshimeve
né gasjen dhe produktin p&rfundimtar t& dy projekteve;

¢ Ky takim &sht& mundé&si e miré q& t& ngrini pyetjet tuaja dhe t€ zhvillojmé& nj& diskutim t& hapur;

e Plani i investimeve &sht& i hapur ndaj zgjidhjeve m#& t& mira t&€ mundshme dhe &shté njé
instrument q&€ mund t& pérshtatet me kalimin e kohés;

o [Eshté koha pér t& dhéné opinionet tuaja, né takimin e sotém dhe n& 10 ditét n& vijim. Komentet
mund t'i dérgohen MIE né ményré q& ato t& pasqyrohen né versionin pérfundimtar t& Master
Planit.

Bashkia Sarandg

e  Cfaré pérfshin ¢mimi i paragitur prej 17 Euro pér mbulimin e kostos pér familje?
o Tarifa né hyrje t& vend depozitimit t& Bajkaj q& paguajmé &shté& 153/ton,

Gernod Dilewski

» Kostoja p&r familje p&rfshin t& gjith# komponentét g€ kemi prezantuar né aktivitetet rajonale dhe
vendore;

o Kostoja p¥r nj&si e vend depozitimit t& Bajkaj aktualisht &shtg e larté pér shkak t& sasisé s& ulét t&
mbetjeve q& depozitohen;

e Nét& ardhmen presim t& mbé&rrijé dyfishi i sasive t& mbetjeve t& asaj g€ vjen sot.

Bashkia Sarandé

¢ Studimi mbulon vetém menaxhimin e mbetjeve urbane dhe jo rrymat e tjera? N& vend
depozitimin e Bajkaj kemi njé list& t& rrymave t& mbetjeve q& pranchen dhe q& nuk pranchen.
Cfaré do t& ndodhé me rrymat e tjera t& mbetjeve?

Gernod Dilewski

e Studimi i sektorit ka t& b&j& me mbetjet e ngurta bashkiake dhe mbetjet inerte;
e Draft Strategjia € Menaxhimit t& Mbetjeve parashikon pérgatitjen e master planeve individuale
edhe pér rrymat e tjera t& mbetjeve.

Isa Memia

o Bashkité jan& p&rgjegjEse p&r mbetjet urbane dhe mbetjet inerte;

e Bazuar n& VKM, pércaktohen detyra pér prodhuesin e mbetjeve inerte, ndérsa bashkité kané
detyrén t& p&rcaktojng vendndodhjet p&r vend depozitimet e p&rkohshme ose t& pErhershme t&
mbetjeve inerte;

»  Aktualisht mbetjet urbane pgrzjehen me rrymat e tjera t& mbetjeve; rryma t& ndryshme duhet t&
menaxhohen n& ményra t&€ ndryshme.
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Bashkia Finiq

® Té& dhénat pér familjet dhe popullsing (& marra nga INSTAT nuk reflektojné situatén reale t8
banoréve né disa fshatra ku kan& mbetur vet&m & moshuarit;

¢ Mbulimi i kostos nga bizneset né kéto zona duhet t& jeté mé& i lart& se 20% megé ato jan&
prodhuesit kryesor& (p.sh. Vrioni dhe zona industriale e tij).

Gernod Dilewski

o T& dhénat zyrtare t& INSTAT jané& pérdorur me faktorin e korrigjimit t& Ministris# s& Financés;
*  Plani &ht& nj€ model n& nivel kombétar q& zbatohet né& t& 61 bashkité dhe jemi t& vetédijshém q&
situata paraqitet ndryshe né bashki & ndryshme,
Isa Memia

* Kostot paragiten pér nivelin rajonal, pasi nevojitet 1€ sigurohet sasia minimale e mbetjeve pér t&
ulur kostot.

Késhilli i Qarkut Vlorg

o Shpreh keqardhjen q& Kryetarét e bashkive nuk jan& t& pranishém, p&rfag&simi n& nivel politik
&shté thelb&sor;

e 2 vjet kemi shkuar deré mé deré pér t& siguruar mbijetesén e vend depozitimit;

¢ Shpresoj q€ ky draft 1€ jap€ frytet dhe t& shpétoj& menaxhimin e mbetjeve n& rajon, si dhe vet#
vend depozitimin;

e NE& zona & tjera i kérkojné kéto investime pér impiante rajonale me vler# disa milion Euro,
ndérkohg q& ne kemi fatin e mir# ta kemi;

e Studimi fillestar i p&rgatitur parashikonte nj& tarif& n& hyrje prej 26 Euro/ton;

» Tarifa q& zbatohet tani prej 15 $/ton ishte nj& vendim politik q& nuk rezulton fizibél;

» Bashkité prokurojné vetém grumbullimin e mbetjeve, por jo depozitimin;

» Vendimi i qeverisé i inkurajoi t& gjitha bashkit& t& pérfshinin njé tarifé né hyrje t& vend
depozitimit né llogaritjet ekonomike p&r menaxhimin e mbetjeve;

e Bashkité duhet t& shohin sa ton& mbetje prokurojn# pér shérbimin e grumbullimit dhe sa tong
depozitajng;

¢ Nése mbetjet nuk depozitohen, kostoja do t& jeté e larté&;

* Kostot jan& ende t& uléta pasi amortizimi i mjeteve nuk &sht& pérfshiré né tarifén e hyrjes né
vend depozitim;

» Plani e zgjeron territorin e mbulimit t& vend depozitimit me bashkit& né pjes&n jugore, gjé e cila
do t’i ulé kostot;

o E vler#sojmé két& plan, por a jan# kéto masa t& financuara?

Gernod Dilewski

* Nevojitet t& pérmirésohet gjendja e tanishme e vendgrumbullimit t& mbetjeve dhe buxheti &shté
diskutuar dhe do t& pérfshihet n& versionin pérfundimtar,
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Isa Memia

e Po diskutohet me ministring rreth vend depozitimit t& Bajkaj n& kuadér t& rishikimit t& buxhetit;

o Jemi t& vetédijshém q& masat rajonale jan& t& véshtira pér t'u pérballuar nga bashkité, né
prezantim kostot p&r investimet rajonale jang pérfshiré si sipérmarrje né nivel qendror;

e Menaxhimi i impianteve rajonale kryhet nga bashkité n& forma t& ndryshme bashk&punimi dhe
nuk kemi nj& metod& veprimi t& unifikuar kombé&tarisht;

e Qeveria Qendrore &shté shumé e angazhuar dhe deri tani ka mbuluar t& gjitha financimet pér
ndértimet rajonale;

e Sai pérket financimit t& zbatimit t& Master Planit, jemi né diskutime me KfW;

e Do t& ofrohet mb&shtetje p&r investimin financiar, por do t& jen& veté bashkit&€ me angazhimin e
tyre q& do t& drejtojné punén e impianteve.

Prefekti i Qarkut Vlor#

e Bashkia duhet t& jeté p&rgjegjése p&r Master Planin;
s Bashképunimi midis bashkive n& qarget e Vlor#s dhe Gjirokastrés duhet t& inkurajohet nép&rmjet
konsultimeve me bashkité.
Prefekti i Qarkut Gjirokastér

e Bashkité duhet t& marrin njé kujtes& p&r dorzimin e komenteve qé& kané lidhur me draftin aktual
Pérfaqésues i Projektit EU/IPA;

e Projekti do t& detajojé mé& tej vendndodhjet dhe llogaritjet p&r stacionet e transferimit brenda
studimit t& fizibilitetit;
e 7 bashki n& rajon kan& rén& dakord t& bashké&punojné;
e Legjislacioni kombétar nevojitet pér t& mbéshtetur funksionimin e ¢do impianti rajonal;
¢ Nevojiten m# shumé pérpjekje dhe angazhim mé i madh nga ana e bashkive.
Kryetari i Késhillit 1& Qarkut Viorg

* A kandonj& mbéshtetje pér bashkit& m& t& largéta q& do t& p&rdorin stacionet e transferimit?
Gernod Dilewski

e Transporti n& distancé t& larggt &ht# trajtuar né nivel rajonal;

o Sistemi i transferimit po shihet si njé sistem i organizuar dhe i menaxhuar nga nj& organizatg, me
njé tarif¥ t& unifikuar p&r hyrjen n& vend depozitim q& p&rfshin edhe kostot e transportit né
distancg & largét.

Prefekti i Qarkut Gjirokastér

e  Bashkité Memaliaj dhe P&rmet jan& mé t& larg&tat;

e Duhet té keté nj& plan t& p&rbashk&t p&r transportin né distancé, i cili t& jet& i rregulluar n& nivel
kombétar dhe t& llogariten kostot;

e Master Plani &sht& i shk&lqyer dhe korniza kohore deri n& vitin 2032 na jep koh& pér t'u
pérmirésuar.
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Isa Memia

e Konsulenti IPA do t& shikoj& mé hollésisht detajet g& lidhen me llogaritjen e kostove dhe
menaxhimin.
Alba Dakoli Wilson
[ ]

A ka ndonjé koment apo ndryshime q& duhet t& pasqyrohen n& Masat e Konsoliduara t&
Investimit pér Zon&n e Mbetjeve Vioré Jug-Gjirokastér,
Té gjithé pjesémarrésit

¢ Jemi dakord me propozimin e paraqitur;

e Nuk ka komente t& tjera apo nevejé pér ndryshime;

*  Njé kujtes€ e dyté duhet t’u dérgohet bashkive pér dorézimin e komenteve
4 Mbyllja e takimit

Prefektét e Qarkut t€ Gjirokastrés dhe Vlorés mbyllén takimin duke falenderuar pjesémarrésit pér
kontributin e tyre dhe diskutimet e zhvilluara dhe Konsulentin pér prezantimin dhe shpjegimet
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10.1.3.  Takim me aktorét vendoré pér Zonén ¢ Mbetjeve Fier

Procesverbal i takimit

Projekti: Kryerja e nj& Studimi Sektori mbi Nevojén p&r Investime n&
Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta n& Shqipéri

Tema/ objektivi: Takim me aktorgt vendor# pér Zonén e Mbetjeve Fier
Vendi i takimit: Salla e mbledhjeve, Hotel “Fier”

Datg: E mérkuré, 4 Korrik 2018

Pjesémarrés: Shihni Listén e pjesémarrésve

Lista e shp&rndarjes: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE)

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Banka Gjermane p&r Zhvillim Kfw
Konsulenti
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1 Fjala e miréseardhjes

Takimi filloi me fjalén hapése t& Sekretarit t& Pérgjithsh&m t& Prefekturés Fier dhe fjalén e Isa Memia
(MIE). Pjesémarrésit u vetéprezantuan (lista e pjesémarrésve dhe t& dhénat e kontaktit jan& pérfshiré si
Shtojca 2 e Procesverbalit t& Takimit).

Gernod Dilewski (IU) u uroi mir&seardhjen pjesémarrésve né emér t& Konsulentit.

2 Prezantimi i draft Master Planit t& MEMN

Konsulenti prezantoi katér temat € mé&poshtme, q& lidhen me hartimin e pérgjithsh&ém t& Master Planit
duke u fokusuar m& shumé n& vegantité e Zonés s& Mbetjeve Fier:

1. Informacion rreth Master Planit t&¢ MIMN;

2. Kiriteret e planifikimit pér pérgatitjen e Planit t& Investimeve;
3. Zona e Mbetjeve e propozuar;

4, Masat e konsoliduara t& investimit p&r Zonén e Mbetjeve Fier.

Hollési t& métejshme paraqiten n& prezantimin e bashkéngjitur si Shtojca 3. Gjaté prezantimit,
piesémarrésit u ftuan & shprehnin komentet dhe mendimet e tyre.

3 Diskutimi rreth Master Planit t¢ MIMN dhe Masave té Konsoliduara € Investimit pér
ZonEn e Mbetjeve Fier
Isa Memia
e MIE ka hartuar draftin e ké&tij Master Plani me mbéshtetjen e KfW;
» Pjes#marrja nga ana e bashkive &sht# shumé e réndésishme pér két& arsye sot po zhvillohet ky
diskutim me aktorét kryesoré vendor# t& qarkut Fier.
Gernod Dilewski
e Paraqet prezantimin e bashk&ngjitur si shtojca 3;
e Ky Master Plan &sht& pérgatitur p&r gjith& vendin;
e Aktualisht po diskutohet me t& gjitha bashkité p&r t'u siguruar g€ do t& merren parasysh € gjitha
komentet dhe kérkesat e bashkive;
e Kjo #sht& koha e duhur pér t& paraqitur komentet dhe pyetjet tuaja n& ményré qé ato t& merren n&
konsideraté,;
e N& qarkun e Fierit plani nuk filloi nga zeroja — disa nisma ishin ndérmarr& ndérkoh& dhe ato
duhet t& merren pér bazé.
Kryetare e Bashkis€ Roskovec
o Falenderon pér zhvillimin e konsultimeve, &sht& i réndésishém fakti q¢ pik&€pamjet tona do t&
behen pjesé e drafiit p&rfundimtar;
e Vendimi pér incineratorin &ht& vendim i qeverisé qendrore dhe nuk &ht& njé céshtje pér
diskutim, incineratori i Fierit do t& filloj& nga puna s& shpeiti;
¢ Emergjenca jon& &sht& vendgrumbullimi i mbetjeve i Marinz¥s, i cili i shton ndotjes s€ shkaktuar
nga nxjerra e naftés edhe problemin e mbetjeve urbane. Ndon&se ne kemi marré disa masa pér t&
p&rmirgsuar gjendjen (rrethim, leje mjedisore), aktualisht kapaciteti i tij Esht& tejkaluar;
e Kemi kryer nj& studim fizibiliteti dhe kemi p#rcaktuar vendnodhjen pér ngritien e njé stacion
transferimi (ST);
+ 1 bazuar né géshtjet ligjore dhe mjedisore, &shté i lidhur me rrugg, nuk éshté toké bujqésore;
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ST &shté i nevojshém pér bashkité, duke qené se distancat e transportit deri tek incineratori jané
t& médha;

Duke i quar mbetjet t& pandara, pérfshi qelqin, plastiké&n, etj., tarifa q& do t& paguajé bashkia né
incinerator do 1€ jeté& mé e lart& p&r shkak & transportit;

Si distanca ashtu edhe volumi ndikojng né kostot pér bashking;

Ndarja e mbetjeve gjtihashtu do t& krijoj& punésim p&r njerézit & mund ta kryejné kété puné dhe
né t& njéjtén kohé do & pakésohet volumi.

Gernod Dilewski

U ngrit njé ¢&shtje e réndésishme lidhur me ndatjen e mbetjeve, pasi ajo ndikon jo vetém né
p&rmbushjen e detyrimeve ligjore, por edhe né kostot q& duhet t& p&rballohen nga bashkitg;
Rekuperimi i materialeve né ST &sht& njé alternativé e miré & ka nevojé té& shqyrtohet;

ST do 1€ ket€ nevojé pér njé studim t& detajuar p&r gjithé zonén e mbetjeve.

1sa Memia

Ministria &ht& né dijeni t& kérkesés s& bashkisé Roskovec;

Distanca prej 30 km ishte kriteri p&r ngritjen e nj& ST;

Bazuar n& kérkesén dhe arsyetimin e bashkisé Roskovec ne e kemi pérfshiré até né draft Master
Plan pavargsisht distancgs sé saj;

Qeveria po shikon mundésing e financimit & k&tyre ST sa mé paré té jeté e mundur;

Projekti i Gazsjellgsit t& Trans Adriatikut ishte nj& mundési pér financimin e nd&rtimit té
stacionit t& transferimit;

Né€ terma afatgjaté mund t& negociohet ndértimi i ST;

Megjithat€ menaxhimi i mbetjeve, me t& gjithé elementét e vet, &sht& njé& funksion bashkiak;
Qeveria sidoqofté po shikon financimin e 1& gjitha impianteve rajonale dhe stacioneve &
transferimit;

Vendgrumbullimet ekzistuese t& mbetjeve jan# nj& problem n& mbaré vendin — Master Plani ka
planifikuar investimin p&r rehabilitimin e tyre sipas standardeve ligjore, njé masé q& aktualisht
nuk mund 1& pérballohet financiarisht;

Nj& plan emergjencash &shté hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe po shihet
mundésia e financimit;

Qarku Fier &hté& i privilegjuar q& po pé&rfiton nga geveria gendrore mbulimin e kostove t&
investimit dhe funksionimit t& incineratorit p&r 6 vitet e para.

Sekretari i Pérgjithshém i Prefekturés Fier

Incineratori planifikohet t& jeté gati pas 15 muajsh. Né&se ne ende nuk kemi njé studim t& qarté
mbi ményrén se si do t& kryhet transporti, si mund t& pérgatitemi brenda kétij kuadri kohor?
Angazhimi i bashkive duhet t& garantojé ményrén e organizimit t& transportit;

Nj& studim i detajuar duhet t& kryhet n& koh&, p&r t& pércaktuar itineraret,ndikimin financiar dhe
ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive midis palgve t& ndryshme;

MospErputhjet midis bashkive mé té largéta dhe atyre m# 1€ aférta & do t& p&rdorin incineratorin
duhet (& zgjidhen, n& t& kundért bashkité e vogla nuk do t& jené& n& gjendje ta pérdorin kéte
impiant.

Bashkia Fier

Do t& ket& kosto shtesé. Duke patur parasysh gjendjen e tanishme t& menaxhimit t& mbetjeve dhe
situatén mjedisore &shté e arsyeshme t& nevojiten mé shumg p&rpjekje dhe kosto shtess;

Kemi marré parasysh distancén e Bashkis& Roskovec, do té fokusohemi dhe do t& diskutojm& me
bashkité e tjera & do t& pérdorin incineratorin.

Bashkia Lushnj&

S& fundmi &hté miratuar nj# VKM pér llogaritjen e kostos pér banor, e cila do t& jeté e viefshme
pér ne;

Pak&simi i sasive t& mbetjeve &shté shqetésimi yn& kryesor n& két& moment;

Gijithashtu duhet paré pérgjegjésia e prodhuesve per disa rryma t& caktuara mbetjesh;

Master Plani zhvillohet n& zbatim t& strategjis# kombétare. Cili do t& jet& hapi i ardhsh&m, a kemi
ne plane rajonale dhe plane lokale né p&rputhje me politikat tona?
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Gernod Dilewski
e N& Evropén peréndimore &sht& konsoliduar riciklimi i rrymave t& ndryshme t&€ mbetjeve nga
industria;

o Strategjia kombétare ka p&rfshiré pérgjegjésiné e zgjeruar t& prodhuesit (PZP), psh. sa u pérket
mbetjeve t& ambalazheve;
e Strategjia pErvijon skemén e PZP q& duhet t& ngrihet nga prodhuesi s& bashku me bashking,
pérfshi financimin.
Isa Memia
o Bazuar n& legjislacion, ka rregulla 1& pé&rcaktuara pér secilén rrymé mbetjesh, pérfshi PZP,
financimin dhe financimin bashkiak;
Mbetet t& zbatohet legjislacioni meq@ ligjérisht kuadri &shté i pércaktuar;
e Strategjia planifikon njé sistem me 2 kosha n& zonat urbane dhe me 1 kosh n€ zonat rurale pér t&
nxitur kompostimin e mbetjeve n& shtépi;
o Eshi& e réndésishme t& gjendet nj& ményré qé té zbatohen standardet.
Bashkia Fier
o  Grumbullimi i rrymave t& diferencuara & mbetjeve kérkon rritje (&€ ndérgjegjésimit
Bashkia Lushnjé&;
¢ Nuk jemi n& nj& pozité¢ ku mund t& marrim vendime, por territori yn€ fillon nga rruga e
Rrogozhings dhe shtrihet pértej gendrés, me 1€ cilén matet distanca p&r t& p&rcaktuar nevojén pér

ST;
¢ Duhet t& merret parasysh ST pér bashking& Lushnjé&.
Isa Memia

» N& zon&n e mbetjeve Fier kemi nevojé pér kryerjen e njé& studimi p&r transportin rajonal né
distancé t& largét dhe gjithashtu pér kostot dhe ményrén e menaxhimit t& incineratorit pas 6
viteve t& para t& kontratés koncesionare.

Alba Dakoli Wilson

e A ka komente apo ndryshime q& duhet té& reflektohen né Masat e Konsoliduara t& Investimit pér

Zon&n e Mbetjeve Fier?
Té gjith& pjes&marrésit

e Jang dakord me propozimin e paraqitur;

e Nuk ka komente apo nevojé pér ndryshime, pervegse t& shikohet mund&sia e shtimit t& njé ST
pér bashking Lushnjé&.

4 Mbyllja e takimit
Pérfaqésuesi i Qarkut Fier mbylli takimin duke falenderuar pjesémarrésit p&r kontributin e tyre dhe
diskutimet e zhvilluara dhe Konsulentin p&r prezantimin dhe shpjegimet.
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10.1.4.  Takim me aktor&t vendoré pér Zonén e Mbetjeve Tiran&-Durrés

Procesverbal i takimit

Projekti: Kryerja e nj& Studimi Sektori mbi Nevojén pér Investime né
Menaxhimin e [ntegruar t& Mbetjeve t& Ngurta n& Shqipéri

Tema/ objektivi: Takim me aktor&t vendorg pér Zon&n e Mbetjeve Tirané-
Durrés

Vendi i takimit: Salla e mbledhjeve, Premium Hotel, Golem

Daté: E enjte, 5 Korrik 2018

Pjesémarrésit: Shihni list¥n e pjesémarrésve

Lista e shp&rndarjes: Ministria e Infrastrukturs dhe Energjisé (MIE)

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Banka Gjermane pér Zhvillim KfW
Konsulenti
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1 Fjala e miréseardhjes

Takimi filloi me fjalén hapése t& Prefektit t& Qarkut Durrés dhe fjalén e Isa Memias (MIE). Pjes&émarrésit
u vetéprezantuan (lista e pjesémarrésve dhe té dhénat e kontaktit jang pérfshiré si Shtojca 2 e
Procesverbalit t¢ Takimit).

Gernod Dilewski (1U) u uroi miréseardhjen pjesémarrésve né emér t& Konsulentit.

2 Prezantimi i draft Master Planit té¢ MIMN

Konsulenti prezantoi katér temat e mé&poshtme, q& lidhen me hartimin e pérgjithsh&m t& Master Planit
duke u fokusuar mé& shumé né vecantité e Zonés s& Mbetjeve Tirané&-Durrés:

1. Informacion rreth Master Planit t& MIMN;
Kriteret e planifikimit p&r p&rgatitjen e Planit té Investimeve;

Zona e Mbetjeve e propozuar;

Rt

Masat e konsoliduara t& investimit pér Zon&n e Mbetjeve Tirané-Durrés.

Hollési t& meétejshme paraqiten né prezantimin e bashk&ngjitur si Shtojca 3. Gjat& prezantimit,
piesémarrésit u ftuan t& shprehnin komentet dhe mendimet e tyre.

3 Diskutimi rreth Master Planit t&¢ MIMN dhe Masave t¢ Konsoliduara té Investimit pér
Zonén € Mbetjeve Tirang&-Durrés
Prefekti i Qarkut Durrés
e Menaxhimi i mbetjeve &shté ¢éshtje shumé e réndésishme pér rajonin;
* Kjo u demonstrua edhe gjaté vizités s& Kryeministrit pér inspektimin e vendgrumbullimit t&
mbetjeve, problemi yn& kryesor;
¢ Nisma e qeverisé do t& fillojé t& jap& nj¥ zgjidhje n& 2019, Kryeministri deklaroi q& puna n&
incineratorin e Sharrés do t& nisé njékoh&sisht me rehabilitimin e vendgrumbullimit t& mbetjeve
t& Durr&sit.
isa Memia, MIE
e Falenderon & pranishmit n& emér t& ministris& p&r pjesémarrjen né diskutimin e k&tij dokumenti
shumé t& réndésish&m;
* Ne kemi organizuar prezantime dhe takime konsultimi n& secilén zon& mbetjesh;
* Propozohet g€ Tirana dhe Durrési t€ jen& né& t& nj&jtén zon& mbetjesh, duke pasur incineratorin e
ri t& Sharr#s si impiant rajonal.
Afgrdita Ponari, KfW
¢ Pérgatitja e planit ka nisur q8 prej 1 viti e gjysém dhe shérben si baz& p&r nisma t& tjera qé do t&
pasojné né fushén e menaxhimit t¢ mbetjeve;
¢ Qeveria Gjermane ka mbéshtetur sektorin e menaxhimit t& mbetjeve né& vend nép&rmjet nismave

t& ndryshme;
o Hartimi i Master Planit gsht& pjesé e financimit me grant nga Banka Gjermane p&r Zhvillim,
Kfw.
Gernod Dilewski

o Prezantimi i Studimit 1é Sekiorit mbi Nevojén pér Investime né Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve dhe Masat e Konsoliduara té Investimit pér Zonén e Mbetjeve Tirané-Durrés (Shtojca
3).
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Isa Memia, MIE
e Tashmé &sht& n&nshkruar nj& kontrat& koncesionare dhe parashikohet q& bashkité e tjera né aférsi
t& impiantit t& béhen pjesé e tij;
e Skema e subvencioneve do t& rishikohet né raport me pjesén qé& do t& mbulojé qeveria gjaté késaj
kohe;
Parashikohet p&rfshifa e bashkive 1€ tjera;
Bashkité e Durrésit do t& mbéshteten pér pérpilimin e kontratés me koncesionarin pas miratimit
t& Planit nga KKRRT;
Shpreh d&shirén t& kishte mé tepér mbéshtetje dhe pérfaqésim nga bashkité;
Qeveria po pérpiget t& sigurojé burime t& ndryshme financimi, vecanérisht pér impiantet
rajonale;
Funksionimi i tij ka nevoj& p&r mbéshtetjen e bashkive;
e Qeveria Shqiptare &shté n& bisedime me Qevering Gjermane pér nj€ financim shtesé me vler#
rreth 50 milion& Euro pér zbatimin;
e Qeveria po pérpiqet t& mb&shteté bashkité q& sipas ligjit jané p&rgjegjése p¥r menaxhimin e
mbetjeve urbane.
Bashkia Shijak
e Sa larg &shté parashikuar stacioni i transferimit (ST) pér bashkin& Shijak?
Gernod Dilewski
¢ Rrjeti i ST ka nevojé pér njé planifikim t& detajuar;
e Né planifikimin e detajuar duhet t& merren parasysh disa aspekte lidhur me vendndodhjen e ST;
e Sasia e mbetieve n& Durrés justifikon 2 ST, por ka nevojé pé&r njé studim t& detajuar pér té
sqaruar kushtet kornizg.
Drejtoria Rajonale e Sh&ndetit Publik
¢ A parashikon Master Plani ndonjé gjé lidhur me mbetjet spitalore?
s 80 pér qind e pagesés q& duhet t& mbulohet nga populisia duket shumé e arsyeshme, meqé njé
piesé e miré e familjeve sot nuk paguan dhe nése do t& paguanin kjo pjesé e kostove do t&

mbulohej;
s A mund t& themi sa sa pérllogaritet t& jet& kostoja pér familje?
Gernod Dilewski

s Ky Master Plan &sht& hartuar p&r mbetjet bashkiake dhe pérjashton mbetjet e rrezikshme apo ato
spitalore;
o Strategiia Kombétare e Menaxhimit t§ Mbetjeve parashikon master plane pér secilén rrymé
mbetjesh.
Drejtoria Rajonale e Sh&ndetit Publik
e Jang llogaritur kostot p&r rehabilitimin e vendgrumbullimit t& mbetjeve?
e A do té trajtohen ujérat e kullimit t& mbledhura n& vendgrumbullimin e rehabilituar?
Prefekti i Qarkut Durrés
s Ne po planifikojmé investime n& fazén e treté p&r mbetjet inerte, por ¢faré duhet t& b&jmé n& 2
fazat e para?
Gernod Dilewski
s  Analiza e kostos kryhet p&r rehabilitimin e vendgrumbullimit dhe p&rfshihet n& Master Plan;
» Kostot e aktiviteteve rajonale merren parasysh pér llogaritjen e kostove t& investimit;
e Kostot e trajtimit t& ujérave t& kullimit parashikohen brenda rehabilitimit t& vendgrumbullimit
ekzistues té& mbetjeve;
¢ Kostot e mbetjeve inerte jan& t& pérfshira né Master Plan, por kostot operative duhet t& mbulohen
nga prodhuesit e tyre.
isa Memia, MIE
¢ Kostot e impianteve rajonale ne prezantim do t& mbulohen nga geveria qendrore;
e Sipas ligjit, tarifa e miratuar nga késhillat bashkiaké duhet t& mbuloj& kostot e menaxhimit t&
mbetjeve;
s Menaxhimi i mbetjeve duhet t& respektojé standardet e pércaktuara;
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¢ MIE aktualisht ka pércaktuar disa kritere minimale p&r depozitimin e p&rkohshém té mbetjeve
inerte, mé pas parashikohet ndértimi i vend depozitimeve pér mbetjet inerte,té cilat jan& m# &
kushtueshme;
» Mbetjet spitalore dhe rrymat e tjera t& mbetjeve nuk duhet t& pérfshijné kostot p&r bashkitg, pasi
kéto nuk jané fraksione gé grumbullohen nga veté bashkité;
e  MTM Kka pérgatitur njé plan emergjencash pér rehabilitimin e vendgrumbullimeve ekzistuese t&
mbetjeve , g€ do t& financohet nga Qeveria Qendore;
e Nevojitet angazhimi i métejshém i bashkive.
Prefekti i Qarkut Durrés
s Ky &shté njé plan shumé ambicioz;
* A é&shté planifikuar q¢ qeveria dhe té tjerét t& marrin masa pér t& pérgatitur njerézit pér zbatimin
e planit?
*  Pérve¢ Master Planit ne kemi nevojé edhe pér plane vendore.
Gernod Dilewski
e Master Plani fillon t& p&rfshijé grumbullimin e diferencuar & mbetjeve q& do t& vijé né rritje me
kalimin e viteve;
* Njé nga komponentét e gendrave t& trajtimit t& mbetjeve Eshté impianti i riciklimit;
o  Eshté me interes pér bashking qé t& reduktojé sasité e mbetjeve pér transportin n& distancé
Drejtoria Rajonale e Mjedisit.
e Né& bashké&punim me Inspektoriatin kemi filluar fushatat me bizneset;
» Restorantet duhet t& ken€ kontrata t& veganta pér trajtimin e vajrave t&€ mbetur.
Bashkia Durrés
* A ka plane p&r monitorimin e shkarkimeve t& incineratorit?
Isa Memia, MIE;
e Njé& proces monitorimi &ht& pérfshiré n& planet operative t& incineratorit.
Aférdita Ponari, KfwW
e KfW ka mbéshtetur hartimin e Master Planit pér t& pasur investime t&€ organizuara né& fushén e
mbetjeve;
Njé listé prioritetesh pér investime do t& jet& rezultat i Master Planit;
Aktualisht KfW ka v&n& né dispozicion 50 milion Euro pér t&8 mbéshtetur zbatimin e Master
Planit;
o Gjithashtu &shté parashikuar njé& grant prej 8 milion Euro pér t& mbéshtetur menaxhimin e
mbetjeve n& vend.
Prefekti i Qarkut Durrés
e Pastrimi i plazhit merr mé& shumé se 25% t& buxhetit té planifikuar pér shérbimet e menaxhimit t&
mbetjeve dhe nuk ka nj& vend t& caktuar pér t& mbajtur leshterikét e mbledhur;
e | kénaqur p&r zhvillimin e takimit t& sotém rreth Master Planit;
o [ k&naqur q& Durrési mund t& béhet pjesé e teknologjisé s& re,
Alba Dakoli Wilson
* A ka komente apo ndryshime q& duhet t& pasqyrohen nga ky takim n& Masat e Konsoliduara t&
Investimit pér Zonén e Mbetjeve Tiran&-Durrés?
e Sipas kérkesés drafti i Master Planit u &sht& shpgmdar& bashkive nga MIE; do t'u ridérgohet
pjesEmarrésve qé kané sh&nuar adresén e email né listén e pjesémarrésve;
e Afati pér dérgimin e komenteve do 1 jet& deri n& 15 Korrik;
* N& diskutim me MIE komentet do 1& pasqyrohen n& draftin p&rfundimtar t& Master Planit.
T& gjith& pjesémarrésit
o Ne&kéi& fazé, jemi dakord me propozimin e paraqitur;
* Komentet e tjera, nése do t& ket, do t& paraqiten me shkrim brenda afatit kohor p&r komente.
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4 Mbylija e takimit

Prefekti i Qarkut Durrés mbylli takimin duke falendervar pjesémarrésit pér kontributin e tyre dhe
diskutimet e zhvilluara dhe Konsulentin p&r prezantimin dhe shpjegimet.
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10.1.5. Takim me aktorét vendoré pér Zonén e Mbetjeve Shkodér-Lezhé

Procesverbal i takimit

Projekti: Kryerja e nj& Studimi Sektori mbi Nevojén p&r Investime né
Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta n& Shqipéri

Tema/ objektivi: Takim me aktor&t vendor pér Zonén e Mbetjeve Shkodér-
Lezh&

Vendi i takimit: Salla e mbledhjeve, Hotel “Colosseo” Shkodér

Daté: E premte, 6 Korrik 2018

Pjesémarrésit; Shihni listén e pjesémarrésve

Lista e shp&mdarjes: Ministria e Infrastrukturgs dhe Energjisé (MIE)

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Banka Gjermane p&r Zhvillim Kfw
Konsulenti

2 Fjala e miréseardhjes

Takimi filloi me fjalén hap#se t& Prefektit t8 Qarkut Shkod&r dhe fjalén e Isa Memias (MIE).
Pjes&marrésit u vetdprezantuan (lista e pjesémarrésve dhe t€ dh&nat e kontaktit jan€ pErfshiré si Shtojca 2
e Procesverbalit t& Takimit).

Gernod Dilewski (IU} u uroi miréseardhjen pjesémarrésve né emér t& Konsulentit.

3 Prezantimi i draft Master Planit t&¢ MIMN

Konsulenti prezantoi katér temat e m&poshtme, q& lidhen me hartimin e p&rgjithsh&m t& Master Planit
duke u fokusuar mé shumé né& vegantit® e Zon&s s&€ Mbetjeve Shkod&r-Lezh&:

1. Informacion rreth Master Planit t& MIMN;
Kriteret e planifikimit p&r pérgatitjen e Planit t& Investimeve;

Zona € Mbetjeve e propozuar;

PN

Masat e konsoliduara t& investimit pér Zong&n e Mbetjeve Shkodér-Lezhg.

Hollési t& métejshme paraqiten né prezantimin e bashk&ngjitur si Shtojca 3. Gjaté prezantimit,
pjes&marrésit u ftuan & shprehnin komentet dhe mendimet e tyre.
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4 Diskutimi rreth Master Planit t¢ MIMN dhe Masave t& Konsoliduara té Investimit pér
Zonén e Mbetjeve Shkodér-Lezhé
Isa Memia, MIE

e Prezantimi i draft Master Planit p&r bashkité &sht& njé element kyg i procesit t& hartimit, pasi
bashkité& jan& aktor#t kryesoré.
Gernod Dilewski

¢ Prezantimi i Studim Sektori mbi Nevojén pér Investime né Menaxhimin e Integruar 1é Mbetjeve
dhe i Masave 1é Konsoliduara té Investimit pér Zonén e Mbetjeve Shkodér-Lezhé (Shtojca 3);

¢ Diskutimi duhet t& fokusohet n& aktivitetet rajonale dhe zon&n e propozuar t& mbetjeve: A biem
dakord pér k&t€ zon& mbetjesh, q& t& gjitha bashkité n& Shkod&r dhe Lezh& ta pérdorin kété
impiant rajonal; a do t& vazhdojé depozitimi i mbetjeve né Bushat dhe t& vazhdojm& t&
pérmirésojmé Qendrén e Menaxhimit t& Mbetjeve né Bushat?

¢ N vijim t& planit t& investimeve duhet t& kryhen studime mé t& detajuara pér t& dhéné zgjidhje
mé té detajuara;

¢ Shumica e bashkive nuk jan& t& pranishme sot, por t& gjitha bashkit¢ mund t’i dérgojné
Ministrisé deri n& dat& 15 Korrik komentet q& duhen marré parasysh,

Isa Memia, MIE
o | shqetésuar pér interesin dhe pjesgmarrjen e bashkive, meqé bashkia &shté aktori kryesor
pérgjegjés, gjithésesi ende presim t& marrim komente nga ana e bashkive;
* Qarku Shkodér ka njé nga investimet e para t& qeveris& n& vend, ishte praktika jon& e paré dhe
kishim pak p&rvoj¥ dhe kuadgr ligjor;
¢ Ende nuk é&shté pércaktuar nj&¢ model menaxhimi p&r mbetjet, por pérdoren disa modele té&
ndryshme n& vend;
Jané t& mirépritura sugjerimet nga bashkité lidhur me organizimin e menaxhimit;
Bashk&punimi &shté i nevojsh&ém pér & pérdorur ekonominé e shkallés;
Gjithashtu nj& nga kriteret e BE &shté t& ketg sa m& pak impiante p&r depozitimin e mbetjeve q&
té jeté e mundur.
Bashkia Shkodér
» Faza e paré e investimit pér vend depozitimin e Bushatit ishte e mir& p&r ne, problemi i vetém q&
u ngrit ishte menaxhimi;
¢ Pérdorimi i vend depozitimit t& Bushatit si impiant rajonal &sht& njé propozim pozitiv, por na
duhet t€ pErmirésojm& shérbimin, menaxhimin, gjendjen e vend depozitimit dhe procedurat e
caktimit t& tarifave;
e Bashkia Shkodér shprehu déshirén té jeté pjesé e ndérmarrjes q& menaxhon vend depozitimin e
Bushatit dhe pjesé e bordit meqé ne jemi prodhuesi kryesor i mbetjeve;
s Jemi t& pErgatitur pér t& bashképunuar dhe njé zgjidhje e vlefshme jepet nép&rmjet Master Planit,
meqé nj& pjesé e madhe e investimit do t& b&het n& ményré& qendrore.
Ké&shilli i Qarkut Lezh#
» Cila strukturg mendoni se duhet t& jeté pérgjegjése pér t& menaxhuar impiantet rajonale, p.sh.
prefektura, késhilli i garkut?
Gernod Dilewski
* Master Plani nuk jep pérgjigje n& k&t# rast;
¢ Nga pérvoja, KfW ka buxhet pér projekte investimi t& Master Planit, por nuk do ta disbursojé
két€ buxhet derisa t¢ jen& lidhur marréveshje operative p&r menaxhimin e impiantit; aktualisht
kjo varet nga bashkité;
» Ligji p&r vetéqeverisjen vendore p&rcakton pérgjegjési dhe alternativa t& qarta.
Késhilli { Qarkut Lezh# |
» Jané parashikuar 5 stacione transferimi; a do t& ishte mé& e leht& nése t& gjitha bashkité do t& kené
stacionin e vet 18 transferimit?
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Gernod Dilewski
e Njé& studim i métejshém do t& japé detaje rreth logjistikés dhe ST;
e ST kané edhe kosto, ndaj nése 2 bashki kan& pak mbetje, ato mund ta p&rdorin bashké nj€ stacion
transferimi;
+ Nése keni nj& investim rajonal, duhet t& mendoni dhe 1€ studioni logjistikén se si mbetjet do t&
arrijné deri n& impiantin rajonal, veganérisht pér bashkité e vogla.
Isa Memia, MIE

e Qeveria gendrore &shté treguar e kujdesshme qé t& mos ndérhyjé né kéto kompetenca;

e Qeveria gjithashtu po sheh mundésing se si mund t& pérfshihet n€ skem&n e menaxhimit &
mbetjeve;

e Ideja pér t& ngritur nj€ nd&rmarrje né lidhje me caktimin e tarifés nuk ka gjetur shumé
mbéshtetje;

e Menaxhimi i vend depozitimit &shté nj& ¢éshtje e réndésishme meqé do t€ futen teknologji mé t&
avancuara dhe &sht& nj# sfidé lidhur me specializimin dhe menaxhimin;

e Raporton se né negociatat me BE &shté prmendur gjithashtu si ¢Zshtje kryesore q& duhet t&
zgjidhet;

s Qeveria gendrore po b&n ¢mos p&r t& mbuluar financimin e aktiviteteve rajonale.

Drejtori i Shérbimeve, Shkodér

»  Mbéshtetja e KFW n& Shkodér ka fituar besim t& mirg dhe pérvojé n& nj& periudhé t€ gjaté kohe;

o Bashkia Shkodér miratoi planin 5-vjecar p&r menaxhimin e mbetjeve n& bashk&punim me dldp
dhe hartoi Termat e Referencés pér tenderin e ri duke parashikuar mbulimin 100% me shé&rbim;
Duke filluar me mbetjet e gjelbra n& njésit& administrative;

Investimet duhet t& fokusohen n& vend depozitimin e Bushatit dhe rehabilitimin e
vendgrumbullimit t& vjet&r t& Shkodrés n& lumin Kir;

e Menaxhimi i vend depozitimit t& Bushatit ka probleme q& lidhen me ¢gmimet dhe menaxhimin;
Tarifat e vend depozitimit rriten pa njoftim paraprak e pa arsyetim dhe pér rrjedhojé nuk jang t&
buxhetuara.

Bashkia Vau i Dejés

e Master Plani i paragitur &shté sinkronizuar me realitetin;

e (Cashtjet politike nd&rhyjn& n& menaxhimin e vend depozitimit;

o Vend depozitimi i Bushatit nuk funksionon sipas standardeve, por pa financim shé&rbimi nuk
mund t& menaxhohet;

e Pérshumé vite, pagat e stafit t& ndérmarrjes i ka paguar komuna Bushat.

Prefekti i Qarkut Shkod&r

o Ka nevoj& pér nj& arbitér t& jasht¥m, nj& ndérmarrje qé t& pércaktojé tarifén né hyrje t& vend
depozitimit;

e Bashkia Shkodér kishte problemin q& buxheti miratohej n& fund t& vitit dhe rritja e tarifave n&
mes t& vitit krijonte probleme;

e Prefektura ndérmjetésoi negociatat midis bashkis€ Shkodér dhe drejtuesve t& vend depozitimit.

Gernod Dilewski

e N& planin e investimeve ka buxhete t& alokuara pér rehabilitimin e vendgrumbullimeve t&
mbetjeve, éshté nj& sasi e konsiderueshme dhe po bisedojmé& me Ministrinw qw alokimi t& b&het
si p8r njé aktivitet rajonal;

s Marrja e vendimit pér tarifén nuk mund t& zgjidhet me planin e investimeve, por plani &sht& njé
pikénisje e miré pér t& pasur nj& projekt pér mbéshtetje t& métejshme, por bashkité duhet t&
marrin njé rol né& kéto pérgatitje projekti;

e Diskutimi nxjerr n& pah iden# se aspekti organizativ dhe financiar jan& ¢éshtjet kryesore q& duhet
& zgjidhen;

e Llogaritja e kostove t& vend depozitimit duhet t& marré parasysh shumé aspekte dhe Eshté e
véshtiré t& kérkohet njé tarifé fikse, psh. trajtimi i ujérave t& kullimit &sht& njé aktivitet i
kushtuesh&m dhe p#r t& mund t& zbatohet ekonomia ¢ shkallés. Nése logaritja b&het pér 150 ton&
n& dité dhe depozitohen vet&m 50 ton& mbetje, kostot pér nj&si mund t& rriten disafish.
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[sa Memia, MIE
¢ Disa bashki mé té largéta jan& pérfshiré n& zonén e mbetjeve Shkodér-Lezhg;
» Skema rajonale duhet t’u béhet e ditur bashkive dhe nevojitet nj& marréveshje e re midis t& gjitha
bashkive;
® Nevojilet t€ kryhet njé studim i detajuar pér organizimin e transportit né distancé t& largét,
Alba Dakoli Wilson
* A ka ndonj& koment apo ndryshim q& duhet 1& reflektohet nga ky takim n& Masat e Konsoliduara
t& Investimit pér Zonén e Mbetjeve Shkodér-Lezhs?
* Si¢ u kérkua draft Master Plani iu shp&mda bashkive nga MIE; do t'u ridérgohet t& gjith&
pies€émarrésve q& kané plotésuar adresén e email né listén e pjesémarrésve;
e Koha né dispozicion p&r dérgimin e komenteve &shié deri né 15 Korrik;
s N&diskutim me MIE, komentet do t& pasqyrohen n& draftin p&rfundimtar t& Master Planit.
Té gjithé pjesémarrdsit
® N&kété fazg, jemi dakord me propozimin e paraqitur;
* Komentet e tjera, nése do t& ketd, do t& dorézohen brenda afatit kohor né dispozicion pér
komente.

5 Mbyllja e takimit
Prefekti i Qarkut Shkodér mbylli takimin duke falenderuar pjesémarrgsit pér kontributin ¢ tyre dhe
diskutimet e zhvilluara dhe Konsulentin p&r prezantimin dhe shpjegimet.
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10.1.6.  Takim me aktorét vendoré pér Zonén ¢ Mbetjeve Elbasan

Procesverbal i takimit

Projekti: Kryerja e nj¢ Studimi Sektori mbi Nevojén pér Investime né
Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta né Shqipéri

Tema/ objektivi: Takim me aktorét vendoré pér Zonén e Mbetjeve Elbasan

Vendi i takimit: Salla e mbledhjeve, Hotel Scampini, Elbasan

Daté: E marté, 10 Korrik 2018

Pjes&marrés; Shihni Listén e pjesémarrésve (Shtojca 2)

Lista e shp&mdarjes: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis& (MIE)

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)
Banka Gjermane pér Zhvillim Kfw
Konsulenti

1 Fjala e miréseardhjes

Takimi filloi me fjalén e hapjes nga Isa Memia (MIE). Pjesémarr&sit u vetéprezantuan (lista e
pjesémarrgsve dhe t& dh&nat e kontaktit jang pérfshiré si Shtojca 2 e Procesverbalit t& Takimit).

Gernod Dilewski (1U) u uroi mir#seardhjen pjesémarrésve n& emér té Konsulentit.

2 Prezantimi i draft Master Planit t8 MIMN

Konsulenti prezantoi katér temat e méposhtme, q& lidhen me hartimin e pérgjithsh#m t& Master Planit
duke u fokusuar mé& shumé n& vecantité e Zonés s& Mbetjeve Elbasan:

1. Informacion rreth Master Planit t&¢ MIMN;

2, Kriteret e planifikimit p&r pérgatitjen e Planit t& Investimeve;

3. Zona e Mbetjeve e propozuar;

4. Masat e konsoliduara t& investimit pér Zonén e Mbetjeve Elbasan.

Hollgsi t&¢ métejshme paragiten n& prezantimin e bashkéngjitur si Shtojca 3. Gjaté prezantimit,
piesémarrésit u ftuan t& shprehnin komentet dhe mendimet ¢ tyre.

3 Diskutimi rreth Master Planit t¢ MIMN dhe Masave t& Konsoliduara t&é Investimit pér
ZonEn e Mbetjeve Elbasan
Gernod Dilewski
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e Prezantimi i Studimit t& Sektorit mbi Nevojén pér Investime né Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve dhe Masat e Konsoliduara té Investimit pér Zonén e Mbetjeve Elbasan (Shtojca 3);

e Ky &shté momenti i duhur pér t& paraqitur komentet tuaja, propozimet mund t€ b&hen pjesé e
versionit p&rfundimtar t& Master Planit, i cili pritet t& saktésohet e p&rshtatet ¢do vit;

o Impianti q& &shté ngritur tashmé& n& Elbasan, u dha si bazé pér fillimin e planifikimit.

Pyetje kyg:

e A mbéshtetet nga t& gjitha bashkité ideja e zonés s& mbetjeve?

o Eshté planifikuar sistemi i stacioneve t& transferimit — &hté kjo nj& zgjidhje e zbatueshme n&
fazén e ardhshme?

Kryetari i Bashkisg Librazhd

o Shpreh shqetésimin lidhur me nivelin e pérfaq&simit t& Ministrisé ng& kété takim;

e Meqé Ministri ka ftuar kryetarét e bashkive, duhej t& ishte i pranishém t& pakt€n nj& Z&vendés
Ministér;

e Bashkia Librazhd mbledh 10 milion Leké nga tarifat, paguan 20 milion lek& pér sh&rbimin dhe i
dérgon mbetjet né incinerator;

e Nése kérkohet njé pagesé prej 35 Euro pér ton, nuk &ht& e mundur q& t’i sjellim mbetjet n&
incinerator;

Pérfaqésimi duhet t& jeté& né& nivel politik dhe qeveria duhet t& jap& nj& zgjidhje;

Ka 44 000 banorg dhe pastrimi ofrohet vetém p&r mé pak se 50% meqé&nése gjysma e popullsisg
jeton n& zona malore dhe nuk paguan pér shé&rbimin, por dhe ne nuk mund t’va ofrojmé
shé&rbimin;

o Qeveria duhet t& p&rcaktojé qasjen pér t& realizuar menaxhimin e mbetjeve.

Isa Memia, MIE

o Kérkon ndjesé p&r pamundésing e Zévendés Ministrit p&r t& marré pjesé né takim pér arsye &
nuk varen prej tij;

Shqetésimet tuaja do t& raportohen pérkatésisht;

e Ne jemi t& vetédijsheém pér véshtirgsité e bashkive, ndaj qeveria po merr masa pér t& mbuluar
aktivitetet rajonale;

e Procesi i integrimit n& BE ka pércaktuar kriteret pér arritjen e standardeve t& kérkuara;

Bashkit& e vogla duhet t& gjejn& zgjidhje, p&r kété arsye &shté planifikuar transporti me stacione
transferimi, por kjo duhet t& jet& nj& kosto rajonale q& ndahet midis bashkive pjesémarrése;
Skema ¢ transportit n& distancé t& larg&t duhet t& zgjidhet népé&rmjet studimeve t& métejshme;
Sipas ligjit pér Qeverisjen Vendore, bashkité jan& pérgjegjése pér t& gjitha funksionet e
menaxhimit 18 mbetjeve;

» Ministria ka marr& p&rsip&r financimin e impiantit rajonal n€ Elbasan dhe deri n& vitin 2024
kostot operative q& duhet t& mbulohen nga bashkité n& k&t& zoné mbetjesh jané zero;

e Qeveria po merr t& gjitha masat pé&r krijiimin e infrastrukturés s& menaxhimit t& mbetjeve, por
bashkité duhet t& jen& m& aktive n& lidhje me mbetjet, caktimin e tarifave dhe ark&timin e tyre;
Kostot jan€ llogaritur bazuar né parimin “ndoté&si paguan”;

¢ Qeveria Qendrore mbledh shumé pak t& ardhura nga aktivitetet mjedisore.

Gernod Dilewski

¢ Funksionimi i ardhsh&m i incineratorit duhet t& merret parasysh dhe t& gjendet njé& zgjidhje, por
nuk &shté e mundur g& kjo t& b&het brenda planit t€ investimeve;

e Funksionimi i métejshém i impianteve rajonale dhe mjetet e financimit jan& nj& vendim n& nivel
politik;

e Zgjidhjet q& ofrohen n& Master Plan respektojné standardet e pércaktuara, propozimet tona
drejtohen nga udh¥zime strikte lidhur me standardet;

o Strategjia e re kombétare p¥r menaxhimin e mbetjeve &sht& duke u diskutuar dhe po shikon
mundé&siné e pak&simit t& barrés financiare pér bashkité;

o Paralelisht po diskutohet p&r sigurimin e financimeve shtesé me an& t&€ marrjes sé& pérgjegjésisé
pér grumbullimin e mbetjeve t& ambalazheve nga ana e industrisé, gj€ e cila nése funksionon, do
t& mbuloj& z&rin e buxhetit pér riciklimin q& p&rfshihet né planin e investimeve.
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Kryetare e Bashkisé Gramsh

Ndodhet 45 km nga Elbasani me njé& piké& grumbullimi p&r mbetjet urbane dhe disa fshatra afér
zonés urbane;

*  60% e territorit nuk mbulohet me shérbim pér shkak t& infrastrukturés;
* Ne nuk kemi mundési t& kryejmé transportin dhe b&mé gjithcka kemi mundési pér & arkétuar
tarifat e pastrimit;
» Disa gendra administrative jané 45 km larg qgendrés sé bashkisé.
Isa Memia, MIE

N¢ bashképunim me Ministring e Turizmit dhe Mjedisit po shihet mundésia q& p&r nj& periudhé
t& pérkoh&shme vendgrumbullimet e mbetjeve mund t& q&ndrojné funksionale me marrjen e disa
masave imediate; ministria &sht& ende duke punuar pér sigurimin e buxhetit;

Ministria &sht& n& dijeni té shqetésimeve t& bashkive pér transportin n& distancé t& largét.

Ké&shilli i Qarkut Elbasan

Master Plani i paraqitur &ht& njé plan i miré pér zgjidhjen e shumé problemeve pér bashkité e
vogla;

Bashkité duhet t€ kené njé ide mé t& qart& p&r mbulimin e kostove t& impianteve rajonale;

Duke paré buxhetin bashkiak dhe tarifat g€ paguajné qytetarét, duhet t& sqarohet se ¢faré sshté e
pritshme né& fazat e tjera q& pasojné;

Duhet t€ parashirohet nj& politiké shumé e qart& mbi até q& do t& ndodh& pas fazés s& paré né
Elbasan, nése bashkité nuk jan& n& gjendje p&r ta menaxhuar né ményrén e duhur;

Pyetje drejtuar konsulentit rreth kostove reale t& incinerimit;

Bashkia Elbasan mund t& mos jet& né gjende t& paguajé pér t& subvencionuar bashkité e largéta;
Qeveria duhet t& kérkoj& njé zgjidhje t& q&ndrueshme pér aktivitetet rajonale;

Studimi duhet t& shkoj& pak mé tej duke prekur dhe nj& fushaté ndérgjegjésimi.

Gernod Dilewski

Bashkité duhet t& presin g& trajtimi n& t& ardhmen t& ketZ kosto;

Master Plani mori si baz€ incineratorin e ndértuar n& Elbasan, sipas udh&zimit q& & gjitha
impiantet ekzistuese dhe projektet e miratuara do t& pérfshiheshin n& planin e investimeve n&
gjendjen g€ jang;

Nuk kemi informacion mbi kostot specifike t& impiantit t& Elbasanit;

Incinerimi &sht& nj& praktiké e pérhapur n& shumé vende t& tjera, por zakonisht kundrejt pagesss.

Isa Memia, MIE

Duhet t& kryhet njé studim i métejshém pér t& p&rcaktuar nivelin e tarifés n& hyrje t& impiantit,
por gjithashtu pér t& pércaktuar vendndodhjet e stacioneve t& transferimit;

Bashkit& do t& marrin pérsipér funksionimin e impiantit rajonal;

Rritja e ndérgjegjésimit tashmé po kryhet nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

Ké&shiili i Qarkut Elbasan

Nevojitet nj& studim teknik lidhur me emetimet e incineratorit:
Eshté teknologjia e p&rdorur n& Elbasan e pérparuar apo &shté teknologji e vjetér?

Gernod Dilewski

Direktiva e BE pér incinerimin e mbetjeve pércakton standardet e funksionimit dhe emetimeve;
Sipas kontratés, standardet ¢ BE merren si piké referimi pér incineratorin;
Emetimet e incineratorit jan# t& lidhura ngusht& me kostot e funksionimit.

Bashkia Cérrik

Shumé pak zona mbeten t& pambuluara me sh&rbimin e menaxhimit t& mbetjeve;
Duhet t& rehabilitohen vendgrumbullimet e vjetra t& mbetjeve;
Kostoja pér trajtimin e mbetjeve do t’i ngarkohet prodhuesit.

Bashkia Prrenjas

Distanc& 75 km nga impianti rajonal;
Vetém kostot e transportit shkojn& 40 milion lekg, ¢ka p&rbén nj& shgetésim pér bashking ton&

Ké&shilli i Qarkut Elbasan;

Pse &sht& pérfshirg Rrogozhina né zon&n e mbetjeve Elbasan?
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Isa Memia, MIE
e Qarku i Durrésit do t& bashkohet n& nj& zon& mbetjesh me incineratorin e Tiranés, ndaj pér
Rrogozhinén éshté mé e realizueshme q& t’i transportojé mbetjet né Elbasan;
e (Céshtjet q& pasojng Master Planin jané: si do t& funksionojé incineratori pas p&rfundimit t&
marréveshjes koncesionare dhe si do t& béhet funksional sistemi i stacioneve t€ transferimit.
Alba Dakoli Wilson
e A ka komente t€ tjera apo ndryshime qé& duhet t€ pasqyrohen nga ky takim né Masat e
Konsoliduara t& Investimit p&r Zonén e Mbetjeve Elbasan?
¢ Do ket kohé deri né 15 korrik p&r komente t& tjera;
e N& diskutim me MIE komentet do t& reflektohen n# draftin pérfundimtar t& Master Planit.
Té& gjithé pjesémarrésit
e N&két# fazg, nuk ka komente pér propozimin e paraqitur;
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11.2. Fleté té Dhénash qé Pérshkruajné Qarqet né Shqipéri
(Menaxhimi i Mbetjeve)

Fleté té Dhénash — Rajoni Berat
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Fleté té dhénash - Rajoni (Qarku) i Beratit

Qarku i Beratit ndodhet n& pjesén jugore - qendrore t& Shqip&risé, me sipérfage prej 1,798 km2,
dhe dendési prej 79 banoré p&r km2, mé té ulét sesa mestarja e vendit. Ndérmjet 12 gargeve ai

renditet i 9t nga sip&rfaqja dhe i gti nga numri i popullsis&. Qarku &sht& kryesisht malor, me
29% tok€ bujqésore dhe 49% pyje. Qarku pérfshin pes# bashki, me 54% t& popullsisé rurale
(INSTAT, 2011). Pér sa i pérket Prodhimit t2 Brendshém Bruto (PBB) Qarku i Beratit
kontribuon me 4% t& PBB-sé kombétare, duke u renditur si kontribuesi i 8-t& midis 12 qargeve
1€ vendit (INSTAT, 2016). Bujgésia dhe pylltaria &shté sektori kryesor kontribues né PBB-né e
qarkut (48.3%), e ndjekur nga tregtia dhe hoteleria (12.7 %).

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Beratit

400,000
—Regj. Gjendjes Civile {2014 dhe 2017} Numri i Rregulluar
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Krye Qendra e Qarkut - Qytetii Beratit Komente

Shérbimi i Grumbullimit ~ Opublik O privat

Aktivitetet a Dio Vetém hapa fillestare né
bashkiake t& po J Kugové dhe Corovodé
riciklimit

AsgjEsimi i mbetjeve Lrvend depozitim L vendgrumbullim

Tarifa MMN Tarifa mesatare e mbetjeve pér familje né vitin 2017: 1,298 leké/vit

Buxheti i ptrgjithshém i MMN 65.760.905 lck&/vit

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

Késhilli i Qarkut dhe bashkité n& garkun e Beratit kané qen& pjesé e disa iniciativave q&
kontribuojné& n& sektorin e menaxhimit t&¢ mbetjeve, si¢ &sht& hartimi i planit rajonal t&
menaxhimit t& mbetjeve né Berat (2014, n& pritje t&¢ miratimit), i mb&shtetur nga projekti i
financuar nga BE. Veté bashkité kané ndérmarré disa masa leht&suese pér t& pérmirésuar situatén
e mbetjeve, si¢ jané: rehabilitimi i vendgrumbullimit t& Corovodés, p&rfshiré ndarjen e mbetjeve
té ndértimeve, studimin e fizibilitetit t&8 PPP t& realizuar nga bashkia Kugové mbi ndarjen ng&
burim né bashk&punim me bizneset, ndérsa bashkia Berat ka realizuar planifikimin e menaxhimit
t& mbetjeve (2014) dhe pérgatiti nj& propozim pér prezantimin e grumbullimit t& diferencuar &
rrymave t& mbetjeve n& disa zona pilot. Zona e késhtjellés n& Berat ka marr€ vémendje né&
pérpjekjen pér t& prezantuar mbledhjen ¢ diferencuar né qese dhe ku koshat e mbetjeve jang
furnizuar gjithashtu p&rmes marréveshjes sé partneritetit me Krakow, Poloni. Bashkia Berat
gjithashtu &shté p&rpjekur t& prmirgsojé situatén né vendgrumbullim (n€ vitin 2016) duke e
larguar até larg lumit Osum dhe duke e rrethuar até.

Reforma territoriale e vendit zgjeroi kufijté e bashkis€ me zonat rurale, ku vet€m njé& (Otllak)
nga katér n& bashkin& Berat kishte kontraktuar shérbim t& menaxhimit t& mbetjeve. Berati kreu njé
studim pér ofrimin e sh&érbimit t& mbetjeve n& zonat rurale dhe aktualisht ka kontraktuar ofrimin
e shérbimit & mbetjeve n& t& gjitha njésité administrative rurale. Ministris¢ s& Mjedisit iu
dérgua gjithashtu nj& propozim pér nj& vend depozitim t& ri p&r Beratin, t& pozicionuar n& Otllak
dhe ministria kérkoi nj& studim gjeologjik p¥rpara se t& jepte lejen e mjedisit. Sa i pérket
sh&rbimit t& grumbullimit, Berati pret q¢ kompania private (AMIA, Verona) t& rinovojé ¢do vit
55 kontenier#, nd&rsa jan& hartuar plane pér fillimin e fushatés me shkollat p&r rritjen e
ndérgjegj&simit.

Hapa fillestarg p&r riciklimin dhe ndarjen e mbetjeve jané iniciuar né Kugové dhe Corovodg,
Ndérmartja e Riciklimit p&r klasifikimin dhe ndarjen e materialeve t€ riciklueshme prej plastike
dhe letre ndodhet n& bashking Berat, ngjitur me vendgrumbullimin. Ky objekt merr mbetje
plastike nga e gjithé Shqipéria dhe pas renditjes, pastrimit, cop&zimit dbe paketimit, shet n&
tregun vendor dhe ndérkombétar,
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Nj& kompani private ka operuar njé impiant t& voggl kompostimi t& mbetjeve jeshile pér disa
vjet n€ Kugové, megjithatg, ky objekt tani menaxhohet nga ndérmarrja publike e bashkisg, pa
aktivitetin e kompostimit,

Té ardhurat nga tarifat né bashking e Beratit mbulojné mé pak se 50 % t& vlerés aktuale t&
kontratés.

Projektet e mundshme té ardhshme

SECO, ka planifikuar financimin e nj& projekti MMN n& qytetin e trash&gimisé UNESCO té&
Beratit dhe bashkité Kugovg, Poligan, Corovodé dhe Ura Vajgurore, duke mbuluar t¢ gjithé
qarkun e Beratit. Hartimi i projektit p&rfshin aktivitete t& zhvillimit t& kapaciteteve, p&rgatitjen e
Planit Rajonal t&¢ Menaxhimit t& Mbetjeve, njé Studim t& Fizibilitetit pér investimet e ardhshme
né€ infrastrukturé dhe masa t& vogla dhe afatshkurtra MMN.

Projekti MMN, do t& kontribuojg# né pérmirésimin e cilésisé, besueshmérisé dhe
qéndrueshmérisé s& shérbimeve MMN né qarkun e Beratit dhe zvogé&limin e ndikimit negativ
mjedisor t& mbetjeve t€ krijuara. Ai do t& stimuloj& ndérgjegjésimin e vendimmarr&sve politikg,
n&punésve civilé dhe publikut pér ¢éshtjet e MMN dhe do t& mbéshtesé zbatimin e rregulloreve
pérkatése. Projekti do t€ zhvillojé kapacitete t& p&rgjithshme ¢ autoriteteve publike n& lidhje me
MMN, por veganérisht do t& nxis& njohuri n& zhvillimin e politikave dhe skemave t& financimit
pér shérbime t& p&rmirésuara. Projekti do t& shtrojé themelet pér investimet e ardhshme &
qéndrueshme n& infrastrukturg.

Rehabilitimi i vendgrumbullimit ekzistues n& bashking Berat, synohet p&rmes njé financimi t&
SECO té masave emergjente. Nde€rkoh&, jané& paraqitur propozime pér vendndodhjen e nj&
zgjidhje t& nd€rmjetme vendgrumbullimi pér komunén Berat, né fshatin Orizaj, si dhe nj&
vendndodhje p&r impiantin rajonal n& fshatin Bistrovicg, Ura Vajgurore.

Sfidat kryesore

Sfida kryesore e artikuluar n& Berat &shté trajtimi/asgjésimi p&rfundimtar i mbetjeve. Situata e
tanishme n& vendgrumbullim &sht& alarmante.

Financimi i sh&rbimit MMN p&rmes tarifave t& mbetjeve, mbetet njé sfidg, sigurisht n& zonat
rurale, por edhe n€ territorin urban. Sfidat e financimit jané vé&rejtur n& lidhje me mekanizmat ¢
mbledhjes s tarifave t& mbetjeve, vegan&risht n& zonat rurale, aftésiné e stafit bashkiak pér t&
llogaritur tarifat q¢ mbulojn& kostot p&r sistemin e integruar MMN dhe vullnetin politik t&
drejtuesve dhe késhillit bashkiak pér t& vendosur pér popullsing tarifa q& mbulojné kostot.

Bashkité q& dolén pas reformés territoriale n& shumic&n e rasteve duhet t& prezantojné
shérbimin e mbetjeve p& komunitetet rurale, gj& e cila krijon sfida n& aspektet logjistike dhe
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financiare. Karakteristikat e territorit rural t& bashkuar me bashkité qendrore jang relativisht t&
panjohura pér bashkité, duke e béré detyrén edhe mé t& véshtiré pér bashkité e zgjeruara,

Marréveshja pér njé impiant rajonal ka qené njé sfidé pér bashkité e qarqet. Kjo akoma
konsiderohet sfidé ku tri bashkitg, Berati, Kugov& dhe Ura Vajgurore synojng t& kené t& nj&jtin
vend depozitim dhe t& mendohet nj& zgjidhje e posagme pér Skraparin pér shkak t& distancés nga

ultésirat
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Fleté té Dhénash — Rajoni Dibér
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Fakte - Rajoni (Qarku) Dibér

Qarku i Dibrés kufizohet me Qarkun e Lezh&s n& veriperéndim, Qarkun e Kukésit né verilindje,
Republikén e Maqedonisé n& lindje, qarkun e Elbasanit n& juglindje, Qarkun e Tiranés n&
jugperéndim dhe Qarkun e Durrésit né peréndim. Qarku pérmbéhet nga 4 bashkité e
méposhtme: Bulqiz&, Dibér, Klos dhe Mat. Territori €shté i p&rbéré kryesisht nga male dhe
kodra, g€ pérshkruhen vetém vet®m nga Rruga Nacionale 6, e cila lidh gytetin bregdetar t&
Milotit me Peshkopiné, kryeqendrén e kétij qarkut. Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB) i rajonit
t& Dibrés Eshté né intervalin mé& t& ulét krahasuar me rajonet e tjera t& Shqip&ris¢ (2008 - 2014,
INSTAT (2016)). Rajoni dhe veganérisht pjesa qendrore, &sht& i pasur me krom, i cili luan nj¢
rol t& réndésish&ém né ekonominé e vendit. Industri t& tjera pérfshijné prodhimin e energjisé dhe
industrin€ e lehté. Ky rajon prodhon njé larmi t& madhe t& produkteve bujg&sore, vecanérisht
produkte t& bulmetit, arra dhe fruta. Potencialet p&r ekoturizém pozhvillohen.

Parashikimi i Popullsis€ pér Qarkun e Dibrés
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Kryeqgendra e Qarkut — Qyteti i Peshkopisé (Dibér) Komente

Shérbimi i Grumbullimit ~ © publik Oprivat

Aktivitetet . - Py
bashkiake t& q po Tjo Konsiderata fillestare bashkiake
riciklimit

Asgjésimi i mbetjeve Ovend depozitim ©vendgrumbullim

Tarifa e MMN Tarifa mesatare e mbetjeve pr familje n& 2017: 1,300 lekéfvit

Buxheti [ pergjithshém MMN 48,131,871 leké/vit
Statusi i MIMIN dhe planifikimi i tanish&m

Pér shkak t& terrenit malor, kushteve & kéqija t& rrugés dhe distancave t& gjata t& udh&timit,
sistemi aktual i grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve nuk mbulon t& gjithé territorin e
Qarkut Dibér. Shérbimet e pastrimit ofrohen né disa prej zonave urbane, por rrallé n& zonat
rurale dhe jo né baza t& rregullta. Vet®m n& Peshkopi dhe dy njési t€ tjera administrative q&
ndodhen afér bashkia ofron sh&rbime t& rregulita t& grumbullimit t&8 mbetjeve dhe pastrimit.

Disa vendgrumbullime prang bashkive nuk i p&rmbushin kriteret e menaxhimit t& mbetjeve
urbane si¢ parashikohet n& legjislacionin Shqiptar. Mbetjet depozitohen né ményré kaotike né
fusha t& hapura dhe jo t& rrethuara, nuk mbulohen apo depozitohen si duhet. Kapaciteti i
vendgrumbullimit ekzistues q& gjendet né skajin e Peshkopisé &shté i mjaftueshém vet€m pér 5
vjet t& tjera. Nuk ka deri mé& tani plane pér identifikimin e nj& vendndodhje t& re pér njé& vend
depozitim t& duhur. Synimet pér t& promovuar grumbullimin e diferencuar t&€ materialeve t&
riciklueshme konsiderohen jo t& zbatueshme né planin afatshkurtér.

Projektet e mundshme t& ardhshme

DLDP/SDC, po ndihmon me mbéshtetje financiare pér blerjen € 7 kamionEve me njési
ngjeshjeje dhe 165 konteineréve. Hartat jan& n& dispozicion pér itineraret aktuale t€
grumbullimit dhe planet pér sistemet € ardhshme & grumbullimit q& do t& fillojn€ pas disa
muajsh. DLDP, pritet t& siguroj& fonde p&r pérmir&simin e impianteve t& asgj&simit t& mbetjeve.

Sfidat kryesore

Sfide kryesore &shté identifikimi i nj& vendndodhje t& duhur pér nj& vend depozitim t& duhur
dhe pér t& zvogéluar rrymat e paligjshme t& mbetjeve me an# t& mbylljes s& vendgrumbullimeve
ekzistuese. Duhet t& theksohet se p&r shkak & sasive té& vogla t& mbetjeve funksionimi i njé& vend
depozitimi sanitar sipas standardeve t& direktiv€s s&¢ BE-s¢ pér vend depozitimet do t€ jet&
sfidues dhe i kushtuesh&ém. Esht& po ashtu e nevojshme t& identifikohen vendndodhjet pér
krijimin e rrjetit t& stacioneve t& transferimit dhe t& rritet ndarja dhe kompostimi i mbetjeve
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organike n& ményré q& t& zvogélohen kostot e transportit né distancat mé té gjata. Né zonat
urbane cilésia dhe shpeshtésia e shérbimeve t& grumbullimit t& mbetjeve duhet t& pérmirésohen.
Zgjerimi i shérbimeve p&r grumbullimin e mbetjeve né fshatrat e largéta mund t& arrihet vetdm me
njé qasje t& miré.
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Fleté té Dhénash — Rajoni Durrés
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Fakte - Rajoni (Qarku) Durrés

Qarku i Durrésit ndodhet né pjesén per&ndimore t& Shqipgrisé dhe kufizohet n& veri me Qarkun
e Lezhés, né lindje me Qarkun e Dibrés, né juglindje me Qarkun e Tiranés dhe né peréndim me
Detin Adriatik. Qarku pérbéhet nga tri bashki: Durrés, Kruj&, dhe Shijak. Durr&si &sht& nj& nga
pikat kryesore t& trafikut n& vend. Ndérsa pjesa kodrinore shtrihet nga gjiri i Durr&sit deri n€
bregdet, ky &shté njé kryqézim i trafikut Veri - Jug t& Shqipérisé€. Me njé territor prej rreth 766
km?, Durrési éshté njé nga qarqet e Shqip&risé me njé dendési krahasimisht t& larté t& popullsisé.
Produkti i Brendshém Bruto (PBB) i garkut t& Durr&sit &hté& né kufirin e sipérm krahasuar me
rajonet € tjera t& Shqipérisé (2008 - 2014, INSTAT 2016). Njé pjes&é ¢ madhe e ekonomisé
shqiptare &shté e pérgendruar n& korridorin Tirané - Durrés dhe porti mé i réndésishém i vendit
ndodhet né Durrés. Pérveg transportit dhe transferimit, turizmi &sht€ nj& sektor tjetér i
réndésishem ekonomik i qarkut, vegangrisht gjaté sezonit t€ verés.

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Durrésit
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Kryeqendra ¢ Qarkut— Durres Komente

Shérbimi i Grumbullimit & publik O privat Dy ndérmarrje bashkiake
Aktivitetet bashkiake & riciklimit O  po Djo Vetém riciklimi privat dhe informal
Asgjésimi i mbetjeve O vend depozitim i vendgrumbullim

Asgjésimi n& dy vendgrumbullime Tarifa e MMN  Tarifa mesatare e mbetjeve p&r familje n& 2017: 1,050
lek&/vit

Buxheti i pérgjithshém MMN 214,749,000 lekeivit

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

Sasité e mbetjeve t& gjeneruara né rajonin e Durr&sit jang sasité e dyta mé t& larta né vend (pas
rajonit t€ Tirangs). Bashkia Durrés ofron shé&rbime t& menaxhimit t¢ mbetjeve pérmes dy
ndérmarrjeve t€ saj komunale: 1) Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale t& Durrésit (NSHKD),
dhe 2) Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale t& Plazhit (NSHKP). Té& dyja kompanité drejtohen
nga Bashkia dhe financohen kryesisht nga buxheti i Bashkisé. Ato jané pérgjegjése pér
pastrimin e qytetit, mbledhjen € mbetjeve, dezinfektimin dhe mirémbajtjen e hapésirave t&
gjelbérta.

Shérbimet e grumbullimit vuajné nga mungesa e pajisieve t& grumbullimit, pasi jang t&
pamjaftueshme dhe té vjetra (automjete dhe kontenierg).

Sfida m& e madhe n& Durrés &shté asgjésimi i mbetjeve t& grumbulluara; 1& gjitha bashkité e
qarkut pérdorin nj& ose mé& shumé vendgrumbullime, t& cilat nuk jang ndértuar dhe nuk operojné
sipas standardeve evropiane p&r vend depozitimet sanitare. Bashkia Durrés po thekson
vegangrisht situatén alarmante n& vendgrumbullimin e Porto Romanos, ku asgjésohet pjesa mé e
madhe e mbetjeve.

Vend depozitimi &sht& n& pérdorim q& nga vitet '90 dhe ka tejkaluar kohézgjatjen e saj. Eshté
pergatitur nj& studim fizibiliteti p&r rehabilitimin e k&tij vend depozitimi (financuar nga MTI),
por deri m& tani nuk &shté arritur ndonjé pérmirésim thelbésor.

Bashkia Durrés ka pérgatitur nj€& plan vendor p&r menaxhimin e mbetjeve n& vitin 2010
(mbéshtetur nga IFC) p&r periudh&n 2010 - 2025. Ky plan parashikon krijimin e impianteve t&
reja 1€ asgjésimit, zbatimin e aktiviteteve 3R dhe tarifa q& reflektojné kostot p&r financim t&
q&ndruesh&m. Zbatimi i planit &ht& ende n& pritje. Edhe pse ka disa kompani riciklimi me
gendér n€ DurrEs, bashkia aktualisht nuk 8sht€ e pérfshirgé drejtp&rdrejt né aktivitetet e
riciklimit.
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Gjithashtu, &shté hartuar nj& plan rajonal pér menaxhimin e mbetjeve por nuk &sht& miratuar

ende.

Vitet e fundit, ka patur disa projekte dhe nisma pér p&rmirésimin e menaxhimit t& mbetjeve n&
qytetin € Durrésit dhe n& qark (vecanérisht t& pérqéndruara né trajtimin dhe asgjésimin e
mbetjeve fundore), i fundit &sht& pErgatitja e njé koncesioni p&ér nén kontraktimin e shérbimeve t&
menaxhimit t& mbetjeve (mb&shtetur nga IFC).

Sipas informacioneve nga bashkia Durrés asnjé& nga projektet dhe propozimet nuk &shté zbatuar
pér shkak t& shqetésimeve financiare (rritja e kostos krahasuar me status quo-né).

Projektet e mundshme té ardhshme

Si¢ u pérmend tashmé, bashkia Durrés ka marré mbéshtetje té konsiderueshme pér p&rmirésimin
e situatés s& menaxhimit t& mbetjeve. Gjithashtu, pér shkak t& sasive relativisht t&¢ médha t€
mbetjeve dhe aktiviteteve ekonomike né rajon, Durrési &hté mjaft térheqés pér investitorét
privaté q& ofrojné shérbime t& menaxhimit t€ mbetjeve.

Deri mé tani t& gjitha kéto nisma kan& d&shtuar pér arsye financiare, si¢ raportohet. Natyrisht q&
bashkia Durrés nga njéra an& nuk mund t& lejoj& shpenzime shtes& p& menaxhimin ¢ mbetjeve
nga buxheti i vet por gjithashtu nuk &sht& e gatshme t& rrisé tarifat e mbetjeve p&r familjet, t&
cilat jang shumg t& uléta dhe nuk jan rritur gjaté viteve t& fundit.

Sfidat kryesore

MEé e réndésishmja situata e trajtimit dhe asgjgsimit t& mbetjeve t& mbetura duhet t& zgjidhet.
Ndikimet negative nga vend depozitimet (vegangrisht nga Porto Romano) jané t& njohura dhe
bashkia &shté e vetédijshme pér urgjencén e situatgs.

N& pérgjithési, situata n& bashkité e qarkut nuk &shté n& pérputhje me rregulloret shqiptare né
sektorin € menaxhimit t&8 mbetjeve. Gjithashtu, nuk ka plan t& detajuar dhe t& rén& dakord pér
pérmir&simin e situatés,
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Fleté té Dhénash - Rajoni Elbasan
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Fakte - Rajoni (Qark) Elbasan

Qarku i Elbasanit, ndodhet n& pjesén qendrore t& Shqipérisé, me sipérfaqe prej 3,292 km?, dhe
dendési prej 86 banorg pér km? Qarku &shté kryesisht malor, me 22 % toké bujqésore dhe 54%

pyje. Qarku i Elbasanit p&rfshin shtat& bashki, me 60 % popullsi rurale (INSTAT, 2011). Pér sa
i pérket Prodhimit t& Brendsh&ém Bruto (PBB) Qarku i Elbasanit kontribuon me 7% t& PBB-sé&
kombétare, duke u renditur kontributori i 4-t midis 12 qargeve t& vendit (INSTAT, 2016).
Bujqésia dhe pylltaria &shté sektori kryesor kontribues né PBB-né e garkut (39.3%), e ndjekur

nga tregtia dhe hoteleria (16.4%), ndérsa industria, nj& kontribues kryesor tradicional vjen e

treta {12.3 %).
Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Elbasanit
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Kryeqendra e Qarkut — Qytetii Elbasanit Komente
Shérbimi i Grumbuliimit € publik i privat
Aktivitelel . . Ministrin ¢ Mjedisit me
bashkiake t& &po tjo

riciklimit partneritet publik — privat

Asgjtsimi | mbetjeve Cincinerator . vendgrumbullim 6 km jashté qytetit & Elbasanit

dhe vend depozitim

Tarifa e MMN Tarifa mesatare e mbetjeve pér familje né 2017: 1.000 lek&/vit

Buxheti i ptrgjithshém MMN 135,768,000 leké/vit

Statusi § MMN dhe planifikimi i tanishém

Késhilli i Qarkut dhe bashkité n& qarkun e Elbasanit kané qené pjesé e hartimit t€ planit rajonal t&
menaxhimit t& mbetjeve (2010, n& pritje t& miratimit), i mbé&shtetur nga projekti i financuar nga
BE.

Rajoni ka nj& vend depozitim t& ri funksional dhe nj& strukturé WTE, ndértuar 6 km jasht&
qgytetit t& Elbasanit, n& fshatin Katund i Ri, Bradashesh. Impianti ka pér qéllim t& sh&rbej& pér
t& gjithé qarkun e Elbasanit dhe aktualisht merr mbetje kryesisht nga pjesa urbane e bashkisé
Elbasan dhe nga pak zona rurale t& saj. Kostoja totale &sht& 21 milion euro, njé investim i
Ministrisé s& Mijedisit dhe incineratori filloi funksionimin n& maj. Ndarja e mbetjeve &shté
planifikuar gjithashtu t& kryhet brenda zonés s& impiantit. Nuk ka detaje n& dispozicion né&
lidhje me procesin e ndarjes dhe riciklimit.

Operimi i kryer nga kontraktuesi do t& vazhdojé pér 7 vitet ¢ para para transferimit t€ impiantit
n& sektorin publik (Ministria € Mjedisit). Gjat& k&saj periudhe t& funksionimit bashkia Elbasan
konfirmon se nuk do t& ket& shpenzime t& pérfshira pér trajtimin e mbetjeve t€ tyre né objektin
WTE. Zhvilluesi dhe specifikimet teknike parashikojn# trajtim prej 120 - 140 toné né dit&, me
njé vlerésim prej 10-15% mbetje t& hirit. S& bashku me incinerimin, impianti do t& kryejé
aktivitete riciklimi dhe funksionimin ¢ vend depozitimit. Bashkia e Elbasanit raporton se dérgon
n& impiant rreth 105 ton& né dit& nga zona urbane ¢ Elbasanit (80t me kamion& me njési
ngjeshjeje dhe 25t me automjete t& vogla nga rrugét e ngushta n& qytet).

Bashkité e garkut nuk i kan& miratuar ende planet ¢ MMN. Disa prej tyre si Elbasani apo
Cerriku jan& n proces hartimi. Shumica e tyre kang& miratuar planet e zhvillimit urban.

Si pjesé e kontrat8s s& koncesionit, vendgrumbullimi i p&€rdorur mé& par€ u rehabilitua dhe u
shndérrua n& njé& zoné rekreacioni.

N& bashking e Elbasanit, u ofrohet sh&rbim 60% t& zonave rurale, duke p&rdorur kamion& me
karroceri pa spond&, p&rmes ndérmarrjes s& saj komunale.
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MMN, me 12 njésit€ administrative q& iu bashkuan bashkisé, né t& gjithé zonén e re t& shérbimit
Eshté nj€ sfidé. Si rrjedhim, bashkia thekson nevojén pér kryerjen e njé studimi mbi grumbullimin
dhe transportimin e mbetjeve pér bashking si e t&ré.

Jan€ marré n€ konsiderata edhe alternativat p&r ofrimin e sh&érbimeve né& zonat rurale pérmes
kontraktorit privat. Zgjerimi i zoné&s rurale t& Elbasanit, n& sipérfaqe dhe terren malor, ka nevojé
per nj¢ vémendje 1€ kujdesshme t& pérqendruar n& shmangien e hedhjes s&é mbetjeve pérgjaté
lumenjve dhe organizimin e asgjésimit t& mbetjeve. Ndérmarrja komunale, q¢ aktualisht ofron
shé&rbim pér pjesén m& t€ madhe t& bashkis€, nuk ka pajisje t& duhura teknologjike.

Aktualisht, sektori informal &shté ai q& mbledh materialet me vler& nga koshat dhe jané pérgatitur
disa plane 1€ ardhshme pér ndarjen e mbetjeve n& Elbasan ndérsa bashkia Cérrik ka pérgatitur njg
plan veprimi p&r 3R n& Mars 2017.

Jang pErgatitur projekte studimore dhe projektimi p&r mbylljen dhe rehabilitimin e t& gjitha
vendgrumbullimeve ekzistuese t& qarkut si¢ jang ato né bashkité Prrenjas, Librazhd, Belsh dhe
Cérrik.

Projektet e mundshme t& ardhshme

Bashkia Elbasan po vleréson t& dh&nat pérkatése pér fillimin e njé projekti pilot, i cili prezanten
ndarjen e mbetjeve me katér kontenier& né secilén pik& grumbullimi, n& bashk&punim me 0JQ-
té.

Sfidat kryesore
Aktualisht, vetém bashkia e Elbasanit i dérgon mbetjet né incinerator. Bashkité e tjera p&rdorin
ende vendgrumbullimet pér asgjésimin p&rfundimtar. Megjithése sipas informacioneve nga MM,
impianti i trajtimit duhet t'u sh&rbejé & gjitha bashkive t& garkut, nuk ka asnj& informacion t&
hollésishém n& lidhje me lidhjen e NJQV-ve t& tjera. P&r m& tepér, &sht® e paqarté se si do té
zbatohet riciklimi pér arritjen e objektivave kombétare (brenda impianti dhe/apo me grumbuliimin
e diferencuar t€ materialeve & riciklueshme sipas rregulloreve shqiptare).

Bashkit€ q€ dolén pas reformés territoriale n& shumicén e rasteve duhet t& prezantojné shérbimin e
mbetjeve pér komunitetet rurale, gjé e cila ofron sfida n& aspektet logjistike dhe financiare.
Bashkia Elbasan me 12 njésité administrative q& u bashkuan pérballen me sfida pér t& organizuar
MMN né t€ gjith& zon&n e re t& sh¥rbimit, dhe k&rkojné t& kryhet nj& studimi mbi grumbullimin
dhe transportin € mbetejve pér bashkin& né& t&rési.

Trajtimi i hedhjes s&¢ mbetje pérgjaté lumenjve dhe né peizazhe afér fshatrave &shté njé sfidé.
Pjesa e zgjeruar e zonés rurale t& Elbasanit, pér sa i pérket sip&rfages dhe terrenit malor, ka nevojé
pér nj€ vémendje t€ kujdesshme t& pérgendruar n& shmangien e hedhjes s& mbetjeve pérgjaté
lumenjve. Distancat q& duhet t& pérshkruhen e b&jn& t& véshtié per bashking transportin e
mbetjeve né destinacionin pérfundimtar t& trajtimit n& Bradashesh.

Mungesa e ndérgjegjésimit t& publikut p&r ¢&shtjet e mbetjeve, theksohet si nj nga céshtjet kyce
n& Elbasan, qé kufizon efigencén e masave t& bashkisé nése nuk shogérohen me njé fushaté
intensive.
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Fleté té Dhénash - Rajoni Fier



Fakte - Rajoni (Qarku) Fier

Qarku i Fierit ndodhet n& pjesén peréndimore t& Shqipéris€, me sipérfaqe prej 1,890 km?® dhe
dend&si mesatare prej 164 banoré p&r km?, mé e larté se mesatarja e vendit. Ajo kufizohet me Detin
Adriatik dhe p&rshkruhet nga tre lumenj kryesor&, Semani, Gjanica dhe Vjosa. Midis 12 rajoneve
renditet né vendin e 8-t& pér nga sipérfagja dhe i dyti p&r nga madhgsia e popullsisé. Qarku &shté
kryesisht ultésiré me zona kodrinore, me 64% tok& bujgésore dhe 13% pyje. Qarku pérfshin 6
bashki, me 60% popullési rurale (INSTAT, 2011). Pér sa i pérket Prodhimit t& Brendsh&ém Bruto
(PBB) Qarku i Fierit kontribuon me 10% t& PBB-sé& kombétare, duke u renditur kontribuesi i 2-t&
midis 12 qargeve t& vendit (INSTAT, 2016). Bujqésia dhe pylitaria &sht& sektori kryesor
kontribues n& PBB-né e rajonit (35.6%), e ndjekur nga afér nga industria (31.7 %).

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Fierit
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Kryeqendra e Qarkut - Qyteti Fier Komente

Shrbimi i Grumbullimit € publi Oprivat

Aktivitetet - \ . .
bashkiake t& Cipo Ojo Projekte pilot
riciklirnit

Asgjésimi i mbetjeve Ovend depozitim © vendgrumbullim

Tarifa e MMN Tarifa mesatare ¢ mbetjeve pér familje né 2017: 1,800 leké/vit

Buxheti i p&rgjithshém i MMN 61,000,000 lek#/ vit

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

Késhilli i Qarkut dhe bashkité n& qarkun e Fierit kan& qen& pjesé e hartimit 1& planit rajonal t&
menaxhimit t& mbetjeve (2014, n& pritje t& miratimit), t& mb&shtetur nga projekti i financuar nga
BE. Me iniciativén e vet, késhilli rajonal, ka b&ré njé pérpjekje pér mbledhjen e t& dhénave n&
bashkité e qarkut n& fillim t& vitit 2017, duke synuar & kuptojé mé& miré situatén né qark dhe pér
gjenerimin e ideve pér projekte n& mbé&shtetje t& pErmirésimit t& situatés s& mbetjeve. Késhilli i
qarkut identifikoi nevojén pér t& inicivar ndarjen e mbetjeve me ané t& sistemit me dy kosha né
zonat pilot n€ bashkité e Fierit, bashk& me ndé&rgjegjésimin e publikut, p&r p&rmirésimin e
teknologjisé s& pastrimit t& ujérave t& ndotur nga rafineria e nafiés n& Ballsh, p&rmirésimin e
menaxhimit t¢ mbetieve t& ndértimeve dhe prishjeve dhe rehabilitimin e menj&hershém t&
vendgrumbullimit t& bashkisé Fier.

Reforma territoriale e vendit zgjeroi kufijté bashkiak t& Fierit me 9 nj&si administrative n& zonat
rurale. Bashkia nisi nj& tender pér ofrimin e sh&rbimit t& mbetjeve n& zonat rurale dhe aktualisht
shé&rbimin e ofron njé kontakt privat, nd&rsa veté bashkia ka ndérmarrjen e vet p&r zon&n urbane,
t¢ pajisur shumg dob&t dhe me kosha t& vjetér. Hedhja e mbetjeve nga t& gjitha njésité
administrative tani b&het vetém n& vendgrumbullimin e Fierit.

Bashkia Fier po pérdor kontenierg, kosha néntokésoré (2 m?) dhe pika t& hapura grumbullimi pér
grumbullim dhe kamione, me njési ngjeshjeje dhe karroceri pa spondé pér transportin € mbetjeve.
Zonat rurale po kérkojn& gjithashtu t& pajisen me kosha. Hedhja e mbetjeve behet n& nj&
vendgrumbullim, t€ shpallur si emergjent nga késhilli vendor, i vendosur 4 km larg qytetit, i
pérdorur pér 40 vjet dhe gé e tejkalon kapacitetin e tij.

Pér sa i pérket financimit nga tarifat e mbetjeve, t& ardhurat n& Fier mbulojn& vet&m rreth 50 %
1€ kostos s& tanishme t& sh&rbimit.
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Projektet e mundshme té ardhshme

[ncineratori rajonal &sht& miratuar nga qeveria shqiptare, bazuar n& studimin e porositur nga
Ministria e Mjedisit. Vendndodhja e objektit &ht¢ aktualisht n& Mbrostar, pasi protestat e
banoréve kundgrshtuan propozimin e paré pér ta vendosur né Portez.

Ndértimi i impiantit éshté parashikuar t& zgjasé 26 muaj, sipas studimit t& fizibilitetit, ndérsa
operimi nga ana e kontraktorit do t& vazhdojg pér 4 vitet € para para transferimit t& impiantit n&
sektorin publik. Gjaté késaj periudhe, kostot e operimit parashikohen t€ (&€ mbulohen nga tregtimi
i materialeve t& riciklueshme' dhe shitja e energjisé sé prodhuar nga impianti WTE.

Zhvilluesi ka parashikuar trajtim prej 180 - 200 ton n& dité, sasi q¥ vlerésohet t& prodhohet nga

qarku i Fierit ¢do dit&. S& bashku me incinerimin, impianti do t& kryejé aktivitete riciklimi dhe

funksionin & vend depozitimit, i fundit pritet t& filloj& funksionimin gjaté vitit t& par€ t& nd€rtimit

t& incineratorit.

Sfidat kryesore

Supozohet q& mé realizimin e incineratorit rajonal t& mbetjeve t& adresohet trajtimi dhe asgjésimi
i mbetjeve nga té gjitha bashkité e qarkut.

Aktualisht, &sht& e paqarté se si do t& zbatohet riciklimi pér t& arritur objektivat kombé&tare:
brenda impiantit t& incinerimit dhe/apo grumbullimit t& diferencuar t¢ materialeve t&
riciklueshme, sipas rregulloreve t& Shqipé&risg.

Nji sfidé e artikuluar n& Fier &sht& rehabilitimi i vendgrumbullimeve ekzistuese n& bashki.
Bashkité jang t& vetédijshme g& sistemi i grumbullimit dhe transportit ka nevojé pér p&rmirgsim
dhe financim, edhe kur impianti rajonal i trajtimit t& jetg funksional. Pajisjet e ndérmarrjeve
bashkiake g& merren me grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve jané mjaft t&
pamjaftueshme. Ka nevojé pér nj¢ pérmirésim t& tyre. Financimi i sh&rbimit MMN p&rmes
tarifave t& mbetjeve mbetet njé sfidg, pasi ka mbulim shumé& & ulét t& kostos nga tarifat e
mbetjeveve.

Bashkité q& dolén pas reformés territoriale n& shumicén e rasteve duhet t& prezantojné sh&rbimin
e mbetjeve p&r komunitetet rurale, gj& e cila ofron sfida n& aspektet logjistike dhe financiare.
Karakteristikat e territorit rural & i jané bashkuar bashkive gendrore janég relativisht t& panjohura
pér bashkité, duke e béré detyrén edhe mé t& véshtiré pér bashkité ezgjeruara.

Qarku i Fierit duhet t& trajtojé gjithashtu mbetjet nga rafinerité e naftés, mé t&€ médhaté né vend.
K&to mbetje konsiderohen se rritin vlerén kalorifike t& objektit WTE, n&se pérdoren s& bashku
me mbetjet urbane.

¥ Njit sasi ¢ parashikuar prej rreth 600 toné ng vit metali dhe plastike, Nogariten se gjenerojng & ardhura vjetore prej 125,000
Euro, perveg 1,722,000 Curo 1€ krijunra nga shitjet ¢ energjisé. Te ardhurat totale & kéto rryma 1¢ ardhurash jond té barabarta
me kostot vjetore 1€ operimil 18 objektit sipas studimit (& Azibilitetit,
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Fleté té Dhénash - Rajoni Gjirokastér
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Fakte - Rajoni (Qarku) Gjirokastér

Qarku i Gjirokastrés ndodhet né pjesén Jug - Lindore t& Shqip&risé, me sip&rfage prej 2,884 km?
dhe dendési 24 banor& p&r km? nj& nga mé & ultat né mestaren e vendit. Midis 12 rajoneve
renditet e katérta pér nga sipérfagja dhe e fundit nga madhésia e popullsisé. Qarku &shtg
kryesisht malor, me vendbanime t& vendosura né lartési t&€ médha dhe shpate té pjerréta, me 16%
toké bujq€sore dhe 64% pyje. Qarku pérfshin shtaté bashki, me 50% popullsi rurale (INSTAT,
2011). Pér sa i pérket Prodhimit t& Brendsh&m Bruto (PBB) Qarku Gjirokastér kontribuon me 2%
t€ PBB-sé kombétare, duke u renditur si kontributori i 11-t¢ midis 12 rajoneve t& vendit
(INSTAT, 2016). Bujgésia dhe pylltaria jan& sektori kryesor kontribues n& PBB-né e rajonit
(31%), e ndjekur nga tregtia dhe hoteleria (23 %).

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Gjirokastrés
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Kryegendra e Qarkut —Gjirekastér City Komente

Shérbimi i Grumbullimit ~ © publik i privat
Aktiviletet =,

0 T jo Fazat fillestare té&
bashkiake 12 P L grumbu ‘f‘m‘llt t¢ diferencuar
riciklimit

Asgijgsimi i mbetjeve O vend depozitim © vendgrumbullim  Vendnodhja aktuale n& Gérhot Tarifa e MMN
Tarifa mesatare ¢ mbetjeve per familje né vitin 2017: 1,800 lekd/vit Buxheti i

pérgjithsh#m MMN 2,500,000 Lek&/vit

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

K&shilli i Qarkut dhe bashkité n& qarkun e Gjirokastrés, kané& qené pjesé e disa iniciativave qé
kontribuojn& n& sektorin e MM. Nj& iniciativé &sht& hartimi i planit rajonal t¢ menaxhimit t&
mbetjeve n& Gjirokastér (2014, né pritje t& miratimit), i mbé&shtetur nga projekti i financuar nga
BE. Njé tjetér projekt ndérkufitar me Greqin€ inkurajon pé€rmes Ké&shillit t&€ Qarkut,
bashk&punimin midis katér bashkive nga Gjirokastra dhe pes& bashkive n& Greqi. Sigurimi i
kontenieréve dhe kamionéve pritet n& kuadér t& projektit ndérkufitar, duke mbéshtetur ng t&
njgjtén koh& ndarjen né& burim t& materialeve t& riciklueshme dhe gjithashtu nj€ pres€ q€ mund t&
shkoj& n& bashking Pérmet. Nj& studim i mb&shtetur nga Italia u krye n& vitin 2012, pérpara njé
investimi t& mundsh&m q& nuk u materializua, megjithatg situata né& vitin 2017 ka evoluar, me
dhjet& biznese t& madha q& operojn& n& Gjirokastér dhe njé zhvillim t€ métejshém t€ turizmit
dhe mikpritjes, prandaj &sht& e nevojshme nj& analizé e pérditésuar e situatés s& mbetjeve.

Vendgrumbullimet mbizotérojné n& bashki dhe gjithashtu ng ish komunat e qarkut, ku bashkia e
Dropullit i hedh mbetjet n€& lumin Drino.

Bashkia Gjirokastér kryen sh&rbime té menaxhimit t¢ mbetjeve p&rmes agjencisé sé saj pér
shérbime publike. Ajo ka né& zotérim kamiongt e vet dhe kontenierét 1.1 m? duke ofruar
sh&rbim pér 92% t& familjeve né qytet. Pjesés tjetér prej 8% nuk i ofrohet sh&rbim, por
pavarEsisht se né numér t& voggl, paraget nj€& shqetésim t€ larté mjedisor duke ndotur rrjedhat
ujore malore dhe duke ndikuar negativisht n€ turizém. Vetém dy, Antigonea dhe Lunxhéria, nga
shtat& njésit& administrative u ofrohet sh&rbim, ndérsa nuk ka plane konkrete pér shtrirjen e
shérbimet né njésitg e tjera administrative.
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Bashkia i zhvendosi mbetjet nga vendndodhja e saj e méparshme prané lumit né
vendndodhjen aktuale n& Gérhot, 500 m larg ndértesés mé t& afért, dhe 3 - 4 km larg ndértesés
s¢ bashkis€. Ka njé kapacitet shtes¢ pér 20 vjet t€ tjeré, por parametrat nuk jané té
pershtatshgém pér njé vend depozitim. Ngjedhja dhe mbulimi i mbetjeve kryhet n&
vendgrumbullim.

Té ardhurat nga tarifat né bashking e Gjirokastrés raportohet se mbulojné kostot e tanishme t&
agjencisé bashkiake.

Bashkia Tepeleng, ka béré dy pérpjekje pér té pérmirésuar menaxhimin e mbetjeve né& bashki.
E para, q€ do 1€ financohet nga bashkia n& partneritet me nj& OJQ vendore, synon t& inkurajojé
aktivitete 3R, pérfshiré disa aktivitete kompostimi. Aktivitetet e rritjes s& ndérgjegjésimit jan&
gjithashtu pjese e aktiviteteve t& synuara. Projekti i dyt& synon rritjen € mbulimit t& shérbimit
dhe prezantimin e kontenieréve me etiketa GPS, pér t& p&rmirésuar efikasitetin e sh&rbimit.
Projekti do t& financohet nga fondi p&r zhvillimin e rajoneve dhe nga bashkia.

Synohet t€ zhvillohen disa aktivitete t& ndatjes pér riciklimin n& kuadér t& projektit ndérkufitar
pér Gjirokastrén, Pérmetin, Libohovén dhe Kélcyrén, ndérsa n& vend depozitimin e
Gjirokastrés &shté e pranishme edhe nj& kompani private q& ka njé kontraté pér marrjen e
materialeve t& riciklueshme.

Projektet e mundshme té ardhshme

Bashkit€ dhe késhilli i qarkut po diskutojné dy lternativa p&r zgjidhjen e asgjésimit sanitar t&
mbetjeve t& tyre: njéra &shté zgjidhja rajonale pér njé vend depozitim n& Té&rbuq, q& do t&
krijonte lehtésira pér bashkité n& Tepeleng, Pérmet, Kélcyré dhe Memaliaj; alternativa tjetér
pér njé zgjidhje n& perspektivé &shté pérdorimi i vend depozitimit n& Bajkaj, e cila duket se
kusht&zohet nga ecuria e punimeve t& Rrug¥s s& Kardhiqit, e planifikuar t& lidhé Gjirokastrén
me Delvinén.

Aktualisht po diskututohet grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme si dhe
kompostimi i mbetjeve t€ gjelb&rta, por zbatimi n& shkallé t& gjerg &sht& ende n& pritje.
Gjirokastra &sht€& propozuar aktualisht nj& zoné projekti p&r projektin e financuar nga BE, pér
menaxhimin e mbetjeve, t& fokusuar pér pérgatitien e studimit t€ fizibilitetit dhe ngritjes s&
kapaciteteve.

Sfidat kryesore

Sfida thelbésore e artikuluar n& rajonin e Gjirokastrés &shté& trajtimi/asgj&simi p&rfundimtar i
mbetjeve fundore, veganérisht duke pasur parasysh territorin malor dhe shtrirjen e rrjetit
rrugor. P&r mé tepr, pér shkak t& sasive té vogla t& mbetjeve n& qark, funksionimi i nj& vend
depozitimi sanitar sipas standardeve t& direktivés s&¢ BE-s& p&r vend depozitimet do t&
paraqest shumé sfida dhe do jet# i kushtuesh&m.
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Rehabilitimi i vendgrumbullimeve ekzistuese &shté gjithashtu urgjent, pasi shumé prej tyre
raportohet se ndodhen afér shtratit t&€ lumenjeve.

Financimi i sh&rbimeve MMN népérmjet tarifés sé mbetjeve ngelet njé sfid€, vecanérisht n&
zonat rurale, por edhe né territorin urban.

Bashkive, pas reformés territoriale, né pjesén mé& t& madhe t& rasteve u duhet t€ prezantojné
shérbimet e mbetjeve pér komunitetet rurale, gje e cila paraget mjaft sfida nga aspektet
logjistike dhe financiare.
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Fleté té Dhénash - Rajoni Korgé

275



276

Fakte - Rajoni (Qarku) i Kor¢és

Qarku i Korgés ndodhet n& Jug - Linje t& Shqipérisé, afér kufirit me Maqedoning dhé& Greqing;
me territorin e brendsh&m kufizohet me garkun e Gjirokastrés (jugper&ndim), garkun e Beratit
(peréndim) dhe garkun e Elbasanit (veriperéndim). Qarku &shté qarku mé i madh i Shqip&risé
sipas sipérfaqges, por vetém nj& qark mesatar sa i pérket numrit t& popullsisé. Eshté njé zoné
relativisht malore me pérdorim kryesisht bujgésor. Qarku pérfshin gjasht& Njési t& Qeverisjes
Vendore (NJQV); pérves kryeqendrés q& &sht& qyteti i Korggs, pesé bashkité e tjera jang
Pogradeci, Devolli, Maliqi, Kolonja dhe Pusteci. Bujqésia né rajonin e Korgés &sht& kontribuesi
kryesor n& ekonomi, i ndjekur nga tregtia, industri t& vogla dhe turizmi. Produkti i Brendsh&ém
Bruto (PBB) i rajonit t& Korg&s &shté né intervalin € mesém krahasuar me rajonet e tjera &
Shqiperisé (2008-2014, INSTAT (2016)). Zhvillimi i popullatés, dhe késhtu gjenerimi i
mbetjeve, tregojné shenja t& tendencave né ulje (2017-2035).

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Kor¢és
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Kryegendra e Qarkut —QytetiKorcg Komente

Shetrbimi i Grumbullimit  Opublik D privat Korsel Litd.

Aktivitetet o . o
bashkioke (& g Po i jo Konsiderata fillestare bashkiake
riciklimit

Asgjésimi i mbetjeve © vend depozitim Cvendgrumbullim Vend depozitim sanitar rajonal (Maliq)
Tarifa e MMN Tarifa mesatare ¢ mbetjeve pér familje n& 2017: 1,560 Leké/vit

Buxheti i prgjithshém MMN 70,000,000 Leké/vit

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

Q& nga viti viti 2003, KfW po mbéshtet rajonin € Korgés me planifikimin dhe zbatimin e nj&
sistemi rajonal MIMN. Pas Studimit t& Fizibilitetit p¢r Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta pér
Juglindjen e Shqip&risé (2003-2005), u themelua Kompania ¢ Menaxhimit Rajonal & Mbetjeve
Korgé (KRWM) dhe &shté pérgjegjése pér sh&bimet e menaxhimit t&€ mbetjeve n& nivelin
rajonal.

Pas njé faze lidh&se t& projektit (2007-2009), Kompania KRWM si dhe NjQV-t& n& qark, jané
mbéshtetur né zhvillimin dhe zbatimin e ofrimit t& g&ndruesh&m té shé&rbimeve MMN, brenda
Masave Shoqéruese pér Projektin e Menaxhimit t& Mbetjeve € Ngurta pér Juglindjen e
Shqipérisé (2013- 2017). Paralelisht, u nd&rtua vend depozitimi sanitar rajonal i mbé&shtetur nga
njé Konsulent Zbatimi (p&rfundimi pritet n& korrik 2017). Pér mé tepér, tre stacione transferimi
do t& ndértohen deri n& fund t& vitit 2017 (n& Devoll, Pogradec dhe Kolonjg).

Pas Reform&s Administrativo-Territoriale n& Shqip&ri, gjasht& NJQV e qarkut t& Korgés, u béng
pérgjegjése pér garantimin e shérbimeve t& grumbullimit dhe asgjésimit t& mbetjeve, gjithashtu
né nivel komunal dhe nivel fshati, brenda kufijve t& tyre t& zgjeruar administrativ. Disa
vendgrumbullime 1€ vogla n& rajon, tashmé jan& mbyllur dhe mbyllja e vendgrumbullimeve t&
mbetura &shté parashikuar t& ndodh# pasi t& ket& filluar funksionimi i vend depozitimit rajonal.

Projektet ¢ mundshme t&€ ardhshme

Aktualisht ka diskutime n& lidhje me nj& projekt vijues t& Masave Shoq&ruese p&r Projektin e
Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta pér Juglindjen e Shqipérisé, duke u pérqéndruar né fillimin e
funksionimit t& vend depozitimit t& ri sanitar n& Maliq, zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve t&
riciklimit dhe kompostimit, si dhe n& menaxhimin, buxhetimin, ¢&shtjet e monitorimit dhe
zbatimin e njé sistemi tarifor t& adaptuar. P&r detajet nuk &shté réné ende dakord.
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Sfidat kryesore
Sfidat kryesore t&€ Kompanisé KRWM jang fillimi i funksionimit t& vend depozitimit, p&rfshiré
rekrutimin dhe trajnimin e stafit, koordinimin e shpémdarjes sé mbetjeve dhe zbatimin e
sistemit rajonal t€ transferimit, si dhe koordinimin financiar t& sistemit MMN (q& do t& thoté né
lidhje me mbyiljen e vend depozitimeve t& vjetra).

Pérfundimi i kontratave t& shérbimeve me bashkité dhe miratimi i buxhetit vjetor pérkatés,
paraqesin nj¢ parakusht themelor pér sistemin e ploté t&¢ MMN. Pér mé tepér, pér té pérmbushur
kérkesat ligjore pérkatése, zhvillimi dhe zbatimi hap pas hapi i njé sistemi riciklimi &sht& nj& nga
objektivat kryesore t& NJQV-ve.
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Fleté té Dhénash - Rajoni Kukés
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Fakte - Rajoni (Qarku) Kukés

Qarku Kukés, kufizohet me Kosovén né lindje dhe Malin e Zi n& ekstremin veriperéndimor,
ndérsa me territorin shqiptar kufizohet Dibrén (jug), Lezhén (jugperéndimor) dhe Shkodrén
(peréndim). Qarku pérbéhet nga tre bashkité e méposhtme: Kukés, Has dhe Tropojé. Territori
&shté i perbéré kryesisht nga male dhe kodra dhe baza kryesore e ekonomisé &shté bujggsia,
pérvec njé fabrike qgilimash dhe njé fabriké t& p&rpunimit t& bakrit n& Kukés. Shihen potenciale
pér zhvillimin e industrive minerare me zbulimin e léndéve (& tjera € para n& qark. Prodhimi i
Brendsh&m Bruto (PBB) i qarkut t& Kuk&sit &shté shumg i ulét n& krahasim me rajonet e tjera t&
Shqipérisé (2008 - 2014, INSTAT, 2016). Diversiteti i peizazhit n€ malgsi &ht¢ t&rheqés pér
zhvillimin e eko-turizmit.

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Kukésit
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Kryeqendra e Qarkut - Kukés Komente

Shérbimi j Grumbullimit € publik DOprivat

Aktivitetet o o

bashkiake (& o pe =

riciklimit

Asgj&simi i mbetjeve Ovend depozitim £ vendgrumbullim

Tarifa ¢ MMN Tarifa mesatare ¢ mbetjeve ptr familje n& 2017: 700 leké/vit

Buxheti i plrgjithshém MMN  Nuk ka informacion

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

Pér shkak & terrenit malor, kushteve t& kéqija 1 rrugés dhe distancave t& gjata t& udhétimit,
sistemi aktual i grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve, nuk mbulon t& gjithé territorin e
qarkut t& Kukésit.

Aktualisht, shérbimet e grumbullimit t& mbetjeve dhe pastrimit t& rrugéve né Qytetin e Kukésit
ofrohen nga Nj&sia MMN e Bashkisé. Tre automjete shum& & vjetra, jan& né operim dhe
mbulojng 160 vendndodhje kontenier&sh. Pajisjet e ngritjes nuk funksionajné, késhtu q& mbetjet
nga kontenier&t zbrazen dhe derdhen né kamion& me doré&. Deri mé tani, nuk jan& marré oferta
nga ndérmarrjet private pér t& marré pérsip&r kéto shérbime.

Aktualisht, nuk zhvillohen aktivitete 3R. Jan& ndérmarr& disa fushata pér pastrimin e ligeneve,
mé herét, n& bashképunim me nxénés té shkollave t& mesme, por materialet plastike nuk u
morén nga ndérmarrjet private,

Ekziston njé vendgrumbullim afér, i cili nuk i p&rmbush kriteret e menaxhimit t& mbetjeve
urbane si¢ parashikohet n& legjislacionin shqiptar. N& fshatra mbetjet hidhen pa kriter. Njé vend
depozitim i ri sanitar konsiderohet s& nuk &shté efektiv, nga piképanja e kostos pér qarkun e
Kukésit, p&r shkak t& gjenerimit t& ulét t¢ mbetjeve n& t& gjith& zon®n. Ekziston njg
vendgrumbullim i voggl pér mbetjet inerte. Deri mé tani nuk ka plane pér identifikimin e njé
vendndodhje t€ re, p&r nj& vend depozitim t& pérshtatshém. Nuk ka synime pér t& promovuar
grumbullimin e diferencuar t& materialeve té riciklueshme dhe gjithashtu, konsiderohet si joe
vlefshme n& terma afatshkurtér,
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Projektet e mundshme té ardhshme

DLDP/SDC jep mbéshtetje t& vazhdueshme, duke u fokusuar tek pérmirésimi i grumbullimit t&
mbetjeve, ngritja e kapaciteteve dhe aktivitetet 3R,

Sfidat kryesore

Pér shkak & terrenit malor, gjendjes sé keqe t& rrugéve dhe distancave t& largéta t& udhétimit nga
njéra ané dhe sasisé sé ulét t& mbetjeve n& anén tjetér, pajtueshméria me politikat shqiptare p&r
mbetjet do t& jeté shumé sfiduese. P&r shembull, ndérsa pér shkak t€ ekonomisg s¢ shkall€s njé
vend depozitim sanitar, duhet t& marrg t& paktén 100 ton mbetje n€ dit€, aktualisht sasité e
mbetjeve t& grumbulluara né qarkun e Kukésit, shkojng né aférsisht 25 ton né dité.

Sidoqofig, &shté pérparési, depozitimi i duhur i mbetjeve dhe zvogélimi i rrymave t€ paligjshme
t& mbetjeve, duke mbyllur vendgrumbullimet ekzistuese. Esht¢ gjithashtu e nevojshme, t&
identifikohen vendndodhjet p&r krijimin e rrjetit t& stacioneve t& transferimit dhe t& rritet ndarja
dhe kompostimi i mbetjeve organike, n& ményré q& t& zvogélohen kostot e transportit n&
distanca mé t& largéta.

Né zonat urbane, cilésia dhe shpeshtésia e shérbimeve t& grumbullimit t& mbetjeve, duhet t&
p&rmirésohet. Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme, do t& nxitet dhe zbatohet
né skema pilot n& zona t& pérzgjedhura. Duhet t& fillohet me ndgrgjegjésimin e publikut, né
ményré q& t& keté njé pjesémarrje t& miré n& ndarjen n& burim t& mbetjeve. Aktivitetet e
kompostimit né zonat rurale, do t& p&rmirésohen pér t&€ zvogéluar mbetjet e gjelbérta q&
transportohen pér n& vend depozitim. Zgjerimi i shérbimeve pér grumbullimin e mbetjeve n&
fshatrat e largéta, mund t& arrihet vetém nése do t& keté rrugé m# t& mira pér t& aksesuar k&to
fshatra.
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Fleté té Dhénash - Rajoni Lezhé
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Fakte - Rajoni (Qarku) Lezhé

Qarku i Lezhé&s, me njé territor prej 1,620 km? ndodhet né pjesén veri peréndimore t& Shqipérisé
dhe kufizohet n& veri nga Qarku i Shkodrés, né verilindje nga Qarku i Kuk&sit, n& lindje dhe
juglindje nga Qarku i Dibré&s, n&€ jugperéndim nga Qarku i Durrésit dhe Deti Adriatik, me njé vijé
bregdetare prej 38 km t€ gjat€. Qarku pérbEhet nga tre bashki: Lezh&, Kurbin, dhe Mirdité,
Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB) i qarkut Lezh& &shté né intervalin e ulét krahasur me rajonet
e tjera t& Shqipérisé (2008 - 2014, INSTAT, 2016). Industria ushqimore, vegangrisht pérpunimi i
peshkut, ka térhequr disa investime gjaté viteve t& fundit, ndérsa tregtia dhe shérbimet punésojné
pjesén mé t& madhe t& fuqis& punétore. Qarku ka potenciale pér zhvillimin e turizmit bregdetar,
kulturor dhe natyror. Ka ndodhur nj& zhvillim thelb&sor pérgjaté bregdetit, ku shumica e zonave
bujgésore u shndérruan n& zona rezidenciale dherekreative.

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Lezhés
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Kryeqendra e Qnrkut - Lezh@ Komente

Shérbimi i Grumbullimit O publik @ privat
Nuk pérdoren si duhet

Aktivitetet (&) po O jo

tgqshkiake té kontenier&t me ngjyra t&
Asgjtsimi i mbetjeve i vend depozitim Ovendgrumbullim Vend depozitimi Bushat Tarifa e
MMN Tarifa mesatare ¢ mbetjeve pér familje né vitin 2017: 2,233 lekéfvit

Buxheti i p&rgjithshém MMN  57.094.114 leké/vit

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

Bashkia Lezh&, ka kontraktuar nj& kompani private, bazuar né kontraté 3-4 vjecare, p&r operimin
e shérbimeve t& grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve né 3 zona: (1) zona urbane né qytetin e
Lezhés dhe njssité administrative t& Sh&ngjinit dhe Shénkollit, (2) periferia urbane perreth Qytetit
t& Lezhes, dhe (3) zonat rurale t& largéta. Eshté zhvilluar dhe zbatuar njé sistem itinerari ptr
grumbullimin e mbetjeve. Bashkia kryen sh&rbime t& pastrimit t& rrug&ve, si dhe mirémbajtjen e
zonave t& gjelb&rta.

N& qytetin e Lezhés, jan& né pérdorim kontenieré me ngjyra t€ ndryshme (blu, gri, ngjyré té
gjelbér, t& verdhg). Sidoqofié, duket se nuk ka informacion dhe udh&zime t€ qarta p&r njerézit se si
t'i perdorin kéto objekte, pasi t& gjith& kontenierét mbushen pak a shumé me mbetje t& pérziera.
N& disa vende, ka nj& seri vetém me kontenierg t& verdhg, q& jang vende t& pércaktuara pér t&
grumbulluar vetdm materiale plastike. Edhe ké&tu gjithashtu, njer&zit jan& mésuar t& hedhin t&
gjitha mbetjet e tyre. Ndarja n& burim, nuk &sht& efektive dhe si rrjedhim, pengon ¢do veprimtari
t& dobishme pér ndarjen e mbetjeve n& dy rryma.

Mbetjet shtépiake t& grumbulluara n& gytetin e Lezhgs, transportohen né vend depozitimin e
Bushatit. Mbetjet inerte hidhen né nj& vend tjetér t& posagém, megjithaté kjo éshté disi sfiduese pér
shkak t& mos respektimit t¢ rregullave nga ana e kompanive private. Prandaj, njé pjesé e
konsiderueshme e mbetjeve té gjeneruara n& qark, p&rfshiré mbetjet e ngurta t& ndértimeve dhe
prishjeve, hidhen ilegalisht pérgjaté brigjeve t& lumenjve.
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Projektet e mundshme té ardhshme

Agjensia Zvicerane pér Zhvillim dhe Koordinim (SDC), ka ofruar mbéshtetje né kuadér té
Programit p&r Decentralizim dhe Zhvillim Lokal (DLDP). DLDP, ka mbéshtetur pérgatitjen e
Planit MMN, zhvillimin e bazés s& t& dhé&nave, hartézimin e rrugéve, monitorimin e rrymave té
mbetjeve, fushatat e ndérgjegjésimit publik, mb&shtetje sa i pérket kontraktimit. Pritet mbéshtetje
e métejshme né lidhje me planifikimin/realizimin e stacioneve t& transferimit dhe prokurimin e
kontenier&ve shtesé.

Njé& projekt i financuar nga BE, &sht¢ planifikuar t& mbgshtesé integrimin e komunitetit rom né
grumbullimin e mbetjeve dhe aktivitetet e 3R.

Sfidat kryesore

Bashkia Lezh& synon t& arrijé grumbullim t& diferencuar prej 20% né vitin 2017 dhe njé rritje n&
35— 50% brenda 4 viteve t& ardhshme. Grumbullimi i diferencuar s& bashku me masat pér rritjen
e ndérgjegjésimit synohen t& zhvillohen n& shkolla. Pér t& zvoggluar sasiné e plastikés n&
mbetje, duhet t& nxitet p&rdorimi i qeseve t& letrés.

Zhvillimi i shpejt& i turizmit t& bregdetit kohét e fundit po krijon probleme n& menaxhimin e
mbetjeve t& ngurta. Gjaté muajve t& verés, numri i banoréve né Shéngjin trefishohet nga turistét.
N& kéto zona turistike kérkohen urgjentisht sh&rbime mé# t& mira MMN.

Tre stacione transferimi jang planifikuar n& ményré q& t& & behet mé eficente ndarja e mbetjeve
dhe transportimi i mbetjeve nga zonat rurale né vend depozitimin e Bushatit. Shérbimet e
transferimit duhet t& operohen edhe nga kompanité private. Duhet t& mund&sohet grumbullimi i
diferencuar i materialeve té& riciklueshme.
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Fakte - Shkodér Region (Qark)

Shkodra &sht& qarku i dyté mé& i madh i Shqipérisé me njé territor prej 3.562 km' dhe kufizohet me
Malin e Zi né Veri dhe Veri-Peréndim dhe shtrihet nga Alpet shqiptare, deri n ultésirat pérgjaté
bregdetit Adriatik. Qarku p&rb&het nga 5 bashki: Shkodér, Fush&-Arréz, Malési e Madhe, Pukg
dhe Vau i Dejés. Gati 80% e zonés s& garkut &shté male, 30% e peizazhit, zihet nga pyjet dhe
dallohet pér burime t& pasura hidrografike. Ligeni i Shkodrés, &hté burimi mé i madh ujor né
Ballkan, nga i cili rreth njé e treta i pérket territorit shqiptar. Produkti i Brendsh&m Bruto (PBB) i
qarkut Shkodér, &sht& n& intervalin e mesém krahasuar me rajonet e tjera t& Shqip&ris€ (2008 -
2014, INSTAT, 2016). Aktualisht, aktivitetet kryesore ekonomike n& qarkun e Shkodrés jané
pérgéndruar né sektorin e ndértimit dhe prodhimin e materialeve t& ndértimit, industring e leht&
dhe shérbimet tregtare. Pér mé tepér, turizmi po zhvillohet gradualisht pér shkak t& potencialeve
1¢ burimeve natyrore, avantazheve t& pozit&s gjeografike dhe tradités s¢ zonés.

Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Shkodrés
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Kryeqendra e Qarkut — Shkodér City Komente

Shérbimi i Grumbullimit O publik £ prival Kontraktor Private
Aktivitetet bashkiake 1& riciklimit O po ' jo

Asgjésimi i mbetjeve £ vend depozitim O vendgrumbullim  Vend depozitimi Bushat

Tarifa e MMN Tarifa mesatare e mbetjeve pér familje né vitin 2017: 1,833 leké/vit Buxheti

i ptrgjithshtém MMN  180.249,000 leké/vit,

Statusi i MIMN dhe planifikimi i tanishém

Bashkia Shkodér, ka 3 zona ku oftohen shérbimet e grumbullimit t& mbetjeve dhe pastrimit: (1) zona
urbane né qytetin e Shkodrés, Velipojé dhe Dajg, (2) zonat periferike urbane, (3) zonat e largéta. N& zonat
urbane, ka 2 ndérmarrje private té cilat jang kontraktuar p&r shérbimet e grumbullimit t& mbetjeve dhe
pastrimit t& rrugéve (periudha e kontratés 5 vjet). Grumbullimi i mbetjeve, behet nj& herg né dité dhe né
zona e ngarkuara, béhet dy heré né dit&. Kontrata me kompaning pérfundon né vitin 2018 pér bashking
kryesore dhe n& 14 Prill, do té filloj& nj& kontrat&, me t& nj&jtén kompani p&r zonat e periferisé urbane.
Kjo kontraté e dyt€, do t& pérfundojé gjithashtu n& vitin 2018, né t& njgjtén koh# me até t& bashkisé
kryesore.

Sheérbimet MMN, né zonat rurale kryhet, po ashtu si edhe mé paré, nga administrata vendore. Disa nga
fshatrat e largét jan& shumé t& véshtirg pér t'u aksesuar dhe u ofrohet pak ose aspak sh&rbim. N& total, 9
nga 11, njésit€ administrative mbulohen me shérbime.

Vend depozitimi sanitar i Bushatit &shté ndértuar brenda njé sip&rfageje toke t& rrethuar prej 23 ha dhe u
projektua pEr njé kapacitet prej 1 milion ton mbetje, q& do t& grumbulloheshin nga qarqet e Shkodrés dhe
Lezhgs, Ky impiant, pérfshin disa aktivitete si njé peshore, nj& impiant p&r ndarjen e mbetjeve {nuk &sht&
funksional), sisteme pér trajtimin e l&ngut kullues dhe t& ujérave sip&rfaqésore (funksionon keq), sistem
pér mbledhjen e gazit (nuk funksionon miré) dhe mjete pune t& rénda (kompaktor, bulldozer) dhe
menaxhohet nga nj& kompani aksionare (Zadrima). Qysh n& fillim t& operimit, vend depozitimi i
Bushatit, ka patur probleme me ngurrimin e bashkive pér t& dorézuar mbetjet e tyre dhe pér t& paguar njeé
kosto g€ mbulon tarifén hyrése. Si rrjedhim, shpenzimet operative jané ulur n& minimum (p.sh. duke mos
véné n& puné impiantin e trajtimit t& léngut kullues).

Projektet e mundshme té ardhshme

Pér t& ardhmen, vend depozitimi i Bushatit ofron vetém kapacitet t& kufizuar pér t& thithur mbetjet e
krijuara ng rajon. 3.2 milion Euro, jan& llogaritur pér fazén e dyté& pér vend depozitimin e Bushatit (kjo do
t¢ ishte nj& nevojé pér investime pér bashking e Vaut t& Dejes). Bashkia, ka identifikuar nj& vend pér
mbetjet inerte, i cili &shté thuajse né fazén pérfundimtare pér tu v&n& né operim.

Pér shkak t€ distancave t& gjata t& udh&timit p&r kamioné&t e grumbullimit t& mbetjeve, futja e stacioneve
té transferimit do ta bénte transferimin e mbetjeve n& vend depozitimin rajonal mé eficente nga piképamja
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e kostos. Por nuk ka plane t& holl&sishme né& dispozicion. Duhet t& b&hen marréveshje pér 1€ p&rdorur
vend depozitimin e Bushatit nga bashkité e tjera p&rveg Shkodrés dhe Lezhés.

Me mbéshtetje t&¢ DLDP, nismat p#r grumbullimin e diferencuar do t& promovohen n& shkolla,
Kapacitetet teknike t& ofruesve private t& shérbimeve do t& pérmir&sohen. Do t& ket& fushata pér rritjen e
ndérgjegjésimit.

Sfidat kryesore

Pér shkak t& disa marr&veshjeve mbi tarifat e vend depozitimit, sasité e mbetjeve g€ jané quar faktikisht
jan& shum& mé t& uléta, se sasité e planifikuara dhe pér pasojé kostot operative p&r njési t& vend
depozitimit jané rritur. Kéto kosto t& rritura dhe vonesat né pagimin e tarifave 1& vend depozitimit nga
NJQV, té& cilave u ofrohet sh&rbim, paraqesin vé&shtirési financiare pér menaxhimin e vend depozitimit.
Tashmé njé pronar i ri ka bler# aksionet e ish pronarit. Aktualisht puna né vend depozitim pérmban vetém
shtyrjen, sheshimin dhe deri diku mbulimin me dhe 1€ mbetjeve.

Pérveq pérmirésimit t& punés n& vend depozitim (dhe 1€ ardhurave pérkatése nga tarifat e hyrjes), duhet t&
sigurohet financimi i fazBs s& dyté t& vend depozitimit. Duke marré parasysh p&rvojén e fazés sé& paré,
kérkohen marréveshje t& qarta me bashkité sa i pérket dorézimit dhe pagesave p&r mbetjet.
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Fleté té Dhénash - Rajoni Tirané
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Fakte - Rajoni (Qarku) i Tiranés

Qarku i Tiran&s ndodhet né pjesén gendrore t& Shqipérisé. Ai kufizohet me Qarkun e Durrésit né
veriperéndim, me qarkun e Dibr&s né verilindje, me qarkun e Elbasanit n& juglindje, me garkun
¢ Fierit n€ Jug - Peréndim dhe me detin Adriatik né& peréndim. Kryegendra e garkut, Tirana
éshté kryeqyteti i Shqipéris¢ dhe njé nga qytetet mé t& médha n& Gadishullin Ballkanik. Zona
metropolitane e Tirangs &shté mé e madhja né Shqipéri. Qarku pérbéhet nga 5 bashki: Kaméz,
Kavajé, Rrogozhing, Tirané dhe Voré. Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB) i Qarkut t& Tiranés
gsht& mé& i larti n& Shqipé&ri (2008 - 2014, INSTAT, 2016). Kjo pér faktin se Tirana me Durrésin
éshté zemra financiare dhe e biznesit e Shqip&risé. Zhvillimi dinamik i rajonit reflektohet
gjithashtu né parashikimet e popullsisé dhe t& mbetjeve, si¢ tregohet né figurat e méposhtme.

Parashikimi i Populisisé pér Qarkun e Tiranés
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Informacion Ky¢ i MMN né Qytetin ¢ Tiranés Komente

Sherbimi | Grumbullimit  © publik © privat EcoTirana (bashkim operatorésh ndérmjet
gytetit t& Tirangs dhe Qytetit t&
Veronés), Alke Impex General

Construction sh.p.k., Shpresa sh.p.k.,
T.T.A Alba-Lam sh.p.k., Fusha sh.p.k,

Korsel sh.p.k., Infinit Constructions

sh.p.k.
Aktivitetet ©po O jo EcoTirana
bashkiake té
riciklimit

Asgjésimi i mbetjeve © vend depozitim Ovendgrumbullim Vend depozitimi sanitar i Sharrés
Tarifa e MMN Tarifa mesatare e mbetjeve pér familje n& vitin 2017: 5,000 ALL/vit

Buxheti i pérgjithshém MMN 1,545,000,000 lek&/vit

Statusi i MMN dhe planifikimi i tanishém

Pér qarkun e Tirangs, nuk ka njé plan rajonal t& menaxhimit t&€ mbetjeve. N& vend t& tij qarku i
referohet njé seksioni pér Tiran&n, q¢ &shté pjest e Planit Kombgtar t& Menaxhimit t& Mbetjeve
pér Shqip&ring té vitit 2010.

Bashkité e qarkut aktualisht po p&rdorin tre vend depozitime t& ndryshme pér asgjésimin e
mbetjeve, nga t& cilat dy ndodhen brenda Qarkut t& Tirangs, perkatésisht Vend depozitimi
Sanitar i Sharrés (q¢ u shérben bashkive Tirang dhe Vorg), si dhe vend depozitimi i Kamzgs (g€
i shérben Bashkist Kaméz). Bashkité e Kavajés dhe Rrogozhin&s i dérgojné mbetjet e
grumbulluara n& nj& vendgrumbullim n& Durrés.

T gjitha bashkité e qarkut, pérveg Tirangs, u ofrojn& popullsive t& tyre pak a shumé shérbime
rudimentare 8 MMN (grumbullimi dhe asgjésimi i mbetjeve). Q& nga zbatimi i reformés
territoriale, Bashkia Tiran& po lufton me ofrimin e shérbimeve MMN pér popullsing e saj, pasi
zona e qytetit/bashkisé &shté zgjeruar né ményré t& konsiderueshme. Aktualisht 25% e zon€s
(zona e qytetit) &shié e mbuluar .nga shérbimet e grumbullimit té ofruara nga EcoTirana, e cila
filioi me grumbullimin e diferencuar n& burim pérmes dy konteniergve t& ndryshém (njé per
mbetjet e pérziera fundore dhe nj& pér materialet t& riciklueshme t& thata) n& fillim t& vitit 2017.

Projektet e mundshme t& ardhshme

Synohet realizimi i nj& impianti incinerimi t& mbetjeve pér Bashking Tiran€, mb&shtetur nga
Ministria e Mjedisit (MM); sipas informacioneve nga MM, impianti do t& sh&rbej& per t& gjithe
Qarkun e Tirangs. Operimi i impiantit t& incinerimit do t& jepet me koncension. Sipas
informacioneve nga Bashkia Tirang&, né kuadér t& projektit vend depozitimi i Sharrés do t&
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zgjerohet dhe pjesét e mbushura do 1€ rehabilitohen. Projekti gjithashtu pérfshin ndarjen e
materialeve t& riciklueshme.

Pér sa i pérket Bashkis€ Tirang, &shté planifikuar q& né koh& afatgjaté EcoTirana do t& mbulojé
t& gjithe bashkiné me shérbimet e saj t& grumbuliimit, p&rfshiré grumbullimin e diferencuar né
burim t& materialeve t& riciklueshme t& thata. Gjithashtu, Bashkia Vor& planifikon t& nxis#
ndarjen e diferencuar t&¢ materialeve 1€ riciklueshme; né k&t kuadér bashkia gjithashtu
planifikon t& zbatojé pika grumbullimi p&r mbetjet. Pér m& tepér, do t& pérmirésohet efigenca e
transportit t& mbetjeve.

Bashkia Rrogozhing, n& bashk&punim me programin e GIZ p& Menaxhimin e Integruar t&
Mbetjeve t& Ngurta dhe Miqésor ndaj Klimés, do t& realizojé njé plan mbi menaxhimin e
mbetjeve vendore, si dhe do t& krijoj¢ dhe zbatojé masa perkatése per edukimin dhe
ndérgjegiésimin e publikut.

Sfidat kryesore

Aktualisht, pgrveg se n& bashkité e Tiranés dhe Vorés, mbetjet e grumbulluara depozitohen n&
vendgrumbullime ku nuk jang& marré masa pér mbrojtien mjedisore. Por edhe né vend
depozitimin e Sharrés, megjith&se duhej t& ishte njé vend depozitim sanitar, léngu kullues dhe
gazi i vend depozitimit deri tani nuk trajtohen dhe ndikojn& negativisht né ajrin, tok&n dhe ujin
perreth. Aktualisht &shté instaluar njg sistem p&r mbledhjen e gazit né vend depozitimin e
Sharrés. Pér mé tepér, &ht& pergatitur njé studim fizibiliteti pér mbledhjen e gazit t& vend
depozitimit.

Me pErjashtim 1€ qytetit t& Tirangs, nuk kryhet zyrtarisht asnj& grumbullim i diferencuar i
materialeve t€ riciklueshme. Sipas vézhgimeve & Konsulentit, n& qytetin e Tiran&s shumica e
kontenieréve mbushen me mbetje shtépiake t& pérziera, pavarésisht nga etiketimi i kontenieréve.
Pérqindja e larté e papastértive pengon tregtimin e suksessh&m t& materialeve t& riciklueshme
dhe késhtu ky fraksion i mbetjeve ende asgjésohet n& vend depozitimin e Sharrés. Kjo ka nj&
ndikim negativ n& jet&n tashmé t& shkurtér t& mbetur 1-2 vjet, t& vend depozitimit.

Si pasojé e mungesés s& njé plani rajonal t& menaxhimit t& mbetjeve, nuk ka objektiva dhe afate
kohore t€ réna dakord p&r zhvillimin e ardhshém t& menaxhimit rajonal t& mbetjeve. Aktualisht,
nuk &shté e qarté pér bashkité, kur dhe si do t& lidhen me impiantin e planifikuar t& incinerimit t&
mbetjeve dhe ¢far€ detyrimesh mund t& keng. Esht# gjithashtu e paqarté se si do t& p&rcaktohen
rajonet € menaxhimit t&¢ mbetjeve, d.m.th. nése Bashkité Kavaj& dhe Rrogozhing do ti pérkasin
rajonit t& menaxhimit t& mbetjeve Durrés apo Tiran# n# t& ardhmen.
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Fakte - Rajoni (Qarku) Vloré

Qarku i Vlorés ndodhet n& pjesén Jug - Per&ndimore t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe formon

Rivierén shqiptare, né kufi me Detin Jon. Pjesa Jug - Lindore e qarkut, kufizohet me Greqiné.

N& Veri, qyteti portual i Vlorés &shté kryeqendra e qarkut dhe nj€ port i réndésish&€m dhe qendér
tregtare, me njé sektor t& réndé&sishém peshkimi dhe industrial. N& jug, Saranda &shté nj& nga
atraksionet mé& t& réndésishme turistike t€ Rivierés shqiptare dhe gjithashtu nj& nga
destinacionet mé popullore n& Shqip&ri. Qarku pgrb&het nga shtaté bashki. Prodhimi i

Brendsh&m Bruto (PBB) i rajonit t& Viorés &shté né intervalin e mesém né krahasim me rajonet e
tiera shqgiptare (2008 - 2014, INSTAT, 2016). Zhvillimi i parashikuar i popullsisé si dhe
zhvillimi i parashikuar i gjenerimit t& mbetjeve dhe grumbullimit t&€ mbetjeve &shté paragitur ng

figurat e mé&poshtme.
Parashikimi i Popullsisé pér Qarkun e Vlorés
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Kryeqendra e Qarkut — Qytetii Vior#é Komente

Shérbimi i Grumbullimit Opublik ©privat Duka sh.pk
Aktivitete shum# intensive t&
Alktivitete té riciklimit . ktorit infi |
L DOpo @io sektorit informal,
bashkiak P J konsiderata p&r hapat
fillestaré

Asgjgsimi i mbetjeve Ovend depozitim © vendgrumbullim ML UL UL LG

do t& z8vendBsoj& vendgrumbullimet

Tarifa e MMN Tarifa mesatare e mbetjeve p&r familje n# vitin 2017: 1,200

leké&/vit Buxheti i pérgjithshém MMN 448,012,000 lek&/vit

Statusi i MIVIN dhe planifikimi i tanishém
Bashkité e Rajonit té pjes&s Jugore t& Qarkut Vioré

Si element i Projektit t& Integruar t& Zonés Bregdetare, t& financuar nga Banka Botérore, vend
depozitimi sanitar n¢ Bajkaj dhe stacioni i transferimit n& Himaré, jané ndértuar né vitet
2014/2015. Vend depozitimi sanitar n& Bajkaj &shté n& funksionim q& nga vitit 2015. Ké&shilli i
Qarkut Vloré, ka krijuar Bajkaj Land Sh.A. p&r menaxhimin e vend depozitimit sanitar né
Bajkaj dhe t& stacionit t& transferimit n& Himarg,

Vend depozitimi sanitar i Bajkaj &€sht& projektuar p8r t’i sh&rbyer nj& zone mbulimi ku futet
gjith€ pjesa jugore e qarkut t& Vlorés, qé &shté bashkia Delving, Finig, Himar&, Konispol dhe
Sarandg.

Megjithése éshté krijuar pér m& shum& se 70 ton mbetje n& dit&, vend depozitimi sanitar i
Bajkajt aktualisht merr vetém 35 toné né dité. Pér shkak t& sasive t& uléta t& mbetjeve, financimi
i kostove operative pérbén nj& sfidé. Pasi jané refuzuar nga popullata disa vendndodhje p&r
stacionin e transferimit n& Himar# gjatg planifikimit, stacioni i transferimit m# pas &shté& ndértuar
né nj& vend larg qytetit dhe lart n& male (me nj& rrugé kalimi n& kushte jo t& mira).

Bashkité e Rajonit t& pjesés Veriore t& Qarkut Viorg

Brenda Komizés s& Investimeve t¢ Ballkanit Peréndimor (WBIF) Banka Evropiane P&r
Rind&rtim dhe Zhvillim (BERZH) ng& bashk&punim me KfW Entwicklungsbank kan& mbéshtetur
zhvillimin e nj& sistemi t¢ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve t& ngurta pér pjesén veriore té
qarkut t&€ Vlorgs, duke financuar nj& Studim p&rkat&s Fizibiliteti, i cili u zhvilluar n& vitet
2014/2015. Nj& fokus i projektit &shté& planifikimi dhe ndértimi i nj& vend depozitimi t& ri, rajonal,
sanitar. P&r shkak se pér pjesén jugore t& Qarkut t& Vloré ishte ndé&rtuar tashmé vend depozitimi
i Bajkajt, Studimi i Fizibilitetit u fokusua n& pjes&n veriore t& Qarkut, q& jang dy bashkitg, ajo e
Vlorés dhe e Selenicés. Si pjesé pérberése e studimit &shté p&rzgjedhur njé vend pér njé vend
depozitim t& ri rajonal, sanitar, i cili ndodhet n& jug t& fshatit Sherishi&,
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Meqenése éshté e qarté se do té ket& dy vend depozitime sanitare n¢ Qarkun e Vlorés - Sherishta
né veri dhe Bajkaj n& jug, rekomandohet q¢ Qarku t& ndahet né dy rajone t& menaxhimit t&
mbetjeve.

Projektet e mundshme té ardhshme

Qeveria Shqiptare synon t&€ zbatojé nj¢ Projekt p&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t&
ngurta n& rajonin (verior) Vlor€ mbéshtetur n& Strategjin€é Kombétare t& Mbetjeve, Planin
Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve dhe Studimin e Fizibilitetit 1& kryer n& vitet 2014/2015. Si
masa investimi projekti pérfshin nj& vend depozitim t€ ri, rajonal, sanitar, nj€& impiant ndarjeje
pér materialet e riciklueshme kryesisht t& ndara mé& paré, nj& impiant kompostimi pér mbetjet
organike t& ndara m& parg, pajisjc grumbullimi dhe transportimi p&r mbetjet bashkiake dhe
mbylljen dhe rehabilitimin e vendgrumbullimeve kryesore ekzistuese. Projekti do t& financohet
nga KfW Entwicklungsbank, n& kuadér t& Bashk&punimit Financiar t€ Gjermanis& me
Shqipéring. Njésia e Koordinimi t& Programit do t€ jet¢ MIE e pérfag€suar nga Agjencia
Kombétare e Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturgs sé¢ Mbetjeve (AKUM).

Zbatimi i projektit &shté parashikuar t& filloj& né vitin 2017 dhe do t& mbéshtetet nga sh&rbime
konsulencé n& dy fusha, q& jané nj& Konsulent Zbatimi n&€ njérén an& dhe nj& Konsulent
Institucional n& anén tjetér.

Sfidat kryesore

Deri mé tani, jo t& gjitha bashkité n& zon&n e mbulimit t& vend depozitimit t& Bajkajt i dorézojn#
mbetjet e tyre t& grumbulluara bashkiake n¢ k&t vend depozitim; n&€ vend t& késaj, ato
vazhdojn& t& pérdorin vendgrumbullimet e tyre bashkiake pér t&€ mbajtur m& ulét & jet€ e
mundur kostot e tyre p&r grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve, si dhe p&r asgjésimin e
tyre. Projektuar fillimisht pér t& trajtuar e rreth 70 ton mbetjeve t& ngurta bashkiake n& dité,
Bajkaj aktualisht merr vetém rreth 30-35 ton né dit&. Si pasojé, éshté e pamundur q& operatori i
vend depozitimit t& mbulojé kostot reale.

Aktualisht, mbetjet e grumbulluara n& bashkité veriore Vloré dhe Selenicg, depozitohen né
vendgrumbullime vendore, t& cilave u mungojng& masat p&r mbrojtjen e mjedisit. Formalisht nuk
kryehet ansj& grumbullim i diferencuar i materialeve t€ riciklueshme né kéto bashki, megjith&se
riciklimi ng pérgjithési luan njé rol t& réndésishém, ku 0JQ EMMAUS, &shté aktori mé i
réndésishém. Sa i p¥rket rrymave t& tjera t& mbetjeve, MNP paraget problemin m& t& madh,
sepse rreth 1/3 e sasisé s& gjeneruar 1€ kétyre mbetjeve nuk depozitohet né vendet e caktuara té
asgjésimit. Si p#rmbledhje, sh&rbimet aktuale t¢ menaxhimit ¢ mbetjeve mund t&
karakterizohen si rudimentare. Sidoqofi#, bashkité po pErpigen p&r financimin e kétyre
shérbimeve. Tarifat ¢ menaxhimit t& mbetjeve pér familjet jan& t& ulta dhe efikasiteti i
mbledhjes s& tarifave &shté gjithashtu i ulét; rikuperimi i kostos nga tarifat &sht€& mé pak se 30%.
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11.3. Ekstrakt nga Pyetésori pér Bashkité
11.3.1.  Pyetésori - Modeli i Paplotésuar
Pyetésor pér Mbledhjen e té Dhénave pér Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta
Bashkiake
1. Informacion i pErgjithshém
Bashkia:
Numri i regjistruar i popullsis€ (2016):
Sasia e mbetjeve t& grumbulluara bashkiake (2016):
a) N&dité: toné

b) NE& vit: toné

2. Plani Vendor i Menaxhimit t& Mbetjeve té Ngurta Bashkiake

A keni plan vendor t& menaxhimit t& mbetjeve t&€ ngurta bashkiake? Poo Joo
NE po, cili &shté statusi i planit?

Draft i brendshém (u|
Plan i miratuar o
Kur &sht& miratuar plani?

Cili &shté koh#shtrirja e planifikimit?

Nése keni plan vendor t& menaxhimit t& mbetjeve 1€ ngurta bashkiake, lutemi na jepni nj€& kopje

3. Mbledhja e Tarifave dhe té Ardhurat

3.1 Cila &shté tarifa g€ merrni né muaj pér ms, familje apo person

Pér m” Pér person Pér familje
(Leke/mua) {Lek&mua) {Leké&/mua)

3.2 Cila &shté tarifa g€ merrni n€ muaj nga bizneset?

Biznes i vogél Biznes | mesém Biznes i madh
(Lek&/muaj) {Lek&/muaj) {Lek&/muaj)
o .I |
\ | | B~ q,- J 305
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3.3 Si mblidhet tarifa

Bashké me faturén | Bashké me tarifat | Vecgazi nga
e ujit e shérbimeve t¢ tarifat e
tjera, shérbimeve t&
Lutemi specifikoni | tjera
Nga familjet a =] o
Nga bizneset a] 3] u]

3.4 Sa té ardhura keni mbledhur nga tarifa e mbledhur nga familjet dhe bizneset?

2016
(Leké&/vi)
Nga familjet
Nga bizneset
Totali

4. Buxheti bashkiak pér shérbimet MMN

4.1 Lutemi jepni buxhetin total pér Shérbimet Bashkiake pér vitit 2017

4.2 Lutemi jepni buxhetin total pér Shérbimet e Menaxhimit t¢ Mbetjeve té Ngurta
pér vitin 2017

4.3 Lutemi jepni shpenzimet vjetore pér shérbimet ¢ menaxhimit t&€ mbetjeve té ngurta

2016
(Leké&/vi)

Shpenzimet pér shérbimet MMN

4.4 Lutemi specifikoni pérqindjet e shpenzimeve t& béra pér aktivitete t& nﬁwshme té
menaxhimit t& mbetjeve, nése ka

2016
(%o/vit)

PE&r pastrimin e rrugéve

Pér grumbullimin e mbetjeve

P&r asgj&simin e mbetjeve

PEr aktivitete t& tjera (specifikoni)




s
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5. Pérfshirja e Ofruesve Privaté té Shérbimeve

5.1 A ofrohen shérbimet e menaxhimit t&¢ mbetjeve nga sektori privat?

o po, plotésisht O pjesgrisht

ajo

5.2 Nése keni pErfshiré njé ofrues provat pér sh&rbimet, ju lutemi na tregoni detyrimet
dhe kohézgjatjen e kontratés sé shérbimit

5.3 Nése keni pérfshiré nj€ ofrues privat pér shérbimet e grumbullimit t& mbetjeve, ju
lutemi na jepni numrin e familjeve dhe bizneseve té shérbuara sipas kontratés sé

shérbimit.

Numri i familjeve t& cilave u &shté
oftuar sh&rbim

Numri i bizneseve t€ ciléve u &shté
ofruar shérbim

5.4 Néése keni pérfshiré njé ofrues privat pér shérbimin ¢ menaxhimit t¢ mbetjeve t&
ngurta né€ zonén tuaj, ju lutemi na tregoni se sa keni paguar pér kété shérbim ¢do

vit

2016
{Leké&/vi)

P&r pastrimin e rrugéve

P&r grumbullimin e mbetjeve

Pér asgj&simin e mbetjeve

Pér aktivitete té tjera (specifikoni)

Totali

6. Projektet e Menaxhimit t& Mbetjeve

6.1 Projektet e tanishme dhe t€ planifikuara t&€ menaxhimit t&€ mbetjeve

A keni ndonjé projekt n& vijim apo t& planifikuar p&r menaxhimin e mbetjeve?

Poo Joo
Fs ’ / . 3
(T 2
[ < E | 2
| ||‘ 3 1
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6.2 Ju lutemi pérshkruani projektet pérkatése (kostoja e vlerésuar e investimit: statusi
aktual i projektit: psh. studimi i fizibilitetit, kontrata e nénshkruar e zbatimit, etc.)

6.3 Lutemi specifikoni, nga kush po mbéshtetet projekti (donator, ministrité, 0JQ,
tjetér)

6.4 Lutemi specifikoni, cilét do té jené rezultatet kryesore té projektit dhe
deviacionet e projektit

7. Planifikimi i bashkisé pér pérdorimin e tokés
7.1 Planet bashkiake t& zhvillimit/ pérdorimit té tokés
A keni plane bashkiake zhvillimi /p&rdorimi t& tokés ? Poo Joo

Nése po, cili &sht& statusi i planit?
Draft i brendsh&m o

Plan i miratuar (]

Nése keni nj& plan bashkiak zhvillimi / p&r pgrdorimin e tok&s ju lutemi na jepni
nj€ kopje
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7.2 Projekte té médha t& parashikuara /planifikuara

A ka ndonj& projekt t€ parashikuar/ t€ planifikuar n€ shkall& t& gjeré, i cili mund t€ ket& ndikim n&
sektorin € menaxhimit t€ mbetjeve t&€ ngurta (p.sh. infrastruktura e trafikut (rrugét, aeroportet),
zhvillimi i linjave elektrike / rrjetit t& energjis€ elektrike, infrastrukturés s& komunikimit (p.sh.
linjat e rrjetit telefonik, kablio t& rrjetit t&€ internetit, radiove), projekte t€ zhvillimit turistik, zona
t& mbrojtjes s& natyrés / parqe kombétare / rezerva natyrore dhe t& ngjashme)?

Ju lutemi rendisni projektet ¢ mundshme:

8. Vérejtje

9. Plotésuar nga

Emri Pozicicni Numri i telefonit
1
2
3
Data € plotESimi: v.uvecessenrsrmrsssssesnssnssssnssisesaine
\ il’;’%ﬂ,‘.\
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